



۲ آبان ماه ۱۳۵۷ شمسی (۲۵۳۷)
 ۲۱ ذیحده ۱۳۹۸ هجری قمری
 ۲۴ اکتبر ۱۹۷۸ میلادی
 سه شنبه

مذکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز سه شنبه (۲) آبان ماه ۱۳۵۷ شمسی (۲۵۳۷ شاهنشاهی)

فهرست مطالب :

۸ - تصویب صورت جلسه روز سه شنبه (۲۵)

مهرماه ۱۳۵۷ شمسی (جلسه ۱۹۰).

۹ - معرفی آقای جعفر بوشهری بعنوان معاون پارلمانی وزارت کشور بوسیله آقای دکتر یزدان پناه وزیر مشاور در امور پارلمانی و تقاضای استرداد لایحه انتخابات مجلسین و اصلاح پاره‌ای از مواد قانون ثبت احوال مصوب تیرماه ۲۵۳۵ شاهنشاهی و تقدیم ۴ لایحه (۱) اصلاح بعضی از مواد قانون استخدام کشوری (۲) اصلاح قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست (۳) الحاق یک تبصره به قانون اصلاح قانون اجازه پرداخت سزایابی ویژه به افسران و درجه داران ارتش شاهنشاهی (۴) لایحه برقراری مستمری در مورد ستوانیکم سابق ارتش شاهنشاهی خانلر نصیری .

۱۰ - تقدیم دو لایحه بوسیله وزیر کار و امور اجتماعی

(۱) لایحه بازنستجکی قبل از موعد کارگران کارخانه‌ها
 (۲) اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۵ قانون کار (افزایش تعطیلات رسمی) و معرفی دکتر رضا ابوحسین بعنوان معاون پارلمانی وزارت کار و امور اجتماعی .

۱۱ - تقاضای استرداد دو لایحه از مجلس بوسیله

آقای اسماعیل هنرمندی معاون وزارت دادگستری (۱)
 آئین دادرسی کیفری (۲) - لایحه طرز وصول سفته و ترتیب اجرای واخواست نامه .

۱۲ - تقدیم اساسنامه سازمان خدمات مهندسی و مکانیک خاک بوسیله آقای فریریز پاکزاد معاون وزارت راه و ترابری .

۱۳ - اعلام تشکیل فراکسیون وحدت ملی بوسیله آقای دکتر الموتی .

۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .

۲ - قرائت پاسخ تلگرام رئیس مجلس شورای ملی به حضور علیاحضرت فرح پهلوی شهبانوی ایران و متن تلگرام .

۳ - تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقایان : غلامرضا هاشمی (دو سؤال) - جعفر حیدری (۲ سؤال) - جلال پارسا مطلق (سه سؤال) - رحیمی لاریجانی (۴ سؤال) -

رحمان قلی سیدی (دو سؤال) - پرویز ظفری (دو سؤال) - کریم آصف (دو سؤال) - محمدرضا کبیری - دکتر حسین طیب - عبدالعزیز راشدی - مهدی شیخ الاسلامی ،

خانم باهان - دکتر صدری کیوان (چهار سؤال) - عبدالعباس طرفی (دو سؤال) - دکتر سواد کوهی - دکتر واحدی -

محمدرحیم شیخ الاسلامی بانه - لطیف شیخ الاسلامی - شهباز شهبازی - دکتر حسین تجدد (دو سؤال) - حسن ملکشاهی - محمد صادق افتخار - علی پاشانوری

اسفندیاری - سرتیب بیات - عزیزالله لوامی - دکتر رفعت (۳ سؤال) (آقایان) : دکتر پیشوائی و معینی چاغروند و تقوی و دکتر جواد افتخاری هم بدولت تذکراتی تقدیم کردند .

۴ - بیانات رئیس بمناسبت سی و چهارمین سال تأسیس سازمان ملل متحد .

۵ - تقدیم طرح بوسیله آقای دکتر سیدمرتضی مشیر .
 ۶ - بیانات قبل از دستور آقایان : محمدمحسین اسحق نژاد - محمد اسحق کاهکش - مهندس حسن هرزندی - حیدرزاده امین - تیمسار بیات .

۷ - اخطار نظامنامه‌ای وسیله آقای غلامرضا اخلاق پور .

- ۱۴ - قرائت متن استیضاح اردولت که بوسیله آقای عباس اخباری تقدیم شده است.
- ۱۵ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون اسور اقتصادی و دارائی راجع به قانون اصلاح تبصره ۲ ماده ۲۲ و ماده ۲۴ قانون امور گمرکی و تبصره های آن و ابلاغ به دولت.
- ۱۶ - طرح و تصویب گزارش شور دوم اصلاح باره ای از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری و الحاق دو

جلسه ساعت نه صبح بریاست آقای دکتر جواد سعید تشکیل شد

- ۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .
رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت می شود.
(شرح زیر خوانده شد)
غائبین با اجازه: آقایان آستانه ای - آشوریان - اوحدی - بارکزی - باقری - دکتر برومند - دکتر بهادری - بهنیا - پردلی - توتونچیان - توکلی - جباری - محمدجباری - جعفرجوادی - دکتر چهارزی - درودی - ذوالفقاری - رئیس اردکانی - سعیدی - سید کلال - نودزادتی - صدر - قائمی - قادری - مجتهدی - محمدخانلو - ریاضی - منظوری - بیلاشاری - منجینی نوری - هاشمی - یزدی - جهانشاه افشار - میرزالیو.
بانوان: افشارجعفری - برومند.
- ۲ - قرائت پاسخ تلگرام رئیس مجلس شورای ملی به حضور علیاحضرت فرح پهلوی شهبانوی ایران و متن تلگرام .
رئیس - جواب تلگرافی است که بمناسبت زاد روز علیاحضرت شهبانو مخابره شده بود باطلاع همکاران محترم میرسد.
(شرح زیر خوانده شد)
دربار شاهنشاهی تهران
جناب دکتر جوادسعید رئیس مجلس شورای ملی
تلگرام شادباش و ابراز احساسات صمیمانه که بمناسبت سالروز ولادت مامخبره نموده اید ملاحظه و موجب کمال مسرت خاطر گردید.
عنایت و توجهات خاص ما را بعموم نمایندگان مجلس شورای ملی و قاطبه مردم ایران ابلاغ نمائید.
مهرماه یکم هزار و سیصد و پنجاه و هفت فرح پهلوی.
- ۳ - تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقایان: غلامرضا هاشمی (دو سؤال) - جعفر حیدری (۲ سؤال) - جلال بازاس مطلق (سه سؤال) - رحیمی لاریجانی (۴ سؤال) - رحمان قلی سیدی (دو سؤال) - پرویز ظفری (دو سؤال) - کریم آصف (دو سؤال) - محمدرضا کبیری - دکتر حسین طبیب - عبدالعزیز راشدی - مهدی شیخ الاسلامی و خانم بابان - دکتر صدری کیوان (چهار سؤال) - عبدالعباس طرفی (دو سؤال) - دکتر سواد کوهی - دکتر واحدی - محمدرحیم شیخ الاسلامی بانه - لطیف شیخ الاسلامی - شهباز شهبازی - دکتر حسین تجدد (دو سؤال) - حسن ملکشاهی - محمد صادق افتخار - سرتیب بیات - عزیزالله قوامی - دکتر رفعت (۳ سؤال) (آقایان: علی پاشا نوری اسفندیاری - دکتر هرمز پیشوائی و معنی چاغروند و تقوی و دکتر جواد افتخاری هم بدولت تذکراتی تقدیم کردند) .
رئیس - تذکرات و سؤالاتی که آقایان مرحمت فرمودند به دولت ابلاغ می شود.

- ۴ - بیانات رئیس بمناسبت سی و چهارمین سال تأسیس سازمان ملل متحد .
رئیس - همکاران گرامی:
۳۳ سال از دوران خدمت سازمان ملل متحد میگذرد و این سازمان بزرگ جهانی اینک سی و چهارمین سال تأسیس خود را آغاز میکند. فکر تأسیس این سازمان هنگامی بوجود آمد که هنوز جنگ جهانی دوم پایان نیافته بود و آثار شوم آن در سخت ترین شرایط در همه نقاط جهان کما بیش بچشم میخورد در آن هنگام همه جهانیان بر این نکته اتفاق نظر داشتند که جنگ و خونریزی اگر هم به فتح و پیروزی بینجامد حتی برای کشورهای فاتح نیز نتیجه ای جز فساد و تباهی و از هم گسیختگی و درهم پاشیدگی و پایمال شدن همه خصال و ملکات انسانی و اخلاقی نخواهد داشت و تمامی ملل جهان باین نتیجه رسیده بودند که باید کمال همت خود را مصروف دارند تا مصالح و منافع ملتهای جهان در قالب یک نوع تفاهم و هماهنگی و همکاری بین المللی برای رفع این بلیه عظیم بشری ریخته شود و با این نیت و فکر بود که این سازمان از بدو تشکیل از ۱۰ کشور عضو مؤسس بوجود آمد و در حال حاضر ۵۰ کشور عضو آن میباشند و اینک ۳۳ سال از تاریخ تأسیس آن میگذرد و در طی این مدت هر چند این سازمان نتوانست آنطوریکه باید و شاید انتظاری را که جهانیان در آغاز تأسیس آن داشتند انجام دهد اما باید اقرار کرد که در حد مقرر در ایجاد حسن تفاهم و دوستی بین المللی نقشی سازنده و ارزنده داشته و توانسته است بعنوان یک قدرت بین المللی در مقابل زورگوئیها و خودسریها مقاومت نماید و لاقبل عقیده اکثر ملل جهان را در حفظ و حمایت از صلح نمودار سازد.
دنیا ما اکنون با معضلات بسیاری روبرو است که باید راهحلهای عادلانه برای آنها جستجو نمود در غیر اینصورت چه بسا این وضع منجر به مشکلاتی شود که خدای ناخواسته صلح و امنیت بین المللی را به خطر اندازد (صحیح است)
همه ما آرزو مندیم که تمام اعضای این جامعه بزرگ جهانی بوظیفه خود در پیشرفت هدفهای سازمان ملل متحد پیش از پیش بپردازند و مجال اجرای وظایفی را که خود از آن انتظار دارند بدهند زیرا بدون همکاری مؤثر و حقیقی تمام اعضای این سازمان جهانی و قبول توصیه ها و نظرات و قطعنامه های آن از جانب همه کشورها و دولت ها نمیتوان به آن پیوستگی معنوی و واقعی جهانی

- که هدف نهائی از تأسیس این سازمان بین المللی بوده است نائل آند و صلح و ثبات را چنانکه آرزوی همه ملتهاست در سراسر جهان برقرار و پایدار ساخت.
اما آنچه مربوط به کشورماست همه میدانیم که در طول تاریخ سازمان ملل متحد با اتخاذ سیاست مستقل ملی و احترام عمیق به منشور سازمان ملل و مصوبات آن این سازمان را در همه حال و با تمام قوا مورد تأیید و پشتیبانی قرار داده و میدهیم (احست).
اینک آغاز سی و چهارمین سال تأسیس سازمان ملل متحد را از جانب خود و عموم نمایندگان مجلس شورای ملی تبریک میگوئیم و توفیق هر چه بیشتر این سازمان و همه ملت های صلح دوست جهان را در استقرار اصول تفاهم و دوستی از صمیم قلب آرزو میکنیم.
۵ - تقدیم طرح بوسیله آقای دکتر سید مرتضی مشیر رئیس - آقای دکتر مشیر فرمایشی دارید بفرمائید.
دکتر مشیر - طرحی است که بامضاء بیش از صد نفر از نمایندگان محترم رسیده است که تقدیم ریاست مجلس می کنم.
رئیس - طرح نمایندگان محترم بعداً قرائت میشود.
۶ - بیانات قبل از دستور آقایان: محمد حسین اسحق نژاد - محمد اسحق کاهکش - مهندس حسن هرزندی - حیدرزاده اسین - تیمسار بیات .
رئیس - نطق های قبل از دستور را شروع می کنیم آقای اسحق نژاد بفرمائید.
محمد حسین اسحق نژاد - بنام خدای بزرگ و بخشنده
قبل از آغاز سخن قطعنامه فرهنگیان شهرستان تبریز و همچنین تلگرام رسیده از کاتبونداران آذربایجان شرقی، تبریز را جهت اقدام توسط جناب رئیس مجلس شورای ملی برای ابلاغ به دولت تقدیم میدارد.
شهریور خونین را پشت سر نهادیم، شهریوری که جمعه هفدهم آن، روز سیاه نامیده شده است آنچه مسلم است مصائب جانگداز حوادث خونین شهریور از قلب های زخمی زوده نشده و نخواهد شد. و در همین مابین قهر طبیعت نیز تکه ای از خاک کشور ما را لرزاند. و این لرزش ناگهانی هزاران نفر را بخاک و خون کشید. و ملت انتظار داشت دیگر مصیبتی گریبانگیر مردم نشود، ولی متأسفانه دیدیم که مردم کشور ما در شهرهای کرمانشاه، خرم آباد، بوکان، زنجان، آمل، مهاباد، دزفول، میناب، اندیشک بابل و همچنین اتفاق ناباور کردنی کرمان و همچنین

تظاهرات خونین پیروز همدان که مایه تأسف و تأثر است و یا چند شهردیگر چگونه جلورگبارگلوله قرار گرفتند و جان خود را از دست دادند. (صحیح است) و مسلماً ملاحظه فرمودید که مرجع عالیقدر شیعیان جهان حضرت آیت الله العظمی سید کاظم شریعتمداری طی تلگرامهایی به حضرات علمای اعلام و حجج اسلام کرمانشاه و مهاباد و سایر شهرها چگونه تأسف خود را از این کشتارها اعلام کردند و متن تلگرامهای ایشان در روزنامهها بچاپ رسید. و آنچه در اینجا اهمیت دارد اشاره ایست به دولتی که خود را دولت آشتی ملی توصیف کرده است. آیا دولت آشتی ملی به این معنی نیست که جلو خونریزی و کشت و کشتار را بگیرد؟ آیا دولت آشتی ملی به این مفهوم نیست که اصلاحات اساسی را شروع کند؟ و آیا دولت آشتی ملی به این معنی نیست که بقول شما آقای شریفامامی، مردم به حساب آورده شوند؟ مسلماً اگر پاسخ مثبت باشد، باید اذعان کرد که دولت شما تاکنون در این موارد کلی وزیربناهی ناتوان بوده است. شما قول داده بودید که آزادی مطبوعات را تضمین کنید. و مدت یک هفته نیز مطبوعات بدنبال بهاری که برایشان آزادی به ارمغان آورده بود، استفاده کردند اما عملاً دیدیم که این آزادی موقتی را نتوانستند تحمل کنند. با اعزام یک سرهنگ و یک سرگرد به روزنامه های کیهان و اطلاعات خواستند تا مطالب را سانسور کنند. و نتیجه آن شد که دیدیم.

نویسندگان و خبرنگاران و کارگران روزنامه به محض ظهور مأموران حکومت نظامی قلمها را زمین گذاشتند آنها بجای اینکه مأموران حکومت نظامی قلمهایشان را بشکنند، قلمها را روی میز گذاشتند. اعلام کردند که یا باید حقایق را بنویسند و یا ننویسند، بهتر است. آنها میخواستند نه تنها سانسور از بین برود، بلکه اقتدار آزادی داشته باشند که خود سانسوری نیز بر محیط کارشان در روزنامهها حکمفرمایی نداشته باشد. خوب این حق قانونی آنها است. باید بعد از یکقرن سانسور، بتوانند لااقل آنچه را که روزنامههای خارج می نویسند و یا رادیوهای خارج میگویند، منتشر کنند. ولی جسته و گریخته شنیده میشد که حتی خود شما آقای شریفامامی از حضور مأموران حکومت نظامی در روزنامهها خبر نداشتید. و باز بر اساس آنچه که شنیده میشد، شما با موافقت خواسته های روزنامه نگاران، سعی کردید از دخالت مأموران نظامی جلوگیری کنید. و آیا این نشانه ضعف دولت شما نیست؟ مسلماً چرا. وقتی شما نوید آزادی میدیدید، وقتی حرف از

بهارنوید بخش آزادی مطبوعات به زبان میاید، این ضعف دولت شماست که به هیاتهای تحریریه دوروزنامه بزرگ ایران مأمور نظامی فرستاده شود. بعلاوه شما باید توجه داشته باشید روزنامه دستبخت سانسور را همه مردم جهان با آگاهی کامل بدست خواهند گرفت و حقایق بطرق دیگری حتی در خارج از مرزهای ایران منتشر خواهد شد. آخر چطور میشود وقتی در یکی از محلات چند نفر کشته و مجروح میشوند و یا در ادارات و کارخانجات بزرگ اعتصاب رخ میدهد، آنرا کتمان کرد؟ باید بگویم مردم ایران دیگر روشن شده اند. به آنها نمی توان خبر دروغ تحمیل کرد (صحیح است). اگر اخبار صحیح در روزنامهها نوشته نشود، مردم زبان به زبان این اخبار را بهم خواهند گفت و قبول کنید چنین رسوایی قابل تحمل نیست. پس آقای شریف امامی بیائید با مردم روراست باشید. اگر بودجه دولت کم است، حقایق را به مردم بگوئید. مردم از میزان درآمدهای دولت آگاهند. مردم میگویند در شرایطی که درآمد کشورشان تنها از نفت، بیش از بیست میلیارد دلار است، چرا باید این بودجه هنگفت صرفاً بخاطر خرید سلاح بکار گرفته شود؟ و واقعا چرا؟ همگی ما اذعان داریم که اگر خدای نکرده جنگ بین المللی درگیر شود، حتی با پیشرفته ترین وسایل نظامی که داریم نخواهیم توانست بیش از چند ساعتی دوام بیاوریم. وقتی چنین حقیقی را همگی آگاهیم، پس چرا وسایل نظامی را در حد نیاز تهیه نمیکنیم. این روزها بین مردم شایع چنین است که وسایل نظامی را خریداری میکنند، تا مردم کشورمان را آرام نمایند. اگر این استنباط درست باشد، چرانی آئید از راههای اصولی و اساسی آراش را به کشور برگردانید. واقعا چرا؟

امروز بحث موافق و مخالف نیست، بحث اینست که باوضع بحرانی که پیش آمده ملت ما دارد به کجا میرود؟

هیچکس بدستی جواب این سؤال را نمیداند. آقای شریفامامی در روزنامه کیهان تاریخ ۲۶ مهرماه ۱۳۵۷ در مطلب «ارتشبد نصیری احتمالاً در ساواک بازجویی میشود» از قول خبرگزاری آسوشیتدپرس نوشته شده بود: سازمان امنیت در سال ۱۹۵۶ طبق الگوی غربی تجدید سازمان یافت اما خود را با شرایط ایران تطبیق داد و گفته میشود که هزاران رابطه در بخشهای مختلف ایران دارد. قدرت این سازمان هنوز با برجاست، هرچند که گفته میشود از گزارشهای گمراه کننده ای که این

سازمان تهیه کرده و یکی از عوامل بوجود آورنده شورشهای امسال تلقی میشود، مقامات بالانیز رضایت خاطر ندارند. خوب اگر گزارش این خبرگزاری درست باشد، آیا این درست است که سازمانی مثل ساواک حقایق را پنهان کند و گزارش دروغ بدهد؟ برای نمونه باید بگویم زمانی که خانه ای محاصره می شود یا مأموران ساواک به افراد فراری برخورد میکنند، حتی وقتی چنین افرادی خود را تسلیم میکنند، باز به رگبار گلوله بسته میشوند. برای نمونه باید عرض کنم در جریان محاصره و تیراندازی خانه ای در فرح آباد کواکولا، بیست و یک متری رضا پهلوی، وقتی مأموران خانه ای را محاصره می کنند، زنی که از این خانه فرار کرده و خود را زیر تخت همسایه ها پنهان کرده بود با آمدن مأموران ساواک به این خانه از زیر تخت فریاد میزند که من مسلح نیستم و تسلیم، اما مأموران اورا زیر تخت سوراخ سوراخ می کنند. نظیر همین صحنه در خیابان قزوین خیابان جنب پمپ بنزین رخ میدهد. مأموران دوفر فراری را تعقیب می کنند و بعد از تیراندازی وقتی آنها دست خود را به علامت تسلیم بالامیبرند، مأموران سوراخ سوراخشان می کنند. و شاید همه این کارها که دو نمونه آن ذکر شد، به این خاطر بوده که به مأموران دستور داده شده بود این افراد را بکشند. اگر میخواهید حقایق را بدانید، و همچنین صحت گفتار مرا، بهتر است نمایندگان بانظر دولت به این خانه ها در فرح آباد کواکولا و خیابان جنب پمپ بنزین سه راه آذری بروند و از کسانی که آنروز شاهد ماجرا بودند حقایق را بپرسند و اگر هم دولت حاضر بخواهد بیشتر در جریان زندانی شدن جوانها به گناه خواندن یک کتاب و یا حرف در جمعی آگاه شود میتواند پرونده های دادرسی ارتش را ملاحظه کند. میتواند به حرفهای این جوانان در دادگاه نظامی رجوع نماید و ببیند که بعضی از آنها چگونه پیراهن خود را در دادگاه بالا زده اند و به رئیس دادگاه تن پاره پارشان را نشان داده اند و گفته اند که چگونه برای گرفتن اعتراف تشان را سوزانده اند و شکنجه شان داده اند و مسلماً همین چیزهاست که بصورت گمراه کننده توسط ساواک به مقامهای بالاتر گزارش شده است و در نتیجه خبرگزاری مثل آسوشیتدپرس صریحاً گزارش میکند که گزارشهای گمراه کننده را مقامهای بالا یکی از عوامل بروز حوادث امسال میدانند. من یقین دارم در شرایطی که ارتشبد نصیری برای بازجویی به تهران فرا خوانده شده است باید جوابگوی گزارشهای گمراه کننده ساواک در گذشته باشد امروز ملت ایران چشم براه هستند

کسانی که بی تقصیر به عنوان زندانیان سیاسی در زندان بسر میبرند کی آزاد میشوند و آزادی آنان را خواستارم ملت ایران چشم براه اقداماتی است که در مورد محاکمه و معرفی چپاولگران بیت المال آنها قرار است انجام شود، هستند مردم میخواهند بدانند با آنها که یک عمر بر سر قدرت تکیه زدند و پول مردم را به غارت بردند و برای خود در کشورهای اروپا و آمریکا ویلاها خریدند و عیاشیها کردند چه اقدامات بحق گناهشان انجام خواهد شد همین آنها بودند که با بگیر و ببند وضع امروز کشور را باعث شدند. نه دیگر ملت نمیتواند حقایق را نادیده بگیرد. وضع قوانین غلط سیاست نادرست کشاورزی و تجاوز نکردن صنعتی شدن کشورمان از مونتاز، تورم و نابسامانی امروز کشورمان را باعث شده است. مادر واقع هدفمان این بود که یک کشور صنعتی باشیم اما کشاورزیمان را از دست دادیم. و امروز دست روی دست گذاشته ایم، و حتی یک چلو کبابمان بقولی مونتاز از: برنج امریکائی، پیاز هندی و گوشت استرالیائی است. ما نفت میفروشیم ولی همه ساله زیان نوسانات ارزی را میدهیم. تا پول یک کشور در آمریکا و اروپا دستخوش تغییر میشود، ما در ایران متحمل زیان هنگفت میشویم (صحیح است). در اینصورت چگونه میتوان باور کرد که دولت اسبق اعلام نماید، ارزش ریال در سطح جهانی ترقی کرده است؟ آیا این دروغ مسلم به ملت نیست، قبول کنید که هست. نه تنها دروغ است، بلکه خیانت است. پول نفت را بی حساب و کتاب غارت کردند و به این دلخوش شدند که مردم پولدار شده اند. می توانند اجاره های کلان بدهند و اتومبیل پیکان سوار شوند. من میدانم و یک یک شما هم آگاهید که اگر فردا درآمد نفت ماقط شود، قادر نخواهیم بود به روی پا بایستیم. این حقیقت است که حتی کشورهایی که امروز بخاطر برکت نفتمان به ما برنج، گوشت، حبوبات، پیاز و مرکبات میفروشند اگر بدانند دیگر نفت نداریم فروش خود را متوقف خواهند کرد و قیمتها را هم بالا خواهند برد. همینهایی که امروز در جهان داد از افزایش قیمت نفت دارند، اگر به نفت ما احتیاج نداشته باشند، فردا کالاها ضروری ما را با قیمت بالا پیشنهاد خواهند کرد و خواهند گفت اگر نمی خواهید، نخرید، در آن صورت آیا کسی خواهد بود تا در رادیوهای بیگانه و مطبوعات سنگ ما را به سینه بزند و به چنین گرانی اعتراض کند؟ مسلماً نه. یکی از دوستان صمیمی مطبوعاتی که چندی قبل به ایتالیا سفر کرده بود، تعریف

کرد که در ایتالیا به روی درخت‌های لیمو سیم محافظ کشیده بودند. و به هر توریستی یک لیمو ترش بیشتر تمیذادند و قیمت آن هم گران بود. و وقتی به صاحب رستوران اعتراض میشد، جواب میداد که این ثروت ملی است. ما باغداران خود را تقویت می‌کنیم، کناره‌های جنگل را با کمک دولت درخت لیمو میکاریم، تا پول بیشتری از توریست‌ها بگیریم. و آیا شنیدن این خبر از دوست مطبوعاتی گویای این حقیقت نیست که مانده تنها از کناره‌های جنگل‌ها برای لیمو کاری استفاده نمی‌کنیم، بلکه نسبت به درخت‌های لیمو در قزوین و فیروزآباد و داراب و میناب و شهرهای شمال نیز بی‌اعتنا هستیم. من اعتقاد به این دارم که حتی روستائی دور افتاده نیز باید در رفاه زندگی کند. اما راستی چرا جلو مهاجرت روستائیان گرفته نمی‌شود. چرا باید آنهایی که برای ادامه گسترش کشت‌گندم، ابرنج و حتی مرکبات و امیگرند آتقردبی اعتقاد به کارشان باشند که از این پول برای رفتن به شهر و خرید استفاده کنند؟ آیا واقعاً کنترلی در این کار هست، مسلماً نیست. ما از سپاهیان ترویج و آبادانی خود حداقل در این راه نیز کمک نمیگیریم و صرفاً کاراداره کنندگان سپاهیان به این خلاصه شده که حضور و غیاب آنها را در روستا کنترل کنیم و توجهی به این مسئله مهم نداشته باشیم که بازده کار آنها در دهات چه بوده یک سپاهی که با جان و دل یکسال و نیم خدمت خود را دور از شهر و دیار و کسانش در روستا میگذراند وقتی احساس کند خواسته مردم از او اینست که وقتش را در سرو سامان بخشیدن به کشاورزی و یا بسواد کردن مردم ده و یا درمان آنها باید سپری کند، با دل و جان اینکار را خواهد کرد. باید رؤسای ادارات از پشت میزها کارشان را به این خلاصه نکنند که فقط دستور بدهند. برای نمونه مسلماً تنها وزارت بلند کشاورزی را در بلوار الیزابت دیده‌اید. در هر اتاق چند کارمند و در این ساختمان رفیع صدها مدیر کل، رئیس و کارمند ساکن هستند. آیا بنظر شما نباید این وزارتخانه در سطح کشور تقسیم شود و در قلب روستاها ناظر فعالیت کشاورزان باشد؟ مسلماً چرا؟ پس بیایید حالا که دردها را در مورد نابسامانی کشاورزی میدانیم و از تجربه تلخ صنعتی شدن خیری ندیده‌ایم، فکری بحال سامان بخشیدن یک کشاورزی ایران بکنیم. آقای رئیس مسلماً این حرف من تنها نیست، حرف تمام مردم ایران است. حرف آن کشاورز دور افتاده‌ایست که مرا بعنوان نماینده خود به مجلس فرستاده است. باور کنید دردها فراوان است. و آنقدر در گذشته افعال کاری

شده که اکنون صدها اعتراض از هر سو بگوش میرسد. نگاهی به اعتصابات نمایانگر این حقیقت روشن است که مردم دارند از دست میروند. مردم عصیان زده‌اند. چرا که وقتی به بیمارستانی مراجعه می‌کنند و بیمار یا مجروح و مصدومشان دارد از دست می‌رود، کسی نیست که کمکشان بشناید. این درست نیست که مشاهده مرگ بیماران خود در بیمارستانها در گذشت مجروحین و مصدومین باشیم. و در اینجا حرف خصوصی با پرستاران، پزشکان و کادرهای بیمارستانها دارم، حرف من اینست که بخاطر مردم بکار انسانی خود ادامه بدهند و مطمئن باشند هر اقدامی که برای اعتصابیون سایر قسمت‌ها صورت بگیرد، شامل حال آنها نیز میشود آقای شریف امامی مردم ناراحتند. چیزی را باور نمی‌کنند باید پرسید این ناباوری را چه کسی در بین آنها بوجود آورده است جواب این سؤال روشن است و همه ما میدانیم که دولتها سبب بدبختی و نابسامانی و ناباوریها هستند. آقای شریف امامی شنیدم که سناتوری بظاهراً در دفاع از حکومت نظامی اظهار داشت که این مردم تبریز نبودند که به خیابانها ریختند این واقعاً شگفت آور است؛ آخر چطور می‌توان فریاد بخاطر بیعدالتی و ظلم را نادیده گرفت، باید پرسید جناب سناتور عزیز تا کی باید صرفاً به گذشته فکر کرد و نان ۲۱ آذرها را خورد؟ (احسنت) خواسته مردم حتی بخاطر نیازهای اولیه و رشد اجتماعی و درخواست حداقل حقوق انسانی، یعنی آزادی، به ۲۱ آذر چه ربطی دارد. چرا بی‌جهت تمایلات خود را فوراً به گذشته وصله میزنید؟ آقای سناتور من هم با شما همعقیده هستم که قیام علیه قانون اساسی تنها تفنگ برداشتن نیست، ولی تکلیف کسانی که سالها این مملکت را چپاول کرده‌اند و کوچکترین اعتنایی هم بقوانین نداشته‌اند چه میشود؟ آیا این خلاف قانون اساسی نبوده و اگر نبوده چرا صدای اعتراض شما بلند نشده است؟ آقای سناتور شما آئیننامه و مقررات را برخ مردم کشیدید درحالیکه در داشتن مسئولیت دیپلماتیک حرفی از دموکراسی واقعی و فضای باز سیاسی در گفته‌های شما نبود. و اگر چنانچه حرف مصدران مقام را قبول داشته باشید که انگیزه اینهمه سرو صدا و اعتراض خواسته بحق مردم بوده، چرا به مردم تبریز توهین می‌کنید و می‌گویید اینها تبریزی نبودند؟ چرا؟ می‌توانم به جرات بگویم اگر از هزاران، هزار آذربایجانی پرسیده شود که دو سناتور انتصابی شهرشان چه کسانی هستند، آیا حتی

چهل پنجاه نفر جواب درسی به این سؤال خواهند داد؟ آقای شریف امامی بهرحال همانطوریکه خود شما هم تأیید کرده‌اید، مردم در اعتراض به بیعدالتی و فشار و سختی، به حق هستند، من می‌پرسم آیا در مورد مطالب مذکور بخصوص در مورد ساواک و شایعاتی که در بین مردم وجود دارد تا چه حد صحت دارد؟ و برای اصلاح قوانین استخدامی چه کاری صورت گرفته است؟ برای تأمین نیاز آینده کشورمان چه کاری کرده‌اند؟ امروز جوانان ما از دانشکده‌ها و دبیرستانها فارغ التحصیل شده‌اند، اما به‌بانه نبودن بودجه در هیچ‌جا استخدام‌شان نمی‌کنند آیا بنظر شما مسئولان آموزشی کشور در گذشته مقصرون بوده‌اند و آیا آنها گناهکار نیستند که رشته‌های مورد نیاز جامعه را تعیین و تکلیف و مسیر آینده را روشن نموده‌اند و بیگ سشت فرمول و کتاب خشک اکتفا کرده‌اند و جوانان ما صرفاً بسوی مدرک‌گرایی سوق داده‌اند، آیا واقعاً گناه اینان قابل بخشش است؟ بنظر من معلم باید تأمین باشد، و بجای حیف و میل کردن بودجه تغذیه رایگان و باز کردن راه سوء استفاده برای عده‌ای، بودجه چنین تغذیه باید برای تأمین زندگی معلم و احداث مدرسه صرف شود. معلم مهربان ما سالها با حقوق ماهی هزار تومان و دوهزار تومان ساخت و تازه برای او همطرازی فوق‌العاده شغل برقرار شد. همین ۲۰ مهربان خواندم که در صفحه افکار عمومی روزنامه کیهان سهامداران شرکت تعاونی مسکن فرهنگیان شیران بعد از سالها هنوز در انتظار خانه‌دار شدن هستند. و آنچه که بیشتر باعث تعجب من شد این بود که جناب گنجی وزیر آموزش و پرورش دستور خرید زمین هم داده‌اند ولی این دستور بلااجرا مانده است. وقتی به اینجند از بی‌اعتقادی میرسیم راستی چرا فکری بحال مردم نمی‌کنیم. چرا خود را در مقابل مردمی که بهر نحو ما را پذیرفته‌اند، مسئول نمیدانیم و در جهت خواسته‌های آنها به دخل و باز و کاغذبازی اکتفا می‌کنیم. باید در اینجا اضافه کنم که اقدامات فعلی دولت در قبال اعتصاب کارمندان و کارکنان و کارگران حالت مسکن دارد. وقتی رسوائی سوء استفاده عطائی در نیروی دریائی رومی شود. و وقتی مردم می‌بینند که با پول آنها چه کسانی به همه چیز می‌رسند، در چنین مواقعی باید فکری بحال خدمتگزاران ملت میشد. من مطمئن هستم اگر حتی یک حکومت صد در صد نظامی هم روی کار بیاید، کاری از پیش نخواهد رفت. مگر تا چند سال میشود با یک حکومت نظامی صد در صد مردم را ساکن نگه داشت من مطمئن هستم تنها احقاق مردم و یک دموکراسی واقعی و یک انتخابات صحیح خواهد توانست تاحدی دردهای مردم را التیام بخشد. مردم

منتظرند ببینند با آنها که بیت‌المالشان را چپاول کردند و هر کس را که حرف زد گرفتند و بردند و کشتند، چه عکس‌العملی نشان داده میشود. آقای شریف امامی باید رشته‌های دانشگاهی و حتی دبیرستانی نیز بر اساس نیاز جامعه پی‌ریزی شود، وگرنه علاوه بر فارغ التحصیل‌هایی که به امید کار پشت درها هستند این عده‌ای که فارغ التحصیل خواهند شد، مشکل عظیم آینده ما هستند که باید از هم‌اکنون در فکر آنها بود. آقای شریف امامی باید وزیر کار و امور اجتماعی در قبال اعتصابات کارگران خود و نمایندگان آنها به میان آنها بروند و از نزدیک بشنوند که مسأله سود ویژه و دیگر مشکلات حقوقی و صنفی آنها چیست و چرا دست به اعتصاب زده‌اند. امروز وقتی ما می‌شنویم کارگران ذوب‌آهن اصفهان و ماشین‌سازی و تراکتور سازی ایدم تبریز و میمان صوفیان و کبریت‌سازی و پالایشگاه و دیگر قسمتهای کارگری کشور اعتصاب کرده‌اند که بخاطر دستمزد - مسکن، طبقه‌بندی مشاغل، سود ویژه و..... بوده است، چرا نباید خود آقای وزیر کار در این مورد فکر اساسی بکنند. و چرا باید معاوانان او برخلاف قانون کار اعتصاب این کارگران را غیرقانونی اعلام نمایند. وقتی خود وزارتخانه به قانون احترام نمیگذارد چگونه میتوان انتظار داشت که کارگران احترام بگذارند. امروز کارگران خارجی برای ما مسأله‌ای مهم است. وقتی ما میبینیم که فلان کارگر خارجی حقوق و مزایای درخور توجه میگیرد و کارگرایانی قادر به دادن اجاره خانه خود نیست، مسلماً این بیعدالتی باعث عصیان میشود. پس بیایید بر اساس ضوابط صحیح به کارگران واقفاً سود ویژه بدهید. برای جلوگیری از کم‌کاری‌شان از آنها مسئولیت بخواهید و در قبال این مسئولیت زندگی خود و خانواده‌اش را تأمین کنید. آقای وزیر کار و امور اجتماعی سالهاست حرف از طبقه‌بندی مشاغل زده میشود و این مسأله در درخواست‌های کارگران ذکر شده است و حتی کارکنان روزنامه‌های کیهان و اطلاعات و آیتدگان و دیگر روزنامه‌ها و مجلات همین چند وقت پیش خواستار اجرای طرح طبقه‌بندی مشاغل از شما شدند ولی آیا جوابی دارید که بگویید چرا هنوز طرح طبقه‌بندی مشاغل را اجرا نمی‌کنید. آقای وزیر بی‌اعتنایی بخواسته قانونی مردم کشور ما باعث عصیان میشود و خیلی‌ها که سالها ادعا میکردند اگر به مقام و منصبی برسند در راه خدمت به مردم چنین و چنان می‌کنند، چرا حالا که مصدر کارند وقت‌گذرانی می‌کنند.

در یکی دوتا نیست. و راه درمان نیز همینطور. در همین دادگستری هزارها پرونده تلمبار شده. قوانین مادر جهت منافع مردم ناقص است. و ما جوانها را براساس ماده حمل جاقویه محاکمه می کشیم. با یک برداشت ناقص از غریبهها و بی توجه به روحیه ایرانی و آداب و سنن دادگاههای حمایت خانواده را به ارمغان آوردیم. دادگاههایی که کوچکترین قدم مثبتی در جهت تحکیم بنایی خانوادهها ندارند. و به علاوه باید قبول کرد که قانون هرگز نمی تواند بر احساس آدمها حکومت کند. این دادگاهها را که سوغات غرب است برچینید. مگر نه اینکه همین دو سال قبل بود که مردی بعد از خروج از دادگاه زنش را با جاقو مقابل دادگاه حمایت خانواده از پای در آورد. و علت آنرا هم عدم توجه به درخواستهای وی در رفت و آمد چند ماهه ذکر کرد. مگر نه اینکه مردی در امامزاده حسن تهران در چند سال قبل زنش را کشت، صرفاً بخاطر اینکه ادامه زندگی برایشان غیر ممکن بود و دادگاه تکلیف آنها را روشن نمی کرد. شاید بهانه این باشد که مردهای ایرانی بدون تمکن مالی زن دوم میگیرند و باید از دادگاه اجازه داشته باشند. خوب چرا این اجازه را به محاضر نمی دهید تا با یقین به رضایت زن اول و تمکن مالی مرد، و حتی رضایت همسر دوم اجازه ازدواج بدهند و اگر خلاف کردند بر اساس قانون مجازات شوند. باید بگویم مردوزن ایرانی امروز به آن درجه از عقل و شعور اجتماعی رسیده است که راه را از چاه تشخیص بدهد. اگر مردی وزنی احساس کند که زن دوم برایش گرفتاری و درد سردارد، به این ازدواج تن در نمی دهد. دیگر زمان قدیم گذشته که خانها و پولدارها بتوانند زنهای متعدد بگیرند. پس این دادگاههای وقت گیر که جز سرگردانی خانوادهها ثمری ندارد، بهتر است هر چه زودتر برچیده شود. این سوغات غرب است در حالی که امروز هم زن و هم مرد ایرانی میدانند که آیا ادامه زندگی برایشان ممکن است یا غیر ممکن و وقتی غیر ممکن است، چرا باید با تجدید چند وقتشش ماهه سرانجام رأی بجائی هم داده نشود؟

آقای وزیر دادگستری بکرو صبح از اتاق خودتان بیرون بیایید و سری به راهروی دادگاههای به اصطلاح حمایت از خانواده بزنید و ببینید که چه محشر کبرایی پیاست. ببخود چرا بنیان خانواده های ایرانی را با تحفه ای از غرب درهم میریزند. همین دو سال پیش بود که یکی از کارکنان دادگاه خانواده در الیکودرز با فریب زنی به بهانه دادن حکم طلاق او را در بعد از ظهر به اتاق دادگاه می کشاند و به او تجاوز می کند. آقای وزیر این تنها یکی از مسائلی است که مشکلات مردم را فراهم کرده. زنانی

که به امید جدایی از شوهر در راهروهای دادگاه حمایت خانواده به اینطرف و آنطرف میروند گاه برای اینکه حکم طلاق بگیرند سر راه افراد ناهاب قرار میگیرند و به انحراف کشانده میشوند. آقای وزیر دادگستری اگر باور ندارید بکروز در راهروها خود و یا کسانی از طرف خودتان گردش کنید و ببینید عده ای بیکاره در راهروها چگونه سر راه زنهای شاکی قرار میگیرند و به بهانه اعمال نفوذ آنها را فریب میدهند. آقای وزیر این زنها مادران نسل فردای ما هستند. باید بر اساس عرف و عادت و سنت ایرانی آنها را وادار کرد که خودشان در مورد زندگی شان تصمیم بگیرند و شما هم مسلماً بخاطر اینکه خدای نکرده اینها بخاطر گرفتن طلاق به انحراف کشانده نشوند با من هم عقیده ای که باید دادگاههای خانواده برچیده شود. هم در اینصورت میتوان از قضات با شرف این دادگاهها که مطمئن هستم سعی شان در آشتی دادن است و از آنچه که در راهروها میگذرد بیخبرند، میتوان در قسمت های مورد نیاز دادگستری استفاده کرد و هم اینکه زن و شوهرها را در ادامه راه شان آزاد گذاشت.

بهر حال آنچه مسلم است آرزوی همه ما نمایندگان در اینست که جامعه ای آزاد، دموکراسی واقعی و افرادی دلسوز داشته باشیم.

آقایان من یادم رفت که به نقل از یک دوست مطبوعاتی در اینجا مطرح کنم که گاه مسئولان حتی فرمان شاه را هم اجرا نمی کنند. این دوست مطبوعاتی نقل میکرد که در یک شرفیایی فرمانی صادر شد که تلویزیون و وزارت فرهنگ و هنر از کتابی در مورد خلیج فارس سریال و فیلمی تهیه کنند باید بگویم در شرایطی که تلویزیون بودجه های هنگفتی صرف ساختن سریال های مزخرف و بدآموزی چون سمک عیار می کند، چرا باید چنین فرمانی تاکنون که چند ماه از صدورش میگذرد به مرحله اجرا در نیارده باشد. من میدانم که در تلویزیون این چند سال بودجه های هنگفت را معلوم نیست به چه حقی برای ساختن سریال های مضر و ضد اخلاقی و دادن پول به افراد خاص مصرف کرده اند دایره خود را آقدر تنگ کرده اند که نگذاشته اند استعدادهای واقعی خود را نشان بدهند.

آنهایی که در این چند سال با ساختن فیلمهای غیر منطقی و حتی بدآموز بودجه مردم را هدر داده اند، چگونه باید جوابگوی مردم باشند؟ من ماییم که مدیر عامل جدید رادیو و تلویزیون توضیح بدهد که چرا هنوز سریال میهنی که به مردم این سرزمین تعلق دارد و مسائل مربوط

به خلیج فارس را مطرح میکند و نوشته آن توسط نویسنده یکی از روزنامه ها به رشته تحریر درآمده است، هنوز اقدامی در مورد آن بعمل نیامده است. مدیر عامل رادیو تلویزیون باید توضیح بدهد که چه برنامه ای در مورد بخش اظهارات بحق مخالفین دولت انجام داده است و چگونه جوابگوی سئوالات مردم در مورد حیف و میل کردن پولها در گذشته خواهد بود. به علاوه مصرأ خواستارم که مسئولان مقصودر عدم ساختن سریال و فیلم مربوط به خلیج فارس توضیح بدهند و حداقل روشن کنند که چرا فرمان را در این مورد انجام نداده اند؟

بهر حال وقت تنگ است و حرف زیاد. و من امیدوارم این سئوالات، در خواستها و راه حل ها بازگو کننده قسمتی از خواسته های مردمی باشد که این روزها بخاطر رسیدن به آزادی و حق قانونی خود، اعتراض به حقی دارند. متشکرم (احسن است)

رئیس - لازم میدانم موضوعی را توضیح بدهم بنده از رادیو شنیدم گفته شد در جلسه خصوصی مجلس نمایندگان مجلس شورای ملی با اتفاق آراء برنامه و پیشنهاد دولت را تأیید کردند باید عرض کنم که اصلاً برنامه و پیشنهادی مطرح نبود (صحیح است) و آنچه که وزیر مشاور گفتند و خودم هم حضور داشتم عنوان شد که اگر مواردی و مصالحی در جهت نیاز مملکت و خواست اکثریت مردم باشد مسلماً مورد تأیید نمایندگان خواهد بود. (صحیح است) آقای اسحق کاهکش بفرمائید.

اسحق کاهکش - جناب آقای رئیس همکاران محترم سخنانم را بنام خداوند متعال شروع میکنم و سپاس مردم شاه دوست و وطن پرست مسجد سلیمان را به پیشگاه شهیار دادگستر و گره گشای ملت ایرانی تقدیم میدارم. (احسن است) دوستان عزیز همگی بخوبی اطلاع دارند که فضای باز سیاسی بنابه خواست رهبر مملکت که خواهان سعادت و پیشرفت ملت ایران است صورت گرفته تا مردم بخوبی بتوانند از این فضای باز سیاسی در جهت خیر و صلاح ملت و مملکت بهره بگیرند حالا که این موهبت نصیب ملت ایران شده بایستی از آن استفاده کامل ببریم و نگذاریم دشمنان ایران که در کمین نشسته اند و میخواهند جنگ، آشوب، بی نظمی، در مملکت بوجود آورند از آن استفاده کنند و ما را خدای نخواستہ بنقطه حرکت بازگردانند (صحیح است)

باید بدانیم که اگر در چنین شرایطی نتوانیم از حقوق بدست آورده خود دفاع کنیم دشمنان میهن از این

موقعیت سوء استفاده خواهند کرد.

ما باید آنچه را که بدست آورده ایم نگهداریم و آنچه را که احتیاج داریم دنبال کنیم.

با وجود انجام بعضی برنامه های مخرب دوران گذشته باید اذعان کنیم که در این مملکت خیلی کارها انجام شده و خیلی کارهای دیگر باید انجام میگرفت که در اثر قرار نگرفتن مهره های گرداننده اصلی در جای خود انجام نگرفته است نمیدانم حالا چرا دولت اجازه میدهد بجای جبران خرابکارنها و کم کاریهای گذشته یک مشت نوکران اجانب به این مملکت تسلط بشوند و موجب گردند که ادارات تعطیل شود و دانشجویان بدرس خود ادامه ندهند آتش سوزی رواج پیدا کند. کارگران و کارمندان اعتصاب کنند. اصناف و کسبه کسب خود را رها سازند و موجب شوند که همه مردم با ترس و نگرانی و دلهره زندگی کنند آیا راه میهن پرستی این است. آیا ما می توانیم از این راه به جلو حرکت کنیم. نمیدانم چرا دست بدست هم نمیدیم که این موانع را که دولتهای خارجی برای ما ایجاد کرده اند از بین ببریم و نگذاریم خائنین برای مردم این مشکلات را فراهم کنند من معتقدم که عقب نشینی و عقب برگشتن گناه بزرگ و نابخشودنی است. دولت باید بطور جدی این عوامل کار شکن و خائن را از پیش پای خود کنار بزند و باشدت هر چه تاملر مبارزه با فساد و دستگیری و تعقیب افراد فاسد را شروع کند.

این مبارزه بگیر را در شهرها و بخشها ادامه دهد در این راه اعتماد مردم را جلب کرده برای میهن پرستان آسایش خاطر ایجاد کند.

پیشنهاد من این است که همانگونه که در گذشته معمول بوده است ترتیبی داده شود که نمایندگان مجلس همراه یکبار افتخار شرفیایی پیدا کنند اینکه دولتهای گذشته و سران قوم از روی کمال سوء نیت این روش چندین ساله را از بین برده اند خیانت بزرگی را مرتکب شده اند.

اطمینان دارم این شرفیایی ها موجب حل بسیاری از مشکلات کشور را فراهم خواهد ساخت و ما زار در انجام وظایف سنگینی که به عهده داریم مصمم تر و موفق تر خواهیم بود اکنون مشکلات حوزه انتخابیه ام شهرستان مسجد سلیمان را بیان میکنم

قبلاً لازم میدانم تا از کسانی که هر کدام بعلل و جهاتی با توجه به مسئولیتها تیکه در این مملکت داشتند و در رفع مشکلات هفتاد ساله مردم مسجد سلیمان بنده را

باری نمودند که اکنون قسمتی از آن مشکلات انبوه خاتمه یافته از قبیل شروع کار تلفن خود کار افتتاح آموزشگاه بهورزی جهت تربیت کادر درمانی در سطح روستاهای شهرستان مسجد سلیمان اجرا شد یک سالن ورزشی احداث کانون پرورش فکری کودکان احداث ساختمان سازمان زنان و چندین طرح عمرانی دیگر.

رحیمی لاریجانی - آقا چه میگویند؟ بهیچ جا توجه نکردند!

دکتر صدیق اسفندیاری - بله، بهیچ جا توجه نکردند **اسحق کاهکش** - و اما کارهای ارزشمند تمام موضوع صدور سند مالکیت و تأمین آب آشامیدنی مردم مسجد سلیمان با تشکر از جناب آقای هوشنگ انصاری ریاست هیئت مدیره و مدیر عامل شرکت ملی نفت و آقای نمازی استاندار سابق استان خوزستان که بنا بر درخواست اینجانب طرح مشترکی تنظیم نموده و جریان واگذاری در اراضی مازاد بر احتیاجات شرکت ملی نفت و ارتش شاهنشاهی مستقر در منطقه همراه تشکیلات آب رسانی شهر مسجد سلیمان که متعلق بشرکت ملی نفت است جهت رفاه حال مردم مسجد سلیمان زمین را در اختیار استانداری و آب را در اختیار سازمان آب و برق خوزستان خواهند گذاشت از دولت استدعا میشود چون تمام اقدامات لازمه انجام شده دستور فرمائید تا با توجه به برنامه‌های تنظیم شده قبلی از لحاظ تأمین اعتبار و آئین نامه واگذاری زمینها به متقاضیان این دو مورد که دیگر هیچ مانعی سر راه خود ندارند فوراً شروع شوند.

شاهراه مسجد سلیمان تادوراهی شوشتر از ۷ سال قبل شرکت نیرو پیمانکار راه و ترابری سازنده راه مسجد سلیمان اهواز عملیات ۴ کیلومتر جاده را برای اینکه نوسازی کند شروع نمود که فقط از تمام اینکارها جاده اسفالتی قبلی را که اشکال چندانی نداشت بکلی از بین برد و کار دیگری نکرد پس از ۶ سال بلا تکلیفی که حتی دو کیلومتر از این شاهراه داخل شهر را بکلی از بین برد بطوریکه هر کس وارد شهر مسجد سلیمان میشود در اثر گرد و خاک و مشخص نبودن جاده شهر فکر میکند هنوز در بیابانهای خارج از محدوده شهر در حرکت است با تلاشهای زیادی و انعکاس بی توجهی پیمانکار راه مرتب به وزارت راه اطلاع میدادم و تلفات جانی و ضرر و زیانهاییکه به تمام کسبه و بازاریان وطن پرست مسجد سلیمان که ازبیراهه‌ها اجناس به شهر برای استفاده مردم می‌رسانند و این باعث شده که فشار زیادتری به وزارت راه بیاورم در نتیجه بعد از

۶ سال خلع ید شد و کار را به پیمانکار جدیدی دادند که امیدوارم ضمن اینکه تمام این راه هر چه زودتر تمام شود ولی از وزیر محترم راه و ترابری استدعا میکنم که آن دو کیلومتر داخل محدوده شهر را دستور فرمایند فوری اسفالت کنند. شرکت تعاونی مسکن کارگران صنعت نفت اهواز و مناطق نفتخیز از ۵ سال قبل این شرکت تعاونی تأسیس شده و شرکت نفت بخاطر رفاه حال کارگران خود زمین مناسب و وام مسکن جهت احداث ساختمان در اختیار تعاونی و مسکن به تعداد تمام اعضاء گذاشت و در تقسیم به تعداد زیادی از افراد واجد شرایط زمین داده نشد بطور کلی طبق اطلاعات رسیده سوء استفاده‌های زیادی صورت گرفته.

از این بابت ۱۰ نفر مسجد سلیمانی را طبق یک برنامه که همه آن برنامه از روی سوء نیت و بند و بست و حق کشی بود و گاو بندی بین ۳ نفر که بموقع معرفی خواهند شد ۹ میلیون تومان پول آنها را خوردند و چند دیوار خطرناک و ناقص نیمه کاره را گذاشتند و رفتند چون فصل یارندگی نزدیک است و با اولین باران بطور یقین دیوارها بزمین خواهند ریخت تقاضای اقدام فوری دارم.

کشاورزان پشت سد رضا شاه کبیر در مسجد سلیمان اهالی ۳۴ آبادی بختیاری که زارعین صاحب نسق آنها متجاوز از ۲ هزار نفر هستند مدتی است از پشت دریاچه سد رضا شاه کبیر اخراج و آواره گردیده اند علاوه بر اینکه توجهی به اسکان آنها درجائی نکردند سازمان آب و برق خوزستان از پرداخت قیمت املاک زراعی آنان از سال ۵۲ تا کنون خودداری مینماید.

باتوجه باینکه احکام و آراء قطعی وزارتخانه‌ها و سازمانهای مسئول از طرف دو وزیر سابق و اسبق تعاون و امور روستاها - وزیر کشاورزی - وزیر نیرو - سازمان امنیت مرکز، مدیران اصلاحات ارضی کل کشور استانداران خوزستان و کمیسیونهای مختلف در تأیید حقانیت آنها صادر و ابلاغ گردیده و این مرحله کار توسط دو اکیپ اعزامی از مرکز (یکی مأمورین اصلاحات ارضی - دیگر نقشه برداران منابع طبیعی مرکز) پس از دو سال مساعی در کوهستانهای بختیاری انجام گردید و نتیجه هم‌جانبه و وسیع رسماً به سازمان آب و برق خوزستان اعلام شده است که سازمان مذکور از پرداخت پول کشاورزان محتاج و سرگردان خودداری میکند.

در اینجا لازم میدانم نظر آقای نخست‌وزیر را جلب

از یکسال قبل در جلسه‌ایکه در استانداری تشکیل شد کارنگهداری دستگاهها و واگذاری تمام تأسیسات بانجمن ده انجام گرفت استدعا این است.

الف - چون در جلسه سال جاری در موقع طرحهای خاص ناحیه‌ای در استان موافقت شد که تا پایان سال جاری این دو منطقه شبکه به سراسری وصل گردد و در حال حاضر این نگهداری دستگاه عظیم از عهده انجمن بواسطه نداشتن کادر فنی خارج است سازمان آب و برق دستور داده شود که رأساً اداره امور این تأسیسات که میلیونها پول بجای آنها رفته است بعهده بگیرد تا وقفه‌ای در کار تلمبه خانه پیش نیاید.

ب - تنها راه ارتباطی شهرک های لالی و عنبل که در یک مسیر میباشند بطول ۹۶ کیلومتر است چون شرکت نفت ۳ سال قبل این راه اسفالتی را ساخته و دیگر تعمیرات آن انجام نگرفته است استدعا این است چون میلیونها پول این مملکت خرج شده تا این راه ساخته شده دستور فرمائید اداره کل راه و ترابری خوزستان تعمیرات لازمه را انجام داده و نگهداری آن را بعهده بگیرد.

ث - از جناب وزیر پست و تلگراف استدعا میشود با توجه باینکه تلفن خود کار مسجد سلیمان بکار افتاده مرحمتاً دستور فرمایند که تلفن مغناطیسی قبلی مسجد سلیمان برای رفاه حال مردم لالی نصب نمایند.

ج - چون شرکت ملی نفت دیگر فعالیتی در منطقه لالی ندارد و زمینها و منازل آنان در دست شرکت ملی نفت است با واگذاری زمینهاییکه در آن منطقه است ب مردم موافقت کند تا آنها بتوانند وضع عمرانی خود را توسعه دهند.

موضوع تأسیس و ایجاد دانشکده و انستیتو تکنولوژی

باتوجه به جمعیت دوست هزار نفری شهرستان مسجد سلیمان که از این جمعیت تعداد چهل هزار دانش آموز میباشند و با توجه به تعداد قابل توجهی دیپلمه بیکار راه‌مندی که بتواند آنها را از تحصیلات عالی بهره‌مند نماید در نظر گرفته شود (احسن است).

رئیس - آقای هرزندی بفرمایند.

مهندس حسن هرزندی - بنام آنکه جان رافت کرد آموخت قبل از آغاز سخن ناگزیرم از وقایع تأثر انگیز و اسفباریکه در مملکت ما اتفاق افتاده و متأسفانه در زمان حکومت دولت مدعی آشتی ملی هم ادامه دارد شدیداً ابراز تأسف کنم. چرا هر روز در گوشه‌ای از مملکت، ملت ایران ناظر و شاهد دلخراشترین صحنه‌ها باشد ناچارم

که دستور رسیدگی فوری صادر فرمایند زیرا با توجه به نامه مورخه ۵۷/۷/۲۵ ساکنین و سهامداران آن منطقه که در ۹ صبح روز ۵۷/۸/۱ بمجلس شورای ملی رسیده که در دست اینجانب است چنانچه ظرف یک هفته اقدام صورت نگیرد آنها از مسجد سلیمان به نخست‌وزیری خواهند آمد (احسن است).

موضوع شاهراه اصفهان خوزستان

همانطوریکه قبلاً متذکر شدم و با توجه بمکاتبات انجام شده چون شهرستان دوست هزار نفری مسجد سلیمان درین بست قرار گرفته با توجه بوعده‌های قبلی وزارت راه انتظار داریم از طریق ارتباط این شاهراه به مسجد سلیمان این مهم نیز برطرف گردد.

موضوع احداث کاخ جوانان

با توجه باستدعائیکه از جناب دکتر خطیبی همکار محترم نمودم و در مسافرت دو سال قبل که به شهر مسجد سلیمان تشریف فرما شدند و از نزدیک تشکیلات ورزشی مسجد سلیمان را مورد بررسی قرار دادند در مقابل خواسته حضوری مردم جناب دکتر، قول داد که اقدامات لازمه برای احداث کاخ جوانان مسجد سلیمان را بنماید که انتظار اقدام دارم.

موضوع احداث تأسیسات ورزشی در مسجد سلیمان به شهادت مسئولین ورزشی کشور مسجد سلیمان یکی از شهرهای قهرمان پرور بوده که سالیان متوالی ورزشکارانی در سطح تیم ملی داشته با توجه باینکه در مسجد سلیمان هیچگونه امکاناتی برای ورزشکاران وجود ندارد انتظار داریم که این شهریکصد هزار نفری را از این کمبود نجات دهند.

موضوع مشکلات منطقه لالی و عنبل

دوشهرک بسیار زیبا در فاصله ۸۰ و ۹۶ کیلومتری مسجد سلیمان وجود داشته که قبلاً شرکت نفت برای استفاده از منابع نفت آن شهرکها را ساخت و مردم نیز در آنجا جمع شدند و هر کدام برای خود مسکنی تهیه نمودند در حدود ۲۰ سال قبل بواسطه اینکه فعالیتهای نفتی در آن منطقه تمام شده باوجودیکه چاه‌های آنجا هنوز نفت میدهند ولی این دو منطقه تخلیه در نتیجه آن دوشهرک بویرانه تبدیل گردید مردم بومی که در آنجا برای خودشان مسکن درست کرده بودند از شرکت نفت و مقامات استان درخواست کردند که لااقل آب و برق آنها قطع نشود با این درخواست موافقت شد تا سال گذشته شرکت عهده دار اداره تلمبه خانه و موتورهای برق این دو منطقه بود

بنام وظیفه ملی بدولت و مسئولین اجرایی این هشدار را بدهم که ملت ایران را نباید بیش از این جریحه دار کرد (صحیح است) دولت مسلمانبایستی توجه داشته باشد که در قبال حوادث دلخراش و وحشتناک و کشت و کشتار روزانه مسئولیت دارد. هیچگونه عذری در قبال قصور در حفظ آرامش و برقراری نظم و تأمین امنیت عمومی پذیرفته نیست با قلبی آکنده از تالم و تأثر وقایع وحشتناک شهریور و مهرماه جاری بخصوص فاجعه کرمان را که منجر به کشت و کشتار تعدادی از هم میهنان عزیز ما گردیده بعموم ایرانیان بخصوص جامعه شریف و روحانیت و خانواده های داغ دیده تسلیت عرض نموده و برون پاک عموم در گذشتگان وقایع تأسفیر اخیر ایران درود میفرستم و از خداوند قادر و متعال به خانواده های که عزیزان خویش را از دست داده اند صبر و شکیبائی آرزو دارم (احسن است).

در روزهای اخیر اکثریت قریب باتفاق ملت ایران اعم از دانشگاهی - کارمند - کسبه و تجار - کارگر - کشاورز و معلمین و دانشجویان و کادر فنی و اداری وزارتخانه ها و شرکتها و مؤسسات دولتی بخاطر دست یابی به خواسته های خویش اعتصاب و اعتراض نموده و دست از کار و کوشش و ایفای وظیفه و تحصیل علم و دانش کشیده اند. مسلماً نتیجه این کار موجب رکود اقتصادی ایجاد اختلالات و بی نظمی ها در کلیه شؤون مملکت و عقب ماندگی و درماندگی و بیچارگی خواهد گردید. (صحیح است) در تجزیه و تحلیل این مسائل و در بررسی اعتراض معترضین و سایر طبقات ناراضی اجتماع از هر دسته و صنفی که باشند نخستین پاسخی که شنیده میشود اینست که حکومت ۱۰ سال گذشته به گروه و گروه های خاصی در کلیه شؤونات مملکتی و مقامات اجرایی فرصت داده است که از طریق چپاولگری و غارت بیت المال و رباکاری و زیر پا گذاشتن معتقدات مذهبی و بی حرمتی به مقتضات ملی و مبانی اخلاقی - چابلوسی و بداهنه دزدی - دروغ، هر روز ارقام نجومی ثروتها و سرمایه هایشان را افزایش دهند و به خارج از ایران منتقل نمایند نتیجه تبعیض ها و حق کشی ها و بی عدالتیها و بی توجهی ها به زندگی طبقه کارگر و کارمند بخصوص کشاورز و سایر طبقات اجتماع و وطنمان باعث شده است تا امروز این همه مسائل و مصائب بصورت عقده سرریز کند (صحیح است).

همکاران گرامی، چون از آغاز کار نمایندگی و انجام وظایف محوله بحکم مسئولیتی که احساس کرده و میکنم و با انگیزه اینکه شغل شاغلم کشاورزی و سروکارم با

کشاورزان محروم از مظاهر و مواهب تمدن میباشد، علیهذا بنا بوظیفه ای که در مقابل ملک و ملت احساس میکنم، واجب و لازم است از طرف ۳ درصد جمعیت فراموش شده ایران حقایق را بعرض ساحت مقدس مجلس شورای ملی برسانم و علل ناراضیتهای و اعتصابات و اعتراضات کشاورزان مملکت را بیان دارم.

د کتروزی - روحانی کشاورزی مملکت را نابود کرد.
هرزندی - کشاورزان مملکت را در اثر خودسریها و خود کاسگی ها و خیانت های آشکار وزیر کشاورزی و دولتهای گذشته از حقوق حقه و مسلم خویش محروم ساختند. عدالت اجتماعی درباره آنها اجرا نگردید. در تقسیم اعتبارات و بودجه برنامه های اجتماعی و اقتصادی کشور که میبایستی در پهنه مملکت بر اساس جمعیت توزیع و سرمایه گذاری شود، روستاهای کشور را کنار گذاشتند و روستائیان را بحساب نیاوردند. ۳ درصد جمعیت ایران را از نعمت بهداشت و درمان و رام آب مشروب و برق و آموزش و پرورش و مسکن و سایر تسهیلات رفاهی محروم ساختند. در عوض با تصویب قوانینی مزاحم و با اجرای برنامه های خلاف مصالح مملکتی، مراتع و اراضی مزروعی و حق استفاده از مایملک و اختیارش را از او سلب کردند. کشاورزی مملکت را بروز سیاه کشاندند. کشاورزان و دامداران مملکت را آواره و جلای وطن نمودند.

هزاران دهات ایران را مخروبه و خالی از سکنه کردند. هیچگونه حمایتی از کشاورزان بعمل نیاوردند. کشاورزان را که مردم تولید کننده و تأمین کننده مواد غذایی و دامی مملکت بودند به فرآورده های غذایی و دامی ممالک بیگانه محتاج کردند. سیاست ها و خط مشی های کاملاً غلط کشاورزی را بمورد اجرا گذاشتند. نظرات شخصی و سلیقه های فردی را که حاصل تصمیم گیریهای عبث و بی جا بود در مورد کشاورزان اعمال نمودند. مسئولین وزارت کشاورزی و دولت گذشته با علم به اینکه سیاست مستقل ملی بدون استقلال آزادی و اقتصادی مفهوم واقعی ندارد، در اطاقهای در بسته و روی کاغذ برای کشاورزی مملکت برنامه ریزی نمودند. کشاورزی و دانداری ایران را پایین حال انداختند.

اینک باقتضای وقت مواردی از مشکلات و معضلات و گرفتاریها و محرومیتها و حق کشی های ۳ درصد ملت ایران را فهرستوار بعرض میرساند و یقین دارد مورد امان نظر و توجه دولت حاضر قرار خواهد گرفت و شغای کشاورزی یماز ما را تضمین خواهد کرد.

با بررسی اجمالی بودجه سال ۱۳۵۷ که نسبت به بودجه سالهای گذشته توجه بیشتری به مسائل زیربنایی و مشکلات اساسی روستاها شده است ملاحظه میفرمائید. تنها از کل مبلغ یک هزار و شصت و دو میلیارد ریال اعتبار بخش های اجتماعی و اقتصادی فقط مبلغ ۱۸ میلیارد ریال به روستاها اختصاص یافته است.

(اگر ۴ درصد اعتبار طرحهای خاص ناحیه ای را که قانوناً بایستی در روستاها هزینه شود به رقم بالا اضافه کنیم جمع اعتبار روستاها حدود ۳۲ میلیارد ریال یعنی ۳ درصد کل میباشد).

۲- طبق گزارش وزارت نیرو از ۱۰ میلیارد کیلووات ساعت برق کشور فقط ۳۰۰ میلیون کیلووات ساعت و از اعتبار ۱۰۸/۵ میلیارد ریال حدود ۷/۵ میلیارد یعنی ۱۰ درصد به روستاها اختصاص یافته.

۳- از ۱۴۶/۹ میلیارد ریال اعتبار وزارت راه و ترابری فقط ۹ میلیارد ریال برای راههای فرعی ۶۶ هزار روستا اختصاص دادند در حالیکه ۶۶ هزار روستای پراکنده ایران برای اینکه بتوانند بمرکز مصرف و تولید و شهرها دسترسی پیدا کنند حداقل به ۳۰۰ هزار کیلومتر راه روستائی نیاز دارند. اگر وزارت راه و ترابری به تعهدات خویش عمل نماید و موفق به ساختن پنجهزار کیلومتر راه روستائی در سال باشد ملاحظه میفرمائید که بعد از ۶ سال روستاهای ایران از نعمت داشتن راه بهره مند خواهند شد. در حالیکه در سال جاری وزارت راه نتوانسته است در منطقه سردسیر آذربایجان شرقی تا این لحظه به ساختن راه های روستائی اقدام نماید و طبق اطلاع هر کیلومتر راه روستائی را به ۳۰۰ هزار تومان پیمان داده معلوم نیست دهات آذربایجان شرقی که نیاز به حداقل پنجهزار کیلومتر راه دارد کی به آرزوی خویش خواهند رسید.

۴ - در زمینه مسکن دولت تا کنون هیچگونه اقدامی در تأمین مسکن روستائیان بعمل نیاورده هنوز اکثر روستائیان کشور در خانه های نامناسب خشت و گلی و غیر بهداشتی زندگی میکنند و بعلت نامرغوبی مصالح ساختمانی بکار رفته و کمی مقاومت با وقوع یک زلزله کوچک و یا جاری شدن سیل خانه های خشت و گلی روستائیان درهم کوبیده میشود.

وزارت مسکن و شهرسازی از ۲۸/۹ میلیارد اعتبار فقط ۵/۹۷ میلیارد ریال یعنی حدود ۲۰ درصد برای احداث خانه های ارزان قیمت آنهم در روستاهای سیل زده و زلزله زده - خراسان و فارس - آذربایجان غربی و چهارمحال

بختیاری اعتبار منظور نموده است. خدا نکند دهات و سایر روستاهای دیگر مملکت دچار بلیات آسمانی گردند تا مشمول بهره گیری از اعتبارات مذکور باشند.

۵ - در زمینه بهداشت و درمان - وزارت بهداشت و بهزیستی از حدود ۱۰/۴ میلیارد ریال اعتبار مبلغ ۲/۴ میلیارد برای برنامه های خدمات بهداشتی و درمانی روستاها منظور نموده اکثر روستاهای ایران از مزایای بهداشت و درمان معاف و محروم میباشند (از ۱۴ هزار پزشک ایرانی در حدود ۷ هزار پزشک در تهران و چند شهر بزرگ مشغول میباشند). بنابه گفته وزیر سابق بهداشت ۲۰ میلیون روستائی از بهداشت و درمان محروم هستند. و بنا به اعلامیه کمیسیون بهداشت محیط. ۵ درصد از بچه های ۱۸ میلیون روستائی بعلت غیربهداشتی بودن محیط در سن ۱ تا ۵ سالگی از بین میروند.

حضار گرامی استحضار دارید که ۱۸ میلیون ساکنین روستاهای ایران جهت انعکاس خواسته های مشروع و قانونی و حقه خویش هیچگونه دسترسی به رسانه های گروهی و مطبوعات ندارند. اینجانب بنام نماینده ملت وظیفه دارم اعلام کنم اکثر فرزندان روستائیان از نعمت خواندن و نوشتن محروم میباشند (دهاتی که دارای مدرسه و معلم میباشند بعلت نبودن کلاسهای راهنمایی و دبیرستانی از ادامه تحصیل باز میمانند و بهترین ایام جوانی خود را بیبهره از دست میدهند. فرزندان روستائیان معلم ورزش و میدان ورزش نداشته و اغلب با توپ والیبال و فوتبال آشنا نیستند).

من از طرف کشاورزانی صحبت میکنم که در این برهه زمان اغلب زنان آنان بعلت نبودن راه و عدم دسترسی به ماما و قابله و پزشک و پرستار بر سرزایمان تلف میشوند. من از طرف کشاورزانی صحبت میکنم که در اجرای اصل اول از اصول انقلاب صاحب آب و ملک شخصی شده اند ولی با تصویب و اجرای قوانین مزاحم و مخالف با مصالح مملکت قادر نیستند از مزایای سند مالکیت بهره مند شده و چه بسا از آنان سلب مالکیت و آزادی کرده اند.

آقای روحانی بخاطر انجام تعهدات خویش در جهت نابودی کشاورزی سنتی با اجرای طرح های جامع کشاورزی و دامپروری و کشت و صنعتها و تأسیس شرکتهای سهامی زراعی اراضی آنان را بزور سر نیزه از دستشان خارج و خانه و کاشانه آنان را با بولدوز خراب و در اختیار امثال نراقیها و روشن ها و سایر متنفذین قرارداد (صحیح است) و مالکیت آنان را به ثمن بخش خرید و در اختیار شرکتهای کشت و

صنعت کالیفرنیا - شلکات ایران امریکا - وگله گذارد و از اعتبارات مملکتی بودجه عمومی و بیت المال ملت نیز میلیاردها ریال وام در اختیار آنان گذاشت همگی آگاید صاحبان این شرکتها همه نوع فعالیت داشتند جز در جهت کشاورزی و تولید: زمینها را عاقل و باطل رها کردند و پول ملت را به بیغما بردند.

من فریاد کشاورزان ایران را بگوش نمایندگان ملت میرسانم که با اجرای ماده ۱۷ قانون اصلاحات ارضی موجبات سرگردانی و ناراحتی آنان را در خرید و رهای سازمان زمین و جنگلیانی وثبت اسناد فراهم آوردند.

(آياجناب آقای نخست وزیر و وزیر محترم کشاورزی استحضار دارند که این ماده حتی در محدوده تهران هم قابل اجرا نیست و در اکثر شهرستانهای ایران زمینهای زراعی زارعین واقع در حریم ۳ کیلومتری شهرها دایر بوده و زمین مواتی در دهات وجود ندارد. این سازمان مزاحم همه گونه گرفتاری و ناراحتی برای زارعین فراهم می نماید.)

من از طرف کشاورزان صحبت میکنم که برخلاف قانون اساسی و قانون شرع مقدس اسلام باستناد ماده ۱۲ قانون گسترش قطبهای کشاورزی، آنان را تفکیک و افزایش اراضی، زروعی و باغات به کمتر از ۲ هکتار و ده هکتار مانع میکردند نتیجه امر منجر به ایجاد وقفه در کار کشاورزی و خرابی باغات و سلب آزادی و استفاده از حق مالکیت میگردد.

آصف - ده میلیون متر اراضی را از مردم مفت گرفتند. هر زندی - من فریاد ۱۸ میلیون کشاورزان را بسم

جناب نخست وزیر و وزیر کشاورزی میرسانم و میدانم آنچه البته بجائی نرسد فریاد است (صحیح است) . بر اساس اجرای ماده ۶۴ و ۶۶ قانون جنگلها و مراتع و اجرای قانون حفاظت محیط زیست اراضی و مراتع تحت تصرف و مالکیت آنان را به بهانه های گوناگون از یدشان خارج نمودند (به امثال هژیر یزدانیها و سایر دوستان و

اعوان و انصار وزیر و معاونین کشاورزی وقت دادند) بخاطر حفظ حیات وحش اطراف مراتع و مزارع را سیم خاردار کشیدند و زندگی آنان و خانواده شان را فدای تأمین رفاه و آسایش، حیواناتی مانند کبک خروس قرطی گوزن و غیره نمودند. و چندین هزار رأس گوسفند منطقه آذربایجان شرقی و سایر نقاط ایران را

از بین بردند (و چندین خانوار زارع و دامدار را آواره و روانه شهرها نمودند. و ما را در تأمین گوشت و مواد نسبی محتاج ممالک بیگانه مانند استرالیا - بلغار - رومانی و غیره نمودند. وزارت کشاورزی با تأسیس سازمان

گوشت کشور میلیاردها تومان به بیت المال ملت خیانت نمودند و با تشکیل شرکت استیران در استرالیا با سرمایه ۸ میلیون دلار و تحمل زیانهای جبران ناپذیر مردم را به خوردن گوشت یخ زده و غیر قابل استفاده مجبور نمودند. بنا به گفته وزیر کشاورزی سابق سالیانه ۱۰ میلیارد ریال

ضرر و زیان خرید و فروش گوشت را به خزانه دولت تحمیل نمودند.) اینک عین شکوائیه دامداران ۲۰ پارچه آبادی منطقه یکانات مرند را که در عرض سه سال گذشته ۲۵ هزار رأس گوسفندان خود را در اثر فشار مأمورین جنگلبانی و شکاربانی از دست داده اند جهت هر گونه

اقدام مقتضی تقدیم جناب نخست وزیر مینمایم همکاران گرامی حال که مطلب بدینجا رسید اجازه میخواهم بطور خیلی مختصر زیان خالص شرکت های باصلاح انتفاعی و مؤسسات تولیدی را که صرفاً بمنظور تأمین گوشت کشور ب لطف آقای روحانی تشکیل شده اند و همگی نا موفق و ورشکسته میباشند بعرض برسانم تا دولت آشتی ملت که مدعی رسیدگی به حسابها و سر و سامان دادن به ناسامانیها میباشد تصمیمات جدی و فوری در جهت صلاح ملک و ملت اتخاذ کند.

۱- زیان خالص شرکت سهامی مجتمع گوشت فارس در سنوات ۵۰ الی ۵۷ یک میلیارد و پنجاه و یک میلیون ریال.

۲- زیان خالص شرکت سهامی گوشت کشور در سنوات ۵۶ و ۵۷ دو میلیارد و هفتصد و چهارده میلیون ریال.

۳- زیان خالص شرکت سهامی مجتمع گوشت لرستان در سنوات ۵۶ و ۵۷ نوزده میلیون و چهارصد هزار ریال.

۴- زیان خالص شرکت سهامی مجتمع گوشت بوقلمون در سنوات ۵۶ و ۵۷ شصت و هشت میلیون ریال.

۵- زیان خالص شرکت سهامی جوجه کشی نارمک در سنوات ۵۶ و ۵۷ سی و نه میلیون و دو صد هزار ریال.

۶- زیان خالص صندوق عمران مراتع در سنوات ۵۵ و ۵۶ و ۵۷ چهار میلیارد و دو صد و هشتاد میلیون ریال.

(استحضار دارند که علت وجودی و تأسیس صندوق عمران مراتع صرفاً بخاطر حمایت از دامداران مملکت در جهت تهیه و توزیع علوفه دامی و دانه ای از قبیل جو و ذرت و سورگرم و گنجاله و تفاله بین دامداران واقعی بوده تنها در سال گذشته یک میلیون و دو صد هزار تن

علوفه از خارج خریداری گردیده ولی آنچه مسلم است دامداران واقعی بی دست و پا از مزایای این صندوق بی بهره مانده و شرکتهائی مانند دان و وشمگیر و تعداد اشخاصی منتفذ دیگر از مزایای صندوق بهره مند شده وجه فعل و انفعالاتی که صورت نگرفته خود بجای است مفصل) البته ضرر و زیان شرکتهای سهامی کشت و صنعت سفیدرود و جیرفت و مغان که قسمتی از سرمایه گذاری ثالث و جاری آنها برای تولید گوشت و فرآورده های دامی است جای خود دارد ولی ناچارم عرض کنم که سیاست های غلط و خودسریها و خیانت های آقای روحانی و سایر مسئولین امور که

موجبات اتلاف منابع مالی و انسانی در مغان گردیده است در گزارش ۱۶ آبان ماه ۳۵ بکمیسیون شهنشاهی مشروحاً قید گردیده (همینقدر با استحضار میرساند دشت مغان قبل از اجرای طرح کشت و صنعت ۵ میلیون رأس گوسفند داشت که در حال حاضر به یک میلیون و سیصد هزار رأس رسیده و خود شرکت نیز بجای پرورش ۴۰۰۰۰ رأس گوسفند با آنهمه سرمایه گذاری های عظیم

حدود ۲۵ هزار رأس گوسفند پرورش میدهد اقدامات آقای روحانی موجب از بین رفتن دامداران سنتی و عشایر مغان گردیده است (بحث درباره شکست قطعی و حتمی شرکتهای کشت و صنعت و شرکتهای سهامی زراعی را که تنها به تولید توجه شده و کشاورز فراموش گردیده به جلسه دیگر موکول میکنم.

من نمیدانم جناب آقای نخست وزیر و وزیر محترم کشاورزی تا چه حدی اطلاع دارند که کشاورزان ایرانی بیشترین بهاء را در تولید محصولات میپردازند و کمترین قیمت را وصول مینمایند (در عوض میدان داران و دلالان و سوء استفاده جیها بچند برابر محصولات زارعین را به مصرف کنندگان میفروشند آیا روزی خواهد رسید که شرکتهای تعاونی بوظیفه اصلی خود عمل کنند و بجای فروش تاید و دم پائی موضوع بازاریابی و حمایت از کشاورزی را وجه همت خویش قرار دهند.

من نمیدانم از فعل و انفعالات بنگاه توسعه ماشین آلات کشاورزی مستحضر هستید یا نه - انواع تراکتورها را به ایران وارد نمودند بدون اینکه بفکر وسایل یدکی باشند در نتیجه بخاطر میل لنگ ویا سایر وسایل یدکی تراکتورها ماهها می خوابد کشاورز متضرر میگردد و از بنگاه توسعه ماشین آلات کشاورزی تولید اجباراً تراکتور رومانی ۶۰ هزار تومانی را بخاطر میل لنگ اوراق نموده و میفروشد و بعلت عدم پرداخت بموقع قبوض بنگاه بازداشت میگردد.

من نمیدانم جناب آقای نخست وزیر و وزیر محترم کشاورزی تا چه حدی اطلاع دارند که کشاورزان ایرانی بیشترین بهاء را در تولید محصولات میپردازند و کمترین قیمت را وصول مینمایند (در عوض میدان داران و دلالان و سوء استفاده جیها بچند برابر محصولات زارعین را به مصرف کنندگان میفروشند آیا روزی خواهد رسید که شرکتهای تعاونی بوظیفه اصلی خود عمل کنند و بجای فروش تاید و دم پائی موضوع بازاریابی و حمایت از کشاورزی را وجه همت خویش قرار دهند.

من نمیدانم از فعل و انفعالات بنگاه توسعه ماشین آلات کشاورزی مستحضر هستید یا نه - انواع تراکتورها را به ایران وارد نمودند بدون اینکه بفکر وسایل یدکی باشند در نتیجه بخاطر میل لنگ ویا سایر وسایل یدکی تراکتورها ماهها می خوابد کشاورز متضرر میگردد و از بنگاه توسعه ماشین آلات کشاورزی تولید اجباراً تراکتور رومانی ۶۰ هزار تومانی را بخاطر میل لنگ اوراق نموده و میفروشد و بعلت عدم پرداخت بموقع قبوض بنگاه بازداشت میگردد.

من نمیدانم جناب آقای نخست وزیر و وزیر محترم کشاورزی تا چه حدی اطلاع دارند که کشاورزان ایرانی بیشترین بهاء را در تولید محصولات میپردازند و کمترین قیمت را وصول مینمایند (در عوض میدان داران و دلالان و سوء استفاده جیها بچند برابر محصولات زارعین را به مصرف کنندگان میفروشند آیا روزی خواهد رسید که شرکتهای تعاونی بوظیفه اصلی خود عمل کنند و بجای فروش تاید و دم پائی موضوع بازاریابی و حمایت از کشاورزی را وجه همت خویش قرار دهند.

(نمیدانم جناب آقای نخست وزیر و وزیر کشاورزی تا چه اندازه ای اطلاع دارند که پیاز و سیب زمینی آذربایجانی پرتقال مازندرانی - گوجه شسوار و سیب آذربایجانی روی دستش میماند ولی وزارت کشاورزی و وزارت بازرگانی اقدام به خرید محصولات کشاورزی را از خارج مینماید. گوسفند عشایر اهر و مغان با بازار سیاه تصنی در میدان میماند ولی وزارت کشاورزی و سازمان گوشت بحمایت از آنها اقدام نمیکند.

نمیدانم گرفتاریهای ناشیه از ماده ۴۴ قانون ثبت را از نظر تفکیک و افزایش اراضی زارعین صاحب نسق و صدور سند مالکیت میدانند یا نه آیا از نتیجه فعالیت دفتر فنی مراتع و مرتعداری و نحوه تهیه و توزیع بذر علوفه ای و میزان خرید بذر مرتعی از خارج و میزان کشت علوفه مرتعی و آمارهای کذائی این دفتر و همچنین از فعالیت کارشناسان داخلی و خارجی در طرح آبخیزداری مستحضر هستید یا نه.

خلاصه اگر بنده و یا هر فردی دیگر بخواهد مشکلات کشاورزی در حال اختصار مملکت را بیان نماید مثنوی هفتادین کاغذ شود جناب آقای وزیر کشاورزی آیا دلسوزی و فداکاری شخص جنابعالی و آقای مهندس حقوقی کافی برای اصلاح وضع کشاورزی میباشد خداوند واقعاً بداد شما برسد اینک پیشنهاد میگردد:

۱- نسبت به واگذاری سهام شرکتهای زراعی به زارعین صاحب سهم و نسبت به فروش و یا اجاره اراضی شرکتهای کشت و صنعت به زارعین محلی که اولویت دارند و تحصیل کرده های کشاورزی اقدام فرمائید تا تولید مملکت بالا رود و اراضی بلا کشت نماند.

۲- تثبیت قیمت و تضمین خرید محصولات کشاورزی و دامی و حمایت کامل از کشاورزان را از نظر تهیه بذر و کود و ماشین آلات و تهیه وسایل یدکی و تأسیس تعمیرگاههای مجهز را به وجه همت خویش قرار دهید.

۳- نسبت به لغو یا اصلاح قوانین و مقررات مزاحم اشاره شده در بالا و سایر مقررات دست و پاگیر اقدام فرمائید.

۴- حال که شرکتهای باصلاح انتفاعی بجای نفع همه ساله ضرر میدهند و امکان اصلاح روش ها و سیاست ها و نظام اداری و برقراری مدیریت صحیح و جلوگیری از خیانت احتمالی برای دولت ممکن نباشد نسبت به فروش شرکتهای به اشخاص حقیقی و یا حقوقی اقدام فرمائید.

۵- چون در برنامه عمرانی چهارم و پنجم هیچگونه توجهی به روستاها و مسائل زیربنائی و تأسیسات رفاهی آنان نشده است

علیهذا پیشنهاد میگردد در تهیه برنامه عمرانی ششم و تنظیم بودجه سال ۵۸ در توزیع اعتبارات کافی جهت تکمیل تأسیسات زیر بنائی و رفاهی و رفع نا برابریهای شهری و روستائی عدالت اجتماعی را رعایت و مصالح ملت را در نظر بگیرند. با ید بعرض برسانم که بتگاماشین آلات کشاورزی و اذاره مرتع چه بلاهائی بسر کشاورزان مملکت آوردند و می آورند دهها نوع تراکتور وارد مملکت کردند ولی فکر وسائل یدکی آنها نبودند الان در آذربایجان شرقی کشاورزان آنجا و عموماً کشاورزان ایران بخاطر نداشتن قطعات یدکی تراکتور سرگردان هستند و همچنین در مقابل قبوض بانک توسعه کشاورزی که در دستشان هست روانه زندانها میگرددند، در خاتمه طوماری است از طرف کشاورزان که در اثر فشار مأمورین دزد جنگلبانی، کشاورزی خود را از دست داده اند (البته غیر از این طومار صدها طومار دیگر هم هست) و زمین های خودشان را فروخته اند و بیچاره و ذلیل شده اند و خدا ذلیل بکند روحانی و هویدا خائنین مملکت را، آن طومار را تقدیم مقام ریاست مجلس می کنم.

رئیس - آقای حیدر زاده امین بفرمائید.

حیدر زاده امین - بنام خدای بخشنده و مهربان جناب آقای رئیس و همکاران ارجمند حوادث اخیر ایران برای کسانی که در بین مردم بودند و خود را از جامعه ایرانی جدا نمی دانستند زیاد هم غیر منتظره و غیر مترقبه نبود وجود ناراضیها و بی عدالتیها و زورگوییها و اجحاف و حق کشیها و فساد و رشوه علتی و بالاتر از همه پرده پوشیهای بی منطق که بضرر ملک و ملت تمام شد در تدوین و تنظیم و پی ریزی این حوادث سهم بسیار موثری را داشتند با یک واقع بینی و حقیقت شنوی می شد حوادث را پیش بینی و چاره اندیشی نمود.

سه سال تمام اکثر نمایندگان ملت از پشت این تریبون با علاقه و دلسوزی و احساس عمیق ترین مسئولیتهای دینی و ملی و وجدانی و اخلاقی به واقعیتهای تلخ و شیرین اشاره نمودند و دولتها را در جریان حقایق قرار دادند متأسفانه علاوه بر اینکه بگفته های از دل بر آمده نمایندگان گوش ندادند بلکه بوسیله عوامل چاپلوس خود به عوامفریبی متهم و به انواع لجاجت و عناد وجهه گیری آشکار دست زدند حتی به نمایندگی مجلس اجازه ندادند بیش از یک نسخه از صورت مذاکرات مجلس را داشته باشد و به حوزه انتخابیه خود بفرستد با این همه

مشکلات و کار شکنیها گفتنیها گفته شد اگر صورت مذاکرات مجلس شورای ملی در اختیار نسل حاضر و نسلهای آینده قرار گیرد بدون شک قضاوت عادلانه آنها بهترین پاداش معنوی برای نمایندگان خدمتگذار دوره ۲۴ قانونگذاری خواهد بود که بدون هر گونه تظاهر بوظیفه خطیر خود عمل نموده اند.

نمایندگان سازمان رادیو تلویزیون ملی ایران و خبرنگاران فاضل و مطلع مطبوعات کشور که همیشه در مجلس حاضر و ناظر و شاهد عینی بر تلاش و حقیقت گوئی نمایندگان بودند بعلت وجود سانور شدید نتوانستند حقایق را بگوش ملت ایران برسانند بیچی سانور همیشه فاصله انداز بود و مانع نشر حقایق:

ذکر مصیبت گذشته دردی را درمان نمی کند ولی از تکرار اشتباهات جلوگیری می نماید برای نشر حقایق باقی روشن و آینده بهتر مطبوعات و وسائل ارتباط جمعی که زبان گویای ملت هستند چشم می دوزیم در اینجا شهادت و پایمردی مجله خواندنیها را در بیان حقایق آنهم در سخت ترین شرایط سیاسی و زمانی تقدیس و تحسین نموده و موفقیت اخیر را بعالم مطبوعات و اهل قلم تبریک عرض می نماید امید است مطبوعات کشور و رسانه های گروهی

در اعاده وثوق و اعتماد ملی و تحکیم مبانی باور مردم بکوشند و از این طریق رسالت معنوی و ملی خود را به بالاترین ارزشهای جهانی برسانند و با درج و نشر حقایق ایران و ایرانی را از اخبار و روزنامه ها و رادیوهای خارجی بی نیاز سازند و از لحاظ عمق مطالب و صحت گفتار برای محافل خبری دنیا بعنوان اخبار بکرو معیبر و دست اول قابل قبول باشد دولتهای گذشته بگفته ها و پیشنهادات و انتقادات سالم و سازنده و بیغرضانه نمایندگان گوش ندادند و در نتیجه خود دچار تزلزل شدند و ملت را نیز دچار مصیبت نمودند در صورت مذاکرات شماره ۱۰ - ۱۰ - ۴ -

۶۱ - ۱۷۵ - بنا رضایتی های عمیق اجتماعی اشاره شده اگر توجه میشد کار مملکت باین جاها نمی کشید بهرحال برای درمان درد هیچ وقت دیر نیست اگر دولت آشتی ملی همانطوریکه از پشت این تریبون اعلام کرد واقعیتها را قبول و به پیشنهادات نمایندگان و سایر خدمتگذاران صالح اجتماعی توجه کند و با حسن نیت بکار بندد به تمام مشکلات موجود فائق خواهد آمد نمایندگان مجلس اهل منطق و انصاف هستند اگر به بینند دولت واقعاً در فکر درمان منطقی دردهاست و دارد گامهای مثبتی برمیدارد مسلماً از پشتیبانی بیدریغ نمایندگان مجلس شورایی ملی برخوردار خواهد شد با اتکاء به این اصل که نمایندگان

ملت از اقصی نقاط ایران مسعد و با آداب و رسوم و خواسته ها و دردهای اجتماعی مناطق مختلف آشنائی کامل دارند و بهتر می توانند دولتها را در شناخت دردها یاری و ارشاد نمایند لذا بدولت آشتی ملی توصیه می شود از وجود این مشاورین دلسوز و علاقه مند و بی غرض و مطلع و بی جیره و مواجب بنحو احسن استفاده کند بنده نیز در نوبه خود مواردی را که بنظرم رسید و در تسکین آلام ملت و حل مشکلات اجتماعی مؤثر و مفید خواهد بود در ۷ ماده بصورت پیشنهاد بدولت ارائه می دهم امید است مورد توجه قرار گیرد و خدمت شایسته تحقق پذیرد قبل از اینکه پیشنهادات خود را که با ذکر در دو ارائه درمان توأم است بدولت ارائه بدهم دوقره پیشنهاد بسیار مهمی را در مجلس مطرح می کنم در صورت تأیید نمایندگان محترم از طریق مقام ریاست اقدام شایسته بعمل آید

الف - در ادوار گذشته رسم بر این بوده که نمایندگان مجلس در روزهای عادی با کسب اجازه قبلی بطور جمعی به پیشگاه شاهانه شرفیاب و بدون هرگونه تشریفات رسمی مشکلات مملکتی و منطقه ای را بی واسطه بعرض میرساندند لذا پیشنهاد می نماید از طریق مقام ریاست از پیشگاه شاهانه استدعا شود این سنت پسندیده کاملاً اصیل مجدداً برقرار تا نمایندگان ملت بطور استانی یا بطریق کمیسیونهای مختلف مجلس بتوانند واقعیتهای تلخ و شیرین را بطوریکه هست بشرتعرض ملوکانه معروض دارند قول شرف میدهم با این اقدام در ستاسر ایران عزیز ظالم و مظلومی وجود نخواهد داشت و از طرفی خود شاهنشاه در یکی از فرمایشات خود فرموده اند من در آرزوی روزی هستم که فرد فرد افراد ملت من در خانه مرا بگویند و از در وارد شوند و بدون هرگونه تشریفات بامن درد دل نمایند برآورده شدن این آرزوی عاطفی شاهنشاه را از درگاه احدیت خواستاریم و بامید روزی که شاهد بارعام های بزرگ و همگانی باشیم.

ب - من معتقدم در این برهه زمانی بزرگترین وظیفه نمایندگان مجلسین اتحاد و اتفاق و وحدت نظر کامل درستگر مقدس پارلمانی است لذا پیشنهاد مینمایم به نشانه وحدت ملی جمله دوگانه اقلیت و اکثریت را با جمله نمایندگان ملت تجسیم و باتوکل بخواهی قادر و توانا و بخاطر خیر و صلاح ملک و ملت و پاسداری واقعی و بی وقته از قانون اساسی متفقاً بپاخیزیم و برنامه آشتی ملی را از خانه ملت شروع و با ایمان راسخ و راستین و

قدمهای مثبت و استوار به میان ملت شریف و اصیل و متدین ایران ببریم و با طبقات مختلف جامعه اعم از روحانی - دانشگاهی - بازاری - کشاورز - کارگر - کارمند از نزدیک تماس بگیریم و برای تحقق سریع برنامه آشتی ملی پیشنهاد مینمایم ۴ نفر از نمایندگان مجلس شورای ملی و ۲ نفر از نمایندگان مجلس سنا متفقاً با طبقات مختلف جامعه بخصوص بانراجم عالیقدر روحانیت در قم در آستان ملکوتی بانوی اسلام حضرت معصومه علیها سلام و یادر منزل حضرت آیت الله العظمی آقای شریعتمداری با حضرات آیات عظام ملاقات و مشکلات و سوء تنهات و علل موجود را که باعث رنجش عالم روحانیت در داخل و خارج کشور شده بررسی و اقدام شایسته و منطقی و درخورشان روحانیت بعمل آورد ایمان راسخ دارد خدای بزرگ و بخشنده پشتیبان مادر این امر خیر خواهد بود و روح مقدس رسول خدا و ائمه طاهرین علیها سلام از این حرمت واجبه به حریم پاک روحانیت خشنود و ناراضی ملی از کشور مسلمان ایران برای همیشه ریشه کن خواهد شد و فضل عمیم خداوندی بصورت خیر و برکت و آزادی و اصلاح فاسدین و تقوا و فضیلت و پرهیز کاری و همدردی انسانها به یکدیگر متجلی خواهد شد.

و اما پیشنهادات ۷ ماده ای بدولت جناب شریفیاسامی که در سر لوجه آنها اصلاح و بالغ قوانین مزاحم ضروری است که به چندقره آن اشاره میشود.

ذکر تطبیح - قوانین ظالمانه باید لغو شود.

حیدر زاده امین - ۱ - قانون حمایت خانواده با شرع مقدس اسلام مطابقت ندارد و در مورد طلاق اختیار زوج در صلاحیت دادگاه قرار میگیرد و با فقه شیعه مغایر است لغو آن ضروری است در سایر موارد زنان و مردان باید دوش بدوش یکدیگر از مواهب آزادی بهره مند شوند و مانند زنان پاکدل صدر اسلام که با جان و مال در فدا کاریها شرکت داشتند آنها نیز شرکت نمایند (اعتراض شدید خانمها) بانو ابتهاج سمعی - بیپائین عوامفریب، افسوس از اینکه شما نماینده مردم شده اید!

حیدر زاده امین - ملت آزاده و مسلمان ایران عوامفریب نیست ۲ - قانون منع قطع بی رویه درخت درست بخاطر دارم در موقع تقدیم این لایحه کشاورزان از ترس اینکه دولت اجازه قطع و فروش درختان آنها را که سالها زحمت کشیده اند نخواهد داد یک شبه سیلیونها اصله اشجار خود را قطع و حالیه نیز از درختکاری که یک سنت پسندیده و ثواب بود امتناع می نمایند خسارت و ازده به کشاورزان از لحاظ مادی و معنوی قابل محاسبه نیست.

۳ - قانون گسترش کشاورزی در قطبهای کشاورزی -

نظر به منع افراز و تفکیک و تقسیم املاک مشاع که مقدار وساحت آن کمتر از ۵ هکتار بهر مالک باعث جنگ و جدل و منجر به خرابی ملک و بلا استفاده ماندن املاک و اراضی می گردد و این قانون در نوع خود بی مطالعه ترین قانون می باشد زیرا ۰.۷٪ باغات ایران بخصوص آذربایجان از یک هکتار کمتر است و از طرفی قانون برای رفاه جامعه تدوین می شود نه برای سرگردانی مردم.

۴- مالیات و عوارض ماشینهای سواری در تهران- در موقع تقدیم این لایحه شهرداری پایتخت توضیح داداز عواید حاصله در ۶۰ نقطه پرترافیک تهران پارکینگ می سازد تا مردم از پرداخت جرایم پارک غیر مجاز در خیابانها مصون باشند متأسفانه پارکینگ ساخته نشد و جرایم نیز وصول شد اینهاست باعث ناراضی مردم ضمناً شایع بود که می خواهند این عوارض و مالیات را با یک تصویب نامه بشهرها هم سرایت بدهند اصلش مورد اعتراض است تا چه رسد به فرع آن.

مردم می گویند وصول عوارض عبور از اتوبان تهران کرج را لغو کنید چندین برابر هزینه گذاری عاید برداشته اید و در مورد مرور زمان جرایم و اندک از اداره راهنمایی و رانندگی و پلیس راه و اندامری انتظار دارد آنرا به ۶ ماه تقلیل بدهند.

۵- انحلال اطاق اصناف و کمیته بی مفهوم حمایت از مصروف کننده خواست قلبی مردم می باشد از تعصب و پافشاری دولتها در بقای این سازمان ناراضی تر اش همه ما متعجب هستیم زیرا به تذکره سه ساله نمایندگان توجه نشده است.

۶- در بقای شرکت های تعاونی تولید و شرکت های سهامی زراعی و یا هر شرکت ضررده تعصب بخرچ ندهید و این تعصب های خشک و بی منطق ضربه های هولناکی بر پیکر مملکت وارد نموده است بررسی کنید هر کدام مفید به فایده نبود منحل کنید مانند شرکت تعاونی تولید منطقه ملکان که کشاورزان رایبچاره و ناراضی نموده در سال ۵۰ و ۶۰ سهم هر زارع دسهم در شرکت از لحاظ عاید سالانه ۳۳ تومان شروع و به ۰.۰۰ تومان ختم شد موضوع را بررسی بگیرید پای مصالح مملکت در میان است

۷- کشاورزان و دامداران کشور در دلدلهای شنیدنی دارند اگر جناب وزیر کشاورزی با من بروستهای آذربایجان و یاسایر نقاط ایران بروند و حقایق را به چشم ببینند به واقعیت های تلخ پی خواهند برد دامداران می گویند اگر مراتع هزارساله را که بزخلاف اصول کشاورزی قرق نموده اند و دارد خراب می شود برای دوسال بطور آزمایشی آزاد نمایند

مملکت را از وارد کردن گوشت ولنیات بی نیاز سازند. ۸- دولت برای رفع کمبود مسکن سریعاً اقدام و خانه سازی را در سطح کشور باشدت کامل پی گیری و سیمان لازمه را تأمین و هم زمان ترتیبی بدهد هر کس به تعداد افراد خانواده خود خانه و آپارتمان داشته باشد و بقیه را با قسط بدولت بفروشند و دولت هم آنها را در اختیار کسانی قرار دهد که در تمام مملکت خانه وزمین ندارند در هیچ دین و آئین مترقی جایز و روانیست کسی زیر چادر و بیغوله زندگی کند و دیگری فارغ از درد دیگران صدها خانه و آپارتمان ویلا داشته باشد.

این بهترین توازن مسکن در مملکت خواهد بود امید است دولت به حل بزرگترین مشکل قرن یعنی مسکن نائل و راحتی فکر خانواده ها را فراهم نماید بدولت پیشنهاد مینماید تقلیل یا افزایش اجاره خانه های مسکونی را تا سال ۱۳۶۰ ثابت نگهدارد و از تحمیل بر خانواده کم درآمد جلوگیری نماید در سبک شدن کارهای سنگین دادگستری و شورای داوری مؤثر خواهد بود.

۹- بدولت پیشنهاد میشود قانون گرد و غبار گرفته و فراموش شده (از کجا آورده ای) را با شدت و بی نظری کامل به جریان اندازد تا با اجرای صحیح عدالت توزیع عادلانه ثروت از دایره حرف بمرحله عمل وارد شود.

۱۰- مبارزه با فساد و رشوه را بصورت یک جهاد ملی در سطح کشور آغاز کنید و از تمام طبقات و جامعه بخصوص روحانیت کمک بگیرید و به قضات با کدامن دادگستری که خوشبختانه در سطح کشور زیاد هستند و مایه امید، تفویض اختیار کنید و اصل تنبیه و تشویق را بصورت واقعی عملی سازید و پستهای حساس مملکتی را که با مردم و بیت المال ملت سروکار دارند روی یک ضابطه صحیح و با در نظر گرفتن لیاقت و شایستگی و پاکی افراد ولو گمنام هستند بدقت شناسائی و تقسیم نمایند و مسؤلیت بخواید و با تصفیه سریع دستگاه های اجرایی گزگهای باران دیده را که بغوت و فن خیانت و دزدی و پاپوش دوزی باندازه یک ابلیس بالغ و کهنه کار وارد هستند دور بریزید و بگرفتن و زندانی کردن چند نفر اکتفا نکنید برای تسکین آلام ملت به تخلفات و دزدیهای

مسؤلین اجرایی در تهران و مراکز استانها و شهرها و بخشها و حتی روستاها رسیدگی نمایند و برای شناسائی آنها از ملت و نمایندگان ملت و مطبوعات کشور استمداد ملی بکنید و اجازه ندهید خون کسانی که بدستور آقای نیکبختی بوسیله جلادان شهرداری با تخریب خانه هایشان

زیر آوار ماندند و از هستی ساقط شدند یا زیر ضربات چوب و چماق جان سپردند به هدر برود و پایمال گردد نگذارید پرونده مربوطه در دادگستری بیش از این خاک بخورد و این اعمال وحشیانه تنها در تهران نبوده بلکه در شهر تبریز هم مرتکب شدند و مردم را بخاک سیاه نشانند ولی تا کنون کسی از آنها بازخواست نکرده در مورد اینگونه زورگویان و خیانتکاران به وحدت ملی که مأموریت ناراضی تراشی داشته اند و دارند ترجم نکنید و برای آنها دادگاههای ملی تشکیل و جلسات را برای عبرت دیگران علنی نمائید و امثال متصف ها را که با تکیه بقدرت دیگران بی انصافی های بزرگی در حق ملت ایران مرتکب شدند و فرار کردند با ضبط کلیه اموال با آورده

به کیفر قانونی برسانید و حساب و کتاب کسان از این نوع قماش که برای معالجه کسان خود از خارج دکتر می آورند و ۳۰۰ هزار تومان حق ویزیت پرداخت می کردند رسیدگی کنید تا عقده کسانی که فرزندشان بخاطر ۳۰۰ تومان پول در بیمارستان گرو نگهداشته می شد فروکش نماید مردم از ما می پرسند آیا وزراء و معاونین و مدیران کل شرکت های دولتی و اسناداران و مدیران کل استانها پاک آمدند و پاک رفتند اگر ناپاک بودند محاکمه کنید اگر پاک آمدند و پاک رفتند آنها را به ملت ایران بشناسانید تا همه را به یک چوب نرانند و در حق همه یکسان قضاوت نکنند.

۱۱- چه شد و یکجا کشید قانون صندوق بازنشستگی کارگشایان دادگستری چرا اینگونه قوانین مفید را به بوته فراموشی می سپارید.

۱۲- چرا به حقوق و مزایای افراد پلیس که همیشه در معرض جان بازی هستند بازبان خوش و لحن آرام توجه نمی کنید آیا منتظر هستید آنها هم مثل دیگران اعتصاب بکنند و بعداً بدرد دل آنها برسید آیا تحمض و بست نشستن استوار شهربانی که چند روز پیش بالای دکل بی سیم شرکت واحد در میدان بهارستان بوقوع پیوست اعلام خط ضروری نبود.

۱۳- بوضع ناسامان سازمان امور اداری و استخدامی کشور که یکی از دستگاه های ناراضی تراش مملکت شده رسیدگی و تحرك بدهید با وجود مدیران کاردان و آگاه و مطلع و با تجربه چرا این سازمان خود را بانیا زهای جامعه امروز تطبیق و هم آهنگ نمی کند چرا جوانان پرامید ما در سازمانهای مختلف مملکتی باید ۷ سال در انتظار تبدیل وضعیت استخدام پیمائی خود باشند برای نمونه به قطعنامه کارکنان پست مرکز و خود اداره پست بناب اشاره

می نماید امید است این ناراضی تراشی ها از بین برود و جوانان ما با احساس مسؤلیت بیشتر به خدمات صادقانه خود ادامه دهند و دلسردی ها با امید تبدیل شود.

۱۴- افزایش حقوق کارکنان دولت مسکن موقتی است در داصلی را درمان نمی کند علاج قطعی تأمین مسکن کارمندی و تثبیت قیمت ارزاق عمومی و توزیع خواروبار مجانی یا سهمیه ای بطور ۶ ماهه یا سالانه بین کارکنان دولت بوسیله شرکت های تعاونی خود هر سازمان با قیمت تثبیت شده ضروری است و همه کارکنان دولت و بخش خصوصی به تورم افزایش حقوق معترف و معتقد هستند.

۱۵- قوانین استخدامی کشور را در تمام سازمانهای دولتی و نیمه دولتی و شرکت های دولتی و مؤسسات عمومی و مؤسسات عام المنفعه اجرا نمائید و اجازه ندهید هر کس برای خود قانون استخدام جداگانه داشته باشد و برای مملکت ناراضی درست نمایند حقوق و مزایا رتبه و مقام بایک ضابطه صحیح در تمام سازمانهای فوق الذکر یک نواخت و یکسان و هم آهنگ و از تبعیض جلوگیری نمائید.

۱۶- وضع حقوق بازنشستگان و همطرازی آنها بعد از دوسال که از تصویب آن می گذرد هنوز عملی نشده است عده ای از بازنشسته گان که آنروز زنده بودند و شاهد تصویب قانون و امروز در میان مانده اند ولی روحشان هر لحظه بر کسانی نفرین می کنند که خود در ناز و نعمت غوطه ور و از درد دیگران بی خبرند سعی کنید این طبقه زحمتکش که عمری را در راه خدمت بوطن سپری نموده اند با وارث در گذشته گان از این موهبت تا آخر سال ۱۳۵۷ استفاده نمایند تصمیمات متخذه در حق شاغلین و در حق آنها نیز اجرا شود.

۱۷- کارگران و تکنیسین های خارجی را حتی المقدور از ایران بیرون کنید و از پرداخت حقوق و مزایای کلان بخارجی ها در سازمان های مختلف بخصوص در شرکت هواپیمائی ملی ایران هما خودداری نمائید زیرا در بین کارگران و تکنیسین های ایرانی که طبق مدارک موجود حقوق آنها را می گیرند ایجاد عقده و بدبینی و ناراضی می نماید و در صورتیکه مهارت ایرانیان در اکثر موارد بالاتر و بهتر از خارجی ها می باشد.

۱۸- نمایندگان مجلس شورای ملی من بعد تنها به اصلاح و تصویب قوانین اکتفا نخواهند کرد بلکه باتمام قدرت بر نحوه اجرای قوانین در کلیه سطوح مملکتی نظارت خواهند نمود بخصوص کمیسیون بودجه باید

بافت و تزیینی و نوشکافی مسائل مالی را حلای و به دخل و خرج بیت المال ملت رسیدگی نماید.

۱۹- تمام وزارتخانه‌ها و سازمانهای دولتی و شرکت‌های وابسته بدولت از بیت‌المال ملت پلاژهای برطمطراق برای استفاده اختصاصی احداث نموده‌اند چون از بیت‌المال درست شده باید همه ملت از آنها استفاده نمایند بنده پیشنهاد می‌کنم اینها را بفروشد برای تأمین ابتدائی‌ترین رفاه در ۶۶ هزار روستای محروم بمصرف عمران برسانید.

۲۰- شرکت‌های خارجی را که با استفاده از نام مقدمات ملی ایران به چپاول بیت‌المال مشغول هستند منحل و اجازه ندهید با استفاده از این نام‌ها ۲۱ هزار تومان حق عضویت و ۷ هزار تومان ورودیه از هرنفر ایرانی سوارکار بگیرند.

۲۱- دروازه‌های تجاری ایران را بروی اجناس لوکس و تجملی و تزئینی به بندید و برای کارخانه‌های مونتاژ در ایران مدت زمانی را تعیین کنید اگر تا آن زمان از مونتاژ به سازندگی و تولید حد در حد رسیدند با معاینات گمرکی و مالیاتی تشویق و حمایت نمایند والا بستن در این گونه کارخانه‌ها بصره و صلاح کشور می‌باشد دولت باید کمبود لوازم یدکی و نامرغوبی مونتاژ بیکان و انواع تراکتور و غیره را دقیقاً رسیدگی نماید و کارخانه‌هایی که از تهران بشهرها و بخشها منتقل شوند از معافیت مالیاتی ۱۰ ساله برخوردار شود و همچنین کارخانه‌های جدید الاحداث در شهرها و بخشها از حمایت دولت برخوردار باشد.

۲۲- غیر از جانیان بالفطره و قاتلین عمدی و خائنین وطن و دزدان بیت‌المال ملت بقیه زندانیان کشور را با اخذ تمهید وجدانی و اخلاقی آزاد نماید و از پیشگاه شاهانه برای تمام زندانیان سیاسی قدیمی و جدید و تبعیدی داخل و خارج کشور استدعای تخفیف عمومی بنماید شاهنشاه همیشه بخشنده است این دستگاه‌های قضائی و نظامی هستند که با تعصب بیروح روح فتوت و جوانمردی و گذشت رادر وجود خویش ضعیف نموده‌اند ناراضیان سیاسی ایران را تبعیضات گذشته ناراضی نموده ولی آنها را برخلاف نظر دیگران وطن‌فروش نکرده به مقدمات ملی پای بند هستند وقتی آزاد شوند با دیدن آثار بزرگ آزادی فردی و اجتماعی و مقایسه آن با دیروز و دیدن گذشت شاهانه از خدمتگزاران راستین وطن خواهند بود محبت و گذشت همیشه سازنده بوده و خواهد بود.

۲۳- در مورد قانون ظالمانه مواد مخدر که در تدوین آن سیاست‌های جهانی و بی‌مانهای منطقه‌ای دخیل و مؤثر بوده

جز بدبختی و اعدام و حبس ابد و بی سرپرست ماندن خانواده‌ها هیچ‌جهای نداشته تجدیدنظر نمایند مادران مدت نتوانستیم کنترل کامل مرزها را از لحاظ ورود مواد مخدر بطور کامل عملی سازیم و در این مورد توفیق ناچیزی حاصل شده مابجای مبارزه با اعتیاد- با اعتیاد مبارزه کرده‌ایم قطع سهمیه تریاک معتادین باعث شده بعثت گرانی بازار قاچاق رواج پیدا کند و هر لول تریاک به ۳۰ تومان بلکه بیشتر بفروش رود و از طرفی بیمارستانها نیز نمی‌تواند جوابگوی نیازها باشد جوانان معتاد را بجای زندان در فکر بیمارستان باشید و آنها را معالجه و باغوش گرم خانواده‌ها برگردانید و بعد از ترک اعتیاد برای آنها شغل و مشغولیت تأمین نمایند زیرا نتیجه بیکاری، کشانده شدن بدم اعتیاد خواهد بود زندانیان نادم مواد مخدر را با اخذ تعهد شراقتی آزاد کنید و بی‌خطر ندامتی که دارند و بی‌خطر خانواده‌های چشم براه خود اصلاح و دنبال کار شرافتمندانه خواهند رفت توجه دولت را به اهمیت مسئله جلب می‌نماید.

۲۴- در قانون نظام وظیفه عمومی که یک ضرورت ملی و مبنی است اصلاحاتی بوجود بیاورید در موقع اعزام مشمول اگر به حقایق زندگی اواز همه لحاظ دقیقاً رسیدگی نشود کلیه مسئولین اعزام را مورد مؤاخذه قرار دهید و از رشوه و فساد و پروند سازی جلوگیری نماید و ایجاد اولویت استخدامی و شغلی برای سرباز بعد از پایان دوره خدمت مقدس سربازی- بسرباز امید بدهید تا با ایمان راستین و با فکر آزاد از مرزهای کشور عزیزمان ایران حفاظت و در مواقع ضرور از بذل جان و ایثار خون نیز دریغ ندارد.

۲۵- در وصول مالیات دقت نمایند کسانی که تا امروز بنحوی از انحاء از پرداخت مالیاتهای بزرگ و برحق خودداری نموده‌اند شدت عمل بخرج بدهید و از اجحاف به طبقه کم درآمد خودداری کنید و سعی نمایند بین مؤدی و دستگاه اجرائی اعتماد متقابل بوجود بیاورید اختیارات کمیسیونهای حل اختلاف مالیاتی را اضافه بکنید بخشودگی مالیات بر حقوق را در کلیه سازمانهای مملکتی بطور یکسان تا ۵ هزار تومان افزایش بدهید.

۲۶- در سال گذشته از طرف وزارت کشور طی بخشنامه‌ای به تمام انجمنهای شهر و شهرستان و استان دستور داده شده که با تصویب عوارض گوناگون تلاش نمایند تا سال ۱۳۶۰ خود را از نظر مالی خود کفانمایند در نتیجه عوارض کم‌رشدن و ناراضی تراش و بی‌منطق در سراسر ایران به تصویب رسیده و یا عوارض قبلی سیصد برابر افزایش پیدا کرده بصراحت عرض می‌کنم ۳۰٪ ناراضی‌های فعلی زائیده این عوارض بی‌مطالعه

می‌باشند سعی کنید تمام عوارضات گوناگون و رنگارنگ شهری را لغو و سپس یک عوارض منطقی و عادلانه و یک نواخت و یکسان و هم آهنگ در سطح مملکت با توجه به درجه بندی شهرداریها تدوین یا بطور استانی تصویب و وصول نمایند بقول معروف ظلم بالسویه خودش نوعی عدل محسوب میشود مردم حاضرند بخاطر عمران و آبادی شهر و دیار خود پرداخت نمایند منتهی وزارت کشور نیز در تقسیم عوارض جایگزین عوارض دروازه‌ای عدالت را مراعات و با توجه بر شماری اخیر تعداد نفوس مناطق را در نظر بگیرد تجدیدنظر در درجه بندی شهرداریها و تجهیز شهرداریها از لحاظ ماشین آتش نشانی و فاضلاب کش ضرورت کامل دارد.

۲۷- قانون تقسیمات کشوری و تسریع آن آرزوی قلبی مردم می‌باشد انجام انتخابات فراموش شده انجمنهای ده باعث عمران و آبادی می‌گردد شهرداران و بخشداران و کدخدایان کاملاً انتخابی باشند.

۲۸- سابقاً تصویبی گذرانده‌اند که باید شهردارارای مدرک دیپلم و لیسانس باشد در صورتیکه برای شهردار شدن داشتن تجربه و پشتکار و مدیریت و مردم‌داری و صداقت و پاک‌ی مهم‌تر از مدرک تحصیلی بوده و شاهنشاه بارها به ارزش تجربه اشاره فرموده‌اند از طرفی شهردارهای کوچک با کمبود دیپلم واجد شرایط مواجه بوده و اصل حقوقی آنها بعثت پائین بودن درجه بندی با حقوق دیپلم هم‌تراز نیست امید است مورد توجه وزارت کشور قرار گیرد و گره بزرگی از کار شهرداریهای کشور باز شود و در عمران و آبادی وقفه حاصل نشود.

۲۹- طرحهای عمران روستاها اکثرأ نیمه تمام مانده برای دلگرمی روستائیان و جلوگیری از مهاجرت آنها بشهرها تأمین رفاه نسبی لازم است از برنامه ریزان سؤال کنید چرا برای لوله کشی یک روستا ۳ بار برنامه ریزی و تأمین اعتبار می‌نمایند و بعد از ۳ سال لوله کشی یک روستا باز هم نیمه تمام می‌ماند که باعث تأثر و تأسف می‌باشد نتایج منفی این اعمال را در روحیه روستائیان نادیده می‌گیرند در منطقه ملکان روستای بزرگ لوله کشی شده بعثت خیانت پیمانکار و همدستی دستگاه اجرائی حتی برای نمونه یک قطره آب در منبع و لوله‌ها وجود ندارد حاضریم با تقبل هزینه مسافرت از نزدیک نشان بدهم تا خیانت‌های علنی که باعث عضیان مردم می‌گردد از نزدیک برای العین ملاحظه و قضاوت نمایند.

۳۰- همانطور که به شهادت صورت مذاکرات مجلس

بارها پیشنهاد کرده‌ام وزارت آموزش و پرورش از وجود طلاب علوم دینی در مدارس کشور استفاده و گواهی تحصیلی صادره از مراجع علمیه دینی و مراجع تقلید را در ردیف دیپلم و لیسانس بپذیرد تا درس قرآن و تعالیم عالیه اسلام که همیشه چراغ رستگاری بوده و هست خواهد بود و جوانان ما را از دوران کودکی با حقایق دین آشنا و از تمایل به غرب زدگی و شرق گرایی که خود آنها با انحطاط اخلاقی خود دست بگریبان هستند جلوگیری نمایند و نور دانش را توأم با تقوا و فضیلت و شرف انسانی در دلها روشنی بخشاید.

۳۱- برای اصلاح جامعه و ارشاد جوانان از وجود روحانیت و ارباب قلم باید استفاده شود رادیو تلویزیون ملی ایران برنامه‌های خاصی در این مورد تدوین و تنظیم و مطبوعات کشور با اختصاص یک صفحه با مورد جوانان در تحکیم مبانی دین و اصلاح اخلاق و بالا بردن سطح دانش و بینش سهم ارزنده‌ای را ایفا نماید.

۳۲- خانه معلمان در سراسر کشور باید به کانونهای گرم وطن پرستی تبدیل شود و همچنین از این کانونها بعنوان اتحادیه فرهنگیان استفاده شود تا فرهنگیان عزیز بتوانند از طریق این کانونهای گرم وطن پرستی و شاهدوستی و تقوا و فضیلت مشکلات اجتماعی و آموزشی خود را آزادانه مطرح و به نتیجه برسانند حفظ پرستی معلم و شناساندن ارج و ارزش او بالاتر از رفاه مادی اوست

۳۳- موانع انتقالی معلم باید در سطح کشور روی یک برنامه صحیح حل شود و سپاهیان انقلاب در زادگاه خود خدمت نمایند روستا آموزش و پرورش منطقه‌ای رؤساء دبیرستان‌ها و دبستانها و کود کستانها باید بوسیله خود فرهنگیان انتخابی باشد خانه شخصی- خانه سازمانی- فروشگاه تعاونی مصرف و تسهیلات وامی ضرورت کامل دارد و غیبتی و پاداشی نیز هم‌تراز شود در مقابل این تسهیلات فرهنگیان کشور نیز به سنگینی مسئولیت معنوی خویش بیش از پیش عمل و در ساختن فردای ایران عزیز سهم بیشتری را ایفا نمایند در استخدام معلم جوانان هر منطقه حق اولویت داشته بعد از استخدام در زادگاه خود خدمت نمایند.

۳۴- در مورد اثرات مثبت تغذیه رایگان که یکی از شاهیت‌های اصیل انقلاب است هیچگونه شک و شبهه و جای بحث وجود ندارد ولی نیاز و جذب صحیح آن در مناطق مختلف کشور فرق می‌کند اگر این اعتبار قابل توجه در سطح استان آذربایجان شرقی و غربی برای مدتی که

تواند مشکلات و کمبود مدارس و میز و نیمکت و تعمیرات و تجهیزات آزمایشگاهی مدارس را تأمین نماید تبدیل باحسن گردد و اعتبار هر منطقه بانظارت مستقیم شورای منطقه‌ای یا شورای تغذیه بمصرف برسد نتایج حاصله رضایت خاطر خطیر شاهانه را فراهم خواهد نمود.

۳۵- برای تأمین رفاه و آسایش فکری قضات مملکت افزایش حقوق و تأمین مسکن شخصی - و احداث خانه‌های سازمانی و تأسیس شرکت تعاونی مصرف ضرورت کامل دارد در ضابطه ترفیع این طبقه خدمتگذار که سربازان راستین عدالت هستند بنحو شایسته و سریع اقدام فرمائید از هراقدامی که باعث حفظ پرستیژ و حفاظت منافع کم توقع آنها باشد درین نمایندید زیرا تأمین عدالت اجتماعی و توسعه روزافزون آن به تقوا و فضیلت و پاکدامنی آنها بستگی دارد تلاش کنید مانند کشورهای خارجی از نیاز مادی و دنیوی فارغ و از لحاظ استقلال مصون از تعرض باشند.

۳۶- تأسیس اطاق کشاورزی برای کشاورزان مملکت که ۵۳٪ ملت ایران را تشکیل میدهند ضرورت کامل دارد سعی کنید در مراکز تولید خشکبار با حمایت دولت بوسیله خود کشاورزان تولیدکننده اتحادیه یا شرکتهای خشکبار تأسیس و دست واسطه‌ها را که اصلاً درخت خشکبار را نمی‌شناسند قطع و باغداران تولیدکننده صادرکنندگان خشکبار به بازارهای جهانی و بازارهای داخلی نیز باشند برای اینکه تولید خشکبار با مرغوبیت کامل افزایش یابد جوایز تشویقی و حمایت دولت لازم است البته جوایز تشویقی بر مبنای درجه بندی مرغوبیت جنس و صدور گواهی مرغوبیت از طرف اداره استاندارد بمتولیدکننده اصلی یعنی باغدار داده شود مأمورین ترویج در مبارزه با آفات با سمپاشی‌های مجانی به حصول نتیجه مثبت کمک خواهند نمود.

۳۷- باتوجه باین اصل که قدرت تخریب قطعی و گرسنگی از قدرت تخریب بمبهای هیدروژنی و نوترونی بیشتر است چرا پس برای رسیدن به یک خودکفائی کامل تلاش نمی‌کنید بیائید با تمام قدرت و توانائی بطور ثابت و منطقه‌ای در ترویج و توسعه کشاورزی و ایجاد تسهیلات لازمه و تعیین جوایز تشویقی برافاضه برداشت محصول کشاورزی بخصوص غله ایران غله خیز را مجدداً احیا و از نیازمندی به شرق و غرب برهانید و کشاورزی سنتی و مکانیزه را در کنار هم تقویت نمایند

۳۸- اداره آبیاری را بخاطر احیای کشاورزی در سطح مملکت منحل کنید و اجازه بدهید تقسیم حق آبه

رودخانه‌های هزارساله باتشکیل هیئت امانا در شهرها و بخشها و روستاها بوسیله خود کشاورزان هر منطقه عملی شود چندانال پیش سیلاب مزرعه کشاورزی را ویران میکند و در این اثنا میرابهای اداره آبیاری از زمامی رسند و آب آبیاری مزرعه ویران شده خواستار پول می‌شوند بیائید برای احیاء قنوات سنتی و قدیمی ۵۰٪ کمک کنید و ۵۰٪ دیگر را کشاورزان که آماده خودیاری و مشارکت هستند در احداث سدهای بزرگ و در دست اقدام تسریع نمایند و برای ایجاد بندسارها وجلوگیری از به هدر رفتن آبها اقدام کنید

۳۹- به انجمنهای شهر و شهرستان و استان عملاً اختیار بدهید و مانند تبصره ۱۴-۱۹-۴۵- نمایندگان برای آنها نیز اعتبار عمرانی شهری و روستائی منظور و با سپردن کار مردم به مردم اجازه دهید طرحها تا ۵۰ هزار تومان بدون تشریفات زائدو دست و پاگیر بوسیله خود انجمنهای مذکور و نظارت مستقیم مسئولین اجرایی هر محل بدون دخالت استان بطور امانی و نیمه امانی به نفع بیت‌المال ملت می‌باشد بمصرف کارهای عمرانی برسد و مجبور نشوند با قیمت کلان به پیمانکار واگذار نمایند در نتیجه کارهای عمرانی سریع و ارزان تمام می‌شود برای نمونه انجمن شهر بناب هر کامیون ده تنی شن و ماسه و مخلوط را در پای کار به ۴۷ تومان خریده اگر طبق پایه قیمت سازمان برنامه و بودجه عمل می‌کرد می‌بایستی بجای ۴۷ تومان بیش از ۳۰۰ تومان پرداخت نماید این روایت نیست حقیقت محض است متأسفانه کسی نیست حقایق را قبول کند.

۴۰- از صنایع قدیمی و مشاغل آزاد و مشاغل تجریی حمایت کنید قانون بیمه‌های اجتماعی را از حالت ناراضی تراشی و انتفاعی خارج کنید و اجازه ندهید هر کس بطریقی در تفسیر قوانین مداخله و برای مردم ایجاد ناراحتی نماید استادان حرفه و فن و مشاغل آزاد در تربیت نوآموز آزادی عمل داشته و از پرداخت حق بیمه معاف شود والا دیری نخواهد گذشت که ناچار خواهید بود خیاط و آرایشگر و غیره را نیز از خارج وارد کنید

۴۱- واگذاری اداره امور اوقاف و حج بروحانیت و رسیدگی به حساب و کتاب زمینهای موقوفه در طول ۱۰ سال گذشته خواسته افکار عمومی مردم می‌باشد و از طرفی چون نظر واقعین از وقف املاک خود این بوده که عواید املاک آنها در خیر و صلاح انسانها بمصرف برسد و بعد از خود باقیات و صالحاتی باشد لذا پیشنهاد می‌نمایم ترتیبی داده شود یک سازمان کاملاً مذهبی و مورد وثوق جامعه

بجای سازمان فعلی اوقات عهده دار امور و قیامت مملکت باشد تا از عواید آن در تسکین آلام دردمندان و مستمندان و کمک به صندوقهای قرض الحسنه و پرداخت کمک تحصیلی و انجام کارهای عمرانی در شهر و روستاهای عقب افتاده مملکت.

۴۲- گرایش مردم به مادیات و رواج عمل کثیف رباخواری ایجاب می‌نماید صندوق‌های قرض الحسنه در سراسر کشور تشکیل و دولت نیز از بیت‌المال ملت همه ساله بآنها کمک نماید و مسلمانان نیز بدهی شرعی خود را منجمله فطرماه مبارک رمضان باین صندوق واریز و علاوه بر گره‌گشائی از کار طبقات کم درآمد می‌توانند برای ایجاد صنایع کوچک محلی نیز کمک نمایند.

۴۳- در قوانین صنایع و معادن تجدید نظر نمایند و کلیه معادن را با آگهی قبلی به پیمانکار بدهید و از تجدید پیمان با پیمانکاران سابق خودداری فرمائید زیرا ۴۰۰ خانوار در روستای زاوشت بناب بیش از ۵۰۰ سال است نسل اندر نسل در معادن نمک ساحل شرقی دریاچه رضاییه مشغول استخراج و حقوق حقه دولت را طبق تعرفه پرداخت می‌نمودند متأسفانه بدون اطلاع آنها به پیمانکار داده‌اند و چند بار نیز بطور خصوصی تجدید پیمان شده است در صورتیکه این ۴۰۰ خانوار حاضرند چند برابر پرداختی پیمانکار به خزانه دولت واریز نمایند چرا باین مسائل توجه نمی‌شود خدا می‌داند در مورد کشف معادن و آثار عتیقه زیر خاکی حق کشفی قائل شوید تا اشیاء قیمتی مملکت که سرمایه‌های ملی محسوب است در بازارهای لندن به حراج گذاشته نشود.

۴۴- بوزارت فرهنگ و هنر پیشنهاد می‌نماید مفاخر ملی و علمی و شعراء و نویسندگان را گرامی بدارد و بجای اینکه بعد از فوت آنها روی قبرشان گنبد و بارگاه درست کند بوضع زندگی آنها در حال حیات رسیدگی نماید از استاد محمد حسین شهریار شاعر نامی آذربایجان که یکی از مفاخر ادبی دنیاست بنحو شایسته تجلیل و نسبت به چاپ آثار ایشان و سایرین و چاپ کتابهای خطی اقدام نماید.

در قانون حفظ حریم آثار باستانی و تاریخی بخاطر عمران و آبادی شهرها تجدید نظر و اجازه ندهند مراکز تجاری و خانه‌های مردم که دارای آثار کلی یا جزئی هستند تعمیر نشود و یا در لباس حفظ و حمایت وسیله نارضایتی مردم فراهم گردد.

۴۵- چون افزایش قیمت تلفون بطور یکجانبه باعث

نارضایتی مردم شده لذا تجدید نظر کلی ضروری می‌باشد و یا لاقلاً کسانیکه قبل از این تصمیم تلفون خریده‌اند شامل عطف بماسبق نباشد در واگذاری تلفن در تهران و شهرها و بخشها و حتی روستاها تسریع و تسهیلات لازمه را فراهم فرمائید خاف وعده‌ها در افکار و پاور مردم اثر منفی باقی می‌گذارد.

۴۶- خوشبختانه سازمان اعزام دانشجو که سد ترقی جوانان بود منحل شد امید است طلسم کنکور نیز بزودی شکسته شود وزارت علوم و اطلاعات و راهنمای دانشگاههای خارج را چاپ و بطور رایگان در اختیار جوانانی که قصد ادامه تحصیل در خارج را دارند قرار دهد و راهنمایان دانشجو نیز در محل معینی مستقر و اطلاعات لازمه را در اختیار جوانان بگذارد پرداخت کمک تحصیلی بدان دانشجویان خارج روی ضابطه صحیح باشد نه رابطه، بنده نفر جوان فقیر ولی با عزت نفس را می‌شناسم که در ترکیه تحصیل می‌کند تا امروز از هیچ مقامی دیناری کمک نگرفته‌اند.

۴۷- وزارت بازرگانی بطریق مقتضی و خیلی فوری از گرانی ارزاق عمومی جلوگیری و رفاه معیشتی مردم را فراهم سازد.

گفتنی زیاد است و فرصت کم لذا مشکلات و نیازمندیهای منطقه ۲۰۰ هزار نفری بناب و ملکان جهت درج در صورت مذاکرات مجلس تقدیم و از مقام ریاست استدعا دارم مقرر فرمائید عیناً چاپ تا اگر مسئولین اجرایی مطالعه کردند با مشکلات این منطقه بزرگ آشنائی بیشتر داشته باشند.

۱- تبدیل منطقه ۲۰۰ هزار نفری بناب و ملکان بشهرستان و دادن یک کرسی پارلمانی جداگانه بهر یک از بخشهای بناب و ملکان.

۲- احداث بیمارستان و زایشگاه ۵۰ تختی در ملکان و تجهیز شبکه بهداشتی و بهداشتی بناب و توجه به افزایش تعداد خانه‌های بهداشت روستائی.

۳- تأسیس دادگاه بخش مستقل در ملکان و تبدیل دادگاه بخش مستقل بناب بدادگاه شهرستان

۴- تأسیس مدرسه کشاورزی شبانه روزی و آموزشگاه حرفه‌ای مقدماتی در ملکان و تأسیس هنرستان صنعتی در بناب با توجه به تعدادی دانش آموزان داوطلب و دارا بودن حدنصاب لازمه واحداث مدارس ۲ کلاسه پیش ساخته در بناب و ملکان واحداث آزمایشگاههای مرکزی برای مدارس بناب و ملکان واحداث مدارس روستائی و افزایش اعتبار تعمیراتی.

۵- کابل کشی فوری تلفن خود کار شهری بناب و

ملکان و تسریع عملیات ساختمانی بناب و شروع ساختمان تلفن خود کار شهری ملکان و نصب دستگاهها و نصب دکل ماکروویو برای تاملن تلفنی راه دور ضرورت حیاتی دارد.

۶- تأسیس اداره کشاورزی و ترویج و مبارزه با آفات نباتی و دامی در این منطقه بزرگ کشاورزی لازم است.

۷- تأسیس اداره شهربانی در ملکان و تبدیل پاسگاه ژاندارمری بناب به گروهان و تأسیس پاسگاه پلیس راه و ژاندارمری.

۸- احداث سیلو و انبارهای غله و سردخانه در این منطقه و افزایش سهمیه غله و نان و قند و شکر و دخانیات و خواربار.

۹- تأسیس اداره ثبت در ملکان و تعیین تکلیف عرصه و اعیان با توجه بسوابق بسیار مستندی که در کاخ استانداری موجود است.

۱۰- تجدیدنظر در درجه بندی شهرداریهای این منطقه با توجه به قدمت سرشماری اخیر کشور و افزایش اعتبارات شهرداری بناب و ملکان.

۱۱- اختصاص ۲۰ هزار تن سیمان برای مصارف عمرانی منطقه بناب و ملکان، باعث پیشرفت عمرانی این منطقه خواهد بود.

۱۲- تأسیس اداره ثبت احوال و آمار ثابت در بناب و ملکان.

۱۳- تأسیس اداره کاروانسک رفاه کارگران در منطقه بناب و ملکان ضروری است و مکاتبات عیدیه انجام شده.

۱۴- اکثر برنامه‌های عمران شهری بناب و ملکان از طرحهای خاص ناحیه‌ای نیمه تمام مانده مانند خانه پیش آهنگی- میدان ورزشی- سالن تربیت بدنی- پست - مخازن - ساختمان بخشداری - کتابخانه عمومی - توسعه شبکه آبرسانی - سیل بند و غیره و ضمناً اسفالت - فاضلاب - کشتارگاه - رختشویخانه - گورستان - خیابان کشی - سالن اجتماعات شهری - ماشین آتش نشانی - ماشین زباله کش - ماشین فاضلاب کش ضرورت حیاتی دارد امید است مورد توجه قرار گیرد.

۱۵- احداث کارخانه نان ماشینی در ملکان و نصب فوری ماشین آلات کارخانه نان ماشینی بناب.

۱۶- اسفالت و تعریض ورودیهای بناب و ملکان طبق صورت جلسه تنظیمی در کاخ استانداری با موافقت وزیر محترم راه و ترابری که در جلسه حضور داشت به عهده اداره کل راه و ترابری استان محول شده که با همکاری مهندسين محترم حوزه راهسازی استان آذربایجان شرقی اقدام شود.

متأسفانه تا امروز انجام نشده مردم در نهایت ناراحتی بسمی برند

۱۷- خط کمربندی غرب بناب به معده اداره کل مسکن و شهرسازی محول شده متأسفانه امروز و فردا می شود و فصل ساختمانی تمام می شود.

۱۸- تسریع در عملیات احداث سد های بزرگ صافی جای - مروق و بندسارچاوان برای کمک بکشاورزی لازم است واحداث بندساردر ۲۳ نقطه که محل آنها از عجب شیر تا باروق میاندوآب کاملاً روشن می باشد ادامه آکانال زرنه رود بمزارع بناب و ملکان که حدا کثر طول کانال از ۱۴ کیلومتر تجاوز نخواهد کرد.

۱۹- بهداری و بهزیستی بناب و ملکان پزشک کشیک شبانه ندارد اهالی در نهایت ناراحتی بسمی برند و اختصاص دودستگاه آمبولانس نو برای بناب و ملکان لازم است و مکاتبه شده قول داده اند منتهی قول سرخرمن دردی را دوامی کند.

۲۰- احداث پل در ۴ نقطه منطقه ملکان عبور و مرور یکصد پارچه آبادی را تأمین خواهد نمود مکاتبات عیدیه بجائی نرسیده.

۲۱- برای احداث قسمتی از راههای روستائی منطقه بناب و ملکان تأمین اعتبار شده ولی با کمال تأسف شروع نشده.

۲۲- برای قسمتی از روستاهای منطقه بناب و ملکان از لحاظ برق رسانی تأمین اعتبار شده ولی عملاً شروع نشده.

۲۳- تأمین آب آشامیدنی برای ۵۰۰ روستای منطقه بناب و ملکان جنبه حیاتی دارد این تعداد در اولویت قرار دارد.

۲۴- فاصله عجب شیر و بناب و ملکان تا میاندوآب ۱۰۰ کیلومتر در این فاصله ساحل شرقی دریاچه رضائیه قرار دارد اگر این فاصله صد کیلومتری بعرض ۶ کیلومتر جنگل کاری و یا پسته کاری شود در اقتصاد مملکت اثر مثبتی خواهد داشت خاك این منطقه آزمایش شده برای پسته کاری از خاک کرمان - رفسنجان - دامغان - قزوین مرغوبتر است.

۲۵- تسریع در عملیات راهسازی جاده تبریز بناب و بناب مراغه ضروری است خرابی راه باعث حوادث خونین می گردد.

۲۶- احداث خط آهن از طریق مراغه بناب - ملکان - میاندوآب - مهاباد - رضائیه - بازرگان ضرورت کامل و جزو آرزوی قلبی مردم از زمان رضاشاه کبیر تا

امروز می باشد انجام این برنامه جزو تصمیمات سردار بزرگ ایران بود از لحاظ اقتصادی بودن این راه نیز کوچکترین شکی وجود ندارد.

۲۷- احداث پل دریائی بین آذربایجان شرقی و غربی از طریق بناب بطرف گلخانه رضائیه مورد مطالعه قرار گیرد.

۲۸- استقرار خط هوائی بین تهران و فرودگاه پادگان رضا پاد خواسته افکار مردم بوده مکاتباتی هم انجام شده

۲۹- احداث پلاژ در ساحل شرقی دریاچه رضائیه و احداث هتل جهانگردی و چاپخانه سنتی در این منطقه.

۳۰- توجه به خواسته های مشروع و قانونی مردم شاهدوست و وطن پرست و حق شناس منطقه ۲۰۰ هزار نفری که در طول سه سال خدمتگذاری بدولتهای گذشته تقدیم شده مورد استدعا می باشد امید است وعده ها به عمل تبدیل و رفاه و آسایش مردم از همه لحاظ تأمین و فراهم گردد. (احسنست).

رئیس - تیمسار بیات بفرمائید.

سرتیپ بیات - جناب آقای دکتر سعید ، ریاست محترم مجلس شورای ملی .

وظیفه خود میدانم مشتاقانه ترین تبریکات خود را به حضورتان تقدیم دارم. آرزو میکنم در مقام ریاست مجلس منشاء خدشات ارزنده ای به ملک و ملت باشید و این وظیفه خطیر را آنچنانکه در شان ریاست مجلس و دلخواه مردم است انجام دهید بصورتیکه روزی اگر سلامت از این سمت کنار رفتید مایه افسوس همگان باشد نه شادی آنان افسانه چو میثوری تو ای مرد خرد

افسانه نیک شونه افسانه بسد همکاران محترم : نیاز فوری برای معالجه و انجام سه عمل جراحی موجب شد که با کمال عجله به خارج از کشور مسافرت کنم متأسفانه این مسئله باعث شد که نتوانم موقع تغییر دولت و حوادثی که پیش آمد برخلاف تمایلات خود در تهران باشم تا در کنار دیگر دوستان بتوانم به انجام وظایف خدمتگزاری بپردازم.

خاطر دوستان مستحضر است که از اول این دوره بنده وعده زیادی از دوستان آنچه وظیفه ایجاب میکرد و بعقلمان میرسید و در جهت خیر و صلاح مملکت تشخیص میدادیم در مجلس بیان میکردیم ولی دولتها که طاقت شنیدن هیچگونه انتقادی رانداشتند از انعکاس این انتقادات در خارج جلوگیری میکردند.

دوستان بخاطر دارند که اینجانب از اول نمایندگی خود هیچگاه از ابراز انتقاد نازنده و بیغرضانه خودداری

نکرده ام و بازها همین امر موجب تکدر دولتهای گذشته شده است. اگر فراموش نفرموده باشید در اسفندماه گذشته که کمتر میشد حقایق را عنوان کرد در مقابل مخالفت دولت خواهان وقت گفتم: (سوء جریان دستگاههای دولتی موجب بدبینی و عدم رضایت در میان تمام طبقات شده است وقتی مردم می بینند دستگاههای اداری بجای اینکه در خدمت مردم باشند باعث اذیت و آزار میشوند کم کم مردم گله مند میشوند. گله تبدیل به آه و ناله و غرولند میشود و چون کسی برقع این عدم رضایتها نمی بردارد ، یا جواب سر بالا میدهند یا اصلاً جوابی نمیدهند. غرولندها تبدیل به خصومت و نفرت میشود و همان موقع است که تبلیغات سوء داخلی و خارجی مؤثر واقع میگردد و مردم احساساتی و کم تجربه را که جز سود کشورشان منظوری ندارند بیدان ، میکشاند) و اضافه کردم (که دولتها در عدم آگاهی و نارضائی جوانان مسئولیت مستقیم دارند).

ملاحظه فرمودید که در چندماه اخیر وقایع اسفناکی در مملکت بوقوع پیوست و نشان داد آنچه که من و دیگر دوستان در این چندسال میگفتیم بصلاح مملکت بوده متأسفانه دولتها گوش شنوا نداشته اند.

با توجه باینکه هیچ معلولی را قبل از علت نمیتوان ساخت و تجزیه و تحلیل کرد باید ریشه وقایعی را که اخیراً در ایران رخ داده است بررسی و بآنها توجه کرد.

در ده سال اخیر که عایدات نفت یکدفعه بچند برابر رسید بجای اینکه همه آن در جهت منافع کشور مصرف شود، چپاولگران دولتی تا توانستند قسمتی از آن سرمایه ملی را بحسابهای بانکی خود در خارج از کشور انتقال دادند دولتها مقدماتی فراهم کردند که نفس ها در سینه ها حبس شد و با تهدید و تبعید وزندانی کردن در تمام شتون کشور ایجاد خفقان کردند و ایادی خود را با حساب دقیق در رأس پستهای حساس گذاشتند و تا آنجا که میتوانستند به تیره کردن اوضاع پرداختند و بابکار بردن جمله (خاطر مبارک آسوده باشد) نگذاشتند حقایق آنچنانکه در کشور میگردد بعرض شاهنشاه برسد و به بزرگترین خیانت دست زده بین مقام سلطنت و روحانیت اختلاف انداختند و برای اکثر مقامات روحانی که بنا بوظیفه ارشادی و دینی خود نارائنها را اظهار داشتند بزرگترین تزییقات ممکنه را فراهم کردند. جالب این بود که این خیانتها را شخصاً مرتکب میشدند و با کمال تردستی میگفتند ما مجری اوامر شاهنشاه هستیم و در همان موقع تمام ایادی کیف خود را که بشغول

چپاول مملکت بودند و حتی یکی از آنها را مقام سلطنت نمی شناخت بر سر کارهای حساس گماشتند و با دست عوامل خارجی بلائی را بر مملکت ایران آوردند که در طول تاریخ سابقه نداشت.

هرچه بدولتها گفته شد که طبق قانون اساسی نخست وزیر و وزیر مسئول در اعمال خود و همکاران خود بعنوان مسئولیت مشترک هستند و شاه ایران نخست وزیر می خواهد نه منشی آنها منشی دروغ پرداز که تنها سیات اعمال و اغراض شخصی خود را به حساب مقام سلطنت بگذارد نه تنها گوش نپیداوند بلکه فوری بدست ایادی خود برای گوینده مطالب پرونده سازی می کردند که گوشه ای از این قدرت نمائی را به خود من نشان دادند و برخ بنده کشیدند که می توانند خادم را خائن و خائن را خادم جلوه دهند.

نتیجه این شد که وطنخواهان واقعی را خاموش کردند و دوستان خود و امثال یدالله شهبازی، دکتر شاهقلی و ناصر گل سرخی و افراد دیگری را به جان و مال مردم مسلط کردند که ارقام نجومی را در چند ماه بدزدند و بر مردم و ملت بلائی بیاورند که فساد دستگاه حکومت ما نقل مجلس و موضوع تمام جرایم خارجی قرار گیرد. ملاحظه فرمودید آقای گل سرخی که ظاهراً آمده بود با ملی کردن اراضی عدالت اجتماعی برقرار کند نه تنها چپاول کرد و بیت المال ملت را بیاد داد بلکه در یکی از جلسات قمار هفتصد هزار تومان از زمان یعنی برابر ده سال حقوق امثال مراود درآمد چند دقیقه خود را در یک لحظه و در یک دست باخت و قطعاً شنیده اید که کار این جلسه قمار به هفت تیر کشیدن حریفان منجر شد.

و یا آقای دیگری که متأسفانه ستمی هم در یکی از ارکان مشروطیت دارد از یک تصویب نامه و قرار داد در مورد آن بطوریکه مطلعین میگویند تا دو سه میلیارد تومان بضرر مصرف کننده استفاده کرد میگویند بوزیریکه چنین تصویب نامه را گذراند پس اگر کناری از وزارت در مقابل کاریکه انجام نمیدهد از دستگاه این آقا ماهی یکصد و پنجاه هزار تومان حق شایستگی در خیانت پادشاه داده میشود بیاد این شعر افتادم که میگوید:

من راه میروم که بدست آورم غذا

آقا برای هضم غذا راه میسرود

باید عرض کنم دولت های گذشته آنچنان موجب خرابکاری این کشور شدند که هیچ متخصص خرابکاری تا این حد نمیتوانست و عقلش نمیرسید.

سوء نیت، چپاول، عدم لیاقت آنها کار کشور را به اجائی رسانید که به بدترین فرد این مملکت که مکرر پشت بدنامیش از بام افتاده بمیدان آمده و می خواهد مجال میدان داری پیدا کند. ملاحظه میفرمائید کسیکه حتی یک نقطه سفید در تمام زندگی او وجود ندارد و نزدیک ۱۰ سال در خرابی امور مملکت چه قبل از شهریور و چه بعد از آن دخیل بوده و بقول یکی از طرفا حتی تا بحال کسی تهمت امانت و وطنپرستی بایشان نزده است دعوی یکم تازی میکند دم از اصلاح مملکت میزند.

نمیدانم چرا هر وقت بوی نفت میآید این آقا علمدار و تعزیه گردان میشود و حالا هم که موضوع تجدید نظر در قیمت نفت و مذاکره با کنسرسیوم و موضوع تنزل دلار که عایدات ممالک او یک از جمله ایران را کمتر از نصف رسانده چند ماه دیگر مطرح خواهد شد موجب شده همین آقای دکتر علی امینی با اغفال چند جوان نوریسیده که سن آنان کافی نیست تا این اعجوبه زمان را بشناسند و جمع کردن چند نفر وامانده های سیاسی که هیچ جاراهی ندارند هیاهو براه انداخته و با خارجیها مصاحبه میکند. جالب این جاست که مملکت را آنقدر تو خالی تشخیص داده که شرایط خود را نیز برای نخست وزیر اعلام میدارد. و حق هم دارد زیرا بقول یکی از نویسندگان تنها کسی است که در طول تاریخ مشروطیت ایران با سند رسمی رشوه گرفته است. یاد مثلی افتادم که میگویند (کسی را بده راه نمیدادند سراج خانه کدخدا را میگرفت).

آصف - دکتر امینی عضو سازمان «سیا» است.

سرتیپ بیات - آقای دکتر امینی بایان این مطلب اخیر خود که (من عضو سیا و سر سپرده امریکاییستم) که اگر کسی باور کند این خود موجب آبروی برای آمریکا میشود که چنین مأموری ندازد از هم اکنون بمنظور آماده کردن محیط برای اجرای مثنویات کنسرسیوم در حالیکه در تمام دنیا بالا رفتن قیمت نفت مطرح است از پائین آمدن قیمت نفت صحبت میکند. اجازه بفرمائید

عرض کنم: آفرین بر این مردمی غیر وابسته به کنسرسیوم متأسفانه فرصت آزاد نیست که راجع به تحریکات این شخص ودخالت او در بوجود آوردن تشنجات فعلی و روشن شدن سوابقش مفصلتر صحبت کنم. بنابراین در اینصورت بیش از این تصدیق نمیدهم و بحث دقیقتر را به آینده موکول میکنم.

حال بادامه صحبت درباره دولت جناب آقای مهندس شریف امینی میپردازم: بنده متأسفانه هنگام طرح برنامه

دولت در تهران نبودم تا به تعداد رأی کیود یکی اضافه کنم. جناب آقای شریف امینی جنابعالی که علیرغم نظرافلیت نمایندگان درست نخست وزیر قرار گرفته اید باید بدانید که کارهای امروز شما فردا زیر ذره بین تاریخ و قبل از آن در معرض قضاوت ملت ایران قرار خواهد گرفت. در چنین موقع حساسی از جنابعالی انتظار دارم تشریف بیاورید در ساحت مقدس مجلس شورای ملی بیان فرمائید که در این مدت:

اولاً " برای جبران زیانهاییکه دولتهای گذشته بکشور زده اند چه کرده اید وجه برنامه هائی برای تعقیب سریع آنان و اداره مملکتی که باین روزش انداخته اند دارید؟

ثانیاً " بفرمائید در رفع سوء تفاهم و دلجوئی از مقامات شامخ روحانیت در این مدت چه اقدام مؤثری بعمل آمده است و برای آینده چه اقداماتی خواهید کرد. من عقیده دارم دولت باید تمام حقایق را از پشت تربیون مجلس با اطلاع ملت و مقامات شامخ روحانیت برساند و با ذکر اسامی بگوید: چه کسانی خواستند بین روحانیت و سلطنت شکاف ایجاد کنند وجه اعمالی را در این راه خرابکارانه مرتکب شده اند.

باید تمام این عوامل اگر بفرس محال آلودگی مالی هم نداشته باشند تنها به جرم اخلاص در امنیت کشور مجازات شوند.

از دولت جناب آقای شریف امینی میخواهم تمام

تضییقاتی را که در گذشته روی حساب دقیق برای جامعه روحانیت فراهم کرده اند ازین ببرند و با دلجوئی و بوزش از تمام روحانیونی که فقط بگناه بیان حقیقت و دلسوزی بحال ملک و ملت در تبعید یا بازداشت بسر میبرند رفع زحمت و تعرض شود. اگر میگویم فقط بگناه بیان حقیقت برای عده ای تضییقات مسکنه فراهم کرده اند گواهی نمیگویم

زیرا در همین زنجان که من افتخار خدمتگذاری مردم آنسامان را دارم شاهد بودیم که عوامل دولتهای گذشته روی غرض ورزی و سیاست خائنه ناراضی کردن مردم به تبعید حضرت آیت الله آقای عزالدین حسینی امام جمعه زنجان که به تمام معنی یک مرد روحانی و متقی و خیر خواه ملک و ملت و مورد احترام قاطبه مردم زنجان هستند دست زدند و مردم زنجان را ستائر و ناراضی و عصیان کردند.

از دولت جناب آقای شریف امینی میخواهم که هرچه زودتر در مقام دلجوئی از این روحانی بزرگ برآیند و نگذارند اینگونه ستمها ادامه یابد و این شخصیت محترم را با احترام به زنجان برگردانند و باین طریق با احساسات مذهبی و خواسته قلبی مردم معتقد و مسلمان زنجان پاسخ گویند.

و با رفع تضییقات از دیگر روحانیون در آرامش کشور و امیدوار

شدن مردم بکشوند و اجازه ندهند ازین پس مأمورین دولت به ایذاء مردانیکه جزا هئمانی مردم و تبلیغ شرع مقدس اسلام کاری نمیکند بپردازند.

جناب نخست وزیر درباره دولت منتظر شما هستیم تا ببینیم چه میکنید آنوقت تکلیفمان معلوم میشود که چه بگوئیم وجه بکنیم.

در پایان عرایضم از تیمسار ریاست شهربانی کل کشور تشکر میکنم که بحض اطلاع از حادثه اسفانگیز زنجان که منجر به کشته شدن دو جوان ۱۷ و ۱۲ ساله و مجروح شدن قریب ۲۰ نفر و تخریب روحیه مردم و خانواده داغ دیده و صدمه کشیده شده است، بازرس عالی رتبه ای برای کشف حقایق همراه این جانب بزنجان اعزام داشتند و امروز اطلاع حاصل شد که برابر نظر بازرس اعزامی مقصرین این واقعه جانگداز، برای بازجوئی بیشتر به تهران احضار شده اند تا بکیفر اعمال گذشته خود برسند. من با کمال تأثر این واقعه جانگداز را به خانواده های صدمه دیده خصوصاً مردم زنجان عموماً تسلیت عرض میکنم و امیدوارم با تعقیب و تنبیه مسئولین حادثه دیگر موجبی برای تجدید چنین وقایعی در زنجان پیش نیاید. (احسن)

۷ - اخطار نظامنامه ای وسیله آقای غلامرضا

اخلاق پور.

رئیس - آقای اخلاق پور فرمایشی دارید بفرمائید.

اخلاق پور - اخطار نظامنامه ای دارم.

رئیس - بفرمائید.

اخلاق پور - بنده در جلسه علنی مورخه ۲۵/۷/۳۵ بهنگام تهیه و اصلاح عریضه جوابیه اخطار نظامنامه ای دادم و موفق نشدم مطالبم را عرض کنم امروز اخطار خودم را تکرار میکنم و راجع است بامور داخلی مجلسی که باستحضار میرسانم:

جناب آقای رئیس خانها، آقایان، از آنجا که اجرای صحیح قانون اساسی و متمم آن مورد توجه و خواست مردم قرار گرفته و جناب آقای نخست وزیر و رئیس محترم مجلس شورای ملی متعهد گردیده اند که قانون اساسی و متمم آنرا کاملاً بمرحله اجرا در آورند روی این اصل برهیک از نمایندگان محترم لازم است که هر آینه بمواردی برخورد نمایند که مخالف قانون اساسی باشد بموقع تذکر دهند و بطوریکه همکاران ارجمند اطلاع دارند اینجانب در خلال سه سال گذشته بارها در این مورد تذکره داده ام این بار نیز بموضوع دیگری اشاره میکنم.

طبق اصل هشتم قانون اساسی مدت تعطیل و زمان اشتغال مجلس شورای ملی برطبق نظامنامه داخلی مجلس به تشخیص خود مجلس است و پس از تعطیل تابستان باید مجلس از چهاردهم میزان که مطابق جشن اول است مفتوح و مشغول کار شود، همکاران محترم ملاحظه میفرمایند بنا برصراحت این اصل اولاً افتتاح مجلس مختص است به مجلس شورای ملی که در ابتداء هر دوره قانونگذاری و پس از تعطیلات تابستانی در هر سال اجلاس افتتاح می‌یابد ثانیاً این افتتاح در چهاردهم مهرماه مطابق جشن اول انجام میگردد و اولین افتتاح دوره قانونگذاری مجلس شورای ملی هم در تاریخ چهاردهم مهرماه ۱۳۸۵ شمسی در همان جشن و سرور توسط مرحوم مظفرالدین شاه قاجار انجام پذیرفت و در آن موقع مجلس سنا وجود نداشت و این وضع یعنی افتتاح مجلس شورای ملی در چهاردهم مهرماه توسط شاهنشاهان تا زمان تشکیل مجلس سنا ادامه داشت برابر با اصل چهل و سوم قانون اساسی مجلس دیگری بعنوان سنا مرکب از شصت نفر اعضاء تشکیل می‌یابد که اجلاسات آن بغداد تشکیل مقارن اجلاسات مجلس شورای ملی خواهد بود از این اصل و سایر اصول قانون اساسی هیچوجه مستفاد نمیگردد که مجلس سنا هم همانند مجلس شورای ملی مطابق جشن اول توسط شاهنشاه افتتاح گردد بلکه از توجه بصدر اصل چهل و ششم که میگوید: پس از انعقاد سنا تمام امور باید بتصویب هر دو مجلس باشد و صراحت اصل چهل و هفتم قانون اساسی که اشعار میدارد مادام که مجلس سنا منعقد نشده بخوبی استنباط میشود که مجلس سنا شامل افتتاح مطابق جشن اول نیست گرچه اینجانب نیز بمانند سایر همکاران عزیز جهت مجلس سنا و سناتورهای محترم ارزش فراوان قائل هستم ولی قانون اساسی و رعایت آن بر هر فرد ایرانی واجب و اجتناب ناپذیر است و متأسفانه از تاریخ بوجود آمدن مجلس سنا بدون رعایت اصل هشتم قانون اساسی هر دو مجلس یعنی مجلس شورای ملی و مجلس سنا تماماً در تاریخ چهاردهم مهرماه مطابق جشن اول افتتاح میگردد از طرفی طبق اصل دهم قانون اساسی که مقرر میدارد، در موقع افتتاح مجلس خطابه‌ای بحضور همایونی عرض کرده بجواب آن خطابه از طرف قرین الشرف ملوکانه سرافراز و مباهی میشود. بطوریکه عملاً مشاهده میکنیم، اولاً این اصل نیز رعایت نمیشود و بالعکس عمل میگردد. یعنی طبق اصل دهم باید در موقع افتتاح بدو خطابه از طرف مجلس تهیه و به پیشگاه همایونی معروض و

پس بجواب خطابه از طرف قرین الشرف ملوکانه مباهی و سرافراز شود. ثانیاً تهیه خطابه و معروض افتادن آن به پیشگاه ملوکانه مختص به مجلس شورای ملی است و ارتباطی با مجلس سنا ندارد و تهیه عریضه جوایبه بنحویکه عمل میشود بر خلاف صراحت اصل دهم قانون اساسی بوده و ماده ۱۰ آئین نامه داخلی هم رعایت نمیگردد زیرا برابر با ماده ۱۰ آئین نامه در آغاز هر دوره تقنینیه پس از انتخاب هیئت رئیسه دائمی مجلس شورای ملی بر طبق اصل دهم قانون اساسی خطابه‌ای بحضور اعلیحضرت همایونی عرض و آمادگی مجلسین را بکار اعلام میدارد از تعریف این ماده نیز بخوبی مستفاد میشود که این فقط مجلس شورای ملی است که خطابه‌ای بحضور اعلیحضرت همایونی عرض و آمادگی مجلسین را بکار اعلام میدارد، نه مجلسین وانگهی ماده ۱۰ مورد بحث هم با اصل دهم تطبیق نمیکند حال برای اینکه قانون اساسی و متمم آن کاملاً بمرحله اجرا درآید و عمل گذشته هم متروک اصول هشتم و دهم قانون اساسی رعایت شود و در آینده فقط مجلس شورای ملی بزاساس اصول مذکور افتتاح و بکار مشغول گردد از جناب آقای دکتر جواد سعید رئیس محترم مجلس شورای ملی تقاضا میشود که از هم اکنون با اتخاذ تصمیمات لازم مقدمات اجراء اصول مورد بحث را برای دوره قانونگذاری بعدی فراهم و در آئین نامه داخلی مجلس نیز که در بعضی موارد مابین و مخالف با قانون اساسی و متمم آن است تجدید نظر معمول و نتیجه اقدامات معموله را برای استحضار مجلسیان اعلام فرمایند.

رئیس - جناب اخلاقپور شما که به آئین نامه احترام می‌گذارید وقت شما تمام شده است.

اخلاق‌پور - من به قانون اساسی و آئین نامه داخلی احترام می‌گذارم امیدوارم که من بعد قانون اساسی و آئین نامه داخلی کاملاً اجرا و رعایت شود دیگر عرضی ندارم.

حیدری - اخطار نظامنامه‌ای بود یا سخنرانی؟

۸ - **تصویب صورت جلسه روز سه‌شنبه (۲۵) مهرماه ۱۳۵۷ شمسی (جلسه ۱۹۰)**.

رئیس - وارد دستور می‌شویم، نسبت بصورتجلسه قبل نظری نیست؟ (اظهاری نشد) صورتجلسه تصویب می‌شود.

۹ - **معرفی آقای جعفر بوشهری بعنوان معاون پارلمانی وزارت کشور بوسیله آقای دکتر یزدان پناه وزیر مشاور در امور پارلمانی و تقاضای استرداد لایحه انتخابات مجلسین و اصلاح پاره‌ای از مواد قانون ثبت احوال مصوب تیرماه ۲۰۳۵ شاهنشاهی و تقدیم ۴ لایحه (۱) اصلاح بعضی از مواد قانون استخدام کشوری (۲) اصلاح قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست (۳) الحاق یک تبصره به قانون اصلاح قانون اجازه پرداخت مزایای ویژه به افسران و درجه‌داران ارتش شاهنشاهی (۴) لایحه برقراری مستمری در مورد ستوانیکم سابق ارتش شاهنشاهی خانلر نصیری.**

رئیس - جناب آقای دکتر یزدان پناه فرمایشی دارید بفرمائید.

دکتر یزدان پناه (وزیر مشاور در امور پارلمانی) - با اجازه مقام ریاست و نمایندگان محترم عرض کنم جناب وزیر کشور آمده بودند اینجا برای معرفی جناب بوشهری (جندقی - مبارک است).

رحیمی لاریجانی - آقا چی مبارک است؟ بگذارید حرفشان را بزنند بعد بگوئید مبارک است.

دکتر یزدان پناه ... ولی متأسفانه چون ایشان در یک جلسه فوری میبایستی شرکت میکردند و یک اتفاق خاصی روی داده روی این اصل با عرض معذرت از نمایندگان محترم ناچار شدند که بروند و این وظیفه را بعهده من گذاشتند و من با کسب اجازه از نمایندگان محترم جناب جعفر بوشهری را بعنوان معاون وزارت کشور حضورتان معرفی می‌نمایم (چند نفر از نمایندگان - مبارک است).

دکتر صدیق اسفندیاری - چی مبارک است؟ مثل اینکه یکی دو مہرہ بیشتر ندارند اجازه بفرمائید معرفی کنند ببینیم کیست.

رحیمی لاریجانی - ایشان مشاور حقوقی ذوب آهن بوده‌اند اول به کار ذوب آهن برسند سپس ایشان را بعنوان معاون وزیر کشور معرفی کنید من قبول ندارم.

دانشی - رفتار امروز وزیر کشور در سرسرای مجلس خلاف شئون مجلس بوده است.

دکتر یزدان پناه - ضمناً با اغتنام از فرصت چهار لایحه از طرف دولت تهیه شده است که تقدیم مجلس شورای ملی میشود و تقاضای رسیدگی و تصویب آنها را دارم اول لایحه اصلاح بعضی از مواد قانون استخدام کشوری.

دوم: لایحه قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست

سوم: لایحه الحاق یک تبصره به قانون اصلاح قانون اجازه پرداخت مزایای ویژه به افسران و درجه‌داران ارتش.

چهارم - لایحه برقراری مستمری در مورد ستوان یکم سابق ارتش شاهنشاهی خانلر نصیری.

رئیس - لوائح به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۰ - **تقدیم دو لایحه بوسیله وزیر کار و امور اجتماعی (۱) لایحه بازنشستگی قبل از موعد کارگران کارخانه‌ها (۲) اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۰ قانون کار (افزایش تعطیلات رسمی) و معرفی دکتر رضا ابوحسین بعنوان معاون پارلمانی وزارت کار و امور اجتماعی.**

رئیس - جناب ودیعی وزیر کار و امور اجتماعی بفرمائید

ودیعی (وزیر کار و امور اجتماعی) - با ادای احترام به ساحت مقدس مجلس شورای ملی اجازه میخواهد بنده با اغتنام از فرصت دو لایحه را که در زمینه مسائل

کارگری است تقدیم مجلس شورای ملی بنمایم لایحه نخست لایحه‌ای است که بمنظور رفع تنگناهای ناشی از کمبود نیروی انسانی در کشور تحت عنوان بازنشستگی

قبل از موعد کارگران کارخانه‌ها و لایحه دوم بمنظور تعظیم شعائر ملی و اسلامی تحت عنوان لایحه اصلاح قسمت اخیر ماده ۱۰ قانون کار دایر بر اضافه شدن

تعطیلات رسمی و سه روز مقدس مذهبی به روزهای تعطیلات رسمی کارگران است. که تقاضای تصویب آن را دارم (احسنت)

رئیس - لوائح به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود. **ودیعی** (وزیر کار و امور اجتماعی) - با اظهار امتنان

از عنایتی که میفرمائید اجازه میخواهم آقای دکتر رضا ابو حسین را بسمت معاون پارلمانی معرفی کنم (مبارک است) نظر بوظایف خطیر وزارت کار و اهمیت مسائل

کارگری و اعتمادی که به شناسائی کافی از شخصیت علمی و حقوقی ایشان هست از اطانه کلام معذورم بدارید.

رئیس - جناب آقای هنرمندی بفرمائید.

۱۱ - **تقاضای استرداد دو لایحه از مجلس بوسیله آقای اسماعیل هنرمندی معاون وزارت دادگستری (۱) آئین دادرسی کیفری (۲) - لایحه طرز وصول سفته و**

ترتیب اجرای و احوال نامه.

اسماعیل هنرمندی (معاون وزارت دادگستری) با اجازه جناب رئیس و نمایندگان محترم دو لایحه دولت را استرداد می کنم یکی لایحه آئین دادرسی کیفری که در سال ۱۳۵۳ تقدیم شده بود و دیگری لایحه طرز وصول وجه سفته و ترتیب اجرای واخواست نامه که در سال ۱۳۵۳ تقدیم گردیده بود بجای این دو لایحه انشالله لوائح کاملی در همین زمینه تقدیم مجلس شورای ملی خواهم کرد.

۱۲ - تقدیم اسانامه سازمان خدمات مهندسی و مکانیک خاک بوسیله آقای فربرز پاکزاد معاون وزارت راه و ترابری .

رئیس - آقای پاکزاد بفرمائید.

پاکزاد (معاون پارلمانی وزارت راه و ترابری) - با کسب اجازه از مقام ریاست و نمایندگان محترم در اجرای ماده ۱۱ قانون تغییر نام وزارت راه به وزارت راه و ترابری و تجدید تشکیلات و تعیین وظایف آن اسانامه سازمان خدمات مهندسی و مکانیک خاک به پیوست تقدیم و تقاضای تصویب آن را دارم.

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع می شود.

۱۳ - اعلام تشکیل فراکسیون وحدت ملی بوسیله آقای دکتر الموتی .

رئیس - آقای دکتر الموتی بفرمائید

دکتر الموتی - با اجازه جناب رئیس و همکاران محترم عرض ساحت مقدس مجلس شورای ملی میرسانم بمنظور هم آهنگی و همکاری و هم بستگی و تحکیم وحدت ملی و بحث و مشاوره در امور پارلمانی و مملکتی و بررسی لوائح و طرحهای قانونی در مسیر منافع ملی و پاسداری از قانون اساسی و متمم آن و اتخاذ رویه و روش مشترک در پیشبرد اهداف ملی تشکیل فراکسیون وحدت ملی را اعلام میکنم (مبارک است) .

متولی - انشالله هدف قط حمایت از دولت نباشد.

دکتر الموتی - بیهیچوجه این فراکسیون برای حمایت از دولت تشکیل نشده است .

این فراکسیون با تصویب جمعی اداره خواهد شد . یک شورای ۱۴ نفره که از بین خود نمایندگان انتخاب میشوند آن را اداره خواهند کرد و هر پیشنهادی که براساس قانون اساسی و منافع ملی هست برای این فراکسیون مورد تأیید قرار خواهد گرفت .

قائمی - مطابق چه ماده ای از آئین نامه صحبت میکنند؟
رئیس - معذرت میخواهم ، خوب بود بعنوان بعد از دستور صحبت میفرمودند .

یکنفر از نمایندگان - به مجلس چه مربوط است .

دکتر الموتی - مربوط به مجلس است .

۱۴ - قرائت متن استیضاح ازدولت که بوسیله آقای عباس اخباری تقدیم شده است .

رئیس - استیضاح از دولت قرائت میشود .
(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

از آنجا که دولت حاضر بریاست جناب آقای مهندس جعفر شریف امامی عهده دار مسئولیت نخست وزیری شده اند علاوه برآنکه در این مدت هیچگونه اقدامی در زمینه رفع مشکلات مملکتی ننموده اند اقدامات و اعمالی از طرف دولت حاضر صورت گرفته است که برنابسامانیهای کشور افزوده تا آنجا که هرروز از گوشه و کنار مملکت اخبار بسیار ناراحت کننده ایکه حاکی از سوء سیاست دولت درامر اداره امور مملکت میباشد میرسد و بیم آن میرود که شیرازه کشور ازهم بگسلد . شخص جناب آقای نخست وزیر در مجلس شورای ملی در جریان بحث در اطراف برنامه دولت خود چنین اظهار داشتند : مردم آنقدر به دولت بدبین هستند که اگر دولت بگوید روزاست مردم خواهند گفت شبست و باین اینکه ممکن است زلزله طیس راهم مردم از ناحیه دولت فعلی بدانند این سوءظن را به دولت فعلی نیز تسری دادند معذرا برسرکار ماندند و دوشب پیش اعلام داشتند که محکوم به ماندن هستند که این حکومت خاطره دولت بهالهای ۱۳۴۰ شمسی بحد را بخاطر میاورد که مصاحبه ها و نامه های مفصلی در مورد آن سال گذشته در جراید منتشر شد علیهذا دولتی که تا این حد خود را مورد عدم اعتماد ملت میدانند چرا برسرکار باقی مانده و در ادامه حکومت اصرار میورزد - اینک بنا بر وظیفه نمایندگی ملت در مجلس شورای ملی دولت ایشان را در موارد زیرمورد استیضاح قرارداد در خواست دارد مقرر فرمائید شخص جناب آقای مهندس جعفر شریف امامی نخست وزیر در اولین جلسه علنی مجلس شورای ملی حاضر و نسبت بموارد استیضاح پاسخ دهند .

۱ - استمرار خونریزی و کشتار در سراسر کشور بشرح نوشتجات مطبوعات و اعلامات رسمی دولت که این سلاخی حتی باماده ۱۰ قانون منسوخه حکومت نظامی مغایرت صریح دارد . بموجب ماده مرقوم اجرای مجازات نمیشود مگر بحکم محکمه نظامی و بکلوا نه بستن مردم توسط عوامل حکومت نظامی علاوه بر مخالفت با همان قانون منسوخه منافی حقوق طبیعی بشر و فصل حقوق ملت

ایران در متمم قانون اساسی است و نقض صریح اعلامیه حقوق بشر نیز میباشد .

۲ - با توجه به اصل اول و دوم متمم قانون اساسی و بخصوص آنکه تنها اصلی که در قانون مزبور لایتغیر میباشد اصل دوم آن قانون است دولت با حمله آشکار باین اصل در واقع علیه قانون اساسی قیام و اقدام نموده زیرا در اصل مرقوم علما و مراجع دینی و مذهبی از احترامات و مصونیت خاصی برخوردارند که نه تنها دولت آنرا نادیده گرفته بلکه لبه نیز حبس و زجر و شکنجه را متوجه مراجع مذهبی و وعاظ نموده است .

۳ - علت تبعید حضرت آیت الله العظمی خمینی چه بوده است و مسئولین تبعید غیرقانونی ایشان چرا تا کنون معرفی نشده و مجازات نرسیده اند و از طرف دیگر با توجه با اعلامیه آیات عظام مراجع معظم ایران و اخبار خبرگزاریهای خارجی و عدم تکذیب دولت در مورد اعمال فشار بر دولتهای عراق - کویت و فرانسه وسیله دولت حاضر بمنظور سلب آزادی از معظم له قیام علیه ماده ۲ متمم قانون اساسی و اصل آزادی مذهب و آزادی بیان میباشد .

۴ - موضوع نفت - مبارزه قهرمانانه ملت ایران در استیفای حقوق حقه خود و برچیدن بساط غارتگرانه شرکت سابق نفت از ایران بعنوان درخشانترین سند افتخار برای ملت ایران در تاریخ مبارزات ملی ملل آزاد جهان ثبت گردیده است و با اینکه نحوه بهره برداری کنسرسیوم نفت طی ۲ سال گذشته و تجاوزات پنهان و آشکاری که کنسرسیوم و شرکتهای عامل نفت باین سرمایه ملی ما نموده و مینمایند بر جهانیان آشکار است هم اکنون با توجه به تنزل قیمت دلار و عدم انجام تعهدات برطبق قرارداد منعقد درآمد ایران از هریشکه نفت بجای ۱۲ دلار تا حدود ۵ دلار کاهش یافته است و دولت با سکوت درمورد این زیان قابل ملاحظه و در راستار نگاهداشتن مذاکره با کنسرسیوم فرصت لازم را برای این غارتگران جهانی نفت همچنان محفوظ میدارد و با تنزل قیمت دلار دولت همچنان در تثبیت قیمت نفت اصرار میورزد آیا این اصرار خود خیانت بمنافع ملی محسوب نمیکردد؟ و از طرف دیگر درآمدی که با این شرایط برای مملکت تحصیل میشود چگونه صرف خرید جزیره کیش میگردد تا بموجب رفاه گروهی عیاش برای صرف قمار و سایر تفریحات فراهم آید آنهم در شرایطی که دولت خود مدعی تعطیل قمار خانه ها است و انتصاب دکتر تسلیمی که خود یکی

از افراد هیئت حاکم بوده بسمت رئیس هیئت مدیره تشکیلات اخیر التالیس که از نظر اعتقادات مذهبی هم مردود شناخته شده است یکی دیگر از اقدامات نابجای دولت است که متأسفانه انجام پذیرفته است .

۵ - لوائح تقدیمی دولت بمجلسین گر چه هنوز بتصویب نرسیده ولی صرف تهیه و تقدیم آن نمایانگر طرز فکر و روش حکومت میباشد که روش مزبور موضوع استیضاح قرار میگیرد . الف - لایحه تقدیمی دولت در زمینه آزادی احزاب و اجتماعات احاکمی از قیام دولت علیه حقوق ملت ایران در متمم قانون اساسی است . ب - لایحه مطبوعات حاکی از اختناق و فشار برای قلم و بیان است که این نیز با حقوق ملت ایران در متمم قانون اساسی و اعلامیه حقوق بشر منافی است . ج - لایحه تقدیمی دولت موسوم به لایحه استقلال دانشگاهها نه تنها بموجب این لایحه استقلالی یدانشگاهها تفویض نمیکردد بلکه باقیمانده استقلال آنها نیز با عمال میشود . در اینخصوص کادر علمی تمام دانشگاهها مستقلا و مجتمعا در لایحه مزبور در جرائد مبادرت باظهارات صریحی نموده اند .

۶ - دولت ترور سرهنگ زمانی پور را در مشهد باطلاع مردم رساند ولی علت واقعه را از مردم پنهان داشت و در جرائد ترور مزبور انتقامجویی تلقی گردید . هر دو موضوع در زمان حکومت جناب آقای شریف امامی صورت گرفته است . قصور دولت در مورد اجرای عدالت نسبت بمسئولین آن اعمال شنیع فضحیت بار را که مورد اعلام جرم از طرف وکلای دادگستری مشهد واقع گردیده است موضوع استیضاح قرار بگیرد و وزارت دادگستری نسبت به تعقیب اعلام جرم مزبور مرتکب قصور عمدی شده است .

۷ - دولت حاضر خود را دولت آشتی ملی معرفی کرده است و این بدان معنی است که دولتهای گذشته موجبات قهر ملت را فراهم آورده اند تعداد زیادی از وزرای دولت حاضر در دولتهای قبلی شرکت داشته اند و دولت فعلی با قبول این عده از وزرای سابق خود را در مسئولیت آنان در گذشته نیز سهیم نموده است بنا بر این جوابگوی تمام فسادهایی که خود بدولتهای قبلی نسبت میدهد خواهد بود .

۸ - در مبارزه با فساد تملل دولت تا بدانجاست که شخص آقای هویدا که در تمام کابینه های دوران فساد سمت ریاست داشته است از تعقیب مصون مانده و بنا بر شایعات عده ای از مسئولین قبلی بخارج از مملکت فرار کرده اند و فقط چند نفری بصورت ظاهر در بازداشت بسر

میرند و دولت در مورد معانت از خروج این قبیل افراد و معانت از خروج ثروت‌های بادآورده و محصول نساد کوتاهی کرده و میکند.

۹- در طی پانزده سال گذشته با اینکه کارکنان بخش دولتی و ملی شاهد غارت بیرحمانه سرمایه‌های ملی خود بودند و در عین حال تحمل هزینه سرسام‌آور زندگی را اعم از مسکن و سایر نیازمندیها مینمودند و دستگاههای دولتی هرگز بفرآن نبوده‌اند که این گروه عظیم را از اینهمه بی‌عدالتی رهایی بخشند و اکنون که فشار اختناق بجائی رسیده که دولت قادر بکنترل امور نمی‌باشد بجای اتخاذ تصمیم در تقلیل فوری هزینه زندگی اعم از مسکن و خواروبار ضروریات زندگی که بسیاری از آنها در اختیار خود دولت است مانند زمین- آب- برق- تلفن- گندم- برنج- گوشت- قند- سیمان- و انواع مواد نفتی و غیره در نظر دارد با تعطیل بسیاری از پروژه‌های عمرانی و صنعتی و با افزایش ظاهری بر حقوق کارکنان نه تنها راه حل مناسبی ارائه ننموده بلکه مملکت را تهدید به تورم بیشتر نموده تا آنجا که در روزهای اخیر بازم قیمت اجاره مسکن و مایحتاج عمومی افزوده شده است و بیم آن میرود که ادامه این وضع ضربات مهلکی باقتصاد و خزانه مملکت وارد آید.

با تقدیم احترام - عباس اخباری نماینده مجلس شورای ملی

رئیس - آقای اخباری فرمایشی دارید؟
اخباری - چون متن استیضاح توسط رادیو و تلویزیون دولتی سانسور شد و دقیقاً به اطلاع ملت نرسید تقاضا میکنم در روز طرح استیضاح در مجلس جریان آن مستقیماً از شبکه رادیو و تلویزیون ملی ایران بخش شود.
رئیس - بهر حال متن استیضاح طبق آئیننامه در جلسه علنی مجلس عیناً قرائت شد به دولت ابلاغ خواهد شد و در اولین جلسه دولت مکلف است به مجلس تشریف بیاورد و استیضاح را که از دو هفته نباید تجاوز کند جواب دهد.

۱۵ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون امور اقتصادی و دارائی راجع به قانون اصلاح تبصره ۲ ماده ۲۲ و ماده ۲۴ قانون امور گمرکی و تبصره‌های آن و ابلاغ به دولت.

رئیس - گزارش کمیسیون امور اقتصادی و دارائی راجع به قانون اصلاح تبصره ۲ ماده ۲۲ و ماده ۲۴ قانون

امور گمرکی و تبصره‌های آن مطرح است قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه روز چهارشنبه ۲۵۳۷/۴/۷ با حضور آقای سهراب فرزام معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی اصلاحات مجلس سنادر لایحه قانون اصلاح تبصره ۲ ماده ۲۲ و ماده ۲۴ قانون امور گمرکی و تبصره‌های آنرا مورد رسیدگی قرارداد و با اصلاحات آن مجلس محترم موافقت کرد.
اینک گزارش آنرا بشرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

قانون اصلاح تبصره ۲ ماده ۲۲ و ماده ۲۴ قانون امور گمرکی و تبصره‌های آن

ماده واحده تبصره ۲ ماده ۲۲ و ماده ۲۴ قانون امور گمرکی و تبصره‌های آن بشرح زیر اصلاح میگردد:
تبصره ۲ - ماده ۲۲ - در موارد استثنائی که بتشخیص گمرک ایران عدم اقدام بتحویل گرفتن کالا از گمرک طرف مدت چهار ماه مذکور در این ماده معلول علل موجهی باشد گمرک میتواند مهلت مقرر در این ماده را به تقاضای کتبی صاحب مال حداکثر تا ۴ ماه دیگر بشرط پرداخت حق انبارداری تمدید کند.

در این قبیل موارد بعد از اقبضای مؤلفت گمرک میتواند کالا را طبق مقررات کالای متروکه بفروش برساند.

ماده ۲۴ - بیست روز پس از متروکه شدن کالا گمرک مکلف است بترتیب مقرر در آئیننامه اجرائی قانون امور گمرکی کالا را بفروش برساند.

تبصره ۱ - گمرک مکلف است در موقع تسلیم قبض انبار (رسید کالا) یا مبادله برگهای دیگری که حاکی از رسید کالا (تالی) باشد بآدرج متن مواد ۲۲ و ۲۴ قانون امور گمرکی در ظهر قبوض انبار یا برگهای دیگری که حاکی از رسید کالا (تالی) هستند تاریخ متروکه شدن کالا و نحوه فروش آنرا جهت اطلاع بصاحب کالا و در صورت معلوم نبودن صاحب کالا بفرستنده اعلام دارد.
تبصره ۲ - شرکتهای حمل و نقل یا حامل کالا مکلفند تاریخ تحویل کالا بگمرک همچنین مفاد مواد ۲۲ و ۲۴ قانون امور گمرکی را حداکثر پنج روز بعد از تحویل کالا بگمرک بصاحب کالا ویا گیرنده و در

صورتیکه صاحب کالا یا گیرنده مشخص نباشد بفرستنده کالا یا بانک واسطه اطلاع دهند. در صورتیکه شرکتهای حمل و نقل یا حامل کالا بتکلیف مقرر در این تبصره عمل ننمایند مطابق مقررات مسئول جبران خساراتی هستند که از این راه بصاحب کالا وارد شده است.

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - محمد علی ادیب مجلسی

رئیس - جناب صدی کیوان توضیحی درباره اصلاحات مجلس سنا دارید بفرمائید.

صدی کیوان - با اجازه مقام معظم ریاست، همانطور که هنگام طرح شور اول لایحه مشروحاً بعرض نمایندگان محترم مجلس رسانیدم این لایحه در طریق تسهیل امور گمرکی و کمک به صاحبان کالاهای متروکه است بدین ترتیب که در تبصره ۲ ماده ۲۲ همانطور که ملاحظه میفرمائید در سابق وقتی که چهار ماه می‌گذشت و صاحب کالا، کالایش را ترخیص نمی‌کرد متروکه محسوب میشد و طبق شرایط فروش کالاهای متروکه فروخته می‌رسید.

آن در این لایحه گفته‌اند که در موارد استثنائی که به تشخیص گمرک، صاحب کالا عذر موجهی داشته باشد این مدت چهار ماه به هشت ماه اضافه میشود و باز بیست روز دیگر بعد از گذشتن آن هشت ماه اضافه شده است که در ظرف مدت بیست روز آن کالا بفروش میرسد در سابق ممکن بود صاحب کالا استحضاری از قانون گمرک نداشته باشد.

طبق تبصره یک ماده ۲۴ گمرک موظف شده است در ظهر قبوض و اوراق انبار یا برگهای دیگری که حاکی از رسید کالا است بآدرج متن مواد ۲۲ و ۲۴ قانون امور گمرکی تاریخ متروکه شدن کالا و نحوه فروش آن را جهت اطلاع به صاحب کالا و در صورت معلوم نبودن صاحب کالا به فرستنده اعلام دارد. همچنین همانطور که در تبصره ۲ ماده ۲۴ ملاحظه میفرمائید صاحبان کالا یا شرکتهای حمل و نقل موظفند تاریخ تحویل کالا به گمرک را حداکثر پنج روز پس از تحویل کالا به گمرک، به صاحب اصلی کالا ویا گیرنده آن اطلاع بدهند و اگر صاحب کالا یا گیرنده آن مشخص نباشد به فرستنده کالا یا بانک اطلاع بدهند. مجلس سنا دو اصلاح در این لایحه بعمل آورده است. یکی کلمه «تالی» را که کلمه‌ای است عربی به «دیگری» تبدیل کرده است. البته این کلمه در گمرک قبلاً مصطلح بوده است. اصلاح دیگر این بوده است که در تبصره ۲ کلمه «بلافاصله» به «حداکثر پنج روز» تبدیل کرده‌اند و اصلاحات کوچک عبارتی دیگر که ما در کمیسیون امور اقتصادی و

دارائی ملاحظه کردیم و متوجه شدیم که این اصلاحات در طریق منافع مردم است. بهمین جهت این اصلاحات مورد تأیید ما قرار گرفت و البته خود لایحه هم قبلاً مورد تصویب نمایندگان معظم قرار گرفته است. عرض دیگری ندارم.

رئیس - نسبت به اصلاحات مجلس سنانظری نیست؟ (اظهاری نشد) به گزارش کمیسیون رأی میگیریم خانمهاو آقایانی که موافقت خواهش می‌کنم قیام فرمائید (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه به دولت ابلاغ میشود.

۱۶ - طرح و تصویب گزارش شور دوم اصلاح پاره‌ای از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری و الحاق دو تبصره بماده ۹ و یک ماده بقانون مذکور و ابلاغ به دولت.

رئیس - گزارش شور دوم اصلاح پاره‌ای از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری و الحاق دو تبصره به ماده ۹ و یک ماده به قانون مذکور، مطرح است قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون کشور بمجلس شورای ملی کمیسیون کشور در جلسه روز چهارشنبه ۳۷/۳/۳۱ با حضور تیمسار سبهد کاتوزیان معاون وزارت جنگ و آقای علی نگهبان معاون وزارت کشور لایحه شماره ۵۹۲۷ مورخ ۲۵۳۶/۸/۱ ارسالی از مجلس سنا راجع به اصلاح پاره‌ای از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری و الحاق دو تبصره به ماده ۹ و یک ماده بقانون مذکور را که گزارش شور اول آن بشماره ۱۰۷۶ چاپ گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه شور اول را عیناً تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون کشور - عبدالله فراگزلو شجاعی لایحه قانون اصلاح پاره‌ای از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری و الحاق دو تبصره بماده ۹ و یک ماده به قانون مذکور

ماده واحده - مواد ۲ و ۸ و ۱۲ قانون تشکیل نیروی پایداری مصوب ۱۳۴۷/۱۰/۳۰ (۲۵۲۷) شاعشاهی) بشرح زیر اصلاح و دو تبصره بماده ۹ و الحاق و ماده ۷ نسخ و یک ماده بعنوان ماده ۱۵ بقانون مذکور اضافه میشود.

۱ - ماده ۲ بشرح زیر اصلاح میشود.
ماده ۲ - کلیه اتباع دولت شاعشاهی ایران که سن آنان حداقل ۱۵ سال تمام بوده و دارای شرایط لازم برای خدمت در نیروی پایداری باشند میتوانند

عضویت نیروی مژبور درآید. شرایط لازم برای خدمت و قبول عضویت در آئین نامه اجرائی این قانون تعیین میشود.

۲ - بندعای ب وج ماده ۸ شرح زیر اصلاح میشود:
ب - درجه داران بازنشسته ارتش شاهنشاهی و ژاندارمری کشور شاهنشاهی و همردیفان آنان.

ج - افسران و درجه داران شاغل ارتش شاهنشاهی و ژاندارمری کشور شاهنشاهی.

۳ - تبصره های زیر بعنوان تبصره های ۱ و ۲ بماده ۴ اضافه میشود.

تبصره ۱ - اعضای نیروی پایداری موضوع این ماده و داوطلبان عضویت نیروی پایداری موضوع ماده ۶ در مدت آموزش و تمرینات و عملیات از جیره روزانه و وسایل حمل و نقل و زیست نیز استفاده خواهند نمود.

تبصره ۲ - بافسران و درجه داران و همردیفان بازنشسته که در نیروی پایداری خدمت میکنند فوق العاده بدی آب و هوا و فوق العاده محرومیت از تسهیلات زندگی و فوق العاده محل خدمت بآخذ مقرر برای افسران و درجه داران و همردیفان شاغل و به نسبت حق الزحمه دریافتی آنان پرداخت میشود.

هزینه سفر و فوق العاده انتقال و فوق العاده مأموریت آنان نیز بیزان پرداختی به پرسنل همدرجه شاغل در نیروهای مسلح شاهنشاهی قابل پرداخت میباشد.

۴ - در ماده ۱۲ کلمه «دبیرخانه» بعبارت «نیروی پایداری استان یا شهرستانی» که کارت عضویت از آن دریافت داشته «اصلاح میشود.

۵ - ماده ۱۴ شرح زیر اصلاح میشود:
آئین نامه اجرائی این قانون به پیشنهاد وزارت کشور بتصویب هیئت وزیران میرسد.

۶ - ماده زیر بعنوان ماده ۱۵ بقانون تشکیل نیروی پایداری اضافه میشود:

ماده ۱۵ - افسران و درجه داران و همردیفان بازنشسته که در نیروی پایداری خدمت میکنند از لحاظ استفاده از مرخصی مشمول مقررات مربوط به مرخصی افسران و درجه داران و همردیفان شاغل در نیروهای مسلح شاهنشاهی میشوند.

مخبر کمیسیون کشور - قراگزلو شجاعی گزارشی شور دوم از کمیسیون امور اقتصادی و دارایی بمجلس شورای ملی
کمیسیون امور اقتصادی و دارایی در جلسه روز یکشنبه ۲۵۳۷/۴/۴ با حضور تیسار سبهد کاتوزیان

معاون وزارت جنگ و آقای علی نگهبان معاون وزارت کشور لایحه اصلاح پاره ای از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری و الحاق دو تبصره بماده ۹ و یک ماده بقانون مذکور را برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون کشور را عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارایی محمدعلی ادیب مجلسی رئیس - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟

(اظهاری نشد) در کلیات آخر نظری نیست؟ جناب پزشکپور فرمایشی دارید بفرمائید.

پزشکپور - همکاران گرامی، خانها و آقایان، امروز شور دوم لایحه اصلاح پاره ای از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری مطرح است با توجه به آن مفهوم و معنای گسترده و خاصی که نیروی پایداری در برابر سرنوشت ملی و حوادث ملی بعهده دارد و اگر بخاطر همکاران گرامی باشد هنگامی که شور اول این لایحه مطرح بود من مطالبی را عرض کردم. اکنون هم وظیفه خود میدانم مطالبی را بعرض مجلس شورای ملی برسانم زیرا توجه به این مطالب و مسائل نه از وظایف خاص دستگاههای مسئول مملکتی است بلکه از وظایف خاص یکایک افراد ملت است (صحیح است، احسن است) نیروی پایداری، یعنی آن نهضت وسیع و قوی و مستحکم ملی که برای دفاع از یکپارچگی و وحدت و استقلال مملکت در مواقع خاصی بروز و ظهور میکند. آن هنگامی

است که دشمن یا سرزمین را اشغال میکند و یا به سببی نیروهای منظم نظامی گوشه ای از مملکت را تخلیه میکند. اما در آن هنگام هرگز وظیفه مقدس دفاع از یکپارچگی مملکت، دفاع از استقلال مملکت و دفاع از

و جب به وجب خاک این سرزمین به پایان نمیرسد بلکه در آن هنگام است که این وظیفه مهم بعهده همه زنان و مردان همه کشاورزان و کارگران، همه دانشجویان و دانش آموزان و حتی همه کودکان خردسال این مملکت محول میشود (صحیح است). بنابراین با توجه به این مفهوم و مطالب است که مبیاست ما از هم اکنون این مفهوم را در جایگاه مقدس بشناسیم و تمام نیروهای اجتماعی مملکت را برای این وظیفه مهم بسیج کنیم. من خواستم در این هنگام که ملت ایران بهرحال در مرحله یکی از تحولات بزرگ اجتماعی و تاریخی خود است، این تحولاتی است که همه میبینیم با موجهای خروشان و پیروزی بخش بسوی آینده مملکت در حرکت

است این تحولات به دنبال سالهای اختناق جلوه های گوناگون دارد ولی این جلوه های گوناگون نباید سبب شود که هیچ سیاست بیگانه و هیچ سیاست ضد ایرانی گمان برد که میتواند در صفوف ملت ایران اندک رخنه ای بکند (صحیح است - احسن است) و در صفوف مبتذل و متحد ملت ایران سستی و فتوری ایجاد کند (صحیح است) امروز ملت ایران میخواهد به دنبال ناسامانیهای بسیار بدنبال سالها اختناق و بدنبال سالها تجاوز و قانون شکنی ها در مرحله ای از یک نظام قوی و قانونی قرار بگیرد. امروز گروه های عظیم از جوانان ما، از دانشجویان ما، از پیشه وران ما، از کارگران و کشاورزان ما، در این جنبش عظیم ملی قرار گرفته اند ولی در این جنبش عظیم ملی جانی برای هیچ بیگانه پرست و تجزیه طلب نیست (صحیح است - احسن است) ما آنچه را که به مفهوم نیروی پایداری است، آن چیز را که بفهمم دفاع از سرزمین، از وحدت ملی، از فرهنگ ایرانیان و از قومیت ایرانیان است، با هر نوع اختلاف سلیقه سیاسی که باشد همه به آن اعتقاد داریم و همه این مفاهیم مقدس را درک میکنیم (صحیح است - احسن است) من اینجا در پیشگاه مجلس شورای ملی باید هشدار بدهم هم به وزیر خارجه انگلیس و هم به آن سیاست های استعمارگر شرق و هم سیاست های استعمار نوریسیده که اینجا سرزمین ایران است و این، ملت ایران است (آفرین) و هیچکس حق مداخله در این سرزمین و امور مربوط بمان را ندارد (صحیح است) من باید هشدار بدهم که این مفهوم نیروی پایداری، این مفهوم دفاع از وحدت ایران، از آزادی ایران، از یگانگی ایران، از سرزمین ایران و از قانون اساسی ایران، از قومیت ایران، از مذهب ایران، از فرهنگ ایران وجود هر ایرانی را مالمال از اشتیاق به حق خودش کرده است (صحیح است) بنابراین بطور قطع تمامی نیروهای که امروز تحولاتی را خواستار هستند تمامی نیروهای که امروز بنا به سیاست خاص اجتماعی و سیاسی خود در گونیهای را خواستار هستند، من اکثریت قریب باتفاق این گروه ها را در زیر درفش ملی ایران و برای دفاع از وحدت و یگانگی ملت ایران میبینم. مسلماً عده معدودی هستند که در این ماجراها بقول خود میخواهند از بازار آشفته استفاده کنند و اندیشه های اهریمنی و شیطنی تجاوز به حقوق ملت ایران و احیانه تجزیه ایران و یا امیال غیر ایرانی دیگری را بخواهند اجرا کنند. ولی ملت ایران مطمئناً در مقابل این مخاطرات

همانک و همدوش خواهد ایستاد و با هر نوع سیاست ضد ایرانی و تجزیه طلبانه مبارزه خواهد کرد (صحیح است - احسن است) بنابراین من بعنوان یک ایرانی میهن پرست ناراضی که سالهاست فریاد خود را بر ضد قانون شکنی ها برداشته است به تمامی توطئه های ضد ملی، به تمامی این سیاستهای بیگانه اعم از چپ و راست، تکرار می کنم که همه ما بمانند گذشته در آن وقتی که ضرورت ایجاب کند کنار هم خواهیم بود و از وجب به وجب خلك این سرزمین دفاع خواهیم کرد (صحیح است) قدرتهای استعمارگر بیگانه باید بدانند ملت ایران به مانند هزاران سال گذشته که اتفاق افتاده است در موارد مختلف نسبت به مسائل داخلی خود اختلاف سلیقه و نظر داشته است ولی این ملت همواره در یک چیز وحدت نظر داشته، دفاع از ایران، دفاع از فرهنگ ایرانی و قومیت ایرانی (صحیح است) و من در چنین شرایطی فکر می کنم آن چیزی را که غالباً بعنوان يك اتحاد ملی بزرگ از آن سخن میگوئیم، آن اصول و وجوه مشترکی است که میان همه ما هست این اصول مشخص است بر اساس آن اصول همه ما یک نقطه حرکت مشخص را داریم قبل از هر چیزی اعتقاد به استقلال و تمامیت ملت ایران است. قوامی - به نظام شاهنشاهی.

پزشکپور - از آن پس اتکاء به قانون اساسی ایران بطور تجزیه ناپذیر تمامی مفاهیم تاریخی اجتماعی و فرهنگی و مذهبی ایران را در بردارد و از آن پس اتکاء به مبارزه بر ظلم و ستم و آن چیزی است که ملت امروز ایران میخواهد اتکاء و مبارزه با هر گونه قانون شکنی است اتکاء بر هر گونه اصل تعمیم عدالت اجتماعی آن چیزی است که ملت ایران می خواهد و اجرای این دو مورد بخصوص سبب خواهد شد که مفهوم نیروی پایداری بوجود بیاورد آن گونه که باید و شاید من اطمینان دارم هیچ مرجعی اعم از روحانی یا غیر روحانی اعم از گروه های سیاسی و غیر سیاسی چه روحانیت در خارج و چه در داخل بطور قطع هیچیک متغیر و مخالف با اصل استقلال حاکمیت ایران نیستند و نمیتوانند باشند بطور قطع تمامی گروه های سیاسی که پیوند با این سرزمین و ملت دارند با هر گونه اختلاف سیاسی نسبت بوحث و نسبت بحاکمیت ملت ایران نمیتوانند اختلاف نظر داشته باشند ما همه باید در یک بسیج وحدت ملی قرار بگیریم و آن گروه معدود جناب صری را که وابسته به عناصر سیاستهای ضد ایرانی هستند آن گروه معدود عناصری که باهاست جنگال باز کرده اند که

بار دیگر بقایای این میهن بزرگ را تجزیه کنند با آنها مبارزه کنیم و آنها را از صفوف ملت ایران دور کنیم بنابراین این من میدانم این سخنان من سبب نخواهد شد که بار دیگر آن نشریات و آن بلند گویای وابسته باین سیاستها به امثال من بتازند ولی ایراد ندارد ما از جان و دل می پذیریم ما برای دفاع از استقلال و قومیتان برای دفاع از قانون اساسی و مبارزه با ظلم و ستم و اجرای عدالت اجتماعی تا پای جان ایستاده ایم، من اینجا سوگند یاد می کنم بنام یک پان ایرانیست و بعنوان یک نماینده اقلیت و فکر می کنم اقلیت و اکثریت و همه ملت ایران هماهنگ هستند و ما از این سرزمین دفاع خواهیم کرد ما جان خواهیم داد و این اعلام را می کنم تعارف نیست وزیر خارجه انگلیس بداند سیاست استعمارگر شرق بدانند که ملت ایران از شرف خودش از استقلال و تمامیت خودش دفاع خواهد کرد (صحیح است) و این دفاع یک دفاع همگانی است و همه در زیر این درفش مقدس آرمانهای ملی بسیج همگانی خواهند کرد ضمن اینکه اختلاف نظرها هست بسیار خوب یک جامعه آزاد و یک فضای آزاد ایجاد می کند که این اختلاف نظرها باشد هر زبانی که بخواهد سخن از تجزیه ایران بگوید ما از حلقوم بیرون خواهیم کشید هر زبانی را که بخواهد صحبت از نقض حاکمیت ایران بکند ما آن صدارا بنام ایران و ملت ایران در سینه اش خرد خواهیم کرد بنابراین من در این لحظه خواستم این مطالب را در مجلس شورای ملی عرض کنم و نه بعنوان یک سرباز ملت ایران این پیام را، این پیام همه ایران را برای همه نیروهای اجتماعی ملت ایران از پشت این تریبون بفرستم که برای دفاع از این اصول همه باید بسیج کنیم و اجازه ندهیم که خدای نا کرده هیچ بیگانه ای قدرتی پیدا کند و جسارت پیدا کند در مسایل داخلی ایران دخالت کند من در اینجا به آقای وزیر خارجه دولت ورشکسته انگلیس هشدار میدهم که دیگر بخودش اجازه این ژاژ خواهی را ندهد (آرین - احسن)

رئیس - جناب آقای آستانه ای بفرمائید.

آستانه ای - با اجازه مقام معظم ریاست همکاران ارجمند و گرامی، هیئت محترم دولت، بعد از بیانات فصیح و عمیق و میهن پرستانه جناب پزشکپور دیگر محل صحبتی برای من باقی نیست ضمن تأیید صدر صدیانات جناب پزشکپور چیزهای کوچکی در این زمینه بخواهرم رسیده که بعرض نمایندگان دولت میرسانم تا از اشتباهات گذشته برای کار کردن بهتر در آینده از آن استفاده بشود

و تیکه مامی گوئیم نیروی پایداری ملی یا سازمان پیش آهنگی یا سازمانهای مشابه اینها، واقعا روح هر ایرانی شاد می شود زیرا مسئله مربوط می شود به تاریخ ملت ایران و بهتر زندگی کردن ملت ایران یکی از نامهای دلنشینی که در سالهای اخیر بگوش ملت ایران خورده است همین نیروی پایداری ملی است من واقعا نمی دانم که این نیروی پایداری ملی از چه سال تشکیل شده، با بودجه آن چقدر است اما در شهرستانها در عمر خود تا حالا که باینجا رسیده است اثری جدی و کلی از این تشکیلات ندیده ام.

نواب صفا - صحیح است ما هم ندیده ایم.

آستانه ای - الا در جشنهای ۲۸ مرداد یا ۱۰ بهمن و ۶ بهمن و جشنهای تشریفاتی دیگر کارتی از ناحیه آنان میرسیده و ما را دعوت می کرده اند که بیائید جای و شیرینی بخورید مسئله دفاع از سرزمین ایران تنها یک مسئله تشریفاتی نیست و تنها مسئله ای نیست که ما سازمان را تأسیس کنیم و دهها سرنگ باز نشسته را بکار بگذاریم و بآنها حقوق بدهیم و تشکیلات را برای این بوجود نیاوریم که به یک عده بیکار کار بدهیم تا آنها راضی بشوند

نواب صفا - صحیح است.

آستانه ای - اگر کار درست میکنند حقوق بگیرند نوش جانشان، اگر این کار را نمی کنند چرا باید حقوق بگیرند این پول که مردم می پردازند، این پول باید صرف بهزیستی آنها بشود و قرانی که در ایران زمین نفله میشود آن قرانی است که باید در راه فرهنگ و بهداشت و صنعت استفاده شود همانطور که جناب پزشکپور فرمودند دفاع در عصر حاضر معنی علمی مخصوصی به خود گرفته است، گاهی دفاع از مرزهاست گاهی خارج و گاهی داخلی است، هنگامی که مصلحت در این است که عده ای متشکل بهر نامی با اصطلاح غربیها پارتیزان و به اصطلاح ما نیروی پایداری بوجود بیاید که در زمانی که کسی خدای نا کرده بخواهد قسمتی از سرزمین ما را تحت تصرف در آورد این عده اقدام شجاعانه ای بکنند، اما این کار را نمی خواهد بکنیم چون من آن ایمان لازم را ندیدم در این تشکیلات، اگر بوده است بمن نشان بدهید در ازاء این همه خرج و حقوقی که از ملت ایران گرفته شده است از امروز تصمیم بگیریم که چنین باشد و این نیروی پایداری ملی را از کلاسی اول ابتدائی در جهان و قلب دانش آموزان بنشانیم، منحصر به یک

طبقه خاصی نیست، منحصر به همه ملت ایران است، خواستم از نمایندگان محترم دولت استدعا کنم که به این مسئله دقت بفرمایند تشکیلاتی که از امروز در ایران بوجود می آید صرفاً به این علت باشد که به عده ای کار بدهیم که لایق باشند اگر تشکیلات لازم است، بوجود بیاید. اما در رأس این تشکیلات آدمهای کافی و وافی بگذاریم، اگر ما یک تشکیلات خوبی را بخواهیم بنیان بگذاریم اما بدست عده ای نالایق، نتیجه معکوس می گیریم اگر بخواهیم بیمارستان یا مسجد بسازیم که کاری بسیار درست است اما این مسجد را بدست آدم فاسدی بسپاریم و یا بیمارستان را خدای نا کرده به یک ناظیب بسپاریم نتیجه ای که اجتماع از آن برداشت می کند کاملاً برعکس است زیرا هر چیز را به مسخره و استهزاء خواهد گرفت و کار اجتماع به مسخره و بی تفاوتی خواهد کشید نیروی پایداری ملی در ایران زمین فعلاً شأن و اعتبار لازم خودش را ندارد سعی کنید که دولت شاهنشاهی به این سازمان شأن لازم را بدهد و شأن اصلی و علمی و منطقی آن در این است که از امروز تصمیم گرفته شود که به همه کودکان و نوجوانان از دوران مدرسه این اقدام ملی به عمل بیاید، تا یک جوان وقتی که به سن بیست و چهار سالگی رسید، حس کند که خودش یک سرباز واقعی وطن است، در آن روز است که نه وزیر خارجه انگلیس نه آن متجاوز استعمارگر سیاه و نه آن متجاوز استعمارگر سرخ حتی در مغز خود این اندیشه را نخواهد پروراند که در کار ملت ایران دخالت کند زیرا خواهد دانست که سی و شش نفر (یکی از نمایندگان - ۳۶ میلیون نفر) «ببخشید سی و شش میلیون نفر بنده اشتباه کردم معذرت میخوام». همزمان برای دفاع از این مرزبوم آماده اند. خاصه اینکه قریباً جمعیت ما به پنجاه میلیون و شصت میلیون نفر خواهد رسید، باید برای آن ها از همین الان فکری کرد. در ضمن از عنایتی که به عرایض فرمودید بسیار متشکرم. (احسن)

رئیس - آقای مظهری بفرمائید.

مظهری - آنچه اینک در ساحت مقدس مجلس شورای ملی مطرح است موضوع نیروی پایداری و مقاومت ملی جامعه است البته برای ایجاد نیروی پایداری نیاز به قانون و تشکیلاتی هست ولی به اعتقاد من آن چه که بیشتر از این سازمان و مقررات وجودش ضرورت دارد وجود ایمان و اعتقاد در جامعه و مقاومت و پایداری یک پارچه جامعه است که خوشبختانه ملت ما در طول قرون و اعصار در این زمینه وحدت و یکپارچگی خود را همیشه در مقابل هر هجوم و هر تجاوزی نشان داده و مسلماً در آینده هم آن جا که پای استقلال

مملکت در میان باشد این وحدت را نشان خواهد داد. (احسن) لازمه این یکپارچگی و این وحدت و آن ایمان و اعتقاد به این سرزمین و به گفته دوست پراحساس و وطن پرست جناب آقای پزشکپور جان باختن در این سرزمین آن است که همه صرف نظر از هر نوع سلیقه ای همه به این آب و خاک ایمان داشته باشیم و عشق بوزیریم، و لازمه وجود چنین محیطی آن است که با همه عناصر و عواملی که به هر عنوان کوشش می کنند روحیه و افکار این مردم تزلزل و بی اعتقادی بوجود نیارند به مبارزه برخیزیم (یکی از نمایندگان بعضی ها کورند) آن ها که با چاقول بیت المال این مملکت و انتقال آن به مرزها، آن ها که با قانون شکنی و خود کامگی آن ها که با انواع و اقسام برنامه ریزی ها به این مردم خیانت کردند و این جامعه را ناراضی و بی تفاوت کرده اند با آن ها باید مبارزه کرد تا پایداری ملی به وجود بیاید به قانون و مقررات بنده یکی از عللی که در این لایحه صحبت کردم به دنبال فرصتی می گشتم که زمینه بسیار مساعدی دیدم، که در مورد گوشه ای از این مملکت که حوزه انتخابیه من شهر کرمان است صحبت بکنم که همیشه یکی از کانون های وطن پرستی بوده است. آیا صحیح است که در چنین سرزمینی گروهی او باش را با چوب راه بیندازیم و در پوشش تظاهراتی که شایسته ملت ایران است، آن بساط وارد است کنیم و آن طور به خانه خدا و جریم خانه خدا تجاوز کنیم کسانی که این برنامه ریزی ها را تهیه می کنند خائن هستند (صحیح است احسن) من امیدوارم که مقامات دولتی که آمدند و دیدند و به توصیه ریاست مجلس بنده هم با آن ها رفتن و یک روز پرتأثری را گذراندم. در هر جلسه ای که شرکت کردیم همه تأثر بود همه ناراحت بودند و همه نگران بودند و جز تأثر چیز دیگری نبود و این واقعه بسیار تأسفانگیز بود و این ها همه را نمایندگان دولت دیدند و بررسی کردند، من امیدوار هستم که مسیبتین برنامه ریزان، و مسئولان این کار را مجازات کنند تا تکرار نشود. مردم شهر ما مثل همه مردمان این وطن آن جا که پای استقلال میهن در میان بوده خالصانه جان داده اند بی ریا جان داده اند، بدون برنامه ریزی، بدون حمایت دولت خودشان آمدند و تاخند و جان دادند. چرا آن ها را با این صحبت کردن ها و بازی ها به یک گروه ناراضی تبدیل کنیم. من این جا گفته جناب آقای پزشکپور را تکرار می کنم که همه مردم این مملکت صرف نظر از هر سلیقه و فکری که دارند برای حفاظت از این مملکت، برای حفاظت از قانون اساسی مملکت، یکپارچه جان

می دهند ولی باید در این فضا آن هائی که با برنامه یابی برنامه آگاهانه یا ناخود آگاه در طریقی بوده اند که خدشهای بوجود میاورند باید با آن ها مبارزه کرد جناب آقای دکتر یزدان پناه ما احتیاج به حکومت قانون داریم نه هرج و مرج، چرا مجریان قانون و مسئولان امر به جای این که جلوی این کار را بگیرند فقط تماشا می کنند، من دیگر نمی خواهم این جا عنوان بکنم، من امیدوار هستم و همان طور که عنوان کردم در متن سؤال از دولت، در فرصتی که خواهش کردم اگر دولت پاسخ قانع کننده ای بدهد که روشنگر این باشد که دولت بگوید که در کرمان چه گذشته و دولت چه بررسی کرده و چگونه تشخیص داد و نسبت به تنبیه مسئولان آن چه کرد؟ در غیر اینصورت ناگزیر هستم که به وسایل قانونی دیگر متوسل بشوم، ولی امیدوارم با توجه به این که نماینده دولت آمد و واقعتاً ما را از نزدیک دید و اگر هم لازم است باز هم فکر و بررسی کنیم و اصولاً فکری برای این کار بکنیم و این حرکات را قبل از این که تکرار شود در نقطه خفه کنیم. چون به نفع و مصلحت مملکت نیست همان طور که جناب پزشکپور گفتند و من در تمام موارد حرف هایشان را تأیید می کنم ولی لازم میدانم که دو سه نکته آن را این جا دنبال کنم. ما احتیاج به دایه دلسوزتر از مادر نداریم، ما همه نغمه سرائی های خارجی را اعم از شرق و غرب به شدت محکوم می کنیم و تمام این نغمه ها را در گلو خفه می کنیم ولی اگر مردم ناراضی هستند اگر مسائلی را عنوان می کنند، اگر درد دل هائی دارند، اگر برنامه هائی دارند نباید، تحت این عناوین به جان شان افتاد این جا مسئله ناراضی ها و مشکلات است (صحیح است). چرا این ها را در طریقی ببریم و با برنامه های احتماله و غلط کاری بکنیم که خدای نکرده زمینه مساعدی برای بهره گیری دشمنان فراهم شود. بزرگترین برنامه نیروی پایداری باید آن باشد که زمینه مساعد را نگذارد برای نفوذ عوامل خارجی و دشمنان ایران به وجود بیاید متشکرم. (احسن است. احسن است).

رئیس - آقای دکتر دادفر بفرمائید

دکتر دادفر - همکار محترم جناب پزشکپور ضمن بیان ایشان به یک مسئله حساس مملکتی اشاره کردند، تمام عوامل و جهات ناراضی ملت ما علی التحقیق علل فراوان و موجبات فراوان دارد، همه میدانند، گفته شده، ایراد شده، آبراز شده، اما نمی توانیم بگوئیم که این جریانبات ریشه خارجی مطلقاً ندارد برای این که ما می بینیم مقامات رسمی کشورهای خارجی اظهار نظر

می کنند در این موقعیت برای مردم ایران، برای ملت ایران، برای نمایندگان ملت ایران، یک وظایف تاریخی و بزرگی منظور شده است و باید این وظیفه را بشناسید و بشناسیم و عمل کنیم. جناب پزشکپور ممکن است در امور داخلی ما در بعضی موارد راجع به لوایح، سیاست دولت، کیفیت وزیر، شخص وزیر، خوب عمل کردن یکی و بد عمل کردن کسی اختلاف داشته باشیم، خوب این فقط مختص وکیل مجلس نیست، اما یقین بدانید این صدای اقلیت مجلس نیست، همه ملت ایران از این مملکت با چنگ و دندان دفاع می کنند. برای ملت ایران این بار چهارم است که نغمه تجزیه می شنویم به تاریخ نگاه کنید سال ۱۹۰۷ را بیاد بیاورید سال ۱۹۱۹ را بیاد بیاورید در بحبوحه جنگ بین الملل دوم بخاطر بیاورید، حالا ملت ایران اجازه نمی دهد احیاناً توافق هائی بر علیه تمامیت ارضی این ملت زیر عنوان مناطق انرژی احیاناً بندوبست شود، در زیر این آسمان مقدس که ایران ناسیه میشود و این ملت چند هزار سال زندگی شرافتمندانه ای داشته است ملت ما و سرزمین ما احیاناً مطمح نظر دیگران و یا منافع دیگری قرار بگیرد احیاناً بدانید با تمام اختلاف نظر هائی که در صفوف ملت ایران در مسائل داخلی که از یک خانواده سرچشمه می گیرد و هر کس باید عقیده خودش را بگوید و این محترم است و باید باشد اما من تصور نمی کنم که بین ایرانیان حتی یک فردی پیدا شود که احیاناً در مسیری قدم بردارد که با مال آن مسیر به نفع خارجی و یا احیاناً برضد استقلال و آزادی سرزمین ما تمام بشود و لذا شما تنها نیستید، همه ملت مردم ایران همه ماها و همه کسانی که به این آب و خاک عشق می ورزند اگر این توطئه ها خدا نکرده بجائی رسید که لازم شد خون هائی را فدا کنیم قطعاً خونمان را فدا خواهیم کرد این تعارف نیست زیرا اجداد ما به ما ثابت کرده اند که زندگی بدون شرف ملی و بدون حیثیت ملی ارزش ندارد ده روز و ده سال بعد همه ما محکوم به فنا هستیم چه بهتر که این مرگ در راه خواست این آب و خاک باشد کمالاتی که پدران ما در چالدران و اجداد ما در سرتاسر این مملکت نشان داده اند و لذا با هرگونه نغمه ای که بخواهد اساس استعمار یا تجزیه طلبی را برقرار کند یا به حکمت یا منافع ملت ما به اندازه سرسوزنی خدشه وارد آورد و تصور کنند که این ملت را میتوانند با خواسته هائی سرگرم کنند که معلول ناراضی هاست اشتباه می کنند ملت ایران روی پای خودش خواهد ایستاد باید بدانند که در سال

۱۳۳۳ وقتی قرارداد کنسرسیوم بسته شد الآن این قرارداد تمام شده تصور می کنیم در دنبال این جریانبات تحریکاتی باشد اگر ده درصد نفت گران بشود میشود ۲/۵ میلیارد دلار و اگر ۲ درصد گران تر بشود میشود ۲ میلیارد دلار. آیا این هائی که میخواهند از این مملکت سودی ببرند تصور نمی کنید که مقداری از این تفاوت قیمت را حاضرند برای تشکیل دادن و نظام دادن و پروراندن عملیات حاد و تندی خرج بکنند که در این موقعیت ملت ایران و اولیای ملت ایران را بچسب تسلیم وادارند مادر برابر این تحریکات خواهیم ایستاد و اجازه نخواهیم داد از ناراضیها و گفتگوی برادرانه ملی بین خودمان بین چپ و راست بین بزرگ و کوچک خارجی به نفع خودش استفاده کند و در اراده ملت ما و نیروی ملی ما خللی وارد بیاورد و لذا ملت ایران یک پارچه اولاً منافع خود را می شناسند ثانیاً پشت این منافع می تواند از آب و خاک دفاع کند و از قانون دفاع می کند که اندر بالای سخت پدید آید فضل و بزرگواری و سالاری. برای مصلحت و برای روز انتخابات نباید حرف زد، جان ما ارزش ندارد که احیاناً بخواهیم به خاطر ملاحظاتی از موقعیت ملی و میهنی دفاع نکنیم همه ما سر بازانی هستیم برای ایران و آزادی و عظمت آن و اجرای قانون اساسی و دفاع از حقوق ملت ایران متشکرم.

دکتر صدیق اسفندیاری - پزشکپور همیشه در راه ملت ایران حرف زده است.

منصور صادقی - همه بموقع هر چه لازم بوده گفته اند همه خدمتگزار شاه و ملت هستند.

رئیس - آقای دکتر شیروانی در کلیات لایحه فرمایشی دارید بفرمائید.

دکتر شیروانی - جناب آقای رئیس، همکاران ارجمند، لایحه ای در اینجا مطرح است که من می خواهم عنوان بکنم پس از مطالبی که دوست بسیار عزیزم جناب پزشکپور و جناب آقای مظهری فرمودند نتیجه می گیریم که ملت ایران نیروی پایداری واقعی دارد. ملت ایران همیشه از این مرز و بوم دفاع کرده است و ملت ایران تا آخرین قطره خون خود را بخاطر دفاع از وجه به و جب سرزمین این مملکت، ایثار خواهد کرد وقتی چنین لایحه ای از طرف دولت مطرح میشود این تصور پیدا خواهد شد که آیا این ملت نیروی پایداری ندارد؟ وما می خواهیم با این لایحه با سابقه ذهنی که در این مردم است و هر چیزی که در دست دولت باشد بخاطر این اتفاقاتی که در این سالهای گذشته رخ داده است و

باعث ناراحتی این مردم شده است. مثل اینکه ما آن نیروی پایداری را نداریم، اگر از این جنبه اش باشد بعنوان یک ایرانی مخالف هستم با هرگونه نیروی پایداری که از طرف دولت برای مردم تدارک دیده شود و میخواستم عرض کنم که ملت ایران در حقیقت نیازی به چنین لوایحی ندارد، برای نیروی پایداری واقعی کسانی که پیامهای ملی و میهنی میدهند باید خودشان الگوی واقعی باشند.

ژاله ضرابی - نمیتوانند.

دکتر شیروانی - باید کسانی یا مردم صحبت بکنند، کسانی از مردم این نیرو را بخواهند که خودشان واقعاً یک ایرانی اصیل بدون کوچکترین نقطه ضعف باشند، هر وقت ما صحبت میکنیم از دشمن، مسلماً همه مان وحدت داریم و در برابر دشمنان ایران تا پای جان ایستادگی می کنیم، فراموش نکنیم که دشمن در بین خودمان است و در همه جا حضور دارد، حتی در دولت کسانی هستند که رنگ عوض کرده اند و به این مردم دروغ گفته اند وزیر کانه اکتکار شوم خودشان را به ما تزریق می کنند و در این روزهای حساس برای این مملکت نقش شوم واقعی شان را ایفا میکنند این هشدار است که ملت ایران به کسانی اعتقاد ندارند که اتحادهای نامقدس را به وجود می آورند، و به خاطر ظلم هائی که در گذشته کرده اند وحشت دارند و متزلزل هستند و در خطر هستند این هشدار را باید به آن ها داد.

اتحادهای نامقدس به وجود نیاروند بر علیه نیروی پایداری ملت ایران، این دشمنان را نباید فراموش بکنیم که با عرض معذرت همه جا حضور دارند و ملت ایران به آن ها هشدار می دهد، ملت ایران اگر در این روزها، قیام کرده و در حال عصیان است به خاطر مبارزه بی امان با فساد است به خاطر این است که آزادی و آزادی آن طور که در قانون اساسی است باین ملت برگردد. و با هرگونه تجزیه طلبی با تمام وجود مبارزه خواهد کرد فکر میکنم که از اعماق قلب هر فرد ایرانی صحبت می کنم با هر اختلاف سلیقه ای که در جامعه اکنون وجود دارد همانطور که جناب پزشکپور گفتند در دفاع از مملکت همه ما با هم متحد هستیم و تا پای جان ولی کسانی باید مطالب ملی و میهنی را مطرح کنند کسانی باید رویاروی مردم قرار بگیرند که به این مردم هرگز دروغ نگفته باشند هرگز رنگ عوض نکرده باشند پاداش این افراد نباید بصورت مقامهای

والا باشد اینها مردم را زجر میدهد و اینهاست خطر، این هائیروی پایداری اصل ایرانی را متزلزل میکند و ما باید این مبارزه را با کسانی که بظاهر دوست هستند شروع بکنیم و اینها را فراموش نکنیم هشدار میدهم از پشت این تربیون که اگر این اتحادهای نامقدس ادامه پیدا کند آنها را از همین جا رسوایشان خواهیم کرد و به ملت ایران نشان خواهیم داد که اینها چه کسانی بوده اند و هستند به اینها اقتدر حرمت نگذارید اگر اینها کارهایی را که خواستید انجام دادند راه دیگری هم هست که اینها را تشویق کنید.

دکتر فیروزآبادی - اینها را که اشاره می کنید اسم ببرید.

دکتر شیروانی - بزودی از آنها اسم خواهیم برد راهی پیدا نکنید که نیروی واقعی ملی را متزلزل کنند و مملکت را به خطر بیاندازند ولی ایرانی تا آخرین قطره خون خود از میهن دفاع می کند و با هرگونه تجزیه طلبی مبارزه می کند خیلی متشکرم (احسنت).

رئیس - بنده فکر میکنم فرمایشاتی که از طرف نمایندگان محترم پیرامون این لایحه ابراز شد مبین احساسات و پیشوایان و وطن پرستانه ای است که در مواردی که مسائل میهنی و ملی مطرح باشد بیشتر متجلی میگردد و در این مسائل اقلیت و اکثریت مطرح نیست و این احساسات از طرف همه نمایندگان میباشد اما خواستم متذکر شوم که قانون تشکیل نیروی پایداری از قبل بوده است و بموجب این لایحه بعضی از مواد آن اگر موافقت نفرمائید اصلاح میشود آقای نظمی فرمایشی دارید بفرمائید

علی نظمی - جناب آقای رئیس، همکاران ارجمند، آنچه حق مطلب در این مورد بود بوسیله دوستان ادا و آنچه مربوط به اتحاد و اتفاق و یگانگی ملت است گفته شد و واقعیت اینکه همه ما عضو نیروی پایداری ملی هستیم همه گفته شد و فداکاریهای ملت ایران در گذشته شاهد این قضیه و مثبت این واقعیت است. تنها نکته ای که من امروز دیدم اینجا ناگفته گذارده شد و حق بر این بود که گفته میشد. مسأله ای است که من می خواهم امروز بر آن اشاره کنم و آن اینست که با علم به تمام این اوضاع و احوال، با علم به اینکه در مقابل همه این نیروها اعم از شرق و غرب یکپارچه ایستادگی خواهیم کرد و از تمام خاک ایران و جیب بوجب دفاع خواهیم نمود. همانطور که در گذشته نیز کرده ایم نکات داخلی دیگر هم داریم که باید ناگفته نگذاریم دوستان عزیز درباره مسائل میهنی فقط شعار دادن کافی نیست (صحیح است) ملت

است که الان تمام ملت ایران چشم به این تربیون دارند و چشم به شما دوخته اند، ما معتقداتی داریم، صحبت از قانون اساسی می کنیم. رژیم شاهنشاهی ایران یکی از ارکان اصلی قانون اساسی است جایی که عده معدود و تلقین شده و آموخته شده می آیند در خیابانها راه می افتند و بر خلاف رژیم سلطنت شعار میدهند و یا در بدرسه و کودستانی و یا در بدستانی خدای ناخواسته عکس شاهنشاهی را پائین می کشند و عکس دیگری جای آن می زنند و ما سالت می نشینیم اینجا دیگر نمی توانیم بگوئیم که ما مدافع قانون اساسی هستیم و یا در خیابانها راه می افتند و شعار علیه رژیم سلطنت میدهند و اهانت می کنند متأسفانه رادیو و تلویزیون و همه روزنامه ها همه آن حرکتها را ملی قلمداد کردند، ولی حرکت های ملی نیست و کاملاً خلاف قانون اساسی و ملیت است سیاست ملی کجاست و این آشوب ها به چه استدلال ملی است. و کجای قانون اساسی ایران است؟ استقلال و وحدت ایران در کجای این عمل نهفته است؟ بیاید به واقعیتها توجه کنید چشم و گوشمان را باز کنیم انشالله که عوام فریبی نیست ولی بیاید و برسید و بپرهیزید و واقعاً از عوام فریبی ها بپرهیزیم. و به همه ملت ایران هشدار بدیم بخاطر ایران و تمامیت ارضی آن همه کوشش و فعالیت بکنند و آن نیروی پایداری را از مجلس شروع کنیم. و به بیرون بکشانیم من می خواهم از اهزایی که تشکیل شده اند و الان مثل قارچ می رویند بپرسم آن جوانانی که به آنها مراجعه کرده اند آیا برایشان نگفته اند شعار علیه سلطنت و رژیم شاهنشاهی خلاف قانون اساسی است؟ آیا حتی یک بار نیز به آنها گفته اند؟ این آقایانی که سینه سپر می کنند و از قانون اساسی صحبت می نمایند بیایند و بگویند حتی یک نفر را از طریق قانون ارشاد کرده اند من دستشان را خواهم بوسید ولی آنهائی که ادعای ملی بودن میکنند و برای خود وجهه بین المللی قائل هستند رسماً می گویند که مسئله کردستان باید حل شود البته در چهارچوب ایران جناب شیخ الاسلامی شما بگوئید مسئله کردستان باید حل بشود ولی در چهارچوب ایران یعنی چه؟ آیا جز این است که آن سوی مرز می خواهند خواب یک حکومت خود مختار برایشان ببینند و به این نحو موجب تجزیه خاک وطن شوند؟ اینها را چه کسانی گفته اند آنها گفته اند که ادعای ملی بودن و دفاع از قانون اساسی و تمامیت ارضی ایران میکنند ما نمی گوییم در مملکت سوه استفاده، کثافت کاری و خلاف کاری نشده است. چندی پیش بود من در برنامه دولت هجرت کردم و گفتم باید جلوی این کثافت کاریها را گرفت و باید مبارزه کرد و خیلی سریع تر و شدیدتر از آنچه که

دولت شریف امامی می کند ولی دلیل نمی شود به واقعیتها و خصوصاً مقدسات ملی و تمامیت ارضی ایران توجه نکنیم. شما را به خدا بیایند نگذاریم ایران از دست برود چون فقط با شعار دادن و اشک ریختن ایران زانمی شود حفظ کرد بیاید از شعار بگذریم و سینه سپر کنیم و حقایق را بگوئیم و دستجاتی واقعاً ملی تشکیل بدیم تا باروشن کردن حقایق نه عوام فریبی و جنجال، ایران حفظ بشود و با استقلال و امنیت و عظمت بسوی آینده روشن برویم. این است پایداری ملی به معنی واقعی و این است نیروی پایداری ملی. (احسنت، احسنت)

رئیس - آقای محمد خانلو عشایری بفرمائید.

محمد خانلو عشایری - با اجازه جناب رئیس، در مورد اصلاح پاره ای از مواد قانون تشکیل نیروی پایداری همکاران گرامی جناب پزشکپور و جناب مظفری و سایر دوستان واقعاً داد سخن دادند من از همه آنها سپاسگزاری می کنم و از این همه احساسات پاک نمایندگان که در چنین موقعیتی واقعیتها را بیان کردند متشکرم ولی مطلبی را جناب آقای نظمی بیان فرمودند در مورد تجزیه ایران بیاد آمد که ستایش بکنم شاهنشاه عزیزمان را که چندی پیش همین مطلب را بیان فرمودند که مبادا روزی بیاید که خائنین باین مملکت در فکر از بین بردن آب و خاک ما باشند. حالا بعد از گذشت مدتی یک عده جاه طلب مردم را تحریک کرده اند و بیگانه ها را به جان همدیگر انداخته اند البته دولتهای قبلی هم بی تقصیر نبودند برای اینکه یک عده خائن و شاید جاه طلب و شاید هم بی وطن در مدت زمامداری خودشان مملکت را به اینجا رساندند و الان باید به مردم حق داده شود چون گفته مردم حق است. حالا باید چه کرد؟ آنچه که دوستان عزیز من صحبت کردند و واقعاً من اندیشه و بیان آنها را ندارم اما جناب آقای دکتر شیروانی فرمودند که دشمنان در داخل ما هستند و به حق هم گفتند ولی بیاید آنها را جستجو کنیم.

رحیمی لاریجانی - هنوز هم در دولت هستند.

محمد خانلو - این دشمنان همانطور که آقای نظمی هم فرمودند آنها بی نیستند که عکس رئیس مملکت را زیر می کشند و نفاق می اندازند، آنها بی نیستند که با این شعارها با این حرفها می خواهند مملکت را از بین ببرند. پس آقا دشمن را بشناسید آنهائی را که تحریک می کنند که عکسها را پائین بکشند مگر وابسته به خارجی و بیگانه پرست نیستند؟ حالا بیایم راه چاره را پیدا کنیم.

در اینمندی که دولت شریف امایی روی کار آمده است ما به حد کافی گفت و شنود داشته ایم ولی وظیفه ما نمایندگان اینست که دولت را راهنمایی کنیم نه اینکه مرتب سؤال بدهیم و کلافه اش بکنیم.

کریم آصف - کلافه نشده است!

محمدخانلو - قطعاً کلافه خواهد شد برای اینکه باید به درد مردم برسد. چرا این وضع در مملکت بوجود آمده؟ چرا علماء و روحانیون رنجش پیدا کرده اند؟ چه کسانی باعث شدند که این اختلاف بین دولت و این طبقه محترم بوجود بیاید؟ باید مسبب اصلی را پیدا کرد و به مسزای عمل خود رسانید. من فکر می کنم راه چاره به همان ترتیبی که مریضی را باید به استاد و طبیب حاذق نشان داد تا معالجه شود باید راه چاره جوئی این اغتشاش را هم جستجو کرد و البته راه حل آنرا باید از کسی جستجو کنیم که آنرا در سال ۱۳۲۰ در بحرانی ترین موقعیت مملکت، مردم ماشینش را بدوش کشیدند و به مجلس آوردند و همینطور از این طریق استفاده کردند و در فروردوم ۱۳۴۰ یکصد و باو رأی دادند ما باید آن کسی را جستجو کنیم که توانست با کنسرسیوم و انگلیسی ها بچنگد. ولی البته عده ای هم برخلاف قانون اساسی و همه موازین مملکتی مردم را چاییدند و غارت کردند و در نتیجه گروه انبوهی ناراضی بوجود آوردند. باید اینها را بکیفر اعمالشان برسانیم تا مردم به چشم ببینند و اطمینان داشته باشند که هر متجاوز به حقوق مردم به کيفر اعمال خود می رسد، تا مردم دیگر ناراضی نباشند من نام آنها را نمی برم چون شخصیت من اجازه این کار را نمی دهد البته باید اضافه کنم که عده ای هم در پشت پرده برای رسیدن به مقامات عالی مردم را تحریک می کنند بلکه وابسته به خارجی ها هستند، اینها بچه ها و کودکان بیگانه را وسیله تبلیغات خود قرار دادند و به کوچ و خیابان ریختند. در کدام قانون هست که طفل معصوم را برای رسیدن به مقامی آلت دست قرار بدهند؟ دوستان من استدعا می کنم این استمن-میل ندارم پشت تربیون بعضی حرف ها را بزنم. در مورد نیروی پایداری باید بگویم که این نیرو یکی از شاخه های دفاع از مملکت است و فکر می کنم اشخاص موجهی هستند که این تشکیلات را درست کرده اند و باید هم از مزایای قانونی آن استفاده کنند امیدوارم در این مورد توجه خاصی مبذول بدارید. اگر ما بتوانیم دشمنان خود را بشناسیم خیلی بهتر است. در این مملکت هستند کسانی که مال خودشان و جان خودشان را از دست داده اند

ولی عشق به وطن را از دست نداده اند من تأیید میکنم فرمایشات جناب آقای پزشکپور را. ما در مورد مصالح ملی و مملکتی دست اتحاد داده ایم و بهیچوجه نباید عده ای تصور کنند که در مجلس شورای ملی اقلیت و اکثریتی در اینمورد وجود دارد بلکه باید بدانند که نمایندگان هم مانند همه ایرانیان وطن پرست را از تمامیت ارضی و نظام شاهنشاهی مملکت دفاع خواهند کرد. عرض دیگری ندارم متشکرم (احسنت).

رئیس - در کلیات آخر نظر دیگری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده واحده و کلیات آخر رأی می گیریم خانم ها و آقایانی که موافقت خواهید می کنید قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه به دولت ابلاغ میشود.

۱۷- قرائت سه طرح پیشنهاد شده از طرف عده ای از نمایندگان

رئیس - سه طرح پیشنهادی از جمعی از نمایندگان رسیده است قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

چون در اجرای تبصره ماده ۷ قانون استخدام کشوری گروه کثیری از کارمندان مجرب وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی بخصوص کارکنان وزارت آموزش و پرورش در سنوات اخیر بازنشسته شده اند و دائماً سیل اعتراضات و عدم رضایت آنان در همه جا منعکس است لذا امضاء کنندگان با تقدیم طرح قانونی ذیل بصورت ماده واحده تقاضای طرح و تصویب آنرا داریم.

ماده واحده - چون در اجرای تبصره ماده ۷ قانون استخدام کشوری عده زیادی از کارمندان دولت و مؤسسات وابسته مشمول مقررات بازنشستگی شده اند و چنین عملی با وجود کمبود نیروی انسانی مجرب موجبات عدم رضایت بازنشستگان و خانواده آنها را فراهم ساخته است لذا با تصویب این طرح مقرر میگردد:

۱- کلیه مشمولین بازنشستگی تبصره ماده ۷ قانون استخدام کشوری سالهای اخیر در صورت تمایل حق دارند در ظرف مدت ۳ ماه درخواست بازگشت به خدمت نمایند وزارتخانه ها و سازمانهای مربوطه مکلف به ارجاع شغل آنان خواهند بود.

چنانچه سازمان مربوطه نسبت به صلاحیت بازنشسته ای معترض باشد میتواند از تاریخ تقاضا در مهلت یک ماه پرونده تقاضای را بدادگاه اداری و یاد دیوان کيفر احاله نماید و اگر پس از شش ماه علیه کارمند کيفرخواست صادر نشود ارجاع شغل به تقاضا کننده الزامی است.

۲- دادستان دیوان کيفر مکلف است نسبت به کسانی که در اجرای قانون اعمال غرض، نموده اند بر طبق شکایت شاکیان سریعاً رسیدگی و برای تعقیب متخلفین با رعایت موازین قانونی و ماده ۲۸ قانون مجازات عمومی اقدام نمایند.

احمد جلالیان - دکتر مرتضی مشیر - محمد صادق افتخار -

منصور صادقی - ابراهیم بهرمنند - توتونچیان - پارسا -

لطیف شیخ الاسلامی - ماحوزی - ندمی - دانشی - دشتکی -

طفغانی - سیدی - دکتر لیوانی و چند امضاء دیگر

مقام منبع ریاست مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد میشود بدولت ابلاغ فرمائید تا ترتیبی اتخاذ گردد علاوه بر عده ای که به استناد ماده ۷ بازنشسته شده اند عده دیگری هم که با سیستم سابق هم آهنگی نداشته و بدلائی ناگزیر شده اند شخصاً تقاضای بازنشستگی نمایند و مطابق ماده ۷۰ بازنشسته شده اند در صورت تمایل به ادامه خدمت و تقاضای اشتغال مجدد از طرف وزارتخانه مربوطه به کار دعوت شوند که موجب سپاسگزاری است.

قدس ایران عدیلی - سعید جوادی - دکتر فیروز آبادی - جعفر جوادی - کریم آصف - دکتر سید محمد جزایری - مسلم قریشی - محمد خانلو - فاطمه نجیمی - حسینعلی زرگرزاده حاج باغلوئی - نوری - نصرت اله معززی و چند امضاء دیگر

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام طرح قانونی زیر را تقدیم و تقاضای بررسی و تصویب آنرا داریم:

ماده واحده - آن عده موجران که در تاریخ تقدیم بودجه سال ۱۳۰۶ به مجلس شورای ملی در سراسر کشور تنها خانه مسکونی خود را که فقط همان یک خانه و به حمایت اداره آموزش و پرورش با جاره آن وزارت و ادارات تابعه داده اند از شمول مقررات مربوط به آئین نامه تبصره ۸۲ بودجه کل کشور معاف گردند مگر آنکه شخصاً تمایل به فروش بر اساس مقررات آئین نامه را داشته باشند با احترام - جعفر قاسم زاده - دکتر غدالی - چلاجور - دکتر ابوالهدی - احمد جلالیان - محمد رضا کبیری - دکتر کیان - جعفر جوادی - خداداد ریگی - مهدی اشرفی حبیب بهار - علی اکبر معتضدی - و چند امضاء دیگر

رئیس - این طرحها برای بررسی به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۸ - طرح سؤال آقای اسحق نژاد از وزارت راه و ترابری و ارجاع به کمیسیون رسیدگی به سئوالات.

رئیس - سؤال آقای اسحق نژاد از وزارت راه و ترابری مطرح است آقای اسحق نژاد فرمائید.

اسحق نژاد - اجازه فرمائید اول معاون وزارت راه و ترابری توضیح بفرمایند.

رئیس - جناب آقای پاکزاد بفرمائید.

فربرز پاکزاد - (معاون وزارت راه و ترابری) -

ساعت مقدس مجلس شورای ملی

با توجه بنامه شماره مورخ ۲۲۶۳۲ مورخ ۱۳۵۷/۶/۲۸ ریاست معظم مجلس شورای ملی درباره سئوالهای مطروحه جناب آقای محمد حسین اسحق نژاد نماینده محترم مجلس شورای ملی مراتب پس از قرائت سئوالهای ایشان به شرحی که خواهد آمد باستحضار رسانده میشود.

دو سئوال ایشان باین شرح است:

۱- باتوجه به نیازمندیهای ضروری راههای روستائی در استان آذربایجان شرقی که در حدود ۵۳۸۰ کیلومتر برآورد گردیده است چه مقدار از این راهها در سال جاری از طرف وزارت راه و ترابری اقدام گردیده است و در کجا و همچنین اعتباراتی که در سال جاری از طریق طرح خاص ناحیه ای منظور شده بموقع جذب خواهد شد یا نه (در کجا).

۲- مبلغ یک میلیارد و دویست هزار ریال اعتبار راههای روستائی سالجاری آذربایجان شرقی که بتصویب هیئت وزیران رسیده است از این اعتبار چه رقمی در سال جاری در شهرستانهای مشروحه زیر که در ۱۰۶ پروژه بنا بتصویب انجمنهای ملی رسیده است جذب خواهد شد و در کجا و علت جذب نشدن را نیز بیان فرمایند.

۱- شهرستان تبریز ۲۲ پروژه بمبلغ ۱۶۸۰۰۰/۰۰۰ بمبلغ به هزار ریال

۲- شهرستان اردبیل ۸ پروژه بمبلغ ۱۰۴۴۰۰/۰۰۰ بمبلغ به هزار ریال

۳- شهرستان اهر ۳ پروژه بمبلغ ۲۲۸۰۰۰/۰۰۰ بمبلغ به هزار ریال

۴- شهرستان خلخال ۹ پروژه بمبلغ ۱۱۲۸۰۰/۰۰۰ بمبلغ به هزار ریال

۵- شهرستان سراب ۴ پروژه بمبلغ ۴۵۶۰۰/۰۰۰ بمبلغ به هزار ریال

۶- شهرستان مراغه ۱۶ پروژه بمبلغ ۹۰۰۰۰/۰۰۰ بمبلغ به هزار ریال

۷- شهرستان مرند ۵ پروژه بمبلغ ۵۸۸۰۰/۰۰۰ بمبلغ به هزار ریال

۸- شهرستان مشکین شهر ۱ پروژه بمبلغ ۶۳۶۰۰/۰۰۰ بمبلغ به هزار ریال

۹- شهرستان مغان ۱۱ پروژه بمبلغ ۱.۴۴۰.۰۰۰ مبالغ به هزار ریال

۱۰- شهرستان میانه ۹ پروژه بمبلغ ۸۸۸.۰۰۰ مبالغ به هزار ریال

۱۱- شهرستان هشتروند ۱۳ پروژه بمبلغ ۱۳۵۶۰۰ مبالغ به هزار ریال

با توجه به سئوالهای فوق باستحضار میرساند:

۱- قرار داد ساختمان ۹۶ کیلومتر از راههای روستائی شرح زیر:

۱- آذرشهر- هر کلان ۳۹/۵۰۰ کیلومتر ۱۳۵/۳۱۳/۰۰۰ ریال

۲- اهر- هوراند ۶/۰۰ کیلومتر ۴۹/۴۸۷/۰۰۰ ریال

۳- آذران- خراسانک ۱۲/۰۰ کیلومتر ۲۳/۲۲۴/۰۰۰ ریال

۴- مایان فعلی به جاده اصلی ۸/۳۴۵ کیلومتر

۵- شاهکلی- شاه آباد ۴۰۰ کیلومتر ۲۳/۲۲۳/۰۰۰ ریال

۶- کارخانه آجر- کجا آباد ۷/۱۱۵ کیلومتر

۷- بادامبار- امیردیزک ۱۳/۴۶۸ کیلومتر

۸- شیرامین- جاده اصلی ۲/۶۱۵ کیلومتر ۲۴۹/۱۲۵/۰۰۰ ریال

۹- قراول- تیمورلو- گوگان ۴/۱۱۸ کیلومتر

۱۰- سیلاب- الواق ۴/۹۶۵ کیلومتر منعقد گردیده است.

۲- روز ۱۵ مهر ماه ۱۳۵۷ برنده مناقصه ۵۷ کیلومتر راههای روستائی بشرح زیر:

۱- آذران- مادتلو ۲۶/۰۰ کیلومتر ۵۴/۶۱۲/۰۰۰ ریال

۲- گوندوقدی- امیرآباد ۱۸۰۰ کیلومتر ۵۹/۰۸۹/۰۰۰ ریال

۳- سراب- زرگاه ۴/۶۵۰ کیلومتر ۲۹/۰۶۴/۰۰۰ ریال

۴- زرقان- النجق ۱۴/۸۰۰ کیلومتر ۳۳/۴۸۶/۰۰۰ ریال

تعیین و ابلاغ شروع بکار به برنده داده شده است.

۳- اسناد مناقصه ۳۰ کیلومتر راههای روستائی بشرح زیر:

۱- حسن آباد قشلاق- سزین دیزک

۲- استجان به جاده اصلی صوفیان- شستیر

۳- نظر لویه جاده اصلی صوفیان- شستیر

۴- شند آباد به جاده اصلی شستیر- تسوج

۵- خانه جاده اصلی شستیر- تسوج

۶- شستیر- بنیس

آماده گردید و در تاریخ ۱۳۵۷/۷/۲۵ به مناقصه گذارده شد و قرارداد مربوط در شرف انعقاد است.

۴- نقشه ها و اسناد مناقصه ۴۰ کیلومتر راههای بشرح زیر:

در شهرستان هشتروند ۱- بابا کندرود به سلوک ۲- از محور عزیزکندی به شیخ بیگ ۳- آذران- آقبلاغ ۴- از محور آذران- قره چمن- به عجمی و آقبلاغ

در شهرستان میانه ۱- از دهستان اوج تپه تا کنار- رودخانه شهر جای ۲- راه دهستان کله بوزقا باشماق ۳- ادامه راه امیرآباد تا چقاب ۴- حسینخان و کریم وصل آن مرکز بخش قرکمان ۵- راه ارتباطی مرکز بخش آرداغ تا خاخراند ۶- نقش تا راه اصلی مجاور قهوهخانه النجارق ۷- وصل راه اورومچی بجاده قدیم میانه- تبریز

در شهرستان خلخال ۱- ادامه راه کاغذکنان بمحور خلخال- هشتچین ۲- گنجگاه به باغچه جوق ۳- از جاده اصلی خلخال- هشتچین به خانقاه بفرآورد ۴- از مرکز بخش فلدکلور به گیلوان ۵- گل گلاب به کمر

در شهرستان مراغه ۱- بازار به قزلچه ۲- دیزج حسن به حوری ۳- عجب شیر- شینشوان- هروان ۴- آقوه به طوغاخان

طوغاخان ۵- ملکان به فرزولو سارج ۶- ملکان- مجید آباد ۷- ملکان- تازه قلعه

در شهرستان مرند ۱- ورکش- النجق ۲- طالب گلولی- حیدرآباد ۳- اتصال ارشی و نوشیروان بجاده علمدار و زرقان ۴- زنونز به کوه کمر

در شهرستان سراب ۱- از راه اصلی بستان به سراب به سلطان آباد ۲- از راه اصلی بستان به سراب به پاپالو ۳- سراب- قلعه جوق- استلو

در شهرستان اهر ۱- هوراند- آهش احمد ۲- و زرقان- مشک عبیر- تبریز

در شهرستان مشکین شهر ۱- دستگیر- آق دوراغ ۲- آقازاد- الکران ۳- پریخان- کندحق ۴- از جاده اصلی اهر- مشکین شهر به قوزلو ۵- از جاده اصلی مشکین شهر اردبیل به بایان ۶- انودم مسدوق

در شهرستان اردبیل ۱- قورتولموش به گلولو ۲- نیر- اورونچی ۳- محمود آباد- حورع- نمین- عنبران سفلی ۴- الوارش- سرعین ۵- دجوجین- سردابه ۶- ویلادرم سردابه ۸- کندیشمن بمحور اردبیل- مشکین شهر

در شهرستان مغان ۱- گرمی- قره آغاج ۲- گرمی- آزادلو ۳- گرمی- یوک آباد ۴- شیخ لو- حاجی بابا کندی ۵- امیرکندی- آق داش ۶- بیله سوار- شاه آباد- شوردرق- دولت وندآباد ۸- تازه کندقدیم- آجورلو ۹- پارس آباد- کانال ۱۰- نرتشلاقی- دره رود ۱۱- جاده اصلی اصلاندوز- بوران

در شهرستان تبریز ۱- بنه و کهل تا کل آخر ۲- از جاده تبریز- تهران به قریه کر ۳- اربط- قندیلو ۴- مهربان- دمیرچی ۵- هریس- حیق ۶- جاده اصلی به عبدالجبار

تا پایان آبانماه آماده و پس از طی تشریفات مناقصه خواهد گردید.

۵- از مبلغ ۱۲۰۰/۰۰۰ میلیون ریال اعتبار راههای روستائی آذربایجان شرقی ۲۵۰/۰۰۰ میلیون ریال در سال جاری و بقیه در ۶ ماهه اول سال ۱۳۵۸ جذب خواهد شد.

۶- همانطور که استحضار دارند قانون انتقال قسمتی از وظائف وزارت کشاورزی و عمران روستائی که بموجب آن وظیفه ساختن راههای روستائی به وزارت راه و ترابری منتقل شده است. در تاریخ ۱۳۵۶/۱۲/۲۹ بتصویب رسید و باین وزارت ابلاغ گردید. از سوی دیگر بموجب تبصره ۸ قانون بودجه سال ۱۳۵۷ کل کشور اعتبار منظور شده برای احداث راههای روستائی باید طبق مقررات طرحهای خاص ناحیه ای بمصرف برسد. از این نقطه نظر با توجه باینکه اعتبار راههای روستائی باین صورت برای اولین مرتبه در قانون بودجه کل کشور منظور شده بود لذا طی مراحل مختلف یعنی توزیع اعتبار بین شهرستانها در انجمن استان و همچنین تعیین اولویتها در انجمنهای شهرستان برخلاف تشریفات قانونی سایر اعتبارات مربوط به طرحهای خاص ناحیه ای که در سال گذشته انجام گرفته بود در سال جاری انجام شد و حد دوسه ماه وقت صرف گردید بطوریکه در اواخر خردادماه سال جاری موافقتنامه های مربوط با اداره کل راه و ترابری استان آذربایجان شرقی ابلاغ گردید همچنین برای آماده کردن اسناد مناقصه نیاز به نقشه برداری بود که به مرمت مبادرت بانجام آن شد. با توجه به مراتب ماقب بیان شده و همچنین محدودیت فصل کار ساختمانی در استان آذربایجان شرقی، جذب کلیه اعتبارات راههای روستائی استان در سال جاری میسر نخواهد بود ولی امید می رود برای سال آینده باتعیین اعتبارات و اولویتها در سال جاری از ثروت فرصت اجتناب گردد و برنامه ها تعیین شده بموقع بمرحله اجرا گذارده شود.

رئیس- آقای اسحقى نژاد بفرمائید

اسحقى نژاد - همانطوریکه همکاران گرامی استحضار دارند از ۹۰۰ میلیون تومان اعتبار راههای روستائی مبلغ ۱۲۰ میلیون تومان به استان آذربایجان شرقی اختصاص داده شده است با توجه به نیازمندیهای منطقه آذربایجان که در حال حاضر در حدود ده هزار کیلومتر راه روستائی برای ۴۵۸۹ روستا واقع شده در این منطقه نیاز است بنابه تأیید مسئولین فورس ماژور باید به ۵۳۸۰ کیلومتر راه هرچه زودتر اقدام نمایند تا مردم این استان مقداری تأمین باشند و بهمین خاطر وقتیکه مبلغ ۱۲۰ میلیون تومان اعتبار به آذربایجان اختصاص دادشده است امیدوار بوده ایم که در این منطقه یک خانه تکائی راه روستائی و در طول خدمت خود در ساعت مقدس مجلس شورای ملی شاهد خواهیم شد ولی متأسفانه متوجه شده ایم با توجه به اینکه در سال گذشته این مبلغ چه تصویب رسیده بود مسئولین امر اسسال از تاریخ تیرماه برای مطالعه به مهندسین مشاور که اینک نیز باتمام نرسیده ارجاع شد با اینکه بنظر اینجانب قبل از اینکه بودجه را تأیید بکنند لازم بود مسئولین اجرائی طرح و برنامه ای خودشانرا از طریق مهندسین مشاور فنی آماده و سپس نسبت به تأمین بودجه آن اقدام میکردند. بخاطر میآورم، سمیناریکه در اردیبهشتماه سالجاری با حضور وزیر وقت راه و ترابری برای جذب اعتبار ۹۰۰ میلیون تومانی در تهران تشکیل گردید.

کلیه مدیران راه و ترابری در این سمینار با صراحت اعلام کرده اند که با افزایش اعتبار هزینه جنسی برابر را نمیتوان درست و حسابی جذب کرد و یا به مصرف رساند و گوشزد کرده اند که آقای وزیر این اعتبار با اصول صحیح جذب نخواهد شد.

و اینکه مشاهده میکنیم که اولاً ۶ و یا ۷ درصد این اعتبارها به مهندسین مشاور و یا فنی به عقیده من باج سبیل پرداخت میشود (احسنست) بخاطر اینکه ملاحظه فرمودید نمایندگان از بودجه ای که در اختیار داشته اند بدون نقشه کشی و مهندسین مشاور و فنی توانسته اند حدوداً راههای مناسبی با قیمت خیلی خیلی ارزان بوجود آورند.

ولی متأسفانه شنیده میشود راههای روستائی را حد متوسط ۳۰۰ هزار تومان هر کیلومتر برای وزارت راه تمام خواهد شد (احسنست) خدا بکند که این مسئله نادرست باشد و امیدوارم وزارت راه ترابری در این مورد توضیح بدهند چون طبق اطلاعیکه بدست

آورده ام در استان آذربایجان شرقی حدوداً ۴ کیلومتر راه با مبلغ ۱۲ میلیون تومان مدنظر است آقای وزیر راه بعقیده شما این مبلغ برای شما قابل قبول خواهد شد اجازه بدهید از قول جناب عالی بگویم که هر کیلومتر ۳۰۰ هزار تومان راه روستائی را فکرمیکم هیچ مقامی تأیید نمیکنند ولی آبادر استان ما وضع چنین نیست اگر نیست اعلام بفرمائید و اگر چنین مبلغی مورد تأیید است علل آنرا بیان فرمایند (احسنت) چون این مبلغ باور نکردنی است.

همانطوریکه در سوال اینجانب آمده است علت تأخیر اجرای پروژه ها که در حدود ۱۰۶ فقره در استان آذربایجان شرقی تا به امروز چه بوده است و همچنین اسباب فکرمیکم که در این اعتبار حدوداً ۱۰۵ درصد اضافه جذب شود و همچنین چه بسا تأسف آور خواهد بود بنایه تأیید مسئولین اجرائی در سال آینده نیز جذب نگردد بخاطر اینکه از نظر پیمان و پیمانکار و دارای ماشین آلات به آن اندازه یک پیمانکاران باید داشته باشند دارا نمیباشند و فکرمیکم در سال آینده نیز جذب نخواهد شد من میدانم در حدود ۲ پروژه از ۱۰۶ پروژه به پیمان داده شده است.

از ماه جاری ولی ناگفته نماند از چند روز آینده هر اقدامی که بارسیدن فصل زمستانی و سرمای آذربایجان بعمل آید قابل دوام نخواهد بود و هر مبلغی را نیز خرج کنند باز روستائی از آن بهره منی نخواهد گرفت. (احسنت)

مسئله دیگری را نیز باید در این مکان مقدس یادآور باشم که در بعضی از راههای مورد نظر در روستائی قرار گرفته که از جاده ها دور نه از آخر خط و نه از اول خط یعنی نه آن طرف شان راه دارد و نه این طرف شان فقط بخاطر راضی نگهداشتن کسانی که در آنجا با مسئولین داشته اند بوجود آمده است البته بنظر اینجانب میسرند چون غیر از این چیزی دیگری را نمیتوان جستجو کرد.

آیا از نظر مهندسین راه و ماساورین فنی و با طرح و نقشه کشی این مسئله را مورد تجزیه تحلیل قراردادند یا نه اگر مورد نظر بود پس اعلام نمایند و یا اینکه روی یک ضابطه صحیح بود پس چرا بدون مطالعه بخاطر دریافت مبالغ کلانی بدون اینکه از محلها بازدید و یا نقشه برداری شود به اینگونه مسائل توجه نشده است و یا علل دیگری را سراغ دارند اعلام فرمایند.

جناب وزیر راه با توجه به اینکه امروز اکثر روستاهای آذربایجان شرقی از نظر راه مثل سایر روستاها می نالند آیا تقصیر اهالی جزیره شاهی چیست که سالهاست در وسط دریاچه مثل یک زندان بسر میبرند و سالهاست

در این مجلس داد میزنم که به داد ۱۰ هزار نفر جزیره نشین جزیره شاهی توجه کنید و هر مقامی از این محل بازدید مینماید میگویند بایستی در اولویت همه چیز این جزیره قرار گیرد ولی متأسفانه تا به امروز موفق به راه نشده اند و روستائی که در این جزیره بسر میبرند فقط هفته ای دوروز با یک کشتی شکسته بسته بخاطر ۹ کیلومتر راه چندین ساعت در روی آب بخاطر تأمین زندگی مایحتاج خودشان در رفت و آمدند و در این جزیره از بیبهداشت و درمان و دانش و خبری نیست آساز و اوار است که این چنین باشد (احسنت).

یا برای مثال اوائل سال جاری وزیر وقت در مورد راه خمر و شاه اسکودستورانی کتبی و فوری داده اند ولی تا به امروز از آن خبری نیست و یا اینکه رامشیر - شاپور که ۲۰ سالست کلیه وزیران وعده وعید داده اند آیا باز میتوان آنها را با وعده وعید سرگردان و بلا تکلیف نگهداشت آیا میتوانی بگویند با چنین دستگاه ماشین آلات وزارت راه استان آذربایجان شرقی و همچنین پرسنل آن چند کیلومتر راه توانسته اید در سال جاری به مردم تحویل دهید و این راه ها کجاست.

آیا میتوانی بفرمائید که بودجه طرح خاص ناحیه ای را چگونه بمصرف رسانیده و کدام راه را برای رفاه روستاها تأمین کرده اید و با چه مبلغی بهر کیلومتر.

من میدانم چرا سازمان برنامه و بودجه برای مهندسین مشاور باج سبیل میدهد مثلاً برای دشت بلالمانع ۳/۵۰۰ هزار تومان و یا برای دشت بانامع ۴ هزار تومان و یا برای کوهستان ۵/۰ هزار تومان و یا برای کوهستانی و جنگلی ۶/۰ هزار تومان این مبالغ به عقیده شما واقعاً قابل پرداخت است؟

به نظرم زیاد تر از آنستکه باید پرداخت شود آیا با این درصدها تکیه برای مهندسین مشاور پرداخت میشود مگر مادر وزارت راه و ترابری چنین مهندسی نداریم مگر نقشه کش و یا سایر افرادی در وزارت راه وجود ندارد و اگر هست چرا ما باید میلیونها تومان از بیت المال مردم را به افرادی بنام مهندسین مشاور و یا فنی و یا نقشه کش پرداخت کنیم اگر نیروی انسانی لازمست با استخدام وزارت راه و ترابری در آورید و نگذارید پول ملت ایران با چنین ولخرجی ها بهتر برود.

من از جناب رئیس مجلس تقاضا دارم با توجه به اینکه من با توضیحاتیکه از طرف وزارت راه داده اند متقاعد نشده ام ترتیبی داده شود در کمیسیون رسیدگی به سؤالات تارخ نگرانی گردد (احسنت).

رئیس - سوال آقای اسحق نژاد به کمیسیون رسیدگی به سؤالات ارجاع میشود.

۱۹ - بیانات بعد از دستور آقایان: جعفر حیدری - دکتر محمود ضیائی - حبیب بهار - حسن ملک شاهی - دکتر محمد ستاری - سید رضا حجتی - دهقان نژاد.

رئیس - نطقهای بعد از دستور را شروع می کنیم جناب آقای حیدری بفرمائید.

جعفر حیدری - بنام خداوند بخشنده مهربان و بنام نامی شاهنشاهی آریا مهر قبل از بیان عرایض لازم است بعضی برسانم اینجا راجع به اعلامیه ای که در کردستان پخش شده بود صحبت شد گر چه من این اعلامیه را ندیده ام ولی مصلحت هم نبود که اینجا مطرح بشود بطوریکه آقایان مستحضر هستند شعار مذهبی مردم مسلمان کرد نشین اطیعو الله و اطیعو الرسول و اولی الامر منکم می باشد این است که بنده نمی می کنم این مسائل - پیش پا افتاده را نباید مطرح کنیم و من قویاً این موضوع را تکذیب می کنم و عرض می کنم که مردم مناطق کرد نشین از وطن پرست ترین و شاه دوست ترین مردم ایران هستند (صحیح است) این موضوع را لازم بود بعضی ساحت مقدس مجلس شورای ملی برسانم و مضافاً عرض می کنم که در سال گذشته هنگام تشریف فرمائی اعلیحضرت هماهونی به مهاباد اهالی مقدس و وطن پرست و شادوست آن شهرستان و دیگر مناطق کرد نشین بزرگترین و شورانگیزترین احسانات ملی خود را بروز دادند که مورد رضایت ذات شاهانه قرار گرفت.

جناب رئیس همکاران گرامی در تعطیلات تابستانی مجلس بموجب وظیفه خدمتگزاری حوزه انتخابیهام شهرستان مهاباد رتقم در ملاقات و نشستهایی که با همشهریان گرامی از هر طبقه داشتم دوستان عزیز اکثراً یادآوری مینمودند که چرا من هم مانند همکاران ارجمندم در فضای باز سیاسی فعلی کشور در برنامه مقرر و تقدیمی دولت صحبت نکرده و در دوا و خواسته و نیازهای ضروری شهرستان را مطرح ننموده ام و مخصوصاً با توجه بوضع استثنائی حاضر بشرح نیازها نپرداخته و انجام آنرا از دولت فعلی نخواسته ام (صحیح است) ولی من ضمن تأیید نظر آنست که از دوستان معترض و اینکه برآستی جناب شریف امامی نخست وزیر آماده انجام وظیفه ملی و خواسته های مردم است عرض کردم من هم مانند دیگر همکاران برای سخنرانی و ایراد نطق در برنامه دولت و ایراز خواسته ها

و نیازهای حوزه انتخابیهام نام نویسی کرده بودم البته به علت کثرت سخنرانان و مخصوصاً تقاضای کفایت مذاکرات و تصویب آن نوبت سخت گفتن و صحبت بمن وعده زیادی از آقایان همکاران محترم نرسید این خلاصه جوانی بود که خدمت دوستان و همشهریان عرض شد ولی از طرف دیگر حقاً باید اذعان داشت که مردم حق اعتراض دارند زیرا از دولت و نماینده خودشان انتظار خدمتگزاری دارند ولی آیا از نماینده جز گفتن و تذکر دادن بدولتها کار دیگری ساخته است من شهادت آقایان نمایندگان محترم و صورتهای مذاکرات جلسات مجلس شورای ملی که هم اکنون در آرشینو مجلس موجود است در عرض مدت سی و شش ماهی که از عمر دوره فعلی مجلس میگذرد حدود بیست بار از پشت این تریبون حوائج ضروری و خواسته های مردم شریف مهاباد را بعضی ساحت مقدس مجلس رسانده و بدولتهای وقت تذکر داده ام ولی متأسفم و از همشهریانم شرمندم در فضای بسته و بی توجهی دیروز نه توجهی بعمل آمد و نه اینکه اجازه دادند بگوش مردم برسد که حداقل ملت ایران بداند از نماینده جز گفتن و خواستن کار دیگری ساخته نبوده است که آنهم بهیچوجه مورد توجه قرار نگیرد (صحیح است) و همینقدر در رسانه های گروهی گاهی اشاره میشد مثلاً فلان نماینده (چنین گفت) و گاهی هم وزیر مشاور مرد شریفی مثل جناب رامبد از نظر علاقه به همکاران سابق خود کتبا جوانی برای تسکین خاطر میداد و اما در فضای باز سیاسی فعلی که بعقیده من خدای نکرده شاید هیچ فرد علاقمند بدین بین اسلام و نظام قابل احترام شاهنشاهی ایران و میهن عزیز و قانون اساسی برای خوش آیند عده ای از فضای باز سوء استفاده نماید زیرا بر افراد میهن پرست است که از هر پیش آمد و یا فضائی برای خدمتگزاری بملکت و ملک و ملت استفاده نمایند. نه برای ظاهرسازی و یا وجه المله شدن (احسنت) در هر حال بطوریکه عرض کردم در فضای باز سیاسی امروزی که رسانه های گروهی هنگام طرح برنامه دولت صدوا و عکس و قیافه سخنرانان را بگوش و چشم ملت ایران میرسانند این حق را هم برای همشهریان و موکلین گرامی من بوجود آورد که چرا من هم مانند دیگر دوستان سخن نگفتم و نیازها و خواسته ها و نارسائیهای حوزه انتخابیه (شهرستان مهاباد) را ضمن بحث در برنامه دولت مطرح ننموده ام.

منجمله یکی از خواسته های ضروری مردم مهاباد هنگام طرح برنامه دولت جناب شریف امامی نخست

وزیر در مجلس آزادی عده‌ای از زندانیان سیاسی بود که در زندان بسر میبردند و بعلت مصاحبه یکی از افراد غیر موجه و اشاره غیر منطقی که درباره آنها طی مصاحبه شده بود از هر جهت باعث نازاحتی مردم آن شهرستان مرزی بخصوص خانواده‌های بیماری را فراهم آورده بود ولی البته من با توجه بوظیفه ملی و خدمتگزاری و عنایت باین مصاحبه غیر واقعی و همچنین اجرای خواسته‌های مردم در آزادی زندانیان سیاسی از جناب نخست‌وزیر تقاضای ملاقات حضوری نموده که در دونوبت ملاقات با ایشان و تشریح خواسته‌ها و اوضاع عمومی و سیاسی آن شهرستان مرزی و اینکه بعضی عوامل غیر محلی در صدد بهره‌گیری هستند خوشبختانه نخست‌وزیر با کمال رأفت و حسن نیت بحرفهای من توجه کردند و ضمن وعده مساعدت قول دادند در اولین فرصت آزادی آنها را از پیشگاه مبارک همایونی استدعا نمایند و در نتیجه با گرفتن این قول مساعدت نخست‌وزیر مجدداً به مهاباد مراجعت نمودم و این اقدامات و مطالب را برای تسکین افکار عمومی با اطلاع رساندم و منتظر ماندن ولی چون چند روزی گذشت و دوستان همه روزه انتظار داشتند و بی‌تابی مینمودند لذا تلفوناً از مهاباد موضوع آزادی زندانیان سیاسی را بجناب نخست‌وزیر یادآوری نمودم جواب فرمودند اقدام شده منتظر نتیجه باشید که خوشبختانه چند ساعت بعد همانروز تیمسار ارتشبد قره‌باغی وزیر کشور دستور نخست‌وزیر را تلفوناً دایر باز آزادی زندانیان سیاسی مهاباد بمن ابلاغ نمودند و گفتند مراتب را بعموم اعلام نمایند باین ترتیب مشکل بزرگی از پیش پای دولت و مردم برداشته شد (احسن)

اینک بنام خود و مردم حق شناس شهرستان مهاباد از عنایات شاهنشاه آرپامهر و نخست‌وزیر که برآستی توجه خاصی بخواسته‌های حق مردم و آشتی ملی دارند و واقعاً سیاست ایشان از هر جهت قابل ستایش است همچنین از مسؤلان استان و شهرستان کشوری و لشکری از هر طبقه سیاسی‌گزاریم و برای همه خدمتگذاران در انجام خدمات صادقانه بملک و ملک و ملت آرزوی موفقیت دارم. و همچنین در اینجا لازم میدانم از اقدامات و راهنماییهای بسیار مفید و مؤثر و خیرخواهانه میهنی و ملی حضرات آقایان علماء اعلام و روحانیون محترم مناطق کرد نشین مخصوصاً مهاباد و بوکان بالاخص روحانی بزرگ و قابل احترام حضرت آیت‌الله شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد که با ایراد سخنرانیهای سودمند در جهت تسکین و آرامش عامه در مساجد و مجالس و محافل عمومی و امیدواری دادن مردم با اقدامات و توجهات دولت که بی‌اندازه مؤثر واقع شد

سپاسگزاری بنماید و انتظار دارد دولت جناب شریف امامی با سرع وقت از خدمات قابل تحسین این سید جلیل القدر و روحانی شریف و همچنین عموم آقایان علماء منطقه قدردانی بعمل آورند که برآستی باعث امیدواری عمومی است و در ضمن باید عرض کند در گذشته دولتهای وقت بخصوص سازمان عریض و طویلی اوقاف ایران با امکانات وسیع مالی تحت اختیار خود هیچگاه گوش شنوا و چشم بینائی در مورد کوچکترین کمکی بحوزه‌های علمی مهاباد و دیگر مناطق کرد نشین مرزی (شهری و روستائی) نداشته و نیدانند که در حقیقت این بی‌توجهی‌ها اسباب تأسف هر ایرانی علاقمند و خدمتگزاری است ولی امید است که دولت فعلی این همه بی‌توجهی و بی‌اعتنائی‌های گذشته را جبران نماید.

از طرفی اخیراً دیدم و خواندم دولت طی انتشار بیانیهای از تعقیب و پی‌گرد آندسته از افراد و دانشجویان ایرانی مقیم کشورهای خارج صرف نظر کرده که در نتیجه این بخشش میتوانند بمیمن برگردند و بمیان کانون گرم خانوادگی خود بروند که بعقیده من و همه علاقمندان واقعی به آرامش و تسکین افکار عامه سیاست ورشی بسیار عاقلانه و مدبرانه است.

اینک با توجه باین اقدامات بسیار مفید و مردم پسند دولت و با عنایت بمصاحبه وزیر محترم دادگستری در مورد آزادی زندانیان سیاسی که همه و همه این اقدامات و مصاحبه‌ها و غیره بر اساس سیاست دولت حاضر در جهت آشتی ملی اتخاذ میگردد و با استناد باین رویه مرضیه و پسندیده مصرأ از دولت میخواهد و انتظار دارد نسبت باز آزادی چند نفر دیگر از زندانیان سیاسی مهابادی که بیش از چند نفر نیستند و از خانواده های محترم سادات و شیوخ و خدمتگذار میباشند و سابقاً در دادگاههای نظامی محکومیت یافته‌اند بهر طریقی مصلحت است آزاد شوند زیرا بطور قطع آزادی این چند نفر جوان که گویا از قرار معلوم اتهام آنها خواندن کتاب و غیره بوده است قدم بزرگ و بسیار مؤثری است برای امیدواری مردم که امید است مورد توجه قرار گیرد و همچنین مردم مهاباد و بوکان از مقامات مرکزی میخواهند و انتظار دارند نسبت به بی‌گرد و تعقیب و تشبیه‌های عاملان قتل چند نفر جوانی بی‌گناه و مجروح ساختن عده دیگری که هم اکنون با حال زاری در بیمارستانها بسر میبرند و همگی دانش‌آموز و آموزگار هستند و از خانواده‌های این محترم دوشهرند دستور لازم بدهد زیرا افکار عامه خواهند تعقیب این افراد هستند در خاتمه نیازهای

ضروری شهرستان مهاباد را که بارها از پشت این تریبون گفته‌ام و خواسته عموم مردم شریف و اصیل مهاباد است باردیگر عرض میکنم باشد که این بار مورد توجه دولت قرار گیرد.

۱- تبدیل شهرستان (مرزی) مهاباد باستان (آریا) یا (رستخیز) این بزرگترین آرزوی مردم است که برآستی واجد شرایط از هر نظر هست مخصوصاً از نظر اوضاع جغرافیائی و اقتصادی و اجتماعی و رشد فکری مردم شهرستان که امید است دولت فعلی این خواسته را جدی مورد بررسی و توجه قرار دهد.

۲- ایجاد کانال هدایت سیل (البته منظور فاضل آب نمی‌باشد) که بعلت شیب تنگی که این شهر از جنوب بشمال دارد (بر عکس تهران) در اثر کمترین ریزش باران با همه عوامل و جمعیت شصت هزار نفری آن در خطر شدید سیل قرار دارد و متأسفانه بارها این خطر بوجود آمده است. دولتهای سابق در اثر تقاضای من مطالعاتی را در این زمینه انجام داده‌اند و استادان محترم آذربایجان غربی نیز بارها با سازمان برنامه و بودجه مکاتباتی داشته‌ولی تمامی این اقدامات و گفت و شنودها مکاتبه و گفت و شنود و مطالعه و مذاکره و غیره بوده است از جناب نخست‌وزیر تقاضا دارم با اختصاص مبلغی در حدود ده میلیون تومان شهر زیبائی را با جمعیت شصت هزار نفری آن از خطر حتمی نجات دهند.

۳- تأسیس و ایجاد یک مؤسسه عالی آموزشی در مهاباد بارها و بارها درخواست شده و با مطالعات بسیار زیادی که بعمل آمده ایجاد آنرا ضروری تشخیص داده‌اند و جوابهای متعددی نیز برای من رسیده و اخیراً سؤالی نیز از وزارت علوم و آموزش عالی در زمینه تأسیس و ایجاد آن بعمل آمده است.

ولی متأسفانه از حدود جواب و سؤال تجاوز نموده است که امیدوارم جناب شریف امامی توجهی عاجل مبذول دارند.

۴- اکثر مدارس روستائی شهرستان رو بویرانی و خرابی و در شرف انهدام هستند و در بازدیدهای مکرر اهالی روستاها و آموزگاران در این مورد اعلام خطر میکنند گرچه من از اعتبار اختصاصی چند صد هزار تومان صرف تعمیر و نوسازی آن وسیله انجمن های روستاها نموده‌ام معذک کافی نیست و از طرفی متأسفانه در گذشته با اعلام این مسایل با اداره کل آموزش و پرورش استان آذربایجان غربی مدیر کل سابق آن که یک نفر خانم بود توجهی نکرد و حاضر نشد حتی یکبار سرکشی کند ولی امیدوارم مدیر

کل جدید که میگویند تعزل و فعالیت دارد و مرد خوشنامی است برخلاف سلف خود گوشه چشمی بآموزش و پرورش مهاباد بخصوص روستاها بنماید و بالاخص نسبت بوضع زندگی و محرومیت آموزگاران روستاها که برآستی زحمت می‌کشند و متأسفانه مورد قدردانی هم قرار نمی‌گیرند و در روستاها در شرایط بسیار سختی بسر میبرند و دریغ‌فوله‌ها زندگی میکنند فکر اساسی بشود و اصولاً رفاه و آسایش کامل عموم معلمان و فرهنگیان محترم شهرستان مهاباد و بوکان مورد تقاضای من است تا چه کند همت‌والای نخست‌وزیر محترم.

۵- ایجاد راههای روستائی و فرعی برآنز درمانی و تجاری شهری با توجه باینکه اکثر روستاهای منطقه در مناطق دور دست مرزی واقع شده‌اند مانند منطقه عشایری گورک-سنگور با تعداد زیادی روستاهای کوهستانی ولی بدون راه ارتباطی مال روو صعب‌العبور در اینجا از جناب مهندس شالچیان وزیر محترم و بسیار جدی و فعال راه و ترابری تقاضا دارد برخلاف اسلاف خود که مرتب وعده دادند و عمل نکردند در مورد تقاضای حق من توجه خاصی مبذول دارند و با اعتبار ۹ میلیارد ریالی که در اختیار وزارت راه و ترابری برای این منظور هست ایجاد راههای شهرستان (مرزی) مهاباد را در اولویت قرار دهند.

۶- احداث سه دهنه پل دودهنه فلزی و یک دهنه غیر فلزی روی رودخانه‌های مهاباد و زرنینه رود البته غیر فلزی روی رودخانه مهاباد در خود شهر ولی پلهای فلزی روی رودخانه سیمینه رود در روستاهای بجمعیت قباکنندی و رسول آباد که بارها و بارها نقشه برداری و مطالعه شده و وزرای وقت راه و ترابری بکرات وعده احداث هر سه مورد را داده بودند ولی فقط روی کاغذ اینک از وزیر فعلی و فعال راه و ترابری که برآستی مرد عمل و اقدام است نه وعده و حرف انتظار زیاد است

۷- چند نفر از افراد خیر مقداری زمین جهت ایجاد ساختمان مدرسه علوم دینی اهدا نموده‌اند زیرا مدرسه فاقد ساختمان است و اصولاً وجود مدرسه علوم دینی از نظر توجه مخصوص مردم مسلمان و متدین مهاباد در آن شهر بسیار ضروری است بارها از سازمان اوقاف تقاضا شد برای کمک و ایجاد یک محل و مرکز اسلامی اعتبار آنرا پرداخت نماید و خود اهالی محترم نیز حاضر بهم‌کاری هستند ولی متأسفانه توجه چندانی باین پیشنهاد مذهبی بعمل نیامد و این سازمان عریض و طویل بمبلغ قلیلی

را پیشنهاد نموده است. جناب نخست‌وزیر درباره این مسئله مهم و باتوجه باحرابی که ایشان برای مذهب و شعائر دینی قائل هستند در ایجاد ساختمان مدرسه بما کمک کنند زیرا سازمان اوقاف مدتهاست شهرستان مهاباد را فراموش کرده است در اینجا باید بگوید حقوق و مزایای معلمان مدرسه علوم دینی مهاباد که همگی از آقایان علماء و روحانیان محترم هستند بتدری قلیل است که ذکر آن واقعاً باعث شرمندگی است مثلاً از سی هزار تومان تجاوز نمی‌کند که در حقیقت ارزش امضای یک نفر روحانی محترم را ندارد بارها بوزارت آموزش و پرورش نوشته‌ام ولی بقول معروف گوش آگر گوش تو و ناله اگر ناله ماهیت آنچه البته بجائی نرسد فریاد است.

۸- شهرداری درجه ۷ مهاباد از نظر بودجه و اعتبار و درآمد بسیار ضعیف و ناتوان است که بهیچوجه تکافوی ده روز هزینه سنگین خدمات شهری و پرسنلی آنرا ندارد اعضاء انجمن شهرو شهردار آشنه‌پر که افراد تحصیل کرده و شرافتمند و علاقمندی هستند با همه کوشش و تلاشی که بعمل می‌آورند و کمکهایی که از طرف استاندار محترم آذربایجان غربی و همکاری صمیمانه‌ای که از طرف فرمانده مهاباد و دستگاه فرمانداری میشود متأسفانه در شرایط نامساعدی بسر میرد از تیسار ارتشید قریباً وزیر محترم کشور تقاضا دارد از محل اعتبارات خاص ناحیه‌ای وزارتنی و دیگر کانهالهای مربوط بهر طریق که مصلحت است شهرداری مهاباد را یاری دهند که بتواند روی پای خود بایستد.

اینها خواسته‌ها و نیازهای ضروری و حوایج بسیار لازم شهرستان مهاباد است. مصراً از جناب شریف امامی نخست‌وزیر تقاضای بذل توجه و عنایت سریع در جهت اجرای این خواسته‌ها را دارد. (احسنت)

رئیس - آقای دکتر ضیائی تشریف بیاورید.

دکتر ضیائی - جناب آقای رئیس همکاران محترم عده‌ای از دوستان و همکاران و همفکران به‌بنده افتخار داده‌اند که امروز موجودیت یک فراکسیونی را بنام «فراکسیون آزاد» در این ساحت مقدس اعلام بکنم اجازه میخواهم بیانیه‌ای که هدف‌های ما را روشن می‌کند بعرض نمایندگان محترم برسانم.

در این هنگام که ملت ایران لحظات حساسی را در مسیر حوادث مهم تاریخی میگذارد و هر فرد وطن دوست که نگران آینده ایران است، فارغ از هر گونه حب و بغض و خودبینی و خودخواهی، بانستقلال و تمامیت ارضی

و امنیت، آزادی و عدالت، رفاه و آسایش مردم مین خویش میانیدشد، گروهی همفکر از نمایندگان مردم در مجلس شورای ملی با احساس مسئولیت بزرگی که درقبال ملت ایران بعهدہ دارند تصمیم گرفتند با تشکیل فراکسیونی بنام (فراکسیون آزاد) که بهیچ جمعیت و حزبی وابسته نیست وظیفه خطیر خود را صمیمانه ایفا نمایند.

اعضای فراکسیون عقیده دارند، قانون اساسی متضمن همه آرمانهای ملی و حقوق و آزادیهای فردی و اجتماعی ملت ایران است و اجرای دقیق اصول آن خصوصاً اصل تفکیک قوا با مبارزه بی‌امان و پیگیر با فساد و فاسد می‌تواند موجبات آرامش و رضایت خاطر مردم را در جامعه ناآرام امروز ما فراهم سازد، بنابر این فراکسیون وظایف پارلمانی خود را در جهت تحقق این اصول مجدانه ایفا خواهد نمود فراکسیون نسبت به ارائه طرحهای لازم، پیشنهادات و تذکرات سودمند در طریق منافع مردم و مصالح کشور بطوریکه حقوق انسانها و امنیت و نظم جامعه حفظ شود اقدام خواهد کرد و در این رهگذر مجذوب آفرین و مرعوب جنجال نخواهد شد و امیدوار است با حفظ وحدت و یکپارچگی در این تلاش صادقانه و سازنده در پیشگاه ملت ایران پیروز و سر بلند بوده و توفیق کامل حاصل نماید.

سید عبدالهادی آقایان - محمد علی آموزگار - حجت الله اردلان - حسن اوحدی - دکتر ملک منصور اسفندیاری - خانم ابتهاج سعیدی - دکتر محمد فرزاد امیری - دکتر محمد حسین اعتمادی - خانم طلعت اسدی - خانم برومند - دکتر حیدرقلی برومند منوچهر پزشکی - امیر علم خزیمه - علی احمد خورشید خلیل زاده محمد حسین رهبر محمد شهرستانی - شجاعی فراگزولو - دکتر محمود ضیائی - عباس طرفی - پرویز فرهنگ بیگوند - خانم درخشنده کمالی آزاد - موسوی ما کوئی - مانی - دکتر مهر - دکتر محقی معززی - معتمدی - معینی فراگزولو - دکتر منصور - علی نظمی - خانم نجیمی - جعفر قلی پیرزاده - موسی اشرفی - بهمن یار کزهی - محمد میر لاشاری - فتح تولاوی زاده.

رئیس - جناب آقای بهار بفرمائید.

حبیب بهار - جناب آقای رئیس همکاران ارجمند تصور میکنم کلیه همکاران عزیز و ارجمند بامن هم عقیده باشند که رسالت ما در این دوره فانگذاری با ادوار گذشته بکلی متفاوت و شاید کمتر مشابهتی هم با آن دوره‌ها نداشته باشد بطوریکه حساس بودن موقع و موضع مملکت برای شاگردان مبتدی مکاتب سیاسی هم بچسوس و ملموس است چه رسد با افرادی که عمر خود را

در این راه صرف کرده و هیچگاه از متن سیاست کشور بدور نبوده‌اند.

کشور عزیز ما در گذشته دور بارها مورد تجاوز و تعدی کشور گشایان و در گذشته نه چندان دور مورد حمله امپریالیست های سرخ و سیاه قرار گرفته و در شرایط عادی هم از سبائس و تحریکات آنان در داخل و خارج کشور مصون نبوده‌است ولی همواره در سایه وحدت و همبستگی و یکپارچگی مردم این سرزمین دشمنان بمقاصد پلید و توسعه طلبانه خود دست نیافته‌اند و هر بار ملت ایران در پناه خداوند متعال و انمه اطهار از گزند اجانب محفوظ و موق و پیروز از میدان مبارزه بیرون آمده است لکن

مطلبی که در شرایط فعلی بر تحریکات خارجی و غارتگران منابع طبیعی خداداد کشور و کارشکنی های عمال آنان و تضییقات اقتصادی که برای ما فراهم آورده و می‌آورند افزوده گردیده و آرامش و آسایشی ما را برهم زده است ناراضی مردم شریف و بردبار مملکت از اعمال بی‌رویه دولت‌ها و اقدامات وزاری ناآزموه و بی‌تجربه که خصوصیات اخلاقی هموطنان خود را بعلت سالها دوری از کشور یا اقل دوری از مردم از یاد برده‌اند تجاوز بحرم روحانیت بی‌توجهی ببنای مذهبی بی‌اعتنائی بتذکرات علمای اعلام و آیات عظام و هتک حرمت آنان - واگذاری امور موقوفات باشخاصی که اجرای نظر خود را بر نظر واقف ترجیح میدهند همه این مسائل دست بدست هم داده موجی اناراضائی بوجود آورده است.

این ناراضائی که بی‌رورد نتیجه نتایج قوانین پیچیده و نامتناسب با وضع مردم که گاهی خود نویسندگان یا مترجمین و مقلدین از تفسیر آن برای اجرا عاجز یا بضرر مردم اعمال می‌نمایند افزایش یافته و روز بروز فاصله بین مردم و هیئت حاکمه رایشتر و شکافی را که ایجاد شده عمیقتر نموده است قوانین موضوعه مالیاتی - قانون بیمه های اجتماعی - قوانین کار - قانون ملی کردن مراتع و جنگلات و بخصوص نحوه اجرا و تفسیر مواد آن که بیک جنگل‌بان یا مأمور ساده اختیاراتی نامحدود داده است و تشخیص ملی بودن اراضی که باعتبار مأمور مربوطه و فصل بازدید ضوابط آن فرق میکنند در طبقات مختلف مملکت بتدریج و بی‌روبر ناراضی هائی ایجاد و آسب پذیری مردم را در برابر تحریکات و تبلیغات بیگانگان و عمال بی‌وطن آنها بیشتر کرده است.

این موج ناراضائی که قریباً بروستاهاى کشور ممکن است برسد و مشکلی بر معضلات فعلی نیفزاید و مردم ساده دل روستائی را هم در کام بگیرد گرچه طایفه آن را در بعضی از روستاهای کشور شنیده و درجراید خوانده ایم ولی هنوز

دیر نشده و میتوان بنحوی معقول از توسعه و گسترش آن ممانعت کرد.

زیرا شدنی‌ها شده باید از شدن آنچه نشده جلوگیری کرد.

همکاران عزیز بخوبی میدانند در ۲۷/۱۰/۴۶ قانونی بتصویب مجلسین رسید که در هر نقطه‌ای از کشور وزارت املاحات ارضی و تعاون روستائی که بعدها به وزارت تعاون و امور روستاها تبدیل گردید صلاح بداند اقدام به تشکیل شرکت‌های سهامی زراعی بنماید این قانون در ۲۷/۱۲/۴۱ تکمیل و اصلاحاتی در آن بعمل آمد و از سال ۴۶ بتدریج نسبت بتشکیل اینگونه شرکت‌ها در نقاط مختلف کشور اقدام شد و تعداد آن تا سال گذشته در سرتاسر مملکت به ۹۵ شرکت رسیده و از سال گذشته هم چند شرکت بان اضافه گردیده که از جمله شرکت‌های سرخس و تجن را در منطقه سرخس میتوان نام برد.

این شرکت‌ها از روز اول تصویب قانون آن از طرف مردم استقبال نشد و هر کاری که با اقبال مردم روبرو نشود محکوم بزوال است و شکست عدم توفیق این شرکت از مصادیق بارز و مبین این حقیقت است ذکر دلایلی که باجمال بعرض میرسانم شاید مطلب را بیشتر روشن نماید.

۱- تشکیل این شرکت‌ها بر خلاف طبیعت بش و با طبع کشاورز ایرانی سازگار نیست زیرا کشاورز سهامدار مالکیت خود را حس نمیکند و برایش این مالکیت قابل لمس نیست.

۲- تشکیل این شرکت‌ها مخالف روح قانون اصلاحات ارضی است و نقض غرض قانونگذار است زیرا شاه بیت غزل مواد ششگانه انقلاب، اصلاحات ارضی و هدف غائی و نهائی آن واگذاری زمین بکشاورزی بود که شخصاً روی زمین کار میکند و این شرکت‌ها بفرض اینکه از سهامداران شرکت برای کارگری و آبیاری و جین وسایر مسائل زراعتی استفاده بشود روز مزد است و فقط حساب روزهایی را که کار کرده دارد و نگاه میدارد به بازده و نتیجه محصول کاری ندارد در حالیکه اگر برای خودش کار کند اینطور نخواهد بود و نهایت دلسوزی و علاقه را در تولید بیشتر و بهبود محصولش بکار میرد و از تمام افراد خانواده اش برای توفیق در امر بهره برداری از زمین استفاده میکند.

۳- در این شرکت‌ها از تمام اعضاء شرکت نمیشود استفاده کرد طبعاً با استفاده از وسائل مائینی از قبیل

تراکتور - کمابین - سله شکن - بذرپاشی - وجین کن انواع مختلف وسائل آبیاری بجهت سهامداران شرکت نیازی نیست و در اینصورت از دو حال خارج نخواهد بود یا در ده باقی میماند بدون اینکه کاری انجام دهد یا بشهرها برای تار مهاجرت میکند و مشکلات لاینحل برای شهرها فراهم میآورد و دیگر علاقه و دلچسپی بحفظ مآلوف و مانوس خودش که همان روستای مستقر الرأس باشد نخواهد داشت.

۴- کاربصورتی که معمولاً باید باشد دیگر عامل تشویق کننده نیست.

۵- حسن ابتکار در عموم سهامداران شرکت‌های سهامی زراعی کشته میشود زیرا با گماردن یکی دو مهندس پشت میز نشین در رأس این شرکت‌ها و هیئت مدیره صوری از خود زارعین تشکیل دادن ابتکار عمل در دست مهندسی اعزامی از وزارت کشاورزی است آنچه نه برای محبت بکشاورزان بلکه برای مجوز پرداخت حقوق و فوق العاده و مزایای بیشتر بان مهندسی اعزامی و برخورداری از نعمت‌های دیگر.

تازه اینگونه مهندسی و مأمورین که در بین آنها افراد فعال و بصیری هم ممکن است باشد مسؤلیتی احساس نمیکنند.

۶- اصولاً فلسفه وضع این قانون و منظور از اجرای آن باصلاح خودشان بالا بردن سطح درآمد سرانه روستائیان و سهامداران شرکت می‌باشد زیرا ماده اول این قانون میگوید (بمنظور فراهم نمودن موجبات افزایش درآمد سرانه کشاورزان الی آخر.....)

در صورتیکه اینطور نیست ابتکار یعنی تشکیل شرکت‌های سهامی زراعی هیچگاه سودی نداشته و کشاورزان سهامدار سودی داده نشده.

بیان بعضی از این شرکت‌ها را شخصاً دیده‌ام سهمی ۱۷ ریال سود داشته اند و غالباً همین راه ندارند زیرا با تمام کمک‌هایی که دولت برای پیشبرد کار این شرکت‌ها نموده و مینماید معهداً زیان دارند.

در اغلب این شرکت‌ها ماشین آلات رانسیه میخرند ۳۰٪ بهای آنرا نقداً از درآمد آن سال از جیب زارع می‌پردازند و بقیه را با قسط پنج ساله - مگر این اراضی چه محصولی بیار میآورد که این بدهی را بپردازد و سایر خاصه خرجیها را تأمین نماید و باز سودی هم برای تقسیم بین سهامداران باقی بماند.

۷- آنهایی که تازه سودی نشان میدهند باین علت است که کشاورزان سهامدار ساکن در منطقه به بی‌چر

گندم و جو - یونجه - جغد رنقند و سایر محصولات که بی‌چر آن برای تعریف دام مفید است احتیاج دارند آنها به قیمت زیادی بکشاورزان سهامدار که چاره هم جز خرید برای تعریف دام خودش ندارد میفروشند که باین تمهید درآمد ناخالص شرکت را بالا ببرند و باین عمل که یک نوع حسابسازی است میخواهند زیان نشان ندهند و مجوزی برای ادامه کار شرکت بدست بدهند.

بهر تقدیر با وجود اینکه کسی که سرپرستی کلیه شرکت‌های سهامی زراعی را بعهده دارد از مأمورین بسیار خوب وزارت کشاورزی و عمران روستائی و در کار خودش بصیر و توانا است و من هم باو معتقدم باز هم این شرکت‌ها توفیقی نیافته اند و مسلماً دس سال هم برای حصول اطمینان باینکه اینها سودآور نبوده و مواجه باشکست شده اند کافی است مضافاً باینکه مردم هم ناراضی هستند من از دولت جناب آقای شریف امامی که سعی کرده و میکنند تا در جهت مصالح و جلب رضایت مردم قدم بردارند استدعا میکنم دستور بفرمایند هرچه زودتر در این باره مطالعه و زمین‌های شرکت‌های سهامی زراعی را بخود کشاورزان واگذار نموده مانع مهاجرت و جلای وطن آنها بشوند (صحیح است) مطلب دیگر که تذکر آن را خیلی ضروری میدانم قیمت گندم است این قیمت مسکن و مفید فایده به آن معنی که نظر دولت می‌باشد نخواهد بود من بارها از پشت این تریبون عرض کرده‌ام فکر تولید بیشتر گندم و خود کفائی باشید اخیراً از آمریکا بریده روزنامه وال استریت ژورنال را برای من فرستادند که کشورهای تولید کننده گندم تصمیم دارند سازمانی مانند اوپک (OPEC) بنام (OWEC) بوجود بیاورند که مخفف سازمان کشورهای صادر کننده گندم می‌باشد

(Organization of Wheat Exporting Countries)

این سازمان که پیشنهاد تشکیل آن بوسیله یکی از مقامات آمریکائی شده اعضاء اولیه آن آمریکا - استرالیا - کانادا و آرژانتین خواهد بود و مسلمانان اضافه هم میشود بسیار مؤثر بوده و تأثیر آن همین بس که بمحض انتشار این خبر مساعده که بتولید کنندگان داده میشده از هر Bushel بوشیل (واحد وزن) ۲/۳۰ دلار به ۴ دلار افزایش پیدا کرد بنابراین جا دارد دولت این مطلب را خیلی جدی تر گرفته و درباره تعیین بهای گندم در آینده پس از مطالعه لازم تصمیمی اتخاذ نماید که مصلحت جامعه فعلی ایران را در بر داشته باشد از توجهی که بعرایض فرمودید سپاسگزارم (احسن)

فتو کپی بریده روزنامه وال استریت را تقدیم مقام ریاست مینمایم

رئیس - جناب آقای ملکشاهی بفرمائید.

ملکشاهی - بسم الله الرحمن الرحیم جناب آقای رئیس همکاران ارجمند خانها و آقایان بنده در مقدمه عرایضم سپاس بی حد مردم مرزی استان ایلام را به پیشگاه شاهنشاه آریامهر تقدیم میدارم همه ما میدانیم دولت‌ها می‌آیند و می‌روند و همه افراد آزمایش خود را می‌دهند آنان که خدمتگزار هستند خدمت می‌کنند و آنان که سودجو هستند جیب خودشان را پر می‌کنند بعد از اینکه بحث و موضوع حساس پیش می‌آید حتی در مملکت هم حاضر نیستند بمانند و برای استراحت بیشتر خود و خانواده‌شان به خارج از کشور می‌روند. این محمد رضاشاه پهلوی است که در شادی ملت شاد هست و در غم ما غمگین (احسن) جادارد، ما مردم ایران از هر طبقه کشاورز، روستائی، شهری، دانشگاهی، دانش‌آموزان، کارگران باید همه با هم یکصدا باشیم و موجودیت‌مان را حفظ کنیم همه ما امروز در جلسه شاهد احساسات پاک همکاران بودیم این باین دلیل است زمانی که حساسیت پیش می‌آید موقعیت ایجاد می‌کند اقلیت و اکثریت در مجلس وجود نخواهد داشت همه دست به دست هم خواهیم داد و آنانکه بنام دایه مهربان تراز مادر برای ما میخواهند باشند ما با مشت آهنین جواب می‌دهیم تبریک به دوستان و همکاران ارجمند که در مقدمه فعالیت اجلاسیه چهارم که آخرین اجلاسیه دوره ۲۴ قانونگذاری است از صمیم قلب تقدیم می‌کنم و امیدوارم که در این اجلاسیه همه در راه خدمت به ملک و مملکت موفق تراز همیشه باشند. در جلسات فوق العاده مجلس شورای ملی که بمنظور بحث در برنامه دولت بوده متأسفانه فرصتی دست نداد که اینجانب هم صحبتی داشتم باشم ولی دوستان با بیانات شیوای خود در برنامه دولت گفتنی‌ها را بازگو کردند و در حقیقت راه گشائی بوده‌اند برای مجریان برنامه‌های دولت تا به پیروی از این توصیه‌ها اشتباهات را جبران نمایند جناب نخست‌وزیر هم در جوابی که به این بیانات دادند اعلام کردند با قاطعیت تام و تمام اقدام خواهند کرد امید است این تریبون و این ساخت مقدس فقط میعادگاه وعده و وعید نباشد و این دولت بتواند در اسرع وقت به وعده‌های خود جامه عمل بپوشاند و مملکت را از تنگنائی که اکنون گریبانگیر آن است رهائی بخشد در سایه آرامشی مطلق و دموکراسی واقعی دولت و ملت در کنار هم تحت ارشاد رهبر عالیقدر نارسائی‌های مملکت را از بین برده و به خواسته‌های ملت جامه عمل بپوشاند بهر تقدیر وعده بسیار و مردم چشم

انتظار ولی آنچه از همه مهمتر است و باید دولت جناب شریف امامی تمام هم خود را صرف آن کند وعده تفاهم کامل با جامعه روحانیت است که مورد احترام ملت مسلمان ما میباشد باید در این راه به نفع مردم مسلمان و بخصوص طبقه دانش‌آموزانی که در گوشه مساجد بانک الله اکبر بر می‌آوردند و خواستار آزادی مرجع تقلیدشان که بعلت سوء تفاهم در تبعید یازندان بسر می‌برند پاسخ مثبت داده شود من از جناب نخست‌وزیر انتظار دارم و خواهش می‌کنم در راه ایجاد این تفاهم از هیچ کوششی دریغ نورزند تا اتحادی که در ادامه نماز جماعت بر ملت مسلمان مستولی است به جامعه نفوذ کرده و وجهه گریه‌هایی که هم اکنون در اجتماع ما وجود دارد در زیر لوای مقدس اسلام برای اعتلای نام ایران متحد و جهاد نمایند. و از نفوذ عوامل مخرب با کمال قدرت جلوگیری بعمل آورند گویانکه خوشبختانه تا کنون در این راه توفیقی بدست آمده است به امید اینکه در آینده‌ای بسیار نزدیک این تفاهم بین تمام طبقات برقرار گردد و وعده‌های دیگری که از اهمیت خاص برخوردارند شامل ایجاد فضای باز سیاسی آزادی قلم و بیان رفع سوء تفاهم و آزادی زندانیان سیاسی که وسیله وزیر دادگستری دولت حاضر اعلام گردیده است و هم چنین مبارزه مستمر و بی‌امان و قاطع با فساد و فاسد در سطح مملکت که خوشبختانه در بعضی موارد از جمله آزادی کامل مطبوعات و لغو سانسور از آنها است که اقدام گردیده است اضافه بر این رسیدگی به وضع کارکنان دولت و اقدامات در راه رفاه آنها و آزادی تعدادی از زندانیان سیاسی که تا کنون جزئی از آن عملی گردیده و ما شاهد آن هستیم و این امر مؤید آن است که دولت حاضر با تمام قوا در تلاش و کوشش است تا به وعده‌هایی که در مقابل نمایندگان مجلسین ملت ایران داده است جامه عمل بپوشاند تا گفته نمائید که دادن همین آزادی و فضای باز سیاسی ب مردم این امکان را داد که با تشکیل اجتماعات و ایجاد تظاهرات با اتکا به قانون اساسی خواسته‌های خود را علناً بیان نمایند متأسفانه رخنه اخلاک‌گرا در صفوف مردم مسلمان و حق پرست و با ایمان ملت ما منجر به برخوردهائی شد و در این بین عده‌ای بی‌گناه و بی‌خبر اعمال شوم خائنین جان خود را از دست دادند و جمعی نیز بسوی زندان سرازیر گردیدند که در بین آنان از طبقه دانشجو و دانش‌آموز که سرمایه‌های آینده این مملکت را تشکیل میدهند این تشنجات در اکثر شهرهای ایران اتفاق افتاد و متأسفانه حوزه انتخابات اینجناب شهر ایلام نیز به این مصیبت گرفتار گردید و

چند نفر بی‌گناه جان خود را از دست داده وعدهای نیز بعنوان مختلف زندانی گردیدند که در بین آنان دو نفر از روحانیون استان ایلام قرار داشتند خوشبختانه از یک نفر آنها بنام آقای حاج محمدتقی مروارید رفع سوء تفاهم شده و در تصمیم بسیار بجای دولت در هفته قبل در مورد آزادی ۱۹۶ نفر از این قبیل زندانیان ویا آزاد شدن وی از زندان وثبوتی گناهیست و عزیمت به محل خود موجب رضایت خاطر اهالی ایلام را فراهم نمودند ولی متأسفانه در مورد سایر زندانیان و روحانی دیگر که تصور نمی‌رود عملی خلاف قانون اساسی مرتکب شده باشند رفع سوء تفاهم بعمل نیامده از جناب نخست‌وزیر خواهش می‌کنم که نسبت به خواست مردم ایلام در مورد آزادی این قبیل زندانیان این منطقه و بازگشت به کانون خانواده خود اقدام مقتضی معمول فرمایند و افرادی که در این جریان جان خود را از دست داده‌اند همگی سرپرست خانواده و هر کدام زندگی چندین نفر را اداره می‌نمودند که با مرگ آنان زندگی‌شان در خطر نابودی و کانون خانواده‌آنان در حال تلاشی شدن است امید است جناب نخست‌وزیر دستور فرمایند بررسی از وضع زندگی آنان بعمل آید و جهت ادامه زندگی بقیه افراد خانواده مستمری ماهیانه در نظر گرفته شود مورد دیگری نه این روزها درباره آن بحث و گفتگو میشود مبارزه با فساد و تشکیل دادگاه انقلاب ملی برای محاکمه فاسدین و غارتگران بیت‌المال و سرمایه‌های مملکت است من اطمینان کامل دارم در صورت اجرای چنین برنامه‌ای علاوه‌اینکه مفسدین به اجتماع معرفی خواهند شد مردم خود نیز غارتگران را به اجتماع نشان میدهند و کسانی که تا کنون به جپاول پرداخته‌اند به سزای اعمال خود خواهند رسید امید است دولت در مورد تشکیل این دادگاه هر چه زودتر اقدام نمایند در سال گذشته در پشت همین تریبون در مورد آب آشامیدنی شهر ایلام به سمع مسئولین مربوط رساندم که مردم این شهر آبی که از چاه پمپاژ میشود و بدون تصفیه به شبکه شهر وصل و مطمئناً نمی‌توان قبول کرد آلوده نیست استفاده میکنند امروز هم این مطلب را تکرار می‌کنم که وضع آب شهر به همان ترتیب تأمین میشود و قرار شد وزارت نیرو در مورد تحویل شبکه آب شهر ایلام اقدام فوری معمول و شبکه کنونی که مربوط به ۵ سال قبل و برای جمعیتی در حدود ۲۰ هزار نفر جمیت بوجود آمده تعویض و سریعاً نسبت به تأمین آب سالم در حد احتیاج مردم اقدام کند امید است وزارت نیرو به نحوی این خواست مردم را توجه دهند که احتیاج به یادآوری

مجدد نباشد (احسنت).

رئیس - جناب آقای د کتر ساری بفرمائید.

د کتر محمد ستاری - همکاران ارجمند به باری و تفضل پروردگار و با الهام از تعالیم دین مقدس اسلام و به عنایت و حمایت مقام شامخ سلطنت و ملت هوشمند مملکت بدینوسیله موجودیت «فراکسیون راه ملت» را که با همکاری عدهای از همکاران شکل گرفته است اعلام میدارم.

انگیزه تکوین این گروه اضافه بر شکل دادن به تصمیمات و اظهار نظرها و همبستگی بین دوستان همفکر از اولویت و پایگاه فکری دیگری نیز برخوردار است و آن ضرورت بی چون و چرائی است که احیاء و تقویت کشاورزی و دامپروری تا حد خود کیفائی در مملکت ما داشته و اثرات آن بویژه در زمینه سعادت و رفاه نزدیک به ۲۰ میلیون روستائیان و کشاورزان آزاد شده مؤثر خواهد افتاد که مسلماً با این حرکت و جنبش قسمت مهمی از چرخهای اقتصادی کشور به جریان می‌افتد و بیشترین مشکلات اجتماعی نیز مرتفع میشود و پایه‌های استقلال سیاسی و ملی نیز استوار خواهد شد (احسنت)

به شهادت صورت جلسات رسمی و ۳ ساله مجلس شورای ملی و گواهی ملت شرافتمند ایران اعضای این گروه که همه آنها بنحوی از انحاء در متن فعالیت‌های کشاورزی و دامپروری ایران قرار داشته و در تپاس دائمی با روستاها و روستائیان مملکت می‌باشند چه در این مدت و یا ازسالیهای بسیار دور بیشتر تلاش و کوشش خود را در همه ادوار زندگی در زنده ماندن و تحرك این بخش مهم اقتصادی صرف کرده و اطمینان کامل دارند که هیچ پیشرفتی در جهات مختلف مملکتی و تأمین رفاه همه قشرهای جامعه از کارگر و کارمند گرفته تا اصناف و پیشه‌ور استاد و معلم و دانشجو، صاحبان صنایع و متفکرین بدون داشتن یک کشاورزی اطمینان بخش، مطمئن و پرثمر میسر و عملی نخواهد بود و هر نوع تحول بنیادی و مستمر نیز بر مبنای همکاری و تلاش فشرده و شرکت مستقیم روستائیان با دیگر گروههای اجتماعی ممکن استوار خواهد بود.

اعضای «فراکسیون راه ملت» با اعتقادی راستین باین حقیقت که واقع بینی نیکوتر از خوش بینی و والاترازد بینی است بدور از هرگونه احساس و هیجان و فارغ از تعصب و وابستگیها و تنهادر پناه عقل و خرد، استدلال و منطق و با در نظر گرفتن شرایط حساس کنونی کشور، هم چنانکه در ارائه طرحهای کار ساز و نظریات مفید کشاورزی،

مبارزه با فساد و بی برنامهگی، نظارت بر حسن اجرای کار در این فعالیتها، کوشش در بهزیستی و رفاه روستائیان و نمایاندن راههای افزایش تولید به منظور موازنه در تقسیم درآمدها و مسائل مربوط دیگر تلاش خواهند کرد به همان اندازه نیز خدمات قانونی و تعهدات خود را در بررسی، قبول و یا رد لوایح و دیگر وظایف محوله در چهار چوب حقوق و قانون اساسی و به منظور رضایت خاطر همه گروههای زحمت کش و وطن پرست ایران به انجام خواهد رسانید و این بدان معنا است که اعضای صاحب نظر این فراکسیون اگر چه توجه به مسائل کشاورزی و دامپروری را به عنوان یک اولویت اندیشه‌ای برای خود انتخاب کرده‌اند، هم چنان در تجزیه و تحلیل دیگر مسائل با واقع بینی و صراحت، تلاشی کار ساز را و وجهه همت قرارداده و علاوه ارائه تذکرات، شتولات به دولت و بالاخره وظیفه قانونی استیضاح و یا تقدیم طرحهای مفید و سازنده را هم چنان برای خود ملحوظ و منظور میدارد و در اینجا این نکته قابل تذکر است که این فراکسیون در نهایت اشتیاق و افتخار حاضر است با نظر سایر همکاران که مسائل را در زمینه کشاورزی مطرح میسازند همکاری لازم را کرده و چنین خواسته‌هایی را بصورت طرح تنظیم و تقدیم مجلس نماید علاوه این آگاهی به همه کشاورزان و روستائیان عزیز داده میشود که میتواند در کمال اطمینان و ایمان نظریات و خواسته‌های خود را به فراکسیون منعکس نمایند تا از افکار و عقاید مثبت و منوجه آنان طرحهای لازم به منظور قانونی شدن آنها تنظیم و به مجلس تقدیم شود.

توفیق همه نمایندگان عزیز و ملت ایران را از درگاه خداوند متعال خواستارم (احسنت).

رئیس - آقای حاجتی بفرمائید.

حاجتی - بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین فوق العاده میل داشتم که در موقع معرفی دولت جناب آقای شریف امامی صحبت میکردم و نظرات خودم را بیان میداشتم ولی بطوریکه دوستان استحضار دارند بعلت سانحه اتومبیل در حدود ششماه است که بستری هستم و هنوز هم بخوبی قادر بحرکت نیباشم و از طرفی سایر همکاران مفصلاً و مشروحاً مطالبی ایراد نمودند که وظیفه ما را کمی سبک کردند اما بحکم وظیفه مایلم مطالبی بسمع نمایندگان بچترم برسانم.

روزهاییکه برنامه دولت در مجلس مطرح بود یکی از همکاران محترم ضمن بیان مطالبی اظهار فرمودند که در گذشته اختناق و خفقان بوده است و مجلس نتوانسته است وظایف قانونی خود را انجام دهد حتی ایشان را پس

از بیان مطلبی در مجلس به نخست وزیری احضار و یا خواسته‌اند ایشان را زیر تریلی بکنند در آن روز اظهار کردم دوست عزیز چنین نیست زیرا اینجانب در مدت سه سال شدیدترین انتقادات را کرده‌ام و کسی بمن چیزی نگفته است. همکار عزیز اینجانب در نوزدهمین جلسه مجلس شورای ملی ضمن بیان مطلبی در مورد مبارزه با فساد خطاب به آقای هویدا اظهار کردم چرا در برنامه‌های خودتان تعصب بخرج میدهید؟ مجلس شورای ملی مدتیست بشما میگوید اطاقهای اصناف در سراسر مملکت اقتضاح کرده‌اند و رسوائی بیار آورده‌اند بیائید این اطاقها را منحل کنید و مردم را از شر آنها راحت نمائید. استاندار وقت خوزستان که خود در فساد غوطه‌ور بود همان روز طی مصاحبه‌ای تلفنی با روزنامه کیهان به بیانات اینجانب اعتراض نمود بنده نیز طی بیاناتی در یکی دو جلسه بعد اظهار کردم که دزدان و گاو بندان در خوزستان بر علیه من بسیج شده‌اند دولت باید این امر را دقیقاً رسیدگی کند. چند روز پس از بیان این مطلب بود که استاندار خوزستان از کار برکنار و مخفیانه به ینگه دنیا رفت تا با میلیونها و میلیاردهاربالیکه از بیت‌المال مردم غارت کرده بود فارغ‌البال و دور از اغیار به عیاشی و خوش گذرانی مشغول شود آنروز این مطالب را اینجانب در مجلس عنوان کردم و امروز پس از سه سال مطبوعات مینویسند استاندار پیشین کرمانشاه و خوزستان سوء استفاده کرده است و پلیس بین‌المللی باید او را توقیف و تحویل ایران دهد.

آنروز من به آقای هویدا گفتم جناب نخست‌وزیر صحیح نیست کسی میلیونها و میلیاردها ریال از بیت‌المال مردم بدزدد و غارت کند بعد به خارج از کشور برود و مشغول عیاشی و خوشگذرانی شده و به ریش من معلم نماینده مجلس بخندد که از پشت تریبون داد زده‌ام و حقایقی را برملا کرده‌ام. من آنروز گفتم و امروز هم میگویم جناب آقای شریف امامی بگیرید متجاوزین ب حقوق مردم را و توقیف کنید دزدان و غارتگران را و محاکمه کنید کسانی که به هیچکس و به هیچ چیز رحم نکرده و نمیکنند و در صورت محکوم شدن اعدایشان کنید و اموالشان را مصادره نمائید زیرا این خواست مردم و اراده ملت است چون در صورتیکه متجاوزین به حقوق مردم اعدام شوند هم خودشان راحت میشوند و هم مردم از شر آنها و هم برای خدمتگزاران صدیق مردم درس عبرتی خواهد شد که اگر سوء استفاده کرده و

بحق مردم تجاوز نمایند یا چوبه دار در انتظار آنهاست یا رگبار مسلسل.

دوست عزیز هیچکس شکر این نیست که اختناق و خفقان بوده است و با سانسور مطبوعات اجازه نمیدادند رکن چهارم مشروطیت ایران آنطور که دلش میخواهد بوظیفه خود عمل نماید اما این خفقان و اختناق برای نمایندگان مجلس به هیچوجه در کار نبوده است.

روزیکه اینجانب بععل فوق بسخنان جناب منظهری اعتراض کردم و گفتم اینجانب همیشه انتقاد کرده ام و کسی چیزی بمن نگفته است همکار ارجمندم آقای یزدی فرمودند شما انتقاد نکرده اید بلکه سکوت کرده و چاپلوسی نموده اید. گویانکه پس از ختم جلسه آقای یزدی از بیان این مطلب عذر خواستند ولی برای اینکه برای ثبت در تاریخ جوابی گفته باشم لازم است مطالب زیر را عنوان نمایم.

جناب آقای یزدی در اظهاراتم در مورد اطفاهای اصناف و حمله به اسناددار وقت خوزستان هیچ بونی از چاپلوسی نمی آید و تصور نمیکنم بیان این مطالب را جنابعالی سکوت تلقی فرمائید.

جناب آقای یزدی در شصت و یکمین جلسه مجلس هنگامیکه آقای دکتر گنجی بعنوان وزیر آموزش و پرورش معرفی میشد بنام یک معلم حقایق را تذکر دادم که امروز پس از کم کاری و اعتصاب معلمین وزیر آموزش و پرورش ضمن توافقی که با نمایندگان معلمین بعمل آورده اند تمام آن مطالب را گنجانی ندهاند.

همکار گرامی آن روز من بوزیر آموزش و پرورش گفتم انتصابات در وزارت آموزش و پرورش فقط رابطه است و ضابطه ای در کار نیست.

آن روز اشاره کردم که آقای وزیر آموزش و پرورش شما به معلمین مدارس ملی ماهیانه ۶۵۰ تومان حقوق میدید و از آنها توقع کار درست دارید؟

آنروز اظهار کردم شما چگونه در بدو استخدام به معلم ۱۲۰۰ تومان حقوق میدید و ۳۰۰ تومان باید به آن اضافه کند و کرایه منزل بپردازد و توقع خدمت صادقانه هم از او دارید.

آنروز بنام معلمین به ضوابط احراز گروههای ممتاز اعتراض کردم و گفتم شما که تصویب کرده اید آموزگاران تا گروه ۸ و دبیران تا گروه ۱۲ میتوانست ارتقاء یابند چرا امتیازاتی برای احراز این گروهها تعیین کرده اید که از هر هزار نفر که استحقاق این گروه را دارند بیش از ده نفر ارتقاء نخواهند یافت.

باز اضافه کردم معلمین چه گناهی کرده اند که تعدادشان زیاد است همه دستگاہها بکارمندانشان وام مسکن میدهند به معلمین وام مسکن بدهید که یک چهار دیواری تهیه کنند و مختصر آرامشی در زندگی داشته باشند باز اظهار کردم تبعیض روح معلم را کشته است چرا به آنها پانزده روز پاداش و به سایر کارمندان یک تا دو ماه؟

سال گذشته طی نامه ای بوزیر آموزش و پرورش نوشتم که معلمین برای امرار معاش و ادامه زندگی ناچارند ساعات اضافی خود را کار کرده و با گرفتن مبلغی بعنوان حق التدریس کمبود حقوق ماهیانه خود را جبران نمایند. بسیار ظالمانه است وزارت آموزش و پرورش از این حق التدریس تا ۲۲٪ مالیات تصاعدی اخذ نماید جناب و زیر طی نامه ای جواباً مرقوم میفرمایند که مالیات طبق قانون از معلمین و تمام کارمندان دولت اخذ میشود ولی امروز پس از اعتصاب توافقی مینمایند که مالیات تصاعدی اخذ نشده بلکه فقط ۱۰ درصد از حق التدریس معلمین گرفته شود.

جناب آقای یزدی این مطالبیکه در آنروز بیان کردم همه حقیقت بوده است و در ذوق اقمی معلم زیرا امروز در توافقی هفده ماده ای که نمایندگان معلمین با وزیر آموزش و پرورش نموده اند همه ای مطالب گنجانی شده است اینها چایپلوسی و تملق بوده اند نه سکوت یک معلم را نشان میدهد همکار گرامی بقول خودتان من معلم یک لاقبا هیچ جاو هیچکس اتکائی نداشته ام جز به محبت بی ریای مردم حوزه انتخابیه ام که زمانی صادقانه به آنها خدمت کرده ام و صمیمانه آنها را دوست داشتم بنابراین دلیلی ندارد که امروز در کرسی مجلس سکوت کنم و یا از کسی چاپلوسی و تملق نمایم. آنروز بنام معلمین این مطالب را اظهار کرده ام به دلیل آنکه معتقدم اگر حق داشته اند باید بسخنان نمایند مجلس توجه میشد و این حق را به آنها میدادند و اگر حق نداشته اند هیچ دلیلی ندارد که با اعتصاب و کم کاری آنها را بخواهند راضی کنند.

دوست عزیز اگر آنروز بحقایق که اینجانب اظهار کرده ام توجه میشد معلم بکارش علاقمند میشد و بارقاو آرامش نسبی بکلاس میرفت و مطالبی که بیان مینمود بدل می نشست زیرا او راضی بود و بنام وجود مطالبش را اذ دل بیان میکرد.

اگر آنروز باین حقایق توجه میشد امروز جوانان ۱۵ و ۱۶ ساله در تظاهرات شرکت

نمیکردند و شعاری حمل نمیکردند که روی آن نوشته شده باشد «۵۰ سال سلطنت ۵۰ سال خیانت» بخدا قسم از دیدن و حتی شنیدن این جمله پشت هر ایرانی با انصافی بلرزه در می آید زیرا کجا بوده است این جوان و حتی کجا بوده است پدر این جوان که کمی بیش از ۵۰ سال پیش وضع ایران آنروز را به بیند که چه بوده است و چه داشته ایم و به کجا میرفته ایم تا با وضع امروز مقایسه کند که چه هستیم و چه داریم و به کجا میخواهیم برویم و وظیفه ما معلمین است که باین جوانان حقایق تاریخی را تفهیم کنیم و بگوئیم «مملکت ما قبل از شروع سلطنت دودمان پهلوی به هیچوجه مرکزی نداشت و در هر گوشه ای از مملکت فتودالی و خانی گردن کشی و باغی گری میکرد و مالک جان و مال و ناموس مردم بود و هیچ اطاعتی از حکومت مرکزی نداشت. کمی بیش از ۵۰ سال پیش درآمد مملکت ما نفت بود که با قرارداد داری چپاول میشد و درآمدهای پست و گمرک ما برای قرض مختصر بولی که صرف هوسرانی و خوشگذرانی شاهان قاجار میشد نزد خارجیان به گرو گذاشته شده بود. این همان مملکت است که در اثر رهبری فرمانده توانای ایران امروز نه فقط غنی است بلکه بدولتهای بزرگ وام میدهد و در کشورهای ثروتمند سرمایه گذاری میکند.

امید است معلمین این مملکت که پیش از هر کس در این مورد وظیفه دارند حقایق تاریخی را هر چه بیشتر بدانش آوزان که سازندگان فردای این مملکت هستند تفهیم کنند و جوانان این مملکت گول الفاظ تو خالی و شعارهای اجنبی و اجنبی پرستان را نخورند تا مملکت ما در امنیت و آرامش بی نظیری که داشته و در این دنیای متلاطم و پز آشوب جزیره ای سکون و آرامش لقب گرفته است این وضع را ادامه داده و بجائی برسد که خواست شاهنشاه آریامهر و ملت شریف ایران است.

بطوریکه همکاران عزیز مستحضرنند از چند ماه پیش که آزادیهای بیشتری مخصوصاً در بیان و تظاهرات ب مردم داده شده است در سراسر مملکت مرتب تظاهراتی بوقوع پیوسته و تظاهر کنندگان خواسته های خود را به گوش اولیای امور میرسانند. از همان موقع در شهرهای دزفول، اندیمشک نیز نظیر این تظاهرات صورت گرفته و بعزت عدم دخالت مأموران انتظامی هیچگونه اتفاق سوئی رخ نداده است متأسفانه در روز دوشنبه ۱۳۵۷/۷/۲۴ مانند روزهای قبل دستجاتی از مردم شروع به راه پیمانی و تظاهر نموده اند که با دخالت مأمورین انتظامی برخورد کرده و استکاکی بین آنها و

مأمورین رخ داده است که در نتیجه تعدادی مقتول و مجروح شده اند و اینجانب در روز ۱۳۵۷/۷/۲۹ در این مورد ستوالی از دولت کرده ام. اینک از جناب آقای نخست وزیر مصرأ درخواست مینمایم که هر چه زودتر هیئتی را مأمور رسیدگی به اوضاع این شهرها بنمایند زیرا بمصداق مصراع معروف:

پدر کشته را کی بود آشتی

اینک بشدت مردم از مأمورین انتظامی ناراضی هستند و هر روز امکان بروز حوادثی می رود. در چند روز گذشته نیز یک افسر و دو پلیس مورد حمله عده ای ناشناس قرار گرفته و به شدت مجروح و در بیمارستانها بستری هستند لذا تقاضای اقدام عاجل و موثری دارم. (احسنت).

رئیس - جناب آقای دهقان نژاد فرمائید.

دهقان نژاد - بنام پروردگار رحمت آفرین و خداوند کریم جناب آقای رئیس. همکاران گرامی دوستان ارجمند عزیزان اینکه وقت گرانبهای مجلس شورای ملی تضییع میگردد ابتدا عرض معذرت دارم لکن در این موقعیت حساس دم فرو بستن گناهی نابخشودنی است و در انجام وظیفه نمایندگی کوتاهی کرده ایم! یک خبر تکان دهنده که عیناً " این خبر از روزنامه اطلاعات یکشنبه ۳۰ مهرماه در صفحه ۴ ستون ۴ درج شده بازگو میکنم.

در پی اعتصاب کارکنان شیرخوارگاه مرکزی ونک تغذیه و نگهداری ۲۲ کودک شیرخوار مختل گردیده و سلامتی آنان در معرض خطر است! یکی از کارکنان این مرکز گفت بخاطر رسیدگی بوضع بیمه و افزایش حقوق و شیفت کار دست به اعتصاب زده اند. همکاران محترم توجه کنید آن انسانهاییکه این خیرتکان دهنده و وحشت اثرزا مطالعه کرده اند آیلرز به برانداسان از وحشت این خبر نیافتاده! من یقین دارم پاسخ این سؤال صد در صد مثبت است. کدام روحانی و کدام دسته و کدام انسان با شرقی اینگونه عملیات وحشیانه ی غیر انسانی را مبارزه شرافتمند میشناسد؟ من یقین دارم خاطر اعلیحضرت ولی عصر ارواحنا فداه از این روش آزاده است و یقیناً علمای بزرگ ما به تبعیت از آرزو دگی خاطر پیشوای بزرگ اسلام اینگونه کارهای غیر انسانی را محکوم میکنند. خانم ها. آقایان. همانطوریکه در جلسه خصوصی عرض رساندم در هیچ نقطه ای از این جهان بزرگ و پهناور بزرگ و پرستار از یاری بیمار سرپا ز نمی زند و کمتر دیده شده است معلمی بخاطر کمی حقوق از تعلیم دادن و ادامه تدریس محصلین خودداری کند. همانطوریکه معلمین کشور ما هم اعلام کرده اند که اعتصاب آنها بخاطر کمی حقوق

نیست ولی یک نکته شایان دقت هست هر دقیقه‌ای که فرزندان عزیز ما وقت گرانبهای خود را در اثر این کشمکشها از دست بدهند سالها کشور ما از لحاظ علم و دانش بفقرا میرود باز همانطور که در جلسه خصوصی بعرض رساندم عرض میکنم من دهقان زاده‌ای بیش نیستم و افتخار میکنم که از طبقه مرفه نبوده و نیستم من هیچگاه بخود اجازه نمی‌دهم راهنما و راه‌گشا باشم ولی بعنوان تذکر عرض میکنم بیائید در این موقعیت حساس برآتش اختلافات نفت نبریزیم و با اتحاد و اتفاق کشتی گرفتار موج هلاک شده را بسوی ساحل نجات رهبری کنیم. همکاران عزیز من، بقصد حمایت از دولت حاضر این مطالب را نمی‌گویم و انتقادات شدیدتری هم شاید از آنچه همکارانم عنوان کرده‌اند باوضع دارم من ناظر بوده‌ام که بدستور دکتر غلامرضا نیک‌پی شهردار سابق تهران چه گناهان بزرگی در همین شهر تهران و حوزه انتخابیه‌ام مأمورین شهرداری مرتکب شده‌اند و پشت همین تریبون و در گروه پارلمانی در آنموقع که بقول شایر همکاران خفقان بود با کمال از خود گذشتگی به شهادت همین جناب شریف امامی رئیس دولت حاضر گفتمی‌ها را گفتم و بعداً هم مورد تهدید قرار گرفتیم ولی همین شریف امامی در آنموقع از من حمایت کرد و امروز مجازات گناهی را که دکتر نیک‌پی مرتکب شده است نباید از مهندس شهرستانی طلب کنیم بلکه انتقاد من از دولت این است که چرا امثال نیک‌پی شهردار سابق تهران را تحت تعقیب قرار نمیدهد و مجازات نمیرساند آیا در این مجلس کسی حاضر است از امثال نیک‌پی که مردم تهران را به سوته درآورده بود دفاع کند؟ هنگامیکه دولت لایحه سلب مصونیت همکار مجلسی ما آقای منصور یامینی را بمجلس می‌آورد آیا سزاوار است نیک‌پی که دارای مصونیت پارلمانی نیست او را رها کنند. همکاران عزیز همانطوریکه گفتم من معتقد نبوده و نیستم که اگر آهنگری در بلخ گناه کرد گردن مسگری را در شوشتر بزنند! دولت‌های گذشته بایک تصویب نامه‌ای استقلال شهرستان ری و شمیرانات را گرفتند در همین چند روزه با یک تذکر قانونی نمایندگان مردم شهر ری و شمیرانات این عمل خلاف قانون را همین دولت جبران کرد و من بنمایندگی موکلین محترم این اقدام دولت را قابل تحسین میدانم لکن اگر این کار خوب دولت را تأیید میکنم دلیل آن نیست اگر عملی خلاف بینم دولت را مورد سؤال و استیضاح قرار ندهم. من

معتقدم اقلیت و اکثریتی در مجلس وجود ندارد بلکه عموم نمایندگان حاضر در این مجلس هر دولتی که بانجام خدمت بدین مردم و مملکت موفق شود مورد تأیید قرار میدهند. همکاران محترم در این مدت کم دولت حاضر هر چه گفتیم بوسیله روزنامه‌ها و رادیو و تلویزیون ملت ایران را آگاه کرد همین کار را دولت‌های سابق نکردند. مردم ایران از خواسته‌های نمایندگان انتخابی خود در مجلس شورای ملی بی اطلاع بودند. آیا میتوانیم همین آزادی مطبوعات و رفع سانسور را نادیده بگیریم؟ گفتم و باز هم تذکر میدهم من نمی‌توانم با کلیه اقدامات دولت حاضر موافقت کنم. ولی با توجه باوضاع نابسامان فعلی باید منصفانه فکر کنیم و به اختلافات دامن نزنیم تا جوانان و نوجوانان ما به صحنه‌های مبارزات سیاسی خیابانی کشیده نشوند و بتوانند خواسته‌های مشروع و قانونی خود را در سطح اجتماعات ملی عنوان کنند. و بیگانگان که مترصدنایدی مزدور خود را در اجتماعات رخنه دهند نتوانند از آب گل‌آلود استفاده کرده و ماهی بگیرند. همکاران عزیز همه نمایندگان این مجلس معتقدند زندانیان سیاسی که در اثر سوء جریاناتی گرفتار شده‌اند نجات پیدا کنند این خواسته دسته و جمعیت خاصی نیست. کلیه نمایندگان این مجلس معتقدند اشتباهات زیادی در گذشته بوسیله ایادی بیگانگان که خود را دلسوز ملک و ملت معرفی میکردند شده‌است. رئیس مملکت هم صریحاً اعلام کرد باید افراد فاسدی که به حقوق مردم تجاوز کرده‌اند تحت تعقیب و مجازات قرار بگیرند بنابراین مصالح مملکت و مذهب و تاریخ و آینده مادر این زمان حکم میکند بیشتر تفکرو تعقا کنیم اجازه ندهیم با آرامی‌ها خدای نخواست به هرج و مرج و طغیان بیانجامد من از این مکان مقدس به علمای اعلام و آیات عظام عرض ادب میکنم که برادران هم وطن ما را به بردباری و صبر و عدم خشونت دعوت میکنند و آتش زدن و شیشه شکستن و تفریط و غارت اموال مردم را محکوم فرموده‌اند ولی متأسفانه تحریکات بیگانه نمی‌گذارد که این دستورالعمل علمای بزرگ اجرا شود وقایع پریروز همدان و بوشهر آیا این گفتمی‌ها مرا تأیید نمی‌کنند؟ آتش زدن بانک‌ها و ادارات و غارت اموال مردم در شهر همدان را نباید در اثر تحریکات عمال و ایادی بیگانه که در صفوف مردم در تظاهرات شرکت کرده‌اند بشناسیم؟ آیا این مأمورین پلیس که بوسیله چاقو کشان مضروب میشوند و بشهادت میرسدن یا برادران مانعند؟ آیا مأمورین

۲۰ - قرائت دستور و تعیین موقع جلسه آینده. پایان جلسه.

رئیس - دستور جلسه آینده قرائت شود (شرح زیر خوانده شد)

دستور جلسه ۱۹۲

روز یکشنبه ۱۳۵۷/۸/۷

- ۱- گزارش شور دوم اصلاح مواد ۴۷ و ۴۸ قانون خدمت وظیفه عمومی شماره چاپ ۱۱۰۵
- ۲- گزارش شور اول اصلاح اساسنامه شرکت ملی نفت ایران. شماره چاپ ۱۱۰۸
- ۳- گزارش شور اول تبدیل سازمان بنادر کشتیرانی شرکت سهامی شماره چاپ ۱۱۰۹
- ۴- گزارش شور دوم اجازه عضویت شرکت سهامی صندوق ضمانت صادرات ایران در اتحادیه بین‌المللی. شماره چاپ ۱۱۲۴

رئیس - با اجازه خانم‌ها و آقایان جلسه امروز را ختم می‌کنیم جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز یکشنبه هفته آینده خواهد بود.

(ساعت سیزده و پانزده دقیقه جلسه پایان یافت)

رئیس مجلس شورای ملی - دکتر جواد سعید

پلیس وظیفه ندارند که از آتش سوزی بانک‌ها و ادارات و غارت اموال مردم بوسیله کسانی که قصد آشوب و بلوا دارند جلوگیری کنند؟ همکاران عزیز کسانی که در روز یکشنبه در شهر همدان آتش سوزی به راه انداختند بگفته‌های مراجع - عالیقدر دینی ما آیا احترام گزارده‌اند آیا این‌ها که آتش سوزی بر پا میکنند همان ایادی بیگانه نیستند؟ بهر حال از خداوند مسئلت میدارم که آن‌ها از افرادی را که بخاطر رسیدن بازرزهای شیطانی خود مردم را به شورش وادار میکنند براه راست هدایتشان فرماید و از دولت انتظار دارم بشدت مراقبت نماید که مسائل درمانی و تغذیه و وسایل ارتباط مردم را بصورتی که در ابتدای عرایض عنوان کردم نظارتی پیدا نکند و کسانی که برخلاف آئین مقدس ما و انسانیت باینگونه اقدامات خانمان برانداز یعنی دست کشی از کمک بیماران دست میزنند آنها را بمردم معرفی نماید و برابر قانون با آنان رفتار کند یقین دارم کلیه نمایندگان محترم با این عقیده موافق باشند.

حافظ وظیفه تو دعا گفتن است و بس

خواهی تو از سخنم پند گیر و یا ملال

متشکرم که بعرایضم توجه فرمودید

پاینده و برقرار ایران عزیز (احسنت)

تقدیم سؤال از وزارت آموزش و پرورش بوسیله آقای غلامرضا هاشمی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً متنی است دستور فرمایند آقای وزیر آموزش و پرورش در جلسه علنی مجلس شورای ملی حاضر شده و به سؤالات زیر پاسخ دهند.

- ۱- با اینکه تاکنون چندین بار در نطقهای قبل از دستور جلسات علنی مجلس شورای ملی در مورد دعوت بکار بازنشستگان زودرس آموزش و پرورش تذکر داده شده معهداتی که اقدام از طرف وزارت مربوطه بعمل نیامده و کماکان عده‌ای از فرهنگیان صدیق و فعال در انتظار دعوت بکار هستند آیا در این مورد تصمیمی اتخاذ شده و یا اینکه لایحه‌ای جهت دعوت بکار آنها که روی عرض شخصی بازنشسته کرده‌اند در دست اقدام میباشد یا خیر.
- ۲- چرا در مورد انتصاب مدیران کل رؤسای آموزش و پرورش از افراد محلی بصیر که دارای شرایط لازم هستند استفاده نمیشود متأسفانه رابطه جانشین ضابطه میباشد.
- ۳- چرا تاکنون بدخواستهای فرهنگیان میان‌دوآب که بصورت اعتصاب در اداره محل بست نشسته‌اند و مدارس تعطیل گردیده پاسخ قانع کننده‌ای نداده‌اید.

با احترام - غلامرضا هاشمی نماینده مردم میان‌دوآب

تقدیم سؤال از وزارت کشاورزی و عمران روستائی بوسیله آقای

غلامرضا هاشمی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً متنی است دستور فرمایند جناب وزیر کشاورزی و عمران روستائی در جلسه علنی مجلس شورای ملی حاضر شده و به سؤالات زیر پاسخ دهند.

- ۱- برای کشاورزان صاحب نسق بعلاوه بدهی اقساط معوقه اراضی مزروعی بانک تعاون کشاورزی باین قبیل زارعین وام نمیدهد از این حیث کشاورزان در مضیقه هستند جناب وزیر کشاورزی در این مورد چه تدبیری اندیشیده‌اند. مضافاً در مورد جریمه دیرکرد اقساط اراضی که کشاورزان را رنج میدهد چاره‌ای اتخاذ شده یا خیر؟
 - ۲- کشاورزان به نحوه کار و برداشت محصولات کشاورزی بوسیله شرکت‌های سهامی تولید وزراعی معترض بوده درخواست دارند شرکت‌های مذکور بمنظور حفظ پرستیژ امر کشاورزی، جنبه ارشاد داشته‌نه دخالت در کشت و برداشت بنا بر این آقای وزیر کشاورزی جهت رفاه حال این قبیل کشاورزان چه پیش‌بینی‌هایی نموده و چگونه آمایش زارعین را با دست‌اندر کار شدن خود کشاورزان در اراضی تقسیم شده فراهم خواهد آورد.
 - ۳- چقدر کاران توقع دارند بنحوی از انحاء از مساعدت مالی تقویت شوند چه تصمیمی در این مورد اتخاذ شده است.
- با تقدیم احترام - غلامرضا هاشمی نماینده مردم میان‌دوآب

تقدیم سؤال از وزارت علوم و آموزش عالی بوسیله آقای جعفر حیدری

مقام ریاست محترم مجلس شورای ملی

با عرض احترام - مستدعی است دستور فرمایند جناب وزیر محترم علوم و آموزش عالی اطلاع دهند برای جواب بسؤال (بسیار لازم و مهم) زیر در مجلس حضور یابند.

اینجانب از ابتدای دوره ۲۴ کنونی بکرات ضمن نطق‌های قبل از دستور مجلس و با عنوان تذکره دولتی وقت و همچنین طبق تقاضاهای مکرر کتبی و تلگرافی اهالی محترم شهرستان مهاباد و انجمن‌های ملی آنته‌رستان و بخش بوکان که جمعیتی حدود بیصد هزار نفرند مصرأ درخواست ایجاد و تأسیس یک واحد آموزش عالی داشته‌ایم در نتیجه وزارتخانه‌های علوم و آموزش عالی و پرورش (پس از انحلال علوم) مدت‌ها مکاتبه و مطالعه و بررسی و رفت و آمدهای طولانی

سه‌ساله بوعده ایجاد و تأسیس دانشکده جنگلداری و منابع طبیعی انجامیده ولی متأسفانه تاکنون از ایجاد و تأسیس آن هم خبری نشده و جامه عدل نبوشیده است. ولی آیا اهالی محترم و فرهنگ دوست مهاباد و بخش بوکان و شهرستان‌های همجوار که همگی در آتش این اشتیاق میسوزند باید تا کی و چه وقت و چندسال دیگر در انتظار ایجاد و تأسیس یک واحد آموزش عالی بمانند.

با تقدیم احترام - جعفر حیدری

تقدیم سؤال از وزارت نیرو بوسیله آقای جعفر حیدری

مقام ریاست محترم مجلس شورای ملی

با عرض احترام متنی است دستور فرمایند جناب وزیر محترم نیرو اطلاع دهند برای جواب سؤال و موارد زیر در مجلس حضور یابند:

- ۱- علت چیست که مدت پنج ماه است قریب پانزده هزار نفر از ساکنان محترم چند بخش پرجمعیت شهر مهاباد با سامی بخشهای کوهن آباد، کانی صوفی طاها، سه آسیاب، قسمتی از خیابان شاهپور جنوب شهر در چند قدمی و کنار سد بزرگ و پرآب شاهپور اول مهاباد از داشتن آب مشروب و بعضاً برق و روشنائی بکلی محروم هستند در صورتیکه خوشبختانه در حال حاضر تعداد زیادی از روستاهای منطقه از نعمت برق و روشنائی برخوردارند.
- ۲- ملاک و ضابطه دریافت مبلغ زیادی بعنوان حقا به از هر هکتار زمین مزروعی کشاورزان و باغداران حوزه عمل شرکت‌های سهامی زراعی مهاباد واقع در زیر سد شاهپور اول چیست.
- ۳- جبران خسارتهای ناشی از کانال کشی و تخریب باغات این دسته از کشاورزان و باغداران که وسیله وزارت نیرو انجام یافته و در نتیجه زیانهای غیرقابل جبرانی بانها وارد گردیده و عدم پرداخت آن چه بوده است.

با احترام جعفر حیدری

تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقای جلال پارسا مطلق

ریاست محترم مجلس شورای ملی

بطوریکه استحضار دارند در سالهای اخیر دولت همواره مردم را به استفاده از گاز مایع جهت تهیه غذا و گرم کردن حمام و منازل تشویق نموده است و به علاوه در روستاها نیز روستائیان از سوخت چوب منع شده‌اند - و بطور کلی استفاده از گاز جزء احتیاجات عمومی درآمده است دولت بمیابست نظیر مواد نفتی گاز را که مصرف عمومی دارد و با عنایت باینکه ایران دومین کشور از نظر منابع عظیم گاز در دنیا میباشد - باقیمت ارزان در اختیار مردم مملکت قرار میداد - ضمن اینکه این عمل انجام نشده و در فکر انجام آن نیز نمیباشند - گازرسانی را در مملکت بعهدت تعدادی شرکت گذاشته‌اند که بهر نحو میل داشته باشند با مصرف کنندگان گاز عمل میکنند و روز بروز هم قیمت‌ها را در مناطق مختلف کشور بالا میبرند - بخصوص در چند ماهه اخیر از ارسال گاز بشهرستانهای کوچک خودداری نموده و عملاً مردم را در تنگنای شدید قرار داده‌اند متنی است به دولت ابلاغ شود که مسؤلان شرکت ملی گاز در مجلس حضور بهم رسانیده توضیحات لازم را در نحوه گازرسانی و نوسان قیمت بخصوص در شهرستانها با اطلاع مجلس شورای ملی برسانند.

با احترام - نماینده مردم جیرفت در مجلس شورای ملی - جلال پارسا مطلق

تقدیم سؤال از وزارت راه و ترابری بوسیله آقای جلال پارسا مطلق

ریاست محترم مجلس شورای ملی

همانطور که توجه دارند بواسطه موقعیت ممتاز کشاورزی شهرستان جیرفت از شت سال قبل ساختمان راههای اصلی شهرستان جیرفت بمنظور اتصال بشهرستانهای کرمان - بندرعباس و بافت شروع گردید و طبق برنامه زمان بندی شده قرار بود بمدت سه سال کلاً پایان پذیرد متأسفانه پس از گذشت قریب به هشت سال هنوز هم این راهها تکمیل

نشده و مدت‌ها وقت لازم است تا ساختمان آنها پایان پذیرد. و در نتیجه تعویق در ساختمان راه‌های فوق کشاورزی منطقه دچار زبان‌های بی‌شماری شده است. و بعلاوه هزینه‌ایکه دولت باید پرداخت نماید بچندین برابر افزایش یافته است. خواهشمند است بوزارت راه اعلام گردد که جناب وزیر راه در محل حضور یافته و گزارش کاملی از چگونگی راه‌های جیرفت و پایان ساختمان آنها باستحضار مجلس شورای ملی برسانند.

نماینده مردم جیرفت در مجلس شورای ملی - جلال پارسا مطلق

تقدیم سؤال از وزارت کشور بوسیله آقای جلال پارسا مطلق

ریاست محترم مجلس شورای ملی

همانطور که استحضار دارند. حمله غافلگیرانه و وحشیانه عده‌ای ناشناس و دوره‌گرد به مسجد جامع کرمان و ضرب روحانیون و زنان و کودکان که در مسجد اجتماع کرده بودند و همچنین به آتش کشیدن کتابخانه و فرش‌های مسجد و مغازه‌ها و اموال عده‌ای از مؤمنین که سرانجام با مجروح شدن عده‌ای کشته شدن چند نفر خاتمه پذیرفت. موجی از خشم و نفرت در میان مردم ایران بخصوص اهالی استان کرمان بوجود آورده است. و بطور قطع این اهانت و بی‌احترامی را که در خانه خدا به روحانیت و مردم بی‌گناه شده است بسادگی نمیتوان از نظر دور داشت. و همه مردم بی‌صبرانه منتظر آنند که دولت فوراً نسبت به معرفی و مجازات شدید مرتکبین و محرکین آنها اقدام نماید - لذا تقاضا دارد مقرر فرمایند جناب آقای وزیر کشور در مجلس شورای ملی حضور یافته باین سؤال پاسخ دهد که چه بررسی‌هایی بعمل آورده و چه اقدامی برای تنبیه و تعقیب و مجازات محرکین و عاملین معمول داشته و میدارند.

نماینده مردم جیرفت در مجلس شورای ملی - جلال پارسا مطلق

تقدیم سؤال از وزارت امور اقتصادی و دارائی بوسیله آقای رحیمی لاریجانی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمائید جناب آقای وزیر دارائی و امور اقتصادی در مجلس شورای ملی حاضر و بسؤال زیر پاسخ فرمایند:

چون جناب آقای وزیر دارائی و امور اقتصادی در دولت گذشته شرکت داشته و ضمن تقدیم بودجه سال ۱۳۵۷ دولت آنهم با کسری زیاد اشاره نمودند که نرخ تورم از ۳۰ به ۱۹ یا ۱۷ پائین آمده است و با توجه باین نکته که در ۶ ماهه اول سال جاری مجدداً نرخ تورم قوس صعودی پیموده است این سؤال پیش می‌آید حالا که دولت جناب آقای شریف امامی حقوق و مزایای کارکنان - کلیه سازمانهای دولتی را افزایش خواهند داد برای مقابله با تورم و جلوگیری از افزایش قیمت‌ها چه تدبیری اندیشیده‌اند.

با تقدیم احترام - رحیمی لاریجانی

تقدیم سؤال از وزارت مسکن و شهرسازی بوسیله آقای رحیمی لاریجانی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمائید جناب آقای وزیر مسکن و شهرسازی در جلسه علنی مجلس شورای ملی حضور به‌مسرانیده و بسؤال زیر پاسخ فرمایند:

چندین بار ضمن بیانات قبل از دستور و با هنگام طرح کلیات بعضی از لوائح توضیح داده‌ام که سازمان مسکن و سازمان زمین که بموجب قوانین مخصوص بوجود آمده‌اند جز ایجاد زحمت و دزدسر و تحمیل بر بودجه نامتوازن مملکت چه خاصیتی دارند و در صورتی هم که وجود آنها ضرورت داشته باشد میتوانند بعنوان ادارات تابعه وزارت مسکن و شهرسازی بموجودیت خود ادامه دهند و هزینه کمتری را هم بر بودجه سنگین دولت تحمیل نمایند. لذا از جناب آقای وزیر مسکن و شهرسازی تقاضا میشود ضمن پاسخگویی بسؤال بنده هنگام تدوین سازمان جدید آتوزارتخانه این دو سازمان را تبدیل

به‌دواداره تابعه وزارت مسکن و شهرسازی بفرمایند و در صورتی که تقدیم لایحه قانونی بمجلسین ضرورت داشته باشد با نظر دولت اقدام لازم معمول دارند.

با تقدیم احترام - رحیمی لاریجانی - نماینده مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقای رحیمی لاریجانی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمائید جناب آقای وزیر مشاور و سرپرست سازمان برنامه و بودجه در جلسه علنی مجلس حاضر و بسؤال زیر پاسخ فرمایند.

بطوریکه اطلاع دارند بودجه سال ۱۳۵۷ غیر متعادل و دارای مبلغی کسری در حدود ۹۱ میلیارد ریال است. و بعلاوه ممکن است درآمد دولت از محل صادرات نفت در ۶ ماهه دوم سال جاری کمتر از میزان پیش‌بینی شده شود. از سوی دیگر تعهداتی که دولت جناب آقای شریف امامی برای پرداخت اضافات حقوق و مزایای کارمندان دستگاهها و سازمانهای دولتی نموده‌اند احتیاج مبلغ معنایی اعتبارات جدید دارد. با توجه باین مسائل ضرورت دارد توضیح داده شود که برای حل این مشکلات و تعدیل بودجه و تنظیم یک بودجه متعادل لاقبل برای ۶ ماهه دوم سال جاری چه تدابیری اتخاذ شده است و از مذاکراتی که در جلسات هیئت دولت برای حل این مشکل بعمل آمده مجلس شورای ملی را روشن سازند.

با تقدیم احترام - رحیمی لاریجانی

تقدیم سؤال از وزارت کشاورزی و عمران روستائی بوسیله آقای

رحیمی لاریجانی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمائید جناب آقای وزیر کشاورزی و عمران روستائی در جلسه علنی مجلس شورای ملی حاضر و بسؤال مطروحه زیر پاسخ فرمایند:

۱- تا بحال چندین مرتبه بمناسبت‌هایی یادآوری نموده‌ام که سالهاست در روستای خورین شهرستان ورامین با صرف هزینه گزاف کشتارگاه مجهزی ساخته شده است که تا بحال حتی یک رأس گوسفند یا بز یا گاو و گوساله در آنجا ذبح نشده است که این امر در حقیقت بدور ریختن اموال عمومی دولت و اتلاف بیت‌المال ملت است. از جناب آقای وزیر کشاورزی و عمران روستائی جدید تقاضا دارم اینجانب و مجلس شورای ملی را در جریان بگذارند و بالاخره تکلیف کشتارگاه و نحوه استفاده از این ساختمانی را که سالهاست بدون استفاده مانده است روشن نمایند.

۲- در روستای قلعه خواجه بهنام غرب ورامین هم باز با صرف مبلغ گزافی سالهاست ساختمانی مجهز برای پروار گوسفندان ساخته‌اند که عده‌ای هم مأمور مراقبت این پروارگاه و آن کشتارگاه هستند و با اینکه بدفعات دامداران محلی حاضر با جاره این محل برای پروار بندی گوسفندان خود بوده و مراجعات مکرر بدستگاههای مربوطه نموده‌اند معذراً بآنها اجازه نداده و مدت‌هاست این تأسیسات بلا استفاده مانده است، توضیح در مورد این امر نیز مورد تقاضای اینجانب است.

۳- کمیسیون ماده ۴ قانون منابع طبیعی را همه مردم ایران میدانند که چه بلایی بر سر آنها آورده است، صرف نظر از اینکه این ماده از قانون با قانون اساسی ایران که تعیین تکلیف دعاوی مردم را از وظایف مراجع قضائی میدانند مغایر است و چون این کمیسیون هنوز هم به مزاحمت‌های خود ادامه میدهد تقاضا مینمایم روشن نماید که چه اقدامی در خصوص تجدید نظر کابل در قانون منابع طبیعی و ملی کردن مراتع و جنگلها و بخصوص این ماده بعمل خواهند آورد تا رفع نارضایتی از مردم بشود زیرا تا بحال نحوه عمل این بوده است که بموجب رأی کمیسیون ماده ۴ غالباً اراضی مردم را ملی کرده و پس از جمع‌آوری مقداری از این اراضی آنها را بمتنذین دوران ۱۰ سال گذشته واگذار نموده‌اند.

توضیحات صادقانه آقای وزیر جدید کشاورزی و اینکه دولت چه تدابیری برای حل این مشکل اتخاذ خواهد نمود و مردم تقاضای اینجانب است.

۴- قانون ملی کردن مراعات که فعلاً مورد اجراء است جز محو و نابودی دامداری در سراسر کشور اثری نداشته است و با کمال تأسفک مأمورین اداره ای بنام آبخیزداری در موقع چرای تابستانی و زمستانی انواع اشکالات را برای دامداران فراهم میسازند که ناگفتنی است. بطور مثال، مراعات پائیز چر قرق سیف و مراعات زمستان چر سیاه کوه جنوب ورامین که هزارها کیلومتر مربع مساحت دارد فقط برای چرای تعدادی قلیل از گوسفندان شرکت اتکاء آزاد است و با اینکه تعداد بسیار زیادی گوسفند میتواند در این دو مرتع بزرگ و غنی به چرا مشغول شوند مأموران دولت از چرای آنها ممانعت بعمل میآورند چون هرچه مراجعه بدستگاههای مربوطه و اداره آبخیزداری شده بدون نتیجه مانده است از آقای وزیر جدید کشاورزی و عمران روستائی تقاضا میشود باین سؤال پاسخ قانع کننده ای بدهند و ضمناً تا آمادگی برای دادن جواب دستوراتی صادر کنند که از پائیز امسال دامداران ورامین بتوانند در فصل پائیز و سپس در زمستان از این دو چراگاه استفاده نمایند و باز به رویه سالهای گذشته که در نتیجه اجرای آن تعداد دام ورامین از ۳۰ تا ۴۰ هزار به ۲۰ هزار رأس تقلیل یافته است ادامه بدهند. ضمناً دستورات لازم برای مراعات سراسر کشور صادر شود شاید بتدریج آب رفته بجوی باز آید و بر تعداد دام کشور افزوده شود.

با تقدیم احترام - رحیمی لاریجانی - نماینده مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از وزارتخانه های نیرو و بهداشتی و بهزیستی بوسیله آقایان

رحمانقلی سیدی و مسیب میرعرب

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً مدت سه سال است که با مسئولین وزارت نیرو در زمینه تحویل سازمان آبگنبد کاووس از شهرداری وسیله وزارتخانه مذکور و تأمین آب آشامیدنی سالم برای مردم شهر و همچنین تأمین آب آشامیدنی روستاهای شهرستان گنبد کاووس بخصوص روستاهای نوار مرزی که اکثر آب آنها را نداشتن آب آشامیدنی ناخرسند و در ناراحتی و مضیقه شدید بسر میبرند مذاکره و مکاتبه شده و چندین بار نیز در جلسه علنی مجلس شورای ملی عنوان مطلب گردیده و اخیراً نیز در ملاقات حضوری با جناب آقای نخست وزیر وزارت نیرو دستور صریح و سریع مبنی بر تأمین آب شهرگنبد کاووس و حفر حلقه چاه در روستاها بمنظور تأمین آب صادر نمودند ولی هنوز اقدامی بعمل نیامده است لذا با توجه به مراتب فوق خواهشمند است به جناب آقایان وزیران نیرو و بهداشتی و بهزیستی ابلاغ فرمائید در مجلس شورای ملی حضور یافته به سؤالات زیر پاسخ گویند.

۱- برای تأمین آب آشامیدنی مردم شهر و روستاهای شهرستان گنبد کاووس چه اقداماتی معمول شده است؟

۲- سالیانست با صرف هزینه فراوان برای ایجاد سد چهل چای و نرم آب مطالعه میشود. اعلام گردد که این مطالعات چندین ساله کی تمام میشود و در چه زمانی ساختمان سد شروع خواهد شد؟

نمایندگان مجلس شورای ملی - رحمانقلی سیدی - مسیب میرعرب

تقدیم سؤال از وزارت کشاورزی و عمران روستائی بوسیله آقایان

سیدی - هرزندی - میرعرب

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً صندوق عمران مراعات بموجب قانون صرفاً بمنظور حمایت از دامداران واقعی در جهت افزایش فرآورده های دامی تشکیل گردیده است چون دامداران واقعی مملکت از نحوه توزیع مواد غذایی دامی و علوفه های وارده از خارج تهیه شده در داخل مملکت اظهار نارضایتی شدید مینمایند و اقدامات صندوق رانوعی حق کشی و تبعیض و بیعدالتی بشمار میآورند علیهذا خواهشمند است به جناب آقای وزیر کشاورزی و عمران روستائی ابلاغ فرمائید در مجلس شورای ملی حضور یافته و در موارد ذیل پاسخ فرمائید:

۱- میزان مواد علوفه ای ودانه ای خریداری شده از خارج و داخل طی پنج سال گذشته چه مقدار بوده است؟

۲- چه کسانی (اعم از حقیقی و حقوقی) طی این مدت از کمک این صندوق بهره مند شده اند؟ لیست کارآنان را با

ذکر میزان دریافتی از هر نوع علوفه به تفکیک مشخص و به مجلس شورای ملی اعلام نمایند.

۳- تعداد حواله های صادره برچه ضوابطی بوده است و آیا از این اقدامات نتیجه مطلوب و اقتصادی بدست آمده است یا خیر؟

۴- از وظایف چند گانه ای که بعهدہ این صندوق محول شده است آیا غیر از تقسیم علوفه بمواد دیگر هم توجهی شده و یا فراموشی سپرده شده است؟

۵- آیا بنا بوظیفه ای که بعهدہ صندوق عمران مراعات در جهت تأمین علوفه دامداران سنتی محول گردیده است چه تعدادی از دامداران سنتی از این کمک ها در کدام یک از نقاط کشور بهره مند شده اند.

۶- برای حمایت از دامدارانی که به شیوه سنتی دامداری میکنند و نقش مهمی در تأمین گوشت کشور دارا میباشند چه تدابیری اندیشیده شده است تا در سال جاری و آینده بتوانند بدون سرگردانی با تسهیلات فراوان از کمک های لازم بهره مند شوند.

رحمانقلی سیدی

حسن هرزندی

مسیب میرعرب

تقدیم سؤال از وزارت صنایع و معادن بوسیله آقای ظفری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمائید وزیر صنایع و معادن در مجلس شورای ملی حضور یافته و به سؤالات زیر پاسخ گوید:

۱- دلایل انعقاد قرارداد ساختمان مجتمع صنایع فولاد در بندرعباس با شرکت ایتالایمی بیانت چه بوده است؟

۲- برای سکونت کارکنان این مجتمع چه فکری شده است؟

۳- قرارداد حمل ماشین آلات آن با چه شرکتهایی، به چه نرخهایی و به چه دلایلی بسته شده است؟

با تقدیم احترام - پرویز ظفری

تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقای مهندس ظفری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمائید دولت برای پاسخگویی به سؤالات زیر در مجلس شورای ملی حضور یابد:

۱- چندی است که در نهاد و همدان مانند بسیاری شهرهای دیگر وطن ما آشفتهگی هایی هست. آیا سبب این آشفتهگی

ها که موجب نارضایتی مردم و اعتراض و برآشفتهگی آنان شده است از سوی دولت شناسایی شده است؟

۲- آیا برای آرام کردن مردم طریقی جز کشتار و ضرب و جرح قابل تصور نیست؟

۳- آیا دولت میتواند شانه ازر بر بار مسئولیت این کشتارها خالی کند و مردم بی دفاع را مسئول این حوادث در دناک بداند؟

۴- آیا مسئولان نادرست و دشمن مردم که زندگی را برای هموطنان ما تنگ و غیر قابل تحمل کرده اند باید همچنان

بر کرسی های خیانت خویش استوار بمانند؟

با تقدیم احترام - پرویز ظفری نماینده مردم نهاوند در مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از وزارت کشاورزی و عمران روستائی و سیله آقای کریم آصف

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است به جناب وزیر کشاورزی و عمران روستائی اعلام فرمائید در مجلس شورای ملی حاضر و به سؤالات زیر پاسخ گویند.

۱- بانک توسعه کشاورزی که بمنظور پیشرفت امور کشاورزی تأسیس شده از بدو تأسیس مبلغی در حدود

میلیارد تومان وام شرکت ها و اشخاص پرداخت نموده است:

الف - اعلام شود از مطالبات بانک تا آخر سال ۱۳۰۹ که سررسید داشته اند چه مبلغ وصول شده و چه اقدام

قانونی برای بقیه مطالبات که تا تاریخ فوق که سررسید داشته اند از طرف بانک انجام گرفته.

ب- مجموع وامهایی که بدستور آقای منصور روحانی پرداخت شده و از اختیارات فرعونی خود استفاده نموده و با سفته دستور پرداخت داده چه مبلغ بوده و از این سفته‌ها که سررسید پرداخت تا آخر سال ۱۳۵۶ داشته اند چه مبلغ وصول شده و آنچه وصول نشده بانک چه اقدامات قانونی برای وصول اینگونه وامها انجام داده و اگر قصوری از طرف بانک شده دولت چه اقدامی در جهت خلاف کاری مسئولان که ضرر جبران ناپذیری به کشاورزی مملکت است انجام داده.

ج- از مجموع کلیه وام‌ها تا این تاریخ چه میزان برای امور کشاورزی و صنایع جنبی و چه مقداری برای امور غیر کشاورزی پرداخت شده؟

صورت شرکتها و اشخاصی که از این بانک بعنوان وام بیش از یکصد میلیون ریال پرداخت شده اعلام فرمایند و نیز بزرگترین وام را بکدام شرکت یا شخص واگذار نموده‌اید و وضع بهره‌برداری این وام‌گیرنده در حال حاضر بچه وضعی است؟

۳- با توجه بیک چنین سرمایه‌گذاری سنگینی در امر کشاورزی اعلام فرمایند :

الف- رشد کشاورزی در ظرف ده سال گذشته چند درصد بوده است (از سال ۱۳۴۵ تا سال ۱۳۵۵)

ب- تولیدکننده در سال ۱۳۴۵ چند میلیون تن بوده و در سال ۱۳۵۵ چه مقدار

ج- مصرف کود شیمیایی در سال ۱۳۴۵ چه مقدار بوده و در سال ۱۳۵۵ چه مقداری

د- بطور متوسط چه مقدار از کل کود شیمیایی در هر سال برای کشت‌گندم مصرف میگردد .

۲- مصرف کود شیمیایی بطور متوسط چند درصد محصول گندم آبی را افزایش میدهد؟

در کشاورزی سنتی سال ۱۳۴۲ برداشت گندم بطور متوسط در اراضی آبی در هر هکتار چه مقدار بوده و در کشاورزی ماشینی امروز با مصرف کود شیمیایی بطور متوسط چه مقدار است؟

۳- کل اراضی کشاورزی ایران بطور جداگانه آبی و دیم چند میلیون هکتار است؟

الف - در سال ۱۳۴۵ بطور متوسط چند میلیون هکتار بر کشت بوده و از این مقدار چقدر آبی و چه مقدار دیم و همچنین چه مقداری بصورت جداگانه آبی و دیم زیر کشت گندم بوده؟

ب- در سال ۱۳۵۵ چه مقدار از کل اراضی اعم از آبی و دیم زیر کشت بوده و از مجموع چه مقدار بصورت تفکیک آبی و دیم زیر کشت گندم بوده؟

۴- با توجه بیک چنین سرمایه‌گذاری هنگفت برای توسعه مسئله کشاورزی در صورتیکه یک چنین سرمایه‌ای را در کویر صرف میکردیم کویر را هم میتوانستیم کشت و بهره‌برداری کنیم.

رشد کشاورزی پس از این سرمایه‌گذاری با توجه بمصرف کود شیمیایی و مکانیزه شدن کشاورزی که امر دیگر است رشد کشاورزی بچه میزان باید میرسد؟

۵- جناب وزیر پس از اعلام جرم در مورد اراضی کشت و صنعت چه اقدامی برای احیاء کشاورزی خوزستان و برای بازگرداندن اراضی به کشاورزی چه تدبیری انجام داده؟

۶- با توجه به تلگرافهای کشاورزان برای قیمت آب کشاورزی که در دوران حکومت خود کامه روحانی برای از بین بردن کشاورزی ایران برقرار شده است و همچنین فشار غیرقانونی مأمورین جنگلبانی چه اقدامی شده است؟

۷- هر نوع سهل انگاری از طرف وزیر کشاورزی در مورد بندهای ۵ و ۶ موجب خسارت و احياناً نگرانی کشاورزان و یا امکان مسائل غیرقابل پیش بینی خواهد بود. که تقاضا دارد در اسرع وقت تصمیم و وضع کشاورزی شهرستان دزفول را نجات دهید که بیش از این کشاورزی منطقه زیر صفر نرود.

کریم آصف- نماینده مردم دزفول در مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقای کریم آصف

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است بدولت اعلام فرمایند در مجلس حاضر و بسؤال زیر که مربوط به کشتار و به آتش کشیدن شهرهای دزفول و اندیمشک در روز دوشنبه ۲۴ مهرماه ۱۳۵۷ مینباشد پاسخ گویند.

جناب آقای نخست وزیر کشتار و زخمی شدن عده‌ای از همشهریانم در شهر دزفول و اندیمشک شهر را در یک غم خدائی و مانی جانگداز فرو برده. مردم از جنابعالی توقع ندارند که اشکی بر مزار عزیزانمان بریزید یا سرشک غم از رخشان پاک کنید من از جنابعالی میخواهم که کاری کنید که از دلشال خون نیاید چون جامعه شهرستان دزفول احتیاج به مسکن ندارد احتیاج به درمان و جراحی دارد. از بیست روز قبل از واقعه دوشنبه ۲۴ مهرماه چند تلگراف از مردم دزفول به عنوان جنابعالی و وزیر کشاورزی مخابره شد. شخصاً چند نوبت با آقای شفیعی فرماندار دزفول تماس گرفتم و ایشان باتدبیر خاص در مدت یک هفته که اجتماعاتی میشد از هر نوع خشونت جلوگیری کردند در آخرین روزها برای کبریت زدن باین انبار باروت عوامل فرصت طلب رهسپار دزفول شدند.

اوضاع هر لحظه وخیم تر میشد ولی مسئولان کوچکترین اقدامی برای آرامش و تسکین مردم انجام ندادند و حتی در چنین لحظاتی از طرف یک سازمان دولتی در شوش شروع به آزار مردم نمودند من جریان را با جناب آقای دکتر یزدان پناه وزیر کشاورزی در این مورد در میان گذاشتم و وضع انفجار آمیز شهرستان دزفول را با اطلاع ایشان در مجلس رساندم البته ایشان محبت فرمودند و در همان روز در ساعت ۳ بعد از ظهر تلفنی اطلاع دادند که بان سازمان اطلاع داده است که از کشتار و زورگویی خودداری و به تهران مراجعت فرمایند.

ولی فرصت طلبان دزفول و اندیمشک را متفجر کردند چرا برگردیم به دصالح پیش در حکومت خود کامه دوران اختناق آلکابون ایران آقای روحانی بنابر همان مسائل اعلام جرم قسمت عمده اراضی کشاورزان را مصادره و آزادی را از کشاورزان سلب نمودند.

قیمت آب کشاورزی برای هر هکتار گندم در حدود هفتصد تومان و برای هر هکتار شلتوک در حدود ۱۴۰ تومان برخلاف قانون که این اراضی حقایق داشتند تعیین نمود و کشاورزی را در شهرستان دزفول کشت.

مسئول وزارت فرهنگ و هنر بعنوان شهردار بدزفول تحمیل شد و بجای دست زدن با اصلاحات اساسی از تعمیر خانه‌های مردم هم جلوگیری کرد و برای اهانت و پرحانیت در یک پس کوجه شهر دزفول در محله قلعه درست جنب مسجد قلعه خانه بنام وزارت فرهنگ و هنر خرید و یک تابلو بزرگ بر سر در این خانه نصب کرد و در روی تابلو باخطی جلی نوشته بود محل تعلیم ساز و آواز درست هنگامی صدای ساز و آواز از این خانه بر میخاست که موقع نماز مردم بود و هزاران عمل فساد دیگر که در نوشتن نگنجد.

فشار بار سنگین بیه‌های اجتماعی و عدم درمان فشار بار سنگین مالیات و عوارض فشار اداره جنگلبانی بر صاحبان اراضی و دریافت حق السکوت بلا تکلیفی دیپلمه‌های پشت کنکور فشار بی حد شهرداری بعلت عدم صدور پروانه آنهم بعلت نداشتن نقشه جامع و دستورات ضد و نقیض مسئولان و هزاران هزار فشار دیگر.

با یک مراجعه بصورت جلسات انجمن شهرستان و شهر از ۸ سال پیش تا کنون که مرتب مشکلات را گفته‌اند و کسی گوش بخیر نمایندگان مردم نداده توجه خواهید فرمود اختناق چگونه بوجود آمد و آخرین قطرات را برای انفجار کی با قطره چکان بر جامعه شهرستان دزفول چکاند.

وزیر کشاورزی بعد از چندین تلگراف چه کرد؟

سایر مسئولان چه کردند؟

جناب آقای نخست وزیر انسان‌ها تاریخ را میسازند و تاریخ انسان‌ها را آن کس موفق است که در مرز ابراز لیاقت توقف نکند.

ظرفیت دانائی جنابعالی زیاد است اما میدانید عصیان مردم که بعلت دولتمردان حکومت کارمندان فاسد بوده بچه صورت درآمده؟ اینک جنابعالی یک ماه است بجای خدمت مردم بحکومت کارمندان را بعهده گرفته‌اید. مردم از دست اتاق اصناف و امثال آن به عصیان آمدند اما همان دولتمردان فاسد و ادار کردند اتاق اصناف وزارت کشاورزی وزارت فرهنگ و هنر- وزارت دارائی- ثبت و اسناد و سازمان تربیت بدنی اعتصاب کنند تا با اعتصاب اتاق اصناف

اعتصاب حقیقی و شرافتمندانه فرهنگیان و مطبوعات را بی ارزش جلوه دهند و اکنون یک ماه است که دولت در خدمت حکومت کارمندان است نه مردم.

ای کاش کاخ وزارت کشاورزی بمسر روحانی و کاخ تربیت بدنی به سرتیمسار حجت و اتاق اصناف به سرشیخ بهائی خراب میشد تا مردم از شر دولتمردان فاسد این دستگاهها راحت میشدند این قطره از ماکت جامعه مردم ایران است که باعث عصیان شده و در شهرهای دزفول و اندیمشک بصورت کشتار و بانث کشیدن شهر منجر شد.

برای آنکه چنین واقعه‌ای تجدید نگردد و فرصت طلبان در بین مردم فرصت دیگری برای منحرف کردن خواسته‌های قانونی مردم نداشته باشند تقاضا دارد یک هیئت مورد اعتماد بشهرستان دزفول اعزام و خواسته‌های قانونی مردم رامورد رسیدگی قرار داد. و تحقیق نمایند چه اشخاصی در بین صفوف مردم شهر را بخون و آتش کشیده‌اند ضمن معرفی مسببین در حدود قانون خواسته‌های مردم هر چه زودتر مورد رسیدگی قرار گیرد و سپس نماینده دولت در مجلس حاضر و چگونگی را اعلام دارند.

با تقدیم احترام - کریم آصف نماینده مردم دزفول در مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از وزارت راه و ترابری بوسیله آقای محمدرضا کبیری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است جناب آقای مهندس شایعین وزیر محترم راه و ترابری را به مجلس شورای ملی دعوت فرمایند تا بسؤال اینجانب بشرح زیر پاسخ دهند:

۱- ساختمان راههای اصلی و فرعی و روستائی از وظایف اجرائی وزارت راه و ترابری میباشد متأسفانه در برابر تقاضای مکرر اینجانب نسبت بساختن راه روستائی و شبکه اصلی ساختمان راه از چورته جت رودبار به گلین و اشکور علیا در پاسخ تقاضای اینجانب متضمن عریضه عمومی باستناداری محترم مازندران هدایت فرمودند.

۲- در مورد ساختمان یک رشته راه از قلعه گردن به لنگ جهت اتصال ساختمان راه دوهزار که مورد استفاده می‌گزار نفر اهالی بخش خرم‌آباد میباشد باتوجه باینکه لزوم اتصال براه دوهزار از نظر جناب آقای وزیر راه پوشیده نیست و با اینکه از ابتدای نمایندگی تا حال بیش از ده بار در بیانات قبل از دستور و دهها تقاضا نامه لزوم توجه فوری وزارت راه و ترابری را نسبت بساختن آن توجه داده‌ام سرانجام دولت سابق وعده آغاز کار را اعلام نمود ولی با اعلام مراتب به مهندسین مشاور معلوم نیست تا کی وجه موقع این مشکل اساسی ملت بخش خرم‌آباد تحقق یابد.

۳- روستائینان از لحاظ راه آنچنان در مضیقه قرار دارند که در اغلب روستا عرضه تولیدات برای فروش بشهرها ارزش اقتصادی خود را از دست داده اطلاع حاصل نموده‌اند باینکه ساختمان راههای روستائی بوزارت راه و ترابری محول شده است اکثر آراجعه مینمایند با انعکاس تمام خواسته‌ها بمشر ابلاغ مراحم قرار نگرفته‌ام تا بتوانم پاسخگو باشم.

۴- در مورد اسفالت راه شهسوار لشتورخرم‌آباد تشکون قلعه گردن آغوز کله راه سادات محله راه کرچکله راه کترا راه رودگر محله راه عباس آباد حدافل بابتدء راه کلاردشت آنچه مقدور بوده درخواست شده است متأسفانه وقتی که از عبور افتاد با ماشین شنجا جابجا میشوند باز هم بعد از سه چهار روز مثل دریا موج می‌زنند از نظر احاله باستنادار محترم مازندران وبامقامات محلی توجه جناب آقای وزیر محترم راه و ترابری بحکومت قانون اساسی مخصوصاً بمواد بیست وهفتم قانون اساسی و نهم و پنجم متمم آن جاب در صورت عدم توجه برفع مشکلات حوزه انتخابیه ناگزیر باعمال وظایف قانونی میباشد.

با احترام - محمدرضا کبیری نماینده شهرستان شهسوار در

مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از وزارت کشور بوسیله آقای دکتر حسین طیب

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً با اظهار تأسف از وقایع گسترده درگیری مقامات انتظامی با مردم در سراسر کشور و کشته شدن مردم بیگناه و حتی غابرین و اطفالی که در جریان تظاهرات عادی نیز شرکت نداشته‌اند و نیز حوادث تأثر انگیزی که در تاریخ شنبه ۲۹ مهرماه در بندر بوشهر بوقوع پیوسته و منجر به قتل و مجروح شدن اشخاص گردیده است خواهشمند است مقرر فرمایند جناب وزیر کشور در اسرع وقت در مجلس شورای ملی حضور بهم رساند و به سؤالات زیر پاسخ بگوید:

۱- برای برطرف ساختن انگیزه‌های فرهنگی - اجتماعی - اقتصادی - و سیاسی حوادث جاری و تحقق خواست‌های مشروع و منطقی و قانونی مردم چه اقدام و چاره جوئیهای بعمل آمده است؟

۲- برای معرفی و مواخذه مسببین این حوادث و نظائر مشابه آن و جبران آسیب های جانی و مالی وارد شده به اشخاص و مؤسسات و جلوگیری از تکرار حوادث مزبور چه اقدام و تمهیداتی در نظر گرفته شده است؟

۳- مجوز درگیری مقامات انتظامی با اجتماعاتی که در روز شنبه ۲۹ مهرماه در بوشهر صورت گرفته (در حالیکه منطقه بوشهر خارج از شمول اعلام مقررات حکومت نظامی است) چه بوده است؟

۴- اسامی و شغل و سن کسانی که در حوادث اخیر بوشهر به قتل رسیده و یا مجروح شده‌اند و محل وقوع حوادث دقیقاً و بصراحت ذکر شود

با احترام - نماینده مجلس شورای ملی دکتر حسین طیب

تقدیم سؤال از وزارت امور اقتصادی و دارائی بوسیله آقای راشدی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است مقرر فرمائید وزیر امور اقتصادی و دارائی در مجلس شورای ملی حاضر شده و سؤالیهای زیر پاسخ دهند.

۱- تا بحال شرکت ملی صنایع پتروشیمی چه صادراتی داشته و باتوجه به هزینه‌های مربوطه سود سالیانه آن به چه میزان بوده است.

۲- چه اقداماتی برای رفاه و آسایش کارمندان و کارگران شرکت سهامی شیمیائی شاهپور در بندر شاهپور معمول داشته و علت تبعیض در امور رفاهی بین آنها چه میباشد و برای رفع تبعیضات موجود چه تصمیماتی اتخاذ خواهند نمود.

۳- طبق اطلاع علت عدم رضایت کامل کارکنان شرکت های سهامی شیمیائی شاهپور و پتروشیمی ایران و ژاپن از نحوه مدیریت آقای احمد کوشا بوده و تنها تغییر سمت ایشان مسئله عدم رضایت کارکنان را حل نموده بلکه ضمن اعزام هیاتی جهت رسیدگی به کلیه امور شرکت های فوق تقاضای برکناری نامبرده را دارند.

با تقدیم احترام - عبدالعزیز راشدی نماینده مردم ماهشهر در مجلس شورای ملی.

تقدیم سؤال از دولت بوسیله خانم بابان و آقای مهدی شیخ الاسلامی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

خواهشمند است به دولت ابلاغ فرمائید که به سؤال زیر در مجلس شورای ملی پاسخ دهند:

در حوادث روزهای ۱۶ و ۱۷ مهرماه جاری در شهرستان سنندج بر اثر تیراندازی مأموران انتظامی عده ای حدود ۸ نفر مجروح شده‌اند که دو نفر از آنها بعلت وخامت حالشان به تهران منتقل شده و تحت عمل جراحی قرار گرفته‌اند.

سبب و انگیزه این اعمال خلاف قانون چه بوده و چه اقدامی برای تعقیب مرتکبین و مسببین آن بعمل آمده است؟

فرخ لقا بابان - مهدی شیخ الاسلامی - نمایندگان سنندج در مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از وزارت راه و ترابری بوسیله آقایان : عباس عطائی -

کمیلی زاده - صدری کیوان

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمائید جناب آقای وزیر محترم راه و ترابری در مجلس حضور یافته و به پرسش آورده شده در زیر پاسخ گویند:

مقرر بوده است جاده کمربندی اهواز که در اصلاح و بهبود ترافیک شهر و نیز از بین بردن مزاحمت های ماشین های بزرگ و در نتیجه فراهم کردن موجبات رفاه و آسایش مردم فوق العاده مؤثر میباشد تا پایان سال جاری ساختمان و تحویل گردد توضیح فرمایند چه اقدامی در این زمینه معمول شده و این طرح فوق العاده و بسیار مهم در چه تاریخی پایان خواهد گرفت. با تقدیم احترام - نمایندگان مردم اهواز در مجلس شورای ملی

عباس عطائی - احمد کمیلی زاده - دکتر صدری کیوان

(ضمناً آقای جواد افتخاری هم تذکری راجع به تقاضای جامعه فرهنگیان میانه تقدیم کردند)

تقدیم سؤال از وزارت آموزش و پرورش بوسیله آقایان : دکتر صدری کیوان

عطائی - کمیلی زاده

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است دستور فرمایند به جناب آقای دکتر گنجی وزیر محترم آموزش و پرورش اطلاع دهند برای پاسخ به سؤال ذیل در ساحت مقدس مجلس شورای ملی حضور بهم رسانند.

سؤال - چنانچه خواسته های فرهنگیان اهواز مشروع و منطقی است چرا تا امروز جواب مساعد در جهت تأمین نظر آنها داده نشده؟ و هر آینه توقعات و انتظارات آنها غیر قابل عمل و اجراء میباشد چرا جواب قانع کننده ای نمیدهند.

با تقدیم احترامات - دکتر صدری کیوان - موسی عطائی - احمد کمیلی زاده نمایندگان مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از وزارت نیرو بوسیله آقایان : کمیلی زاده - عباس عطائی

دکتر کیوان

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمائید جناب آقای وزیر محترم نیرو در مجلس حضور یافته و به پرسشهای آورده شده در زیر پاسخ گویند:

۱ - با وجودیکه قریب چهارده سال از آغاز عملیات ساختمانی فاضلاب شهر اهواز میگذرد و در فصول مختلفه سال مخصوصاً زمستان و موقع بارندگی بعلت نبودن فاضلاب خانه های بعضی از خیابانهای مرکز شهر را آب محاصره و از این نظر فوق العاده در زحمت و گرفتاری هستند توضیح فرمایند علت عدم اجرای این طرح حیاتی و ضروری چیست و اعتباراتی که همساله دولت در بودجه برای اجرای این طرح منظور نموده و مینماید بجه مصرفی رسیده و میرسد و بالاخره چه زمانی بمرحله اجرا و انجام در میآید.

۲ - در مورد برق روستاهای خوزستان عموماً و روستاهای اهواز خصوصاً برنامه ای را که در جلسات عمومی نمایندگان خوزستان تنظیم و وعده اجرآن را داده اند چه موقعی بمرحله اجرا در میآورند و بیشتر روستائیان وطن پرست و شریف خوزستان در کنار سدهای عظیم مولد برق تا کی باید از نعمت برق بی بهره و محروم باشند.

با تقدیم احترام - نمایندگان مردم اهواز در مجلس شورای ملی احمد کمیلی زاده - موسی عطائی - دکتر کیوان

تقدیم سؤال از وزارت کشور بوسیله آقایان : دکتر کیوان - کمیلی زاده

عباس عطائی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمائید جناب آقای وزیر محترم کشور در مجلس حضور یافته و به پرسشهای آورده شده در زیر پاسخ گویند:

۱ - با توجه باینکه فرمان مبارک شاهنشاه آریامهر مبتنی برنوسازی شهر اهواز قریب دو سال است شرف صدور یافته و بعلت ضرورت و اهمیت موضوع معظم له در سفر اخیرشان بخوزستان برای بار دوم نیز مؤکداً در زمینه شروع و اجرای نوسازی اهواز اوامری صادر فرموده اند و در تعقیب این فرمان اینجانبان نیز بکرات اجرای سریع و دقیق آن را خواستار شده ایم و با توجه باینکه کهنگی و فرسودگی شهر، خیابانهای کم عرض، کوچه های تنگ و عدم توجه کافی بعمران و آبادانی آن علاوه بر اینکه شهر را بصورتی در آورده که از هیچ لحاظ قابل مقایسه بامراکز سایر استانها نبوده و مردم فوق العاده در زحمت و مضیقه هستند توضیح فرمایند علت عدم اجرای فرمان و نوسازی شهر اهواز چیست و چه کسانی مسئول معوق ماندن این امر ضروری و رفاهی بوده و میباشند.

۲ - با توجه باینکه قریب ۷۰٪ بودجه شهرداری اهواز صرف پرسنل و پرداخت حقوق و مزایای کارکنان شهرداری میشود و شهرداری اهواز توانائی انجام وظایف سنگین خود را در مقابل مرکزیک استان زرخیز باستانی و بسیار مهم ندارد توضیح فرمایند برای رفع این مشکل که نتیجه اش عدم انجام بیشتر برنامه های عمرانی شهر و مالاناراضایتی بیشتر مردم از وضع کلی شهر میباشد چه برنامه ای تنظیم و چه اقداماتی صورت گرفته و یادآور آینده صورت خواهد گرفت.

با احترام نمایندگان شهرستان اهواز در مجلس شورای ملی - دکتر صدری کیوان - احمد کمیلی زاده - عباس عطائی

تقدیم سؤال از وزارت نیرو بوسیله آقای عبدالعباس طرفی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً با توجه به تذکرات عدیده ای که تا کنون در مورد تعدیل آب زراعی دشت میشان بعمل آمده خواهشمند است وزیر محترم نیرو در ساحت مقدس مجلس شورای ملی حاضر و بسئالات زیر پاسخ لازم دهند:

۱ - در حالیکه زمان فزون آبی رودخانه کرخه یعنی از اول آبانماه تا پایان اردیبهشت ماه هرسال مقطع زمانی خاصی کاشت تا برداشت شتوی در استان خوزستان بویژه در دشت میشان میباشد و مقدار زیادی آب رودخانه بیهوده راهی هورالعظیم و دیار یگانه میشود، چرا کشاورزان زیادی از دشت میشان باید در حصار ابداعی و آمرانه وزارت نیرو تحت عنوان «محدودیت آبی» با حسرت نظاره گر هدر رفتن آب باشند و محروم از استفاده آن؟

۲ - وزارت نیرو از طریق نخست وزیر طی نامه شماره ۹/۳۶۰ مورخه ۱۳۰۵/۱۱/۲۷ به اینجانب اعلام داشته برای احداث سدهای مخزنی و انحرافی بر رودخانه کرخه مطالعات مربوط و وسیله مهندسی مشاور عمران و منابع در دست اجراست چرا تا کنون نتیجه ای اعلام نگردیده است؟

با تقدیم احترام - عبدالعباس طرفی نماینده مردم دشت میشان در مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از وزارت کشاورزی و تعاون روستائی بوسیله آقای عبدالعباس طرفی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً موضوع تاسائیهای زراعی دشت میشان بلحاظ مذاکرات و تلاش و کوشش برای رفع و با اصلاح آن زمان زیادی را بخود گرفته است اما بدون اینکه راه حل اساسی پدید آید و به نتیجه نهائی برسد نمودار آن و همچنین نگرانی فکری کشاورزان سرزی سیر صعودی خود را می بیناید، لذا خواهشمند است وزیر محترم کشاورزی در ساحت مقدس مجلس شورای ملی حاضر و به سئالات زیر پاسخ قانونی دهند:

۱ - چرا برنامه تعاونی کشاورزی دشت میشان با بی توجهی کامل به اوضاع جغرافیائی و بدون مطالعه دقیق فنی فقط به موتور پمپهای درمن دیزل که غیر مقاوم، حرارتی، کم ظرفیت و دارای نقص های عمده ای از قبیل محاسبه و ترکیب عکسی توازن کننده و آب دهنده موتور پمپهای مزبور و همچنین عدم وجود وسائل یدکی در استان

اختصاص یافته و طرحی که می‌رفت کشاورزی منطقه را پیشرفته نماید خود موجب کاهش سطح زیر کشت و در نتیجه پائین آمدن میزان تولید محصولات کشاورزی گردیده و در تخلیه روستاها که پایگاههای وحدت ملی اند نقش اولیه و بارزی را ایفا نموده است؟

۴- با وجود اینکه موتورهای مزبور را با اعتباری معادل ۳۰ میلیون تومان در چهار سال پیش نصب نموده‌اند در دو هفته قبل که در حوزه انتخابیه خود بسر می‌بردم متأسفانه شاهد اعتراف علی‌مسئولین شرکت تعاونی به ورشکستگی طرح بودم، بعلاوه آنان برای رهائی از آفت مزبور، کشاورزان را به خرید آنها تشویق میکردند در غیر اینصورت تهدید نمودند موتور بهیچا را خاموش نگه میدارند و عملاً محدوده کامل کشاورزی را تعطیل مینمایند.

حال باید دید الف: چه عواملی سبب عدم موفقیت این برنامه شده است؟

ب: وزارت کشاورزی برای رفع بازده منفی و ضرر بار اعمال مجریان اولیه طرح و تعدیل موضع زراعی منطقه چه تدابیری در حیطه عمل دارد؟

ج- با توجه به اینکه هم اکنون سرآغاز زمان کاشت در خوزستان میباشد درباره عدم تأخیر فعالیت کشاورزی منطقه چه تصمیمات ضربتی میتواند اتخاذ و بمرحله اجرا گذارد؟

با تقدیم احترام- عبدالعباس طرفی نماینده مردم دشت میشان در مجلس شورای ملی

تقدیم منوال از وزارت راه و ترابری بوسمیله آقایان: دکتر سواد کوهی - باقری

ریاست معظم مجلس شورای ملی

خواهشمند است بدولت ابلاغ شود که جناب وزیر راه و ترابری در مجلس شورای ملی حاضر شده و به سؤال زیر پاسخ فرمایند. علت اینکه ساختمان راه شاهی جویبار که بر اثر تقاضای کتبی و شفاهی مکرر چندین ساله اهالی ویکگیری سه ساله اینجانبان بموافقت سازمان برنامه و بودجه و وزارت راه و ترابری رسیده و بوده که در پنجم مهرماه سال ۱۳۰۷ مناقصه آن برای تعیین پیمانکار انجام شود به تأخیر افتاده است چه میباشد؟ با توجه باینکه این راه در چهل سال قبل از راههای شوسه درجه یک بوده و اکنون غیر قابل استفاده میباشد و بالتجیه بیش از یکصد هزار نفر کشاورزان دشت جویبار بعلت خرابی این راه از هر جهت در مضیقه میباشند؟

دکتر فتح الله سواد کوهی - ناصرالدین باقری نمایندگان مجلس شورای ملی

تقدیم منوال از وزارت کشاورزی و عمران روستائی بوسمیله آقای دکتر واحدی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است دستور فرمایند به جناب وزیر کشاورزی و عمران روستائی اطلاع داده شود تا در مجلس شورای ملی حضور یافته به سؤال زیر پاسخ گویند:

با توجه به اینکه دولت بهنگام طرح برنامه خود در مجلس شورایی به امر کشاورزی اولویت ممتاز داده است و از سوی دیگر بموجب سؤال منظوجه از طرف اینجانب در سال گذشته مبنی بر لزوم حمایت از کشاورزان و خرید بوقع محصول کشاورزی و تعهد دولت بشرح مندرج در صورت جلسه کمیسیون رسیدگی به سؤالات، به چه دلیل اکنون که موقع برداشت محصول برنج کشور میباشد دولت از خرید برنج کشاورزان در شهرستان بابل خودداری نموده است و در نتیجه زمیته را برای یورش دلالان و واسطه‌ها به روستاها برای خرید به ثمن بخش و غارت دسترنج روستائیان زحمتکش فراهم کرده است؟ آیا جز این است که سیاست غلط کشاورزی در سالهای پیش و عدم حمایت از کشاورزان موجب رکود و حتی عقب گرد کشاورزی ایران و وابستگی کشور در بسیاری از زمینه‌های مواد غذایی به کشورهای خارج گردیده است؟ و آیا جز این است که ادامه آن سیاست نادرست برای استقلال کشور خطرناک و برای ملت ایران زیان بخش میباشد؟ تلگرام مورخ ۵۷/۷/۲۴ مدیر عامل شرکت تعاونی روستائی بابل که پیوست این سؤال میباشد مبین آن است که تنها پس از یک هفته خرید برنج توسط سازمان تعاون روستائی، بموجب دستور صادره از ادامه خرید برنج خودداری شد و در نتیجه برنج دسترنج کشاورزان نافرورش مانده است و موجبات نگرانی شدید آنان فراهم شده است. علیهذا ضرورت دارد

سریعاً نسبت به خرید برنج از کشاورزان از طریق سازمان تعاون روستائی و شرکتهای تعاونی مربوط اقدام و با قطع دست دلالها و واسطه‌های شودجو که همیشه بزبان تولید کننده و مصرف کننده عمل کرده‌اند به حمایت از کشاورزان برنجکار اقدام و ترتیبی داده شود که با دلگرم شدن کشاورزان میزان تولید هر سال افزایش یافته و فاصله تولید حدود یک میلیون تن برنج و مصرف یک میلیون و پانصد هزار تن از بین رفته و با این حمایت معقول کشاورزی مختضر ایران را از نابودی نجات و آرمان ملت ایران مبنی بر رسیدن به خود کفائی در امر کشاورزی و مخصوص در زمیته برنج که غذای غالب ملت ایران است تحقق یافته و نیاز افزوده هر سال به برنج وارداتی مرتفع گردد.

با احترام دکترو قدرت الله واجدی- نماینده مردم بابل در مجلس شورای ملی

تقدیم منوال از وزارت نیرو بوسمیله آقای محمد رحیم شیخ الاسلامی بانه

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً دستور فرمائید آقای وزیر نیرو در مجلس شورای ملی حضور بهم رسانیده و بسؤال زیر پاسخ دهند: باینکه مکرر در مورد آب آشامیدنی شهرستان‌های سقز و بانه کتبی و شفاهی به وزارت نیرو اعلام شده که سالهاست مردم این دو شهرستان بعلت عدم توجه مسؤلان اجرائی از بی‌آبی رنج می‌برند و در مضیقه میباشند و مخصوصاً شهرستان سقز با چهل هزار نفر جمعیت از دو سه چاه که آنهم وسیله شهرداری حفر شده استفاده مینمایند متأسفانه تاکنون جز اقدام به اغرام مأمور و پرداخت فوق العاده مأموریت و مکاتبات زاید و اتلاف وقت نتیجه‌ای که موجب رضایت مردم باشد بدست نیامده این عدم توجه وزارت نیرو بخواسته مردم موجب نارضايت شدید مرز نشینان شهرستان‌های مذکور شده است با توجه باینکه اعتبار کافی جهت حفر چاه و تأمین آب آشامیدنی دوشهرستان سقز و بانه در اختیار سازمان آب استان کردستان گذاشته شده

لازم است علت سهل انگاری و تأخیر در اجرای طرح مذکور و عدم توجه بخواسته مردم در شرایط فعلی را توضیح دهند.

با تقدیم احترام- نماینده سقز و بانه- محمد رحیم شیخ الاسلامی بانه

تقدیم منوال از دولت بوسمیله آقای عبداللطیف شیخ الاسلامی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است مقرر فرمایند که نماینده دولت در فرصت قانونی در مجلس شورای ملی حضور یافته و به سؤالات زیر پاسخ گوید:

۱- با توجه به اینکه مدت ۱۶ سال از تصویب قانون اصلاحات ارضی در ایران می‌گذرد و بعد از پایان ده سال بعنوان اینکه اصلاحات ارضی در ایران پایان یافته و کلیه زمین‌های زراعتی به کشاورزان واگذار گردیده وزارت اصلاحات ارضی به وزارت تعاون و امور روستاها تغییر نام پیدا نموده است.

موضوع: اختلاف میان زارعین و مالکین قریه داسیران مریوان به چه دلیل مدت ۱۶ سال بطول انجامید تا جائیکه منجر به کوچ کردن دوبار کشاورزان به نواز مرزی و تحصن کلیه زارعین و خانواده‌هایشان بیشتر از یک هفته در فرمانداری مریوان گردید.

اگر حق بطرف زارعین است چرا و چگونه دادگستری بعد از سالها مطالعه و تحقیقات در پرونده برفع مالکین رأی نهائی صادر و دستور خلع ید را به مقامات انتظامی صادر نمودند - اگر حق بطرف مالکین بود چرا و چگونه اداره تعاون و امور روستاها و در رأس آن شورای اصلاحات ارضی زارعین را ذیقق تشخیص و سند زمینهای زراعتی را بنام آنان صادر نمود.

مسئین و محرکین و یا ایحیاً سوء استفاده کنندگان این اختلاف که در پرونده بطور موجود در تمام سازمانهای اداری بنظر من معروف آنها است به محاکم صالحه معرفی شده و تحت تعقیب قانونی هستند یا خیر اگر نیستند به چه علت است آیا غیر از این است که مبارزه با فساد یکی از اصلاحات مهمی است که دولت مدعی آن در ایران است - آیا جرمی از این بالاتر که ۱۶ سال تمام بخلاف اصل انقلاب ایران ده‌ها خانواده ایرانی را بنام کشاورز و مالک بجان هم بیندازند

که باعث میلیونها تومان خسارات مادی و معنوی آنها گردد و توضیحاً متذکر می‌شود که هنوز از زمین زدن باین اختلاف کوتاهی ننموده اخیراً فرزندان این روستائیان را بجرم همکاری و همدردی با پدرانشان که در لباس معلمی هستند به تبعید محکوم کردند که با شهامت و اقدامات شرافتمندانه معلمین و آموزگاران مریوان وضع روشن شد و از انتقال آنها جلوگیری بعمل آمد.

۲- در برنامه پنجم عمرانی کشور یا حداقل در مدت ۳ سال نمایندگی اینجانب در مجلس شورای ملی چه مبلغ اعتبار عمرانی روستائی از طرف اداره کل تعاون و امور روستاها و اداره کل کشاورزی مریوان اختصاص داده شده و از این مبلغ چه پروژه‌هایی و بطور تفکیک هر پروژه چه مقدار هزینه برداشته است تا حداقل ذهن انجمن شهرستان که میبایست در این مورد نظارت کامل داشته باشد ولی اطلاعی از آن ندارند روشن شود.

نماینده مردم مریوان در مجلس شورای ملی - لطیف‌شیرازی

تقدیم سؤال از وزارت فرهنگ و هنر بوسیله آقای شهبازی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً ویرانه‌ای چند برسقله‌ای بنام (قلعه دختر) در نزدیکی شهر فیروز آباد وجود دارد که عده‌ای معتقدند در زمان ساسانیان و قبل از آن از این برج و باروها برای امنیت راهها استفاده میشده و گروهی برآنند که قلعه مزبور محبس زندانیان سیاسی بوده که نظریه اخیر معقولتر و بحقیقت نزدیکتر است و اخیراً استخوان پای انسانی که زنجیر بر آن بسته بوده از زیر خاکی بیرون آمده. این قلعه چون در سنیخ قلعه‌ای واقع است که دسترسی به آن در آن زمانها غیرممکن بوده (قلعه دختر) نامیده شده است.

مدتی است وزارت فرهنگ و هنر بعنوان تعمیر این بنا تشکیلات وسیعی در آنجا پیاداشته و بوسیله مهندسی خارجی و داخلی مشغول تعمیر خرابه‌های (قلعه دختر!!) شده‌اند. بدیهی است برای این کار با چنین تشکیلاتی اعتبار زیادی منظور شده است.

چون با توجه بوضع زندگانی روستائیان و عشایر منطقه فیروز آباد که از ابتدائی ترین وسایل زندگی محروم هستند، حتی خرج یکریال هم در این راه گناه محسوب میشود، لذا متنی است به وزیر محترم فرهنگ و هنر ابلاغ فرمایند در مجلس شورای ملی حضور یافته و بسئالات زیر جواب دهند.

۱- تعمیر و مرمت این بنا (قلعه دختر) در شهرستان فیروز آباد که بهیچوجه نمیتواند برای ملت ما افتخار انگیز و نمودار یک فرهنگ متمدن و مترقی باشد چه لزومی دارد و انگیزه آن چیست؟

۲- چه مبلغ اعتبار برای تعمیر قلعه دختر فیروز آباد اختصاص داده شده است؟

۳- در هر سال چه مبلغ از بودجه و اعتبار وزارت فرهنگ و هنر صرف تعمیر آثار باستانی گردیده است.

با احترام شهباز شهبازی - نماینده مردم فیروز آباد در مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقای دکتر حسین تجدد

ریاست معظم شورای ملی

احتراماً... سالهاست که جامعه داروسازان ایران از سوی چهار هزار نفر داروساز کشور بمنظور تأمین خواسته‌های منطقی و معقول خود کوشش میکند ولی دولت و وزرای بهداشتی وقت و مسؤولان امور بدون توجه به حقایق و واقعیت‌ها با وعده‌های پوچ و توخالی آنها را در بلا تکلیفی نگه داشته‌اند. مهمترین خواسته‌های داروسازان کشور تصویب لایحه قانونی نظام داروسازی و تعیین سود عادلانه برای داروخانه‌ها و کارخانه‌های داروسازی ایران - جلوگیری از سرمایه‌گذاری آزاد بوسیله غیر داروسازان در کار داروسازی - دادن وام به داروسازان جوان و تشویق آنها برای خدمت در مناطق مختلف و تقویت صنعت داروسازی کشور است. طرح این خواسته‌ها کاملاً منطقی و اصولی و تحقق بخشیدن بآنها نیز آسان است. اکنون که اعتصاب بر سر مملکت را فرا گرفته و همه گروهها برای تأمین خواسته‌های خود اعتصاب کرده‌ و به نتایجی هم رسیده‌اند داروسازانی نیز مسئله اعتصاب را در نشست‌های خود مطرح کرده‌اند و چون اعتصاب

داروسازان مملکت را با مشکل بزرگی روبرو خواهد کرد و ممکن است بعلت عدم دسترسی بدارو، جان هزاران نفر بخطر افتد لازم است دولت فوراً به خواسته‌های آنها توجه و مسائل و مشکلات داروسازان را حل کند ضمناً اعلام فرمایند که وزیر محترم بهداشتی و بهزیستی در مجلس حضور یافته توضیح دهند که علت عدم توجه به خواسته‌های منطقی و اصولی این گروه عظیم از طبقه تحصیل کرده و ایجاد نارضایتی آنها تا بحال چه بوده است.

با احترام - دکتر حسین تجدد نماینده مردم رفسنجان در مجلس شورای ملی

سؤال از وزارت بهداشتی و بهزیستی بوسیله آقای دکتر حسین تجدد

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً..... نزدیک دو سال است که حقوق کارکنان شهرداریهای کشور افزایش یافته و بعضی موارد این افزایش به دوتا سه برابر رسیده است ولی وزارت کشور جزئی از این مابه‌التفاوت را میپردازد و پرداخت بقیه را بعهده شهرداریها واگذار کرده است ولی شهرداریهای فقیر و تهی دست کشور قادر نیستند این مابه‌التفاوت را بپردازند و ناگزیرند اعتبار برنامه‌های ضروری شهرها را به کارکنان خود پرداخت نمایند و بعد هم دست روی دست گذاشته و در برابر خواسته‌ها و احتیاجات واقعی مردم جواب منفی بدهند. وزارت کشور اظهار میدارد که شهرداریها میباید خود کف شوند ولی خیلی مواقع راهی برای این خود کفائی وجود ندارد و مواردی هم که با اخذ بعضی عوارض شهرها میتوانند خود کف شوند دولت بامصوبات قانونی و منطقی انجمن‌ها مخالف میوزرد فی‌المثل تا بحال دوبار انجمن‌های شهرو شهرستان رفسنجان تصویب کرده‌اند از پسته که تنها محصول این شهرستان است و سالانه به میزان پنجاه هزار تن میرسد هر کیلو ۵ ریال عوارض دریافت شود و بمصرف انجام برنامه‌های عمرانی و پرداخت مابه‌التفاوت حقوق کارکنان شهرداری مخصه و صافاً رفتگران برسد زیرا دستمزد رفتگران شهرداریها بخصوص در شهرستانها در مقابل کاری که انجام میدهند خیلی کم است و لازم است دستمزد آنها به میزانی بیش از سایر گروهها افزایش یابد. اکثریت قریب با تفاق تولید کنندگان پسته در رفسنجان حاضران در این عوارض را بپردازند ولی دولت بعنوان دایه دلسوزتر از مادر و بمنظور تأمین رضایت عده معدودی تولید کننده و صادر کننده متنفذ پس از ماهها معطلی با اخذ عوارض پسته و تصمصیم قانونی و منطقی انجمن‌های ملی مخالفت کرد. خواهشمند است ابلاغ فرمائید دولت در مجلس حاضر شده به سؤال فوق پاسخ دهند.

با احترام - دکتر حسین تجدد نماینده مردم رفسنجان در مجلس شورای ملی

سؤال از دولت بوسیله آقای حسن ملکشاهی

مقام ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است دستور فرمائید دولت به وقت مقرر در جلسه علنی مجلس شورای ملی حاضر و نسبت به سئالات زیر پاسخ فرمایند.

۱- در جریان برخوردی که چندی قبل در شهر ایلام بوقوع پیوست و متأسفانه عده‌ای بی‌گناه جان خود را از دست دادند برای شناسائی عامل یا عاملین این واقعه دولت چه اقدامی بعمل آورده و برای رفاه حال خانواده‌هایی که در این ماجرا سربست خود را از دست داده چه تصمیمی اتخاذ گردیده است.

۲- در حدود ۴ سال قبل دولت تصمیم گرفت بخاطر رفع نیاز منطقه از لحاظ مصالح ساختمانی کارخانه آجر ماشینی تأسیس کند و همان موقع نیز مقدمات کار را شروع ولی در این مدت غیر از ایجاد چند سالن، کارچشم‌گیری انجام نگردیده علت تأخیر در انجام این برنامه چه بوده و مقصر چه کسی میباشد.

با احترام - حسن ملکشاهی نماینده ایلام

سئوال از وزارت کشاورزی و عمران روستائی بوسیله آقایان :

محمد صادق افتخار - شهباز شهبازی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

با احترام - متنی است به وزیر محترم کشاورزی ابلاغ فرمائید در مجلس شورای ملی حضور یافته به موارد زیر پاسخ گویند.

- ۱- صندوق توسعه کشاورزی از بدو تاسیس سالانه چه مبلغ وام پرداخت نموده است؟
 - ۲- اسامی اشخاصی که بیش از ۲۰ میلیون ریال وام از این صندوق در طول فعالیت آن دریافت نموده اند جهت اطلاع نمایندگان اعلام شود.
 - ۳- تشریح شود پرداخت این وامها چه تأثیری در امر ازدیاد تولیدات کشاورزی و دامی داشته و آیا گیرندگان وامهای کلان نسبت به تعهدات خود عمل کرده اند یا نه؟
- محمد صادق افتخار - نماینده مردم لارستان در مجلس شورای ملی
شهباز شهبازی - نماینده مردم فیروز آباد در مجلس شورای ملی

سئوال از دولت بوسیله تیمسار سرتیپ بیات

ریاست محترم مجلس شورای ملی

متنی است بدولت ابلاغ فرمائید برای جواب سئوال اینجانب در مجلس حضور بهرسانند: در هنگام حکومت آقای دکتر علی امینی که مبارزه با فساد شعار دولت بود و همه بخاطر دارند که این مبارزه بچه نحوی اجرا میشد دستور جلب آقای حسینی کیانی از طرف دادگستری صادر شد و بعداً بوسیله جراید و رادیوی دولتی ویرا بعنوان یک متهم بزرگ که فراری است و از دسترس دولت خارج است معرفی کردند حتی منازل بعضی از افراد محترم و سرشناس را هم بعنوان اینکه ممکن است، نامبرده آنجا مخفی شده باشد مورد تفتیش و تفحص قرار دادند ولی در همان ایام و درست هنگامی که دولت بوسیله رادیو دنبال آقای کیانی بود مشارالیه در دفتر استاد رسمی حاضر شده و مقدار زیادی از اراضی موات که بعداً به تهران نومشهور شد از هسرت محترم نخست وزیر خریداری کرد و سپس از انجام این معامله بطوریکه جراید نوشتند چندین هفته در منزل ایشان پنهان بود و بعد نیز با اتومبیل نخست وزیر فرودگاه رفت و بدون گذرنامه و از در مخصوص تشریفات فرودگاه مهرآباد بخارج اعزام شد. اینک سئوال اینجانب اینستکه:

- ۱- اتهام آقای حسینی کیانی چه بوده و آیا واقعاً مرتکب جرمی شده بود و یا اتهام او از نوع اتهامی بود که دولت وقت طبق لیست متوجه اشخاص میکرد. و پرونده این امر به کجا انجامید؟
 - ۲- اسناد مالکیت این اراضی موات که قانوناً مالکی نداشته در چه موقع و بچه وسیله و بنام چه اشخاصی بعنوان ملک شخصی صادر شده است؟
 - ۳- مقدار زمین و مبلغ مورد معامله چقدر بوده است؟
 - ۴- آیا ثمن معامله همان مبلغ بوده که در سند قید شده یا مبالغ هنگفتی علیحده از خریدار این چنانی این اراضی دریافت شده است؟
 - ۵- آقای حسینی کیانی چطور توانسته است از فرودگاه مهرآباد خارج شود و این امر با کمک چه مقامی بوده است؟
- با تقدیم احترام - سرتیپ بیات

تقدیم سئوال از وزارت راه و ترابری بوسیله آقای علی پاشا نوری اسفندیاری

جناب آقای دکتر جواد سعید ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است دستور فرمائید جناب وزیر راه و ترابری در مجلس شورای ملی حاضر شده به سئوال زیر پاسخ فرمائید:

- ۱- مدت دو سال امتساع جاده محور آمل - چمستان - شهرنور را سیلاب پائیزه خراب نموده و وزارت راه اقدام به ایجاد مجدد پل نموده است نسبت به اسفالت گرم آن راه هم اقدام نکرده است، با اینکه بوسیله اینجانب - فرمانداری

- حزب رستاخیز - انجمن شهرستان کتبا و شفاها تلفنی تقاضا و تعقیب احداث پل آن راه شده است علت اینکه به این همه درخواست و نیاز اهالی وزارت راه ترتیب اثر نداده است چه می باشد.

- ۲- با اینکه مدت هفت ماه از موافقت نامه اسفالت راه اتصالی عرضی بین جاده چالوس جاده هراز بین وزارت راه و سازمان برنامه میگذرد علت اینکه تاکنون اقدامی بعمل نیامده چه میباشد، با اینکه مهندسین ۱۸ کیلومتر راه بین چمستان - لاریج را که اهالی چهارده سال دنبال احداث این راه بودند در دو سال قبل سیصد و هشتاد میلیون ریال و در سال جاری ششصد میلیون ریال برآورد نمودند (بعلت برآورد بودجه سنگین مورد تصویب سازمان برنامه قرار نگرفت).
 - ۱ اکنون اداره راه استان از بودجه راههای روستائی مبلغ نود و پنج میلیون ریال با ترک مناقصه با دست پیمانکار دارد میسازد (باز بنظر گران میآید) بچه علت باز بچنین شرکت با هزینه سنگین اسفالت راه یکصد و بیست کیلومتری یلاق نور واکذار گردید مسلماً چند میلیارد تومان هزینه برآورد خواهد نمود و هرگز هم ساخته نخواهد شد.
 - ۳- با تقاضاهای مکرر اینجانب و اهالی بلده و کجور راه حاضر به اجرای بین کجور بلده را تاکنون نساخته اند.
 - ۴- بچه علت به تقاضای مکرر اینجانب و اهالی ۶۱ روستای یلاق نور و اهالی شیرانات و قصران و لوسان توجه نکرده و اقدامی برای ادامه راه تهران - فشم - کرماندر - بلده نکرده اند.
- علی پاشا نوری اسفندیاری - نماینده مجلس شورای ملی

تقدیم سئوال از دولت بوسیله آقای دکتر عبدالصمد رفعت

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً خواهشمند است بدولت و به وزیر مسئول اطلاع دهید که در مجلس شورای ملی حاضر شده و به سئوال زیر پاسخ دهند.

با وجود آزاد بودن تظاهرات و اجتماعات بر اساس اصل بیست و یکم متمم قانون اساسی همراه با حفظ نظم علت تیراندازی مأمورین دولت بسوی مردمیکه با نهایت آرامش در تاریخ یکشنبه ۲۳ مهرماه ۵۷ بانجام پیاده روی مشغول بوده و در نهایت آرامی از مسجد پا کوی شهر میناب بمسجد زینبیه شهر میناب میرفتند چه بوده؟ و بفرض آنکه مأمورین دولت در صدد متفرق کردن مردم بوده اند چرا از روشهای مسالمت آمیز برای انجام این منظور استفاده نکرده اند؟

تقاضای رسیدگی و تعقیب قانونی رئیس شهربانی میناب و عاملین این حادثه را دارم.

نماینده مردم میناب در مجلس شورای ملی - دکتر رفعت

تقدیم سئوال از وزارت راه و ترابری بوسیله آقای دکتر عبدالصمد رفعت

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است بجناب آقای وزیر راه و ترابری اطلاع دهید که در مجلس شورای ملی حاضر شده و سئوال زیر پاسخ دهند.

متجاوز از دو سال است که پل های حسین لنگی و جلابی بین میناب و بندر عباس بکلی از بین رفته و رفت و آمد مردم خاصه در موقع زمستان و با زندگی کاملاً قطع میگردد و مردم را در مشکل آذوقه و سوخت قرار میدهد و اینجانب بکرات در نطقهای قبل از دستور این موضوع را تذکر داده ام.

مسئول درست نکردن این پل ها و قطع ارتباطات و ایجاد نارضایتی در مردم شهرستان میناب کیست؟

نماینده مردم میناب در مجلس شورای ملی - دکتر رفعت

تقدیم سئوال از وزارت بازرگانی بوسیله آقای عبدالصمد رفعت

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است بجناب آقای وزیر بازرگانی اطلاع دهید که برای پاسخ بسئوال زیر در مجلس شورای ملی حضور یابند.

با وجود اینکه محصول لیموی استان هرمزگان خاصه شهرستان حاصلخیز میناب و لیموی سایر نقاط کشور جمعاً سیالیانه در حدود یکصد هزار تن است.

دلیل ورود لیموی تازه از کشور ترکیه و لیموی خشک از کشور عمان چیست زیرا فقط محصول لیموی استان هرمزگان برای مصرف مملکت کافی است.

نماینده مردم میناب در مجلس شورای ملی - دکتر رفعت

تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقای عزیزالله قوامی

جناب آقای دکتر سعید ریاست معظم مجلس شورای ملی

استدعا دارد به دولت ابلاغ فرمائید که تاکنون نسبت به درخواست و سؤال اینجانب در مورد حیف و میل شدن ۶۸ میلیون تومان بودجه اردوهای عمران ملی فارس در سنوات ۵۳ و ۵۴ چه اقدامی کرده‌اند و با وجود اینکه پرونده امر حاکی از چهل و یک میلیون تومان که بنظر بازرسان اعزامی بطور قطع و یقین ازین رفته است عاملان اصلی که آقای پیروز استاندار اسبق فارس وقائم مقام ایشان دکتر کلانی بوده‌است چرا آزادند و هیچگونه اقدام قایومی بعمل نیامده است و بلکه آقای دکتر کلانی ارتقاء مقام هم یافته و اکنون معاون دانشگاه گیلان میباشد و بنظر میرسد که دادگستری او را مجهول‌المکان میدانند.

باعرض احترام— عزیز الله قوامی